
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

 

KATEDRA HISTORIE 

 

 

 

Inventář k osobnímu fondu Františka Přikryla 

(1836) 1857 – 1939 (1995) 

 

 

Michaela Peřinová 

 

 

 

Bakalářská práce 

Vedoucí práce: Mgr. Věra Slavíková 

 

 

 

OLOMOUC 2016 



 
 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem  Inventář k osobnímu fondu Františka Přikryla 

(1836) 1857 – 1939 (1995) vypracovala samostatně na základě pramenů a literatury, které 

jsem uvedla v závěrečném seznamu.  

V Brdě dne 14. 8. 2016 ……………………………… 

 Michaela Peřinová  



 
 

 

 

Ráda bych poděkovala paní Mgr. Věře Slavíkové za odborné vedení práce, konzultace a 

velice ochotný přístup. Rovněž bych chtěla poděkovat paní Mgr. Janě Oppeltové, PhD. za 

cenné rady a pomoc při pořádání osobního fondu a panu Mgr. Josefu Urbanovi za pomoc při 

objasňování dějin fondu. 



 
 

          

Obsah 
 

ÚVOD .................................................................................................................................... 4 

I. Úvod do inventáře ............................................................................................................... 7 

1. Dějiny původce archivního fondu.................................................................................... 7 

Život původce archivního fondu, jeho pedagogická a duchovní činnost ........................... 7 

Vědecká činnost původce .............................................................................................. 11 

2. Dějiny archivního fondu................................................................................................ 21 

3. Archivní charakteristika archivního fondu ..................................................................... 23 

4. Možnosti využití archivního fondu ................................................................................ 40 

5. Údaje o zpracování archivního fondu ............................................................................ 42 

II. Inventární seznam ............................................................................................................ 43 

Seznam pramenů a použité literatury .................................................................................. 161 

Seznam použitých zkratek .................................................................................................. 163 

Rejstřík jmenný .................................................................................................................. 164 

Rejstřík míst ....................................................................................................................... 178 

Závěr .................................................................................................................................. 194 

Resumé .............................................................................................................................. 195 

Příloha ................................................................................................................................ 196 

 

 



4 
 

ÚVOD 

  

 

 Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila zpracování a inventarizaci osobního 

fondu Msgre Františka Přikryla (1857–1939). Fond je uložen ve Vlastivědném muzeu v 

Olomouci. František Přikryl byl duchovní, pedagog, archeolog a vlastenec, který se narodil ve 

Vlčnově u Uherského Hradiště a svému rodnému kraji věnoval prakticky veškerou svou 

badatelskou práci. Jeho celoživotním zájmem se stalo téma slovanských věrozvěstů  sv. 

Cyrila a Metoděje a jejich působení na území Moravy. V rámci své archeologické činnosti 

úzce spolupracoval s Vlasteneckým muzejním spolkem v Olomouci.  

 Osobní fond Františka Přikryla jsem si vybrala na základě toho, že se jedná o 

osobnost, která byla literárně činná a společensky aktivní, tudíž by zpracování tohoto fondu 

mohlo být přínosné pro zájemce o Přikrylovy knihy a jeho životní osudy. 

 Literatury o osobě Msgre Františka Přikryla existuje z hlediska množství poměrně 

dostatek. Jedná se však především o drobné články o jeho životě a vědecké práci
1
, které 

obsahují spíše kusé informace a základní životní data a neumožňují tedy proniknout hlouběji 

do životních osudů pana Přikryla. Z tohoto důvodu jsem pro účely své bakalářské práce 

využívala bohatý autobiografický materiál
2
, který se nachází v osobním fondu. V rámci své 

bakalářské práce jsem také využila zápisy ze zasedání Vlasteneckého muzejního spolku, které 

jsou uložené ve Vlastivědném muzeu v Olomouci.
3
 Tyto zápisy mi pomohly odhalit osudy 

osobního fondu pana Františka Přikryla a původ některých archiválií, které se ve fondu 

vyskytují. 

                                                             
1 Například: Spisar, J.: Za Msgrem ThDr. Františkem Přikrylem. In: Časopis Vlasteneckého spolku musejního v 

Olomouci, r. 53, č. 197 a 198, 1940. Sovková, V.: Pozůstalost Dr. Fr. Přikryla v archivu VMO. In: Zprávy 

Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy  Č. 284, 2002. 
2 Například: VMO, fond Přikryl František, inv. č. 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti, 

VMO, fond Přikryl František, inv. č. 14, Vzpomínky na archeologické počátky Františka Přikryla. 
3 Vlastenecký spolek muzejní v Olomouci, Zápis 1938 – 1945, signatura VSMO-6, Vlastenecký spolek muzejní 

v Olomouci, Zápis 1945 – 1950, signatura VSMO-7, VSMO-8. 



5 
 

 Při pořádání fondu jsem používala platné metodiky k uspořádání osobního fondu. Jako 

základní metodiku jsem zvolila Základní pravidla ke zpracování archiválií vydané roku 2013 

a novelizované roku 2015,
4
 jelikož obsahují schéma základní struktury osobního fondu a 

informace pro sestavení inventárních pomůcek. Kromě této metodiky pro mě byl velmi 

přínosný článek publikovaný ve Sborníku archivních prací z r. 1984, který pojednává o 

osobních fondech, jehož autory jsou Radka Ederová a Václav Podaný.
5
 Využila jsem rovněž 

informace nalezené v článku Milady Wurmové
6
 či Jaroslavy Hoffmannové.

7
 

  

 

 

  

                                                             
4Wanner, M: Základní pravidla pro zpracování archiválií., In: 

http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d [cit. 16. 8. 2016] . 
5Ederová, R. – Podaný, V.: K problematice osobních archivních fondů. In: Sborník archivních prací, č. 34, s. 310 

– 350, 1984. 
6Wurmová, M.: Z problematiky písemných pozůstalostí. In: Archivní časopis, r. 9, č. 1, s. 14-25, 1959. 
7Hoffmannová, J.: Osobní, rodinné a rodové archivy. In: Archivní časopis, r. 45, č. 4, 1995. 



6 
 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI 

 

 

Číslo listu NAD: 45 

Číslo evidenční pomůcky: 5 

 

 

 

 

 

 

PŘIKRYL FRANTIŠEK 

(1836) 1857 – 1939 (1995) 

 

Inventář 

 

 

 

 

Zpracovala: 

Michaela Peřinová 

 

 

OLOMOUC 2016 

  



7 
 

I. Úvod do inventáře 

 

1. Dějiny původce archivního fondu 

 

Život původce archivního fondu, jeho pedagogická a duchovní činnost 

  

 Původce fondu Msgre. Th.Dr. František Přikryl se narodil 6. září 1857 ve Vlčnově u 

Uherského Hradiště  Františkovi a Vincencii (rozené Matzenauerové) Přikrylovým, křest se 

konal 7. září.
8
Narodil se dva roky po sňatku rodičů (3. 7. 1855)

9
jako jejich prvorozený syn. 

Celkem měl šest sourozenců.
10

 Jeho rodiče byli zaměstnanci na uherskobrodském 

velkostatku.
11

 František měl však domovské právo ve Ždánicích u Kyjova, jelikož jeho otec 

byl místním měšťanem.
12

 

 V roce 1862 nastoupil František do národní školy v Miloticích u Kyjova, protože zde 

jeho otec působil jako „švejcar.“
13

 Od II. třídy (1865–1866)  navštěvoval piaristickou školu v 

Kyjově.  Zde musel pro „neoblomnost jazyka svého“ opakovat IV. třídu. Poté přešel na hlavní 

školu do Uherského Hradiště. Zde pokračoval v letech 1870–1874 ve studiu na nižším 

reálném gymnáziu. Poté studoval do roku 1878 v Olomouci na místním německém c. k. 

učitelském ústavu. Studium završil dne 23. 7.  1878 úspěšným složením maturitní zkoušky a 

mohl se tak stát učitelem v národní škole. Jelikož se mu do této doby dostávalo vzdělání 

                                                             
8 MZA Brno, Olomoucké arcibiskupství, děkanát Uherský Brod, Římskokatolický farní úřad Vlčnov, sign. 

12334. Matrika narozených . 1848– 1874, s. 154. 
9VMO, fond Přikryl František, inv. č. 633, Korespondence s Metropolitní kapitulou v Olomouci. 
10VMO, fond Přikryl František, inv. č. 15, Vlastní životopis. 
11VMO, fond Přikryl František, inv. č. 633, Korespondence s Metropolitní kapitulou v Olomouci. 
12Spisar, Josef: Msgr. Th. Dr. František Přikryl, In: Záhorská kronika,  r. 20, č. 1 , s. 2. 
13staral se především o hovězí dobytek 



8 
 

pouze v německém jazyce, složil o rok později ještě maturitu v českém jazyce na učitelském 

ústavu v Příboře.  

 Po maturitě v srpnu roku 1878 se František Přikryl stal učitelem v Osvětimanech a 

zároveň podučitelem ve Veselí. Od října roku 1879 až do července roku 1880 působil jako 

správce jednotřídní školy v Uhřicích.
14

 Žáci měli ke svému učiteli kladný vztah. Například 

Havel Adamec ve svém dopise Přikrylovi vzpomíná na výuku takto: „...pamatuji se dobře na 

Vás jak ste s námi školáky místo tělocviku hrál hry  dětské na pastvisku.“
15

 Toto tvrzení 

platilo i naopak. František Přikryl se ve svém dopise z 13. 5. 1938 přimlouvá za svou bývalou 

žačku slečnu Bohuslavu u Vrchního soudu v Bratislavě, aby ji přijal do soudní služby.
16

 Roku 

1880 si rozšířil svou pedagogickou kvalifikaci vykonáním zkoušky učitelské způsobilosti pro 

obecné školy.
17

 

 Dne 18. 8. 1881 byl kardinálem Bedřichem z Fürstenbergu přijat do alumnátu.
18

 Od 1. 

10. 1881 se František stal žákem Teologické fakulty v Olomouci. Jelikož byl jazykově velmi 

nadaný, sám se doučil jazyky potřebné pro kněžský seminář, latinu a řečtinu, četbou klasiků.
19

 

Slovem a písmem ovládal celkem osm jazyků, studovat mohl texty, které byly psané  až 

patnácti cizími jazyky.
20

 Studium na Teologické fakultě se mu podařilo úspěšně završit 

a 29. 6. 1885 byl v kostele sv. Michala v Olomouci světícím biskupem Gustavem Belruptem-

Tissacem vysvěcen na kněze.
21

 

 Místem prvního církevního působení Františka Přikryla se staly Velké Karlovice u 

Rožnova pod Radhoštěm, kde mezi lety 1885–1887 pobýval jako kooperátor.
22

Do dějin této 

                                                             
14 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
15 VMO, Přikryl František, inv. č. 42, Korespondence s Havlem Adamcem.  
16 VMO, Přikryl František, inv. č. 624,  Korespondence Vrchním soudem v Bratislavě. 
17 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
18 kněžský seminář 
19VMO, fond Přikryl František, inv. č. 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
20 Smiřický, Zdeněk: Otec středomoravského Záhoří. In: Vítejte u nás v Dřevohosticích, s. 30, Dřevohostice: 

Obecní úřad, 1993. 
21 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
22 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 633, Korespondence s Metropolitní kapitulou v Olomouci. 



9 
 

obce se zapsal sepsáním historie farnosti pro účely pamětní knihy,
23

která vycházela na 

pokračování pod názvem Paměti Karlovské v týdeníku Valašské hlasy ve Valašském 

Meziříčí.
24

 

 V červenci roku 1887  bylo Františkovi příkazem konzistoře sděleno, aby se odebral 

do Soběchleb u Lipníka nad Bečvou a vykonával zde taktéž funkci kooperátora. Nechtělo se 

mu však Velké Karlovice opustit, tudíž navštívil s prosbou Olomouc, aby ho ve Velkých 

Karlovicích ponechali. Jeho žádost se však nesetkala s úspěchem. Sám Přikryl popisoval 

celou záležitost takto: "Bolestně se loučím s I. svou štací, na niž jsem byl šťasten a spokojen. 

Co mě čeká dále ani netuším."
25

 

 V Soběchlebích u Lipníka nad Bečvou působil jako kooperátor v letech 1887–1901 a 

stal se zde dvakrát administrátorem.
26

 V červnu roku 1891 prosil František Přikryl konzistoř o 

to, aby mohl vykonat zkoušku pro střední školy a ucházet se tak o místo profesora 

náboženství na novém c. k. učitelském ústavu v Kroměříži. Zkoušku se mu podařilo složit 

29. 9. tohoto roku. V sebevzdělávání nadále pokračoval a 2. 9. 1892 složil zkoušku z 

náboženství pro vyšší školy střední. Poté prohlašuje, že je: "u cíle studování".
27

 

 Od roku 1901 až do roku 1912 působil jako farář v  Týně u Lipníka
28

. Kromě své 

duchovní funkce se věnoval zpracování dizertační práce s názvem Memoria sanctorum Cyrili 

et Methodii in antiquis monumentis Moraviae, kterou se mu roku 1903 podařilo obhájit a stal 

se tak doktorem teologie.
29

 V Týně se zasloužil se o úpravu místního kostela, který nechal v 

roce 1903 vymalovat olejovými barvami.  

                                                             
23Spisar, J.: Za Msgrem ThDr. Františkem Přikrylem. 
24 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
25VMO, fond Přikryl František, inv. č. 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
26VMO, fond Přikryl František, inv. č. 633, Korespondence s Metropolitní kapitulou v Olomouci. 
27 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 1456, Poznámkový sešit s různorodým obsahem, zapsáno v Kalendáři 

duchovenstva česko-slovanského r. 1891 
28 Sovková, V.: Pozůstalost Dr. Fr. Přikryla v archivu VMO. In: Zprávy Vlastivědného muzea v 

Olomouci. Společenské vědy  Č. 284, 2002. 
29 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 633, Korespondence s Metropolitní kapitulou v Olomouci. 



10 
 

 Rekonstrukci kostela se věnoval i roku 1913 ve svém dalším a zároveň posledním 

působišti, v Drahotuších. Po vypuknutí první světové války se zde staral rovněž o duchovní 

vojenskou správu. Kázal například pěšímu pluku číslo 56 Wadowice a to nejen česky, ale také 

německy a polsky. Po skočení války se znovu postaral o farní budovy, obnovil je, na 

hospodářské stavení dal udělat novou střechu a roku 1922 nechal vymalovat farní kostel. 

Kromě rekonstrukce se František Přikryl věnoval i sepisování farní kroniky, jejíž pokračování 

obsahuje i nekrology a fotografie z jeho pohřbu. 

 Dne 3. 4. 1921 byl jmenován radou arcibiskupské konzistoře arcibiskupem Cyrilem 

Stojanem.
30

 V roce 1931 se stal konsistorním radou, poté místoděkanem a v roce 1933 

děkanem lipnicko-hranickým. Rovněž se mu podařilo získat titul monsignore.
31

 

 Po roce 1938 se začalo zvolna schylovat k dalšímu světovému konfliktu. František 

Přikryl velice těžko nesl okupaci Československé republiky Německem. Dobová atmosféra 

strachu neminula ani drahotušskou faru, která měla být na základě udání prohledána 

gestapem. Tento psychický tlak Přikryl neunesl a následkem nervového rozrušení byl raněn 

mrtvicí. Zemřel 4. 12. 1939 ve věku 83 let v Drahotuších a byl pochován na místním 

hřbitově.
32

 U jeho hrobu stojí sochy sv. Cyrila a Metoděje v životní velikosti a tři sošky dětí, 

ke kterým měl Přikryl po celý život kladný vztah.
33

 

  

                                                             
30VMO, fond Přikryl František, inv. č. 633, Korespondence s Metropolitní kapitulou v Olomouci. 
31Jilík, J. – Žižlavský, J.: Chřiby po hradských cestách, s. 102, Buchlovice 2011. 
32 Smiřický, Zdeněk: Otec středomoravského Záhoří. In: Vítejte u nás v Dřevohosticích, s. 31, Dřevohostice: 

Obecní úřad, 1993. 
33Jilík, J. – Žižlavský, J.: Chřiby po hradských cestách, s. 103, Buchlovice 2011. 



11 
 

Vědecká činnost původce 

 

 Kromě pedagogické a duchovní činnosti je velmi významná také vědecká činnost 

původce fondu. František Přikryl získal vztah k dějinám již za svého studia na nižším 

gymnáziu. Maminka ho o prázdninách posílala k příbuzným, a tak František již v raném věku 

cestoval po jižní Moravě. Od roku 1878 zde začal pátrat po cyrilometodějských památkách.
34

 

Tou dobou působil jako učitel v Osvětimanech. Nejprve naslouchal vyprávění místních 

obyvatel o archeologických památkách z 9. století.
35

 O tři roky později se začal zabývat 

archeologií aktivně.
36

 Zaměřil se především na ty archeologické památky, které by mohly 

pomoci osvětlit působení věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje na území Moravy.
37

 Přikrylův 

první archeologický počin je spojen s prázdninami u jeho strýce Arnošta Matzenauera, který 

byl arcibiskupským revírníkem v Oboře u Kroměříže. Na společné vycházce mu strýc ukázal 

dva kopečky, Přikryl v nich rozeznal staroslovanské mohyly a umínil si, že až bude na příští 

návštěvě u strýce, mohyly odkryje. 

 V prosinci roku 1883 ovlivnilo Přikrylovu archeologickou činnost založení 

Vlastivědného muzea v Olomouci profesorem Janem Havelkou a jeho tchánem Dr. 

Jindřichem Wankelem. S oběma muži se spřátelil a s muzeem začal spolupracovat. Okolo 

roku 1885 pak dochází k utlumení archeologické činnosti původce, jelikož veškeré své úsilí 

soustředil na úspěšné zakončení teologických studií. 

 V únoru roku 1888 začal František Přikryl zakládat knihovnu pro oblast Záhoří, svůj 

čin zdůvodnil takto:,, Uznavajíce, že naše "Záhoří" u veřejnosti namnoze odstrkované 

duševně hyne, zakládáme knihovnu, jež by vady společenské nejen u nás ale i okolí hájila,“. 

                                                             
34VMO, fond Přikryl František, inv. č. 586 , Korespondence s Českou akademií císaře Františka Josefa pro vědy, 

slovesnost a umění. 
35VMO, fond Přikryl František, inv. č. 627 , Korespondence se Zemským výborem moravským. 
36VMO, fond Přikryl František, inv. č. . 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
37 Smiřický, Zdeněk: Otec středomoravského Záhoří. In: Vítejte u nás v Dřevohosticích, s. 28,  Dřevohostice: 

Obecní úřad, 1993. 

 



12 
 

Ačkoliv žádal o podporu svého projektu, nesetkal se zprvu s takovou odezvou, jakou 

očekával. Nakonec mu však záložny na knihovnu přispěly, a tak se mohla knihovna rozvíjet a 

již roku 1891 čítala celkem 421 svazků.  

 Roku 1890 se o Přikrylově archeologické činnosti začíná hovořit i na stránkách 

dobových periodik. Jeho jméno bylo zpočátku zmiňováno například ve Valašských hlasech v 

souvislosti s nálezem pěti pohanských hrobů v okolí Němetic. O dva roky později Našinec a 

Valašské hlasy informovaly o jeho průzkumu  v oblasti kolem Pavlovic a Páleniny, kde 

Přikryl odkryl pohřebiště.
38

 Téhož roku vychází i jeden z jeho prvních článků Praehistorické 

nálezy u Kroměříže a Kvasic v letech 1884 – 1888 v Časopisu Vlasteneckého muzejního 

spolku Olomouc. Za své zásluhy byl František Přikryl již v květnu roku 1894 náležitě 

odměněn, stal se korespondentem C. k. centrální komise pro výzkum a zachování uměleckých 

a historických památek ve Vídni, čehož si velmi považoval.
39

 

Po roce 1890 se Přikrylova vydavatelská činnost stala intenzivnější. V první polovině 

svého života publikoval knihy a články týkající se především cyrilometodějské tematiky, jež 

se stala jeho celoživotní náplní. Zajímal se tak například o dějiny hory svatého Klimenta, o 

památky z doby svatého Cyrila a Metoděje, ale také o pravěká naleziště a lidové zvyky a 

obyčeje. Po roce 1920 ho rovněž zaujaly runy a runové nápisy, nicméně tato aktivita 

nevyústila v sepsání knihy.  

 V roce 1890 bylo vydáno první rozsáhlejší dílo Františka Přikryla  – kniha Sv. 

Kliment u Osvětiman, jež tematicky navazuje na knihu Hora sv. Kliment u Osvětiman v 

pověstech lidu slováckého, která byla publikována již roku 1884.
40

 Daná lokalita ho zaujala 

svou spojitostí s pobytem svatého Cyrila a Metoděje na území Moravy.
41

 Jako pramen pro 

svou knihu použil Přikryl především lidové vyprávění: ,, ... Pro nedostatek pramenů 

                                                             
38VMO, fond Přikryl František, inv. č. . 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
39 Spisar, J.: Za Msgrem ThDr. Františkem Přikrylem. 
40 Spisar, J.: Literární seznam knih a článků Dra Františka Přikryla, In: Záhorská kronika, r. 22, č. 3. 
41VMO, fond Přikryl František, inv. č. 627, Korespondence se Zemským výborem moravským. 



13 
 

písemných dobu Cyrillo-Methodejské sáhl jsem k posud nevyčerpaném zřídlu pověstí lidu 

okolního. Jsa od roku 1878 – 1881 učitelem na III nár. škole v Osvětimanech, měl jsem 

příležitost velmi mnoho pověstí o hoře této z úst lidu slyšeti. Minulé prázniny jsem všechno 

sebral a upravil do historického rámce.
42

 Vydání knihy však bylo doprovázeno komplikacemi 

ze strany olomoucké konzistoře. „10 let pracně jsem si sbíhal po vlasti data ku přiložené 

monografii a dnešní den, na nějš těšil jsem se po leto, přinesl mi smutnou věšť, že nesmím 

práci uveřejniti,“ dozvídáme se z konceptu Přikrylova dopisu z 22. 1. 1888. Nezbývalo mu 

tedy nic jiného než dílo přepracovat a znovu se pokusit o jeho vydání.: „Opravím a 

přepracuji to – až opíšu matriky,“ poznamenal si.
43

 S přepracováním díla mu pomohl Dr. 

Matěj Procházka, kanovník  z Brna, který navrhl úpravu vět: „od censora olomouckého 

nepříjemně posouzených.“
44

Kniha byla nakonec úspěšně vydána a rozeslána po Moravě i za 

hranice v 3 800 exemplářích. Z peněz, které měly Přikrylovi obratem přijít, měly být 

financovány archeologické výzkumy na Velehradu. 

 V září na počátku následujícího roku začal František Přikryl vydávat časopis Záhorská 

kronika. Jednalo se o sbírku pohádek a pověstí z oblasti Záhoří za cenu 8 kr.
45

 Materiál pro 

realizaci tohoto díla shromažďoval během svého působení v Soběchlebích, čerpal tedy stejně 

jako v předešlém případě převážně z vyprávění místních obyvatel.
46

 

 Původním záměrem Přikryla bylo vydávat Záhorskou kroniku pravidelně každý měsíc, 

bohužel situaci zkomplikovaly finanční problémy, kvůli kterým nakonec kronika vycházela 

nepravidelně.
47

 Původem těchto problémů bylo to, že František Přikryl měl ve zvyku 

financovat si všechny své literární počiny sám, tudíž se často dostával do finančních nesnází. 

Zmiňuje se o tom i v jednom dílu Záhorské kroniky: „Pravda-li, že český spisovatel, 

                                                             
42VMO, fond Přikryl František, inv. č. 781, Sv. Cyrill a Methoděj – výpisky z Časopisu českého muzea. 
43VMO, fond Přikryl František, inv. č. . 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
44 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 788, Korespondence s Procházkou Matějem. 
45VMO, fond Přikryl František, inv. č. . 12, Deníkové záznamy o životě, cestách a literární činnosti. 
46Spisar, J.: Za Msgrem ThDr. Františkem Přikrylem. 
47 Sovková, V.: Pozůstalost Dr. Fr. Přikryla v archivu VMO. In: Zprávy Vlastivědného muzea v 

Olomouci. Společenské vědy  Č. 284, 2002. 



14 
 

nenarodí-li se bohatým, žije v bídě, pak bych musel při vydávání „Záhorské kroniky“ hladem 

umříti, nejsa kaplanem v Soběchlebích.“
48

 

 Kromě finančních nesnází stíhaly Záhorskou kroniku i problémy s úbytkem 

odběratelů. Roku 1908 klesl její odbyt o 600 výtisků a sám František Přikryl se obával toho, 

že by mohlo dojít k zániku kroniky.
49

 Snažil se tedy situaci zachránit a apeloval na čtenáře, 

aby zásobili kroniku materiálem: „Besedy nastávají, vypravují se pěkné vzpomínky. Chaso na 

Záhoří a na Pobečví! Zapisujte to na kousky papíru, jak to od huby běží a posílejte to 

Záhorské kronice do Týna. Ona to upraví a uveřejní.“
50

 Pokusil se také o zlepšení finanční 

situace Záhorské kroniky. Roku 1909 oznámil, že v prosinci vyjde poslední číslo na doplatky, 

jelikož mu někteří odběratelé vůbec nezaplatili. V následujícím roce měl v plánu tisknout 

Záhorskou kroniku pouze pro její předplatitele.
51

 

 Záhorská kronika se musela ale také potýkat s nabytým programem svého vydavatele. 

Františka Přikryla kromě jeho duchovní činnosti zaměstnávala rovněž jeho činnost 

archeologická. Kvůli ní nevyšla například dvě čísla Záhorské kroniky v roce 1908, jelikož 

Přikryl cestoval po vlasti i za její hranice ve stopách sv. Cyrilla a Methoda.
52

 O dva roky 

později situace vygradovala a v Záhorské kronice objevují tyto řádky: „Vlastenci v okolních 

městech, kteří osvětově působíte mezi selským lidem, převezměte ode mne, aspoň na tři roky, 

„Záhorskou kroniku“. Jsem přetížen literární prací.“
53

 Na podzim tohoto roku vydavatel 

oznamuje, že číslo 10 bude posledním číslem Záhorské kroniky: „Číslo 7 vypravil jsem před 

cestou do Uher a na Balkánský poloostrov. Vrátil se nemocen. Číslo 8 chtěl jsem vypravit o 4 

                                                             
48 Záhorská kronika, r. 3, P. T. 
49Tamtéž, r. 4, č. 6. 
50Tamtéž, r. 3,  č. 2. 
51Tamtéž,r. 5 , č. 6. 
52Tamtéž, r. 4, č. 6. 
53Tamtéž, r. 6, č. 6 



15 
 

stránkách. Psaní delší je mukou. Tedy číslo 8. a 9. pro říjen a listopad vypravil společně. 

Číslem 10. končím.“
54

 

 Vlastními silami tedy František Přikryl vydal prvních šest ročníků Záhorské kroniky.
55

 

V prosinci roku 1910 redakci převzal  paršovický farář Antonín Sehnal se slovy: „Jelikož 

odp. D. Frant. Přikryl, farář v Týně, nehodlal více pro svou churavost vydávati „Záhorskou 

kroniku“, odhodlal jsem se ujati se tohoto záhorského kvítka a budu je vydávati sám dále...“
56

 

Nicméně František Přikryl se Záhorské kroniky nevzdal úplně a svými články do Záhorské 

kroniky přispíval až do roku 1930. Časopis jako takový vycházel až do roku 1950, od roku 

1925 pod vedením učitele z Dolního Újezda  Antonína Fröhlicha.
57

 

 Vedle své archeologické a vydavatelské činnosti byl František Přikryl také velkým 

vlastencem a účastnil se několika národopisných výstav, kterým přikládal velký význam: 

„Touto dobou národ náš upomíná se na svou minulosť, hledí si milé upomínky zašlých časů 

seřaditi názorně před oči, aby z pohledu na tyto výsledky dávnoletého vývoje se potěšil, 

povzbudil a posílil k vytrvalé snaze po větší dokonalosti. Toto názorné připomínání si 

minulosti národa našeho v památkách popředně uměleckých a řemeslných k účelu přivolání 

skvělejší budoucnosti děje se výstavou národopisnou.“
58

 

 Zpočátku se pochybovalo o tom, jestli by národopisné hnutí mělo ohlas. Z toho 

důvodu byla „na zkoušku“ 11. září 1892 uspořádána národopisná výstava v Lipníku. 

Veřejnost o událost projevila zájem, návštěvníky nejvíce zaujal stůl u vchodu, na kterém se 

nacházelo několik pergamenových listin. Další výstava na sebe nenechala dlouho čekat. O 

necelý rok později 23. července 1893 se uskutečnila národopisná výstava a slavnost v 

                                                             
54Tamtéž,  r. 6, č. 8 a 9. 
55Jilík, J. – Žižlavský, J.: Chřiby po hradských cestách, s. 103, Buchlovice 2011. 
56 VMO, fond Přikryl, František, inv. č. 1180, Korespondence o předání redakce Záhorské kroniky. 
57Kokojanová-Hašková, M: Záhorská kronika: Geneze a rejstříky vlastivědného časopisu, s. 9-10, dostupné na: 

http://www.historie.hranet.cz/zk/kokojanova2004.pdf [cit. 16. 8. 2016] 
58VMO, fond Přikryl, František, inv. č.. 1212, Národopisná výstava v Hranicích a Lipníku. Její význam pro náš 

kraj. 



16 
 

Dřevohosticích..
59

 Ačkoli v ranních hodinách hrozila nepřízeň počasí, výstava se vydařila. 

Účastníci této výstavy mohli spatřit například záhorskou svatbu, stínání berana nebo průvod s 

obžínkami. Přikryl o této výstavě napsal: „Když jsem se večerem ubíral domů přes pole, cítil 

jsem tichou radosť z díla šťastně provedeného pílí svornou a vytrvalou mnoha upřímných 

vlastimilů a spanilých dám.“
60

 

 František Přikryl pomáhal také při realizaci národopisné výstavy v Hranicích, která 

vypukla 2. dubna 1893 a trvala devět dní. Návštěvníci zmíněné výstavy zde mohli spatřit 

sbírku jeho archeologických nálezů.
61

 Přikryl byl také čestným členem národopisného výboru 

pro uspořádání výstavy v Přerově
62

 a podílel se dokonce i na národopisné výstavě, která se 

konala roku 1895 v Praze. Na vlastní náklady zakoupil nábytek záhorské jizby a vše na  

výstavu zaslal. Tím se zasloužil o to, že byly v Praze prezentovány prvky záhorské lidové 

kultury.
63

Roku 1913 byl dokonce požádán o spolupráci na Krajinské hospodářsko-

průmyslové výstavě konané roku 1914 v Holešově.
64

 

 V roce 1905 vydal František Přikryl další ze svých rozsáhlejších prací, knihu Sv. Cyril 

a Metoděj ve vzpomínkách památek starožitných na Moravě, jež stojí na počátku pomyslné 

série knih pojednávajících o cyrilometodějských památkách. Jak bylo u Přikryla zvykem, 

kniha byla publikována na vlastní náklady, na což v jednom z dopisů zajímavě reaguje farář 

Vojtěch Srba
65

: „Nad bilancí Vaší vydavatelskou žasnu, neměl jsem do té chvíle zdáníčka, 

tolik že stojí tištěná kniha. Hrom do té žebračiny kněžského stavu, rekrutující se ze samých 

chudáků, jako já například.“
66

 O dva roky později vychází další Přikrylova kniha zaměřená 

                                                             
59VMO, fond Přikryl, František, inv. č. 795, Záhoráci na slavnosti a výstavě národopisné v Dřevohosticích dne 

23. 7. 1893. 
60VMO, fond Přikryl, František, inv. č. 1779, Národopisná slavnost a výstava v Dřevohosticích dne 23. 7. 1893. 
61 VMO, fond Přikryl František, inv. č 1782, Národopisná výstava v Hranicích. 
62 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 1786,Průvodce po výstavě průmyslové, hospodářské a národopisné v 

Přerově. 
63Smiřický, Zdeněk: Otec středomoravského Záhoří. In: Vítejte u nás v Dřevohosticích, s. 29,  Dřevohostice: 

Obecní úřad, 1993. 
64 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 540, Korespondence se Spořitelnou města Holešova. 
65Spisar, J.: Literární seznam knih a článků Dra Františka Přikryla, In: Záhorská kronika, r. 22, č. 3. 
66VMO, fond Přikryl František, inv. č. 1027, Korespondence se Srbou, V. 



17 
 

na cyrilometodějské památky Sv. Cyril a Metod v památkách starožitných na Moravě a ve 

Slezsku. Autor shromažďoval materiál ke knize velmi zajímavým způsobem. Vytipoval si 

několik moravských a slezských lokalit, ve kterých se měly nacházet cyrilometodějské 

památky, následně rozeslal do daných míst dopisy, ve kterých se na existenci těchto památek 

dotazoval. Obdržel mnoho přínosných odpovědí, ale našli se i tací, kteří mu tuto metodu 

vytýkali: „Žádáte ode mne příliš mnoho. Kdepak já mám času běhat po okolí a shánět Vám 

materiál pro  Váš spis. P. Tenora, když pro vlastivědu náš okres pracoval, pěkně prošel vše 

sám, v každé dědince se ptal, sám se předsvědčil o všem a pak šel do zemsk. archivu, 

ohledával dokumenty atd. a pak teprve psal. vy však chcete, abychom Vám to my všecko 

vyběhali a napsali a Vy to pak otisknete – Jakou cenu má pak Váš spisek?“
67

 

 Po roce 1907 František Přikryl cestoval po Evropě a pátral po dalších 

cyrilometodějských památkách. Navštívil například Soluň, Německo, Bulharsko, obě Lužice 

a Makedonii. Materiál, který na svých cestách nasbíral roku 1920 publikoval v knize 

Denkmale der Heiligen Konstantin (Cyrill) undMethod in Europa. Jedná se o další z řady, 

které pojednává o tematice cyrilometodějských památek, tentokrát se však zaměřil zejména na 

oblast střední Evropy. Na rozdíl od předešlých děl byla tato kniha publikována v německém 

jazyce, jelikož pan Přikryl nemohl nakladatele, který by dílo vydal jazyce českém.
68

 

 O tři roky později bylo publikováno dílo Zeměpisný zlomek o zemích Slovanů v IX. 

století. Kniha měla být jakýmsi úvodem k dílu o cyrilometodějských památkách, které mělo 

následovat. K sepsání knihy Přikryla inspiroval nález pergamenové listiny v královské 

knihovně v Mnichově.
69

 

   Rok 1906 se nesl ve znamení výročí 20 let od vypuknutí Boje o rukopisy. 

František Přikryl se o celé dění velmi zajímal a patřil mezi zastánce Václava Hanky. 

                                                             
67VMO, fond Přikryl František, inv. č. 997, Bystřice u Pernštejna. 
68VMO, fond Přikryl František, inv. č. 1827, Památky cyrilometodějské, In: Věstník jednot duchovenstva 

brněnské a olomoucké. 
69 Záhorská kronika, r. 5, č. 10. 



18 
 

Zmiňoval se o něm s úctou a uznáním: „Byl oslavován nejen v užším kruhu učenců, ale i od 

celého národa, který v něm uctíval nositele své národnosti.“
70

O rukopisech se dokonce 

zmiňoval i v Záhorské kronice: „Rukopis zelenohorský a královedvorský za krátko oslaví 

výročnici staletou nalezení svého. Mluvnický boj proti těmto drahým památkám jednostranný 

a po vítce osobní zanechal po sobě trochu smradu a na rukopisích vrstvu prachu.“
71

 Kvůli 

takovýmto agitacím ale přišla Záhorská kronika takřka o polovinu odběratelů.
72

 Tematiku 

rukopisů lze nalézt i v osobní korespondenci původce fondu, například v dopise Františka 

Adámka: „Boj o rukopisy se mně už skoro zmrzuje, ale musíme bojovat až do úplného 

vítězství. Máme nejen pravdu citovou, ale i vědeckou.“
73

 Kromě toho se František Přikryl 

přátelil s Davorinem Žunkovičem, který patřil mezi největší obránce rukopisů.
74

 

 Roku 1928 vyšla další Přikrylova publikace, která se dá považovat za rozsáhlejší, a to 

kniha Velehradsko v pra- a předvěku, která oproti předešlým dílům čítala pouze 24 stran.  

 Poslední vydanou knihou Františka Přikryla se staly Památky sv. Cyrila a Metoda z 

roku 1933, poslední z pomyslné série knih pojednávajících o cyrilometodějských 

památkách.
75

 Vydání tohoto díla předcházel již zmíněný úvod a mělo se jednat o jakousi 

protiváhu německojazyčné publikace z roku 1920 určenou českým zemím s co největším  

počtem fotografií.
76

 

 Kromě již zmíněných knih publikoval František Přikryl řadu článků. Nejvíce z nich 

zaslal do novin Našinec, ale publikoval také například v Mojmírově říši, v Hlasech z 

Pobečvínebo v Časopise Vlasteneckého muzejního spolku. Tematika článků se shodovala se 

zaměřením jeho knih, byla tedy orientována především na cyrilometodějské památky a vše s 

nimi spojené, na pravěké lokality, na lidové zvyky a obyčeje a na písmo našich předků.  

                                                             
70 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 1801, Článek o rukopisech do Našince. 
71 Záhorská kronika, r. 4, č. 10. 
72Kokojanová, M.: Co vepsal Msgre František Přikryl o svém pojetí vlastivědné práce i o sobě do Záhorské 

kroniky, In: Aktivity duchovních na poli vědy a kultury, s. 101-107, Rožnov pod Radhoštěm, 2003. 
73VMO, fond Přikryl František, inv. č. 44, Korespondence s Františkem Adámkem. 
74 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 1930, Zprávy české společnosti rukopisné . 
75Spisar, J.: Literární seznam knih a článků Dra Františka Přikryla, In: Záhorská kronika, r. 22, č. 3. 
76 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 1827, Věstník jednot duchovenstva brněnské a olomoucké.  



19 
 

 Za svou usilovnou a pilnou práci na poli archeologickém a historickém se František 

Přikryl těšil uznání od mnoha svých současníků. Našli se ale  i tací, kteří jeho práci hanili.  

Například v březnu roku 1928 se František Přikryl potýkal s problémem ohledně jeho článku 

o svatém Cyrilu a Metodějovi. Daný článek autorovi odmítali otisknout, jelikož pokládali jeho 

názory za poněkud zastaralé.  „Když i ohledně pozdějšího otisknutí v některém čísle nedělním 

odpovídal vyhýbavě, otázal jsem se přímo, míní-li věc vůbec otisknout či ne, a dostalo se mi 

za odpověď, že to asi nepůjde, poněvadž prý je to slabé, hájí se tam dnes už nemožný názor, že 

C. a M. byli Slované, kdežto moderní věda zjistila s naprostou určitostí, že byli Řekové, že v 

článku je řeč o všelijakých jiných věcech a o tematu samém skoro nic a pod.“ Mnozí také 

kritizovali to, že František Přikryl při své práci často vycházel z lidového podání. Nicméně 

Alexej Vaněk, který patřil mezi přátele Františka Přikryla viděl situaci velmi pozitivně. 

Uvědomoval si, že si Přikryla veřejnost váží více jako kněze než jako archeologa, ale ve svém 

dopise Přikrylovi vyjádřil jistou naději na zlepšení situace: „... ty doby, kdy tzv. "Věda" 

velkopansky přezírala tvé tvrzení, že lidové podání je tím nejspolehlivějším průvodcem 

badatele kyrillo-methodějského, již minuly a dnes dostává se ti ještě za života skvělého 

zadostiučení novými vykopávkami na Velehradě, že jsi se nemýlil a věřím pevně, že přijde 

doba, kdy po tvých knihách bude čilá poptávka a tvá práce dojde zaslouženého ocenění a 

uznání i od tzv. "Vědy".
77

 

 Ačkoli k jeho vědecké práci měli mnozí různý postoj, nedá se popřít následující: „Dr. 

Frant. Přikryl dal národu vše, co bylo v jeho silách a nic nechtěl.“
78

 

 

  

                                                             
77 VMO, fond Přikryl František, inv. č. 421 , Korespondence s Alexejem Vaňkem. 
78Kokojanová, M.: Co vepsal Msgre František Přikryl o svém pojetí vlastivědné práce i o sobě do Záhorské 

kroniky, In: Aktivity duchovních na poli vědy a kultury, s. 101-107, Rožnov pod Radhoštěm, 2003. 



20 
 

Seznam vydaných knih Františka Přikryla 

 

1893 Záhoráci na slavnosti a výstavě národopisné v Dřevohosticích dne 23. července 1893. 

1884 Hora sv. Kliment u Osvětiman v pověstech lidu slováckého, Olomouc. 

1890 Kniha: Sv. Kliment u Osvětiman, Brno. 

1905 Kniha: Sv. Cyril a Metoděj ve  vzpomínkách památek starožitných na Moravě, Týn u 

 Lipníka n. Bečvou. 

1907 Kniha: Sv. Cyril a Metod v památkách starožitných na  Moravě a ve Slezsku, Týn u 

 Lipníka nad Bečvou. 

1910 Kniha: Zeměpisný zlomek o zemích Slovanů v IX. století v Mnichově, Týn u Lipníka.  

1920  Kniha: Denkmale der Heiligen Konstantin (Cyrill) und Method in Europa, Wien. 

1928 Velehradsko v pra- a předvěku, Drahotuše. 

1933  Památky sv. Cyrila a Metoda, Praha-Břevnov. 

 



 

21 
 

2. Dějiny archivního fondu 
  

 Pozůstalost Františka Přikryla měla velmi zajímavý osud. Vlastenecký muzejní spolek 

v Olomouci se ji snažil získat do své péče již po smrti pana Přikryla, avšak navzdory 

veškerým snahám spolku putovala pozůstalost do Velehradského muzea, jak si sám původce 

ve své poslední vůli přál: „Pozůstalost po děkanu Dr. Fr. Přikrylovi zemřelém v prosinci v 

Drahotuších nebylo možno získati přes písemné i osobní zákroky, neboť podle přání 

zesnulého, jeho neteře i vykonavatele poslední vůle prof. Dra Spisara v Lipníku bude vše, i 

korespondence odevzdána museu velehradskému.“
79

  Vlastenecký musejní spolek se tedy v 

listopadu roku 1940 pokusil získat alespoň korespondenci pana Přikryla, nicméně i ta byla na 

přání zesnulého odevzdána Velehradskému muzeu. Nakonec roku 1942 Vlasteneckému 

muzejnímu spolku připadlo alespoň sedm kusů rukopisů, diplomů a dopisů Františka Přikryla.  

 Snahy spolku o kompletní zisk pozůstalosti se setkaly s úspěchem až v březnu roku 

1943, kdy se ji podařilo zakoupit za cenu 1 000 K. Nelze však podrobněji zrekonstruovat 

původní složení fondu. Víme, že pozůstalost zahrnovala přibližně sto let starou lenošku, 

sekretář, čtyři obrazy a dřevěný kříž. Knihovna spolku byla ziskem pozůstalosti obohacena o 

533 knih a brožur, dále bylo získáno 175 štočků, negativy a pozitivy snímků, dvě bronzové 

medaile, dopisy, rukopisy, šest diplomů, kněžské odznaky a razítka.
80

 

 Další zmínku o osudu fondu nacházíme až v lednu roku 1949, kdy Fotoměřičský ústav 

v Praze zažádal o opisy Přikrylových rukopisů. Vzniklé náklady měl platit ústav a 

Vlastenecký muzejní spolek měl za zprostředkování obdržet vždy jednu kopii opisu. Zpočátku 

se uvažovalo o tom, že tento úkol bude svěřen majoru Jaroslavu Václavíkovi z Hranic, který 

měl k Přikrylově literární tvorbě blízko. Již v únoru roku 1949 si pan Václavík odvezl na opis 

první část rukopisné pozůstalosti. Od ledna roku 1950 dochází ke změnám, v souvislosti s 

                                                             
79 Vlastenecký spolek muzejní v Olomouci, Zápis 1938 – 1945, signatura VSMO-6. 
80 Tamtéž. 



 

22 
 

opisováním rukopisů je zmiňován pan profesor Josef Troup z Hranic a adresátem už není 

Fotoměřičský ústav, ale Státní  památkový úřad, se kterým se ústav sloučil.
81

 Pozůstatkem 

původního členění této edice je označení R 147/ 1-19 na každém konvolutu. 

 Osud fondu se dále rozvíjí po roce 1950. Dne 20. 11. 1951 přestal Vlastenecký 

musejní spolek existovat a jeho majetek se stal postupně součástí Krajského muzea v 

Olomouci. Zde se fond nachází dodnes, změnil se pouze název instituce, a to na Vlastivědné 

muzeum.
82

 Pravděpodobně v souvislosti se složitou situací v muzejnictví po roce 1950 ztratily 

souvislost s osobním fondem některé položky, získané roku 1943, a to nábytek, obrazy, kříž, 

sbírka knih, medaile i kněžské odznaky a další.  

  Ke dni 31. 12. 1950   byl osobní fond zhruba zmanipulován a roku 1958 k němu byl 

vyhotoven rámcový inventární seznam v souvislosti se základní archivní evidencí. Tento 

seznam je k nahlédnutí v přílohách k bakalářské práci. Nachází se v něm zmínka o tom, že byl 

fond z větší části rozrušen, znovu zmanipulován a zhruba uspořádán. Ke dni 30. 9. 1995 se 

fond objevuje v evidenci pod přírůstkovým číslem 65/97 a pod značkou FP. Tehdy čítal 

celkem 17 kartonů a měřil 1, 7 bm. K větším změnám dochází až mezi lety 2001–2003, kdy 

se paní Mgr. Veronika Sovková pokusila o jeho uspořádání a o vyhotovení inventárního 

soupisu, který se rovněž nachází v přílohách. Ke dni 13. 11. 2013 nedošlo podle evidenčního 

listu NAD k větším změnám. 

  

                                                             
81 Vlastenecký spolek muzejní v Olomouci, Zápis 1945 – 1950, signatura VSMO-7, VSMO -8 
82 Urban, Josef: Minulost a současnost Historického archivu Vlastivědného muzea v Olomouci. 



 

23 
 

3. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Obsah osobního fondu pana Msgra Františka Přikryla je velmi rozmanitý a obsahuje 

jak priora, tak i posteriora. Jeho největší část tvoří koncepty Přikrylových vědeckých prací a 

přípravy k nim. 

  Jak bylo již výše uvedeno, osobní fond je uložen ve Vlastivědném muzeu v 

Olomouci. Část písemností Msgra Františka Přikryla se nachází také ve Státním okresním 

archivu Přerov. Fond zde vznikl pravděpodobně předáním písemností z farního archivu v 

Drahotuších, v březnu roku 1993 byl Bohdanem Valou uspořádán a opatřen inventářem. 

Rozsah osobního fondu Františka Přikryla uloženého ve Státním okresním archivu Přerov činí 

0, 10 bm. Jedná se tedy o jeden karton, který obsahuje celkem čtrnáct inventárních jednotek: 

osobní a úřední korespondenci pana Přikryla (šest položek), jeho deníky a zápisníky (dvě 

položky), úřední spisy Františka Přikryla ve funkci učitele národní školy, knihu odeslané 

pošty farním úřadem v Týně nad Bečvou, deník příjmů a vydání farního úřaduDrahotuše, 

seznam členů Živého Růžence v téže farnosti, čtvrtý a pátý díl intenční knihy z duchovní 

činnosti původce fondu a deník výuky náboženství Františka Přikryla na měšťanské a obecné 

škole v Drahotuších. Jedná se tedy spíše o materiál vzešlý z duchovní činnosti původce fondu. 

Schéma osobního fondu pana Františka Přikryla uloženého ve Státním okresním archivu  

Přerov je následující: 

1. Korespondence 

Dopisy a lístky přijaté od různých osob 

a) Osobní 

b) Úřední 

2. Rukopisy původce fondu, zachycující jeho soukromý život, tvorbu i veřejnou činnost 

Deníky, paměti, zápisníky 

3. Písemný materiál vzniklý z úřední a veřejné činnosti původce fondu. 



 

24 
 

 Jak již bylo výše zmíněno v případě osobního fondu Msgra Františka Přikryla 

uloženého ve Vlastivědném muzeu v Olomouci došlo k pokusu o jeho zpracování mezi lety 

2001–2003. 

Původní schéma fondu vytvořené paní Mgr. Veronikou Sovkovou: 

I.) Životopisný materiál 

II.) Korespondence přijatá 

III.) Korespondence odeslaná 

IV.) Korespondence cizí 

V.) Jubilea 

VI.) Korespondence – instituce 

VII.) Rukopisy 

VIII.) Poznámky 

IX.) Tisky 

X. )Varia 

 Celý původní systém vytvořený Mgr. Veronikou Sovkovou je k dispozici v přílohách 

k práci. Jelikož tento pokus o zpracování obsahoval několik nedostatků, řídila jsem se při 

pořádání osobníhofondu  především archivní metodikou Radky Ederové a Václava 

Podaného
83

.  

 Inventář fondu začíná stejně jako v soupisu paní Mgr. Sovkové životopisným 

materiálem Františka Přikryla, nicméně byly odsud vyřazeny věci, které sem dle archivních 

metodik nepatřily – jedná se například o článek o původci fondu, jehož autorem je Josef 

Spisar, nebo o úmrtní oznámení arcibiskupa A. C. Stojana a prof. Dr. Arnošta Muki. Oproti 

zběžnému zpracování je životopisný materiál podrobněji rozdělen do pěti částí, a to na: 

osobní doklady, doklady o spolkové činnosti, autobiografický materiál, studijní a odbornou 

                                                             
83Ederová, R. – Podaný, V.: K problematice osobních archivních fondů. In: Sborník archivních prací, č. 34, s. 

310 – 350, 1984. 



 

25 
 

přípravu a na dokumenty o hospodářských a majetkových záležitostech původce fondu. 

Zajímavou součástí životopisného materiálu je nepochybně Životní kronika pana Františka 

Přikryla, která pojednává o autorových osudech až do roku 1927. 

 Poměrně velkou část fondu tvoří korespondence Františka Přikryla. Původně byla paní 

Mgr. Sovkovou rozdělena podle odesilatelů na korespondenci přijatou, odeslanou, cizí a na 

jubilea a korespondenci s institucemi. Nicméně podle archivních metodik je třeba 

korespondenci dělit podrobněji, tudíž byla nově rozčleněna podle odesilatelů na 

korespondenci rodinnou, osobní, úřední a na blahopřání. Všechny tyto kategorie se potom 

dále dělí do dalších podskupin (viz schéma osobního fondu). Po zběžném zpracování zůstalo 

v korespondenci několik desítek kusů s označením „podpis nečitelný.“ Tyto dopisy se 

podařilo úspěšně určit a zařadit do příslušných kategorií.Vyřazena byla cizí korespondence, 

jelikož nenáleží do této části fondu. Na základě archivní metodiky byla přemístěna do 

písemností cizích osob. 

 Největší část fondu tvoří písemnosti, které vznikly z vědecké, odborné a literární 

činnosti původce fondu. Tato část byla v soupisu původně označena jako rukopisy, nicméně 

bylo třeba podrobnějšího rozdělení a zpracování tohoto tematického celku, tudíž byl celý 

nově uspořádán. Při tomto pořádání bylo hlavní snahou obnovit původní systém původce 

fondu. Pan František Přikryl měl pro svou vědeckou, odbornou a literární práci soustavu 

desek s příslušným popisem, který naznačoval jejich obsah. Tento původní systém byl však v 

průběhu let narušen a desky mnohdy obsahovaly materiál, který do nich nepatřil. Při zběžném 

pořádání nebyl původní systém příliš zohledněn a byl vypsán pouze obsah desek bez bližšího 

prozkoumání textu archiválie a její souvislosti s popisem desek. Docházelo tak  například k 

tomu, že se v deskách s popiskem Přílohy k II. dílu sv. Cyrila a Methoda nacházel koncept ke 

knize Velehrasko v pra – a předvěku. Materiál vzešlý z vědecké, odborné a literární činnosti 

původce fondu byl tedy rozdělen na disertační práci, na monografie, Záhorskou kroniku, na 



 

26 
 

články, kritiky cizích prací, přednášky a referáty, překlady, na pomocný studijní a přípravný 

materiál. Byly sem přidány fotografie a kresby spojené s vědeckou činností Františka 

Přikryla. Všechny kategorie se dále dělí do dalších podskupin (viz schéma osobního fondu). 

Monografie jsou uspořádány chronologicky podle roku jejich publikování. V případě 

Záhorské kroniky je diskutabilní začlenění tisků, které nepochází z doby redakce Františka 

Přikryla a sahají dokonce do doby po roce 1939. Po dlouhém zvažování jsem se rozhodla 

poměrně zachovanou sérii vydání ponechat jako celek, jelikož po rozčlenění by vznikl 

problém se zpracováním zbylé části a mohlo by tak dojít k její ztrátě. Celá problematika je 

názorně vyznačena v inventáři. Články Františka Přikryla byly rozděleny podle periodik, 

kterým byly adresovány a ve kterých byly publikovány. Periodika jsou řazena abecedně a k 

nim náležející články jsou uspořádány chronologicky. Z překladů pana Přikryla je velmi 

zajímavý překlad díla Antona Stepanoviče Petruševiče, který přestože nebyl nikdy oficiálně  

publikován, vycházel prakticky po částech na stránkách již zmiňované Záhorské kroniky. 

Fotografie a kresby související s vědeckou, odbornou a literární činností původce fondu 

nebyly nijak zpracovány ani určeny, tudíž jsem se pokusila identifikovat je pomocí alb, která 

se v osobním fondu nachází. Dále byly rozděleny tematicky a v rámci jednotlivých kategorií 

řazeny chronologicky. 

 Písemnosti z veřejné činnosti původce fondu v systému Mgr. Sovkové nebyly 

vyčleněny. Na základě působení pana Msgra Františka Přikryla bylo vytvořeno členění na 

duchovní činnost, pedagogickou činnost, archeologickou činnost, činnost týkající se 

národopisných výstav, bojů o rukopisy a na činnost týkající se knihoven. I když by se v 

některých případech dalo uvažovat o zařazení do jiné části fondu, rozhodla jsem se zachovat 

celek, který má zajímavou vypovídací hodnotu o veřejné činnosti Františka Přikryla. Jedná se 

například o národopisnou činnost – část článků by se dala přeřadit do publikační činnosti 

autora, ale soubor o národopisných záležitostech jako celek  vypovídá o Přikrylových 



 

27 
 

zájmech v určité části jeho životního období a jeho rozřazením by se snížila informační 

kvalita. 

 Nově byla oproti původnímu členění z let 2001–2003 vytvořena také kategorie 

ilustračního materiálu původce fondu. Dělí se na fotografie Františka Přikryla, jeho rodiny a 

přátel a na články o Františku Přikrylovi a články o jeho dílech. Zajímavou součástí této 

kategorie je edice Přikrylova díla, která byla pořizována mezi lety 1949–1950. Ačkoli pochází 

z doby po smrti původce, stala se součástí fondu ze stejného důvodu jako mladší tisky 

Záhorské kroniky. Kdyby byla tato edice vyčleněna, ztratila by souvislost s dílem Františka 

Přikryla, vznikl by problém s jejím dalším evidováním a mohlo by tak dojít k její ztrátě.  

 Poměrně rozsáhlou část fondu tvoří tiskový materiál, který obsahuje konvolut 

výstřižků z novin, noviny a výstřižky z nich, tištěné jednotliviny a brožury a tisky s 

náboženskou tematikou. Tato kategorie existovala i ve zběžném členění fondu, avšak nebyla 

podrobněji rozdělena ani uspořádána. 

 Poslední částí fondu jsou písemnosti cizích osob. Tato kategorie je rozdělena na texty 

cizích osob a na cizí korespondenci. 

 Z fondu byly delimitovány archiválie, které měly jiné přírůstkové číslo nebo neměly 

souvislost s pozůstalostí pana Přikryla. Jednalo se o školní výkresy obecné školy na 

Velehradě, domácí úkol na téma výlet žáků a žákyň IV. třídy do Luhačovic, materiály k výuce 

IV. B. a o úlohy z českého jazyka. Vyřazeny byly také koncepty úřední korespondence 

Vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci z roku 1894. 

  



 

28 
 

 

Výsledné schéma osobního fondu pana Msgra Františka Přikryla: 

 

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL PŮVODCE FONDU 

A. Osobní doklady 

B. Doklady o spolkové činnosti 

C. Autobiografický materiál 

D. Studijní a odborná příprava 

E. Dokumenty o hospodářských a majetkových záležitostech původce fondu 

 1. Pokladní deníky 

 2. Účetní přílohy 

II. KORESPONDENCE 

A. Rodinná korespondence 

 1. Přijatá rodinná korespondence určená  

B. Osobní korespondence 

 1. Přijatá osobní korespondence určená 

 2. Přijatá osobní korespondence neurčená 

 3. Přijatá osobní korespondence anonymní 

 4. Koncepty odeslané osobní korespondence určené 

 5. Koncepty odeslané osobní korespondence neurčené 

C. Úřední korespondence 

 1. Přijatá úřední korespondence 

 2. Soubory konceptů odeslané úřední korespondence  

 3. Koncepty odeslané úřední korespondence 

D.  Blahopřání 



 

29 
 

 1. Blahopřání k 75. narozeninám 

 2. Blahopřání k 80. narozeninám 

  2.1 Blahopřání dle odesílatelů 

  2. 2 Neurčená blahopřání k 80. narozeninám 

 3. Blahopřání k jmeninám 

  3.1 Blahopřání dle odesílatelů 

  3. 2 Neurčená přání k jmeninám 

 4. Blahopřání k jubileu 40letého kněžství 

 5. Blahopřání k Novému roku 

 6. Blahopřání k Velikonocům 

 7. Obdržená smuteční oznámení 

III. VĚDECKÁ, ODBORNÁ A LITERÁRNÍ ČINNOST 

A. Disertační práce 

 1. Memoriasanctorum Cyrili et Methodii in antiquismonumentisMoraviae.  

  1.1 Rukopisy  

  1. 2 Koncepty 

  1. 3 Latinské teze pro obhajobu 

B. Monografie 

 1. Hora sv. Kliment u Osvětiman v pověstech lidu slováckého. 

 Sv. Kliment u Osvětiman.   

 Sv. Kliment  u Osvětiman.  

  1. 1 Tisky 

  1. 2 Koncepty 

  1. 3 Dílčí koncepty 

  1. 4 Přílohy 



 

30 
 

  1. 5 Prameny  

  1. 6 Výpisky z pramenů a literatury 

  1. 7 Korespondence 

  1. 8  Recenze 

  1. 9 Novinové články 

 2. Záhoráci na slavnosti a výstavě národopisné v Dřevohosticích dne 23. 7. 1893.  

  2. 1 Koncept 

 3. Sv. Cyril a Metod v památkách starožitných na  Moravě a ve Slezsku.  

  3. 1 Dílčí koncepty 

  3. 2 Dílčí koncepty řazené podle obsahu knihy 

  3. 3 Dílčí koncepty pro lokality, které nebyly začleněny do knihy 

  3. 4 Dílčí koncepty bez zjištění cyrilometodějských památek 

  3. 5 Přílohy 

  3. 6 Prameny a literatura 

  3. 7 Korespondence 

 4. Svatý Cyrill a Method v památkách starožitných v Čechách. 

  4. 1 Dílčí koncepty pro lokality s cyrilometodějskými památkami 

  4. 2 Prameny a literatura 

 5. Památky sv. Cyrila a Metoda. 

  5. 1 Dílčí koncepty  

  5. 2 Přílohy 

  5. 3 Výpisky z pramenů a literatury  

 6. Zeměpisný zlomek o zemích Slovanů v královské knihovně mnichovské z doby 

 sv. Cyrilla a Methoda. 

  6. 1 Koncept 



 

31 
 

  6. 2 Dílčí koncepty 

  6. 3 Přílohy  

  6. 4 Prameny a literatura 

  6. 5 Výpisky z pramenů a literatury 

  6. 6 Korespondence 

  6. 7 Novinové články 

  6. 8 Další materiál 

 7. Denkmale der Heiligen Konstantin (Cyrill) undMethod in Europa. 

  7. 1 Rukopis díla a korekturní obtahy 

  7. 2 Dílčí koncepty a opravy díla 

  7. 3 Přílohy 

  7. 4 Výpisky z pramenů a literatury  

  7. 5 Korespondence 

  7. 6 Odpovědi kritikům díla 

  7. 7 Novinové články 

 8. Velehradsko v pra- a předvěku. 

  8. 1 Koncepty  

  8. 2 Dílčí koncepty 

  8. 3 Přílohy 

  8. 4 Výpisky z pramenů a literatury 

  8. 5 Korespondence 

C. Záhorská kronika 

 1. Tisky 

 2. Koncepty 

 3. Dílčí koncepty 



 

32 
 

 4. Korespondence 

 5. Oznámení v tisku týkající se Záhorské kroniky 

 6. Přikrylovy reakce na články o Záhorské kronice 

 7. Finanční záležitosti  

D. Články  

 1. Archa 

  1. 1. Velehrady 

  1. 2. Nové objevy ve vlasti svatého Konstantina i Methoda 

  1. 3 Svatý Konstantin na Bregalnici 

  1. 4 Svatý Konstantin a Method v Dalmacii 

  1. 5 Lagodina 

 2. Časopis Vlasteneckého muzejního spolku 

  2. 1 Praehistorické nálezy u Kroměříže a Kvasic 

  2. 2  Pravěké nálezy na Záhoří 

 3.  Hlasy z Pobečví 

  3. 1   Týnský kopec 

  3. 2  Hradíštěk u Hranic 

  3. 3  Hradisko u Chropyně 

  3. 4  Starožitnosti od Kelče k Hostýnu u Bystřice 

  3. 5 Hrad u Loučky 

 4. Hranicko-lipnické noviny 

  4. 1 Národopisná výstava v Hranicích a Lipníku 

 5. Lidové listy 

  5. 1 Runové nápisy slovanské 

 6.  Meditace 



 

33 
 

  6. 1  Ikonografie Matky Boží z doby svatého Methoda 

 7. Mojmírova říše 

  7. 1 O Mojmírovi I. a jeho říši 

  7. 2 Příchod Slovanů z Asie do Evropy v mladší době kamenné.  

  7. 3 Ústava říše Mojmíra I 

  7. 4 Mohyla velkokňazaHormidora u Knihnic-Boskovic 

  7. 5 Runové písmo u Slovanů ve starobě 

 8. Národní republika 

  8. 1 Runové nápisy na ikoně sv. Jiří ve Vlasteneckém muzeu v Olomouci 

  8. 2 Runové nápisy slovanské v Jeseníkách 

 9. Naše Slezsko 

  9. 1 Okolí Hradce u Opavy ve starobě 

 10. Národní listy 

  10. 1 Hranické okolí v před a pravěku 

 11. Našinec 

  11. 1 Záhoráci: črta k národopisnému hnutí 

  11. 2 Runy 

  11. 3 Památky sv. Cyrila a Metoda na Velehradsku v rámci starožitností 

  11. 4 Památky sv. Cyrila a Metoda  okolo Velehradska 

  11. 5 Záhoří v pravěku 

  11. 6 Velehradsko v pravěku 

  11. 7 Radhošť 

  11. 8 Župní zřízení kolem Velehradska 

  11. 9 Kříž cyrilometodějský v Horní Lhotě u Luhačovic 

  11. 10 Pobečví v předvěku 



 

34 
 

  11. 11 Svatý Jeroným – Glagolica 

  11. 12 Zpráva o úmrtí Jana Procházky, drahotuššského starosty 

  11. 13 Runové památky na východní Moravě 

  11. 14 Mohyly pravěké osadě na hradisku „Brdo“ nad Kyjovem v revíře u 

  Čeložnic 

 12. Nový život 

  12. 1 Velehradské objevy 

 13. Slovácké noviny 

  13. 1 Stopa sv. Cyrilla a Methoda na Bzenecku 

 14. Staroslovan 

  14. 1 Slavische Geschichtsquellen 

 15. Stráž 

  15. 1 Památky starožitné v Přibyslavicích a okolí 

 16. Reichspost 

  16. 1 Sonnenwendfeiernim Oder- undWeichselgebeit 

 17. Valašské hlasy 

  17. 1 Záhoří po stránce geologicko-archeologicko-etnografické 

 18. Zeitschrift für österreichische Volkskunde 

  18. 1 Die Bevölkerungam Záhoří in Mährenmit 2 Abbildungen und einer 

  Karte 

E. Kritiky cizích prací od Františka Přikryla 

F. Přednášky a referáty 

 1. Přednášky a referáty o národopisných výstavách 

 2. Slovanský pravěk 

 3. Sv. Cyril a Metod 



 

35 
 

 4. Záhorská kronika 

G. Překlady 

 1. Petruševič, Antoni Stephanovič: Ruský národ: jeho mudrosloví, obyčeje a  

 zvyky  

 2. Tcheng-Ki-Tong: Čína a Číňané  

H. Pomocný a studijní přípravný materiál 

 1. Přípravné materiály věnované lokalitám 

  1. 1 Záhoří, Pobečví a Obránsko 

  1. 2. Morava  

  1. 3. Slezsko 

  1. 4. Čechy 

  1.5. Lužice  

  1.6. Balkánské země  

 2. Přípravné materiály věnované tématům 

  2. 1. Kopce Baba  

  2. 2. Různé národy  

  2. 3 Runové nápisy 

  2.4. Řecká abeceda a azbuka  

  2. 5. Pravěk a starověk Slovanů  

  2. 6. Ústava Slovanů v Evropě   

  2. 7. Památky sv. Cyrila a Metoděje 

  2.8.  Legenda chilandarská o sv. Konstantinu 

  2. 9. Velehrad – výklad pojmu, Velehrady v různých zemích 

  2. 10. Řeckokatolický farář Pavol Spišák (1901 – 1975)   

 3. Poznámkové sešity 



 

36 
 

  3. 1 Poznámkové sešity s různorodým obsahem  

  3. 2 Sešity poznámek z cest 

  3. 3 Sešity poznámek ke školním záležitostem 

 4. Čtenářské deníky 

  4. 1. Čtenářské deníky z dob studii 

  4. 2. Čtenářské deníky, zaměřené na četbu Revue des deux Mondes 

 5. Poznámky z četby Revue des deuxmondes (případně jiných časopisů) 

  5. 1. Tematické soubory poznámek z četby uspořádané dle původního  

  rozvrhu původce fondu členěné dle obsahu 

  5. 2. Tematické soubory poznámek z četby Revue des deuxmondes 

  uspořádané dle původního rozvrhu původce fondu členěné dle   

  geografických vazeb 

 6. Poznámky z četby řazené tematicky 

 7. Poznámky z četby řazené podle autora a titulu knihy 

  7. 1 Poznámky z četby knihy Nouvelle Geographie universelle par Elisée 

  Reclus 

  7.2  Poznámky ze spisů Antona Stepanoviče Petruševiče 

  7. 3  Poznámky z další literatury identifikované dle autora  

  7. 4 Poznámky z literatury neidentifikované dle jména autora 

I. Fotografie a vyobrazení spojené s vědeckou činností původce 

 1. Seznamy negativů fotografií 

 2. Alba fotografií 

 3. Jednotlivé fotografie 

  3. 1 Sakrální stavby 

  3. 2 Interiéry sakrálních staveb 



 

37 
 

  3. 3 Vyobrazení svatých 

  3. 4 Cyrilometodějské kříže 

  3. 5 Profánní stavby a interiéry 

  3. 6 Archeologické lokality a nálezy kamenů 

  3. 7 Runové nápisy 

  3. 8 Jeskyně a skalní útvary 

  3. 9 Fotografie a vyobrazení krajin s vazbou na archeologickou činnost  

  původce 

  3. 10 Dokumentace života na vsi 

J.  Kresby a nákresy 

 1. Cyrilometodějské kříže 

 2. Kamenné artefakty 

IV. PÍSEMNOSTI Z VEŘEJNÉ ČINNOSTI PŮVODCE FONDU 

A. Duchovní činnost 

 1. Příležitostné řeči a proslovy  

 2. Kázání a křesťanská cvičení v Týně 

 3.  Kázání  

 4. Křesťanská cvičení v postní době 

 5. Příručky 

 6. Finanční záležitosti spojené s duchovní činností původce 

 7. Genealogické rešerše  

B. Pedagogická činnost 

C. Archeologická činnost 

 1. Nálezové zprávy 

D. Činnost týkající se národopisných výstav 



 

38 
 

 1. Národopisná výstava v Lipníku  

 2. Národopisná výstava v Dřevohosticích 

 3. Národopisná výstava v Hranicích 

 4. Národopisná výstava v Přerově 

 5. Národopisná výstava v Holešově 

 6. Národopisná výstava českoslovanská 

E. Činnost týkající se bojů o rukopisy 

F. Činnost původce týkající se knihoven 

V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL PŮVODCE FONDU 

A. Fotografie a vyobrazení původce fondu, jeho rodiny a přátel 

B. Články o Františku Přikrylovi a jeho díle 

 1. Články o Františku Přikrylovi 

 2. Články o dílech Františka Přikryla 

 3. Edice díla Fr. Přikryla pořízená majorem Jaroslavem Václavíkem a profesorem 

 Josefem Troupem v letech 1949–1950 

  3. 1 Konvolut I. 

  3. 2 Konvolut II. 

  3. 3 Konvolut III. 

  3. 4 Konvolut IV. 

  3. 5 Konvolut V. 

  3. 6 Konvolut VI. 

  3. 7 Konvolut VII. 

  3. 8 Konvolut VIII. 

  3. 9 Konvolut IX. 

  3. 10 Konvolut X. 



 

39 
 

  3. 11 Konvolut XI. 

  3. 12 Konvolut XII. 

  3. 13 Konvolut XIII. 

  3. 14. Konvolut XIV. 

  3. 15 Konvolut XV. 

  3. 16 Konvolut XVI. 

  3. 17 Konvolut XVII. 

  3. 18 Konvolut XVIII. 

  3. 19 Konvolut XIX. 

 4. Využití díla Františka Přikryla 

 

VI. TISKOVÝ MATERIÁL 

A. Konvolut novinových výstřižků 

B. Noviny a novinové výstřižky 

C. Tisky 

 1. Jednotliviny 

 2. Brožury a tisky většího rozsahu 

 3. Tisky s náboženskou tematikou 

 4. Obrázky a pohlednice 

 5. Mapy 

VII. PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB 

A. Texty cizích osob 

B. Korespondence cizích osob 

 

 



 

40 
 

4. Možnosti využití archivního fondu 

 

 Nejcennější součástí archivního fondu jsou fotografie zachycující kříže a popisy 

lokalit, ve kterých se tyto kříže nachází. Kamenné pamětihodnosti, které byly zejména díky 

olomouckému Janu Havelkovi s odkazem na misii věrozvěstů označovány jako 

cyrilometodějské, se staly předmětem odborného zájmu Františka Přikryla, který Havelkovu 

teorii propagoval i ve 20. století. Přikryl si vlastnoručně pořizoval jejich fotografie během 

svých cest po vlasti i za její hranice. Jedná se převážně o dnes již neexistující či často 

poškozené nebo přemístěné památky, tudíž by informace o nich mohly být přínosné například 

pro badatele, kteří se zajímají o historii daných lokalit. Zachycený stav těchto památek na 

přelomu 19. a 20. století by mohli ocenit rovněž odborníci na smírčí kříže.  

 Dílo Františka Přikryla se zakládá na dobových metodách a přesvědčeních, tudíž by se 

o možnostech jeho dalšího využití dalo polemizovat. Avšak již krátce po smrti si 

Fotoměřičský ústav v Praze objednal opisy Přikrylových rukopisů, což svědčí o tom, že již 

tehdy byl o jeho tvorbu zájem. Při shromažďování materiálu pro své knihy kladl Přikryl důraz 

především na spolupráci s místními obyvateli, kteří mu ochotně poskytovali množství 

přínosných informací o daných lokalitách. Jeho dílo je také zajímavou sondou do života kněze 

na přelomu 19. a 20. století a odráží myšlenkové postoje a přesvědčení svého autora.  

 O hospodářských záležitostech Františka Přikryla podávají svědectví například 

pokladní deníky, které jsou provázány s jeho publikační činností. Lze se jejich 

prostřednictvím seznámit s tím, jak finančně náročné bylo vydávat knihy vlastním nákladem a 

se samotným procesem jejich distribuce, kterou si Přikryl organizoval sám. Tento proces je 

rovněž velmi zajímavý, autor rozeslal své dílo na seznam adres, vše pečlivě zaevidoval a 

následně si zaznamenával, které kusy byly zaplaceny. 



 

41 
 

 Studijní materiály nám odhalují nejen podobu soudobého teologického vzdělání, ale 

podávají také svědectví o Přikrylově samostudiu jazyků, v rámci něhož si pečlivě vedl několik 

slovníčků. 

 Velmi bohatou částí osobního fondu Františka Přikryla je korespondence, která čítá 

mnoho jmen od tehdejších odborníků z Přikrylovy sféry zájmu, přes respondenty jeho 

průzkumů (představitelé církevní správy, vojenské správy, státní správy či samosprávy), po 

činovníky různých spolků a kulturních institucí. O tom jak si ho vážila společnost a jeho okolí 

svědčí mnohá přání k významným životním jubileím. 

 Početný celek tvoří pomocný také přípravný a studijní materiál, který je nejen 

zajímavým svědectvím o širokém spektru zájmů Františka Přikryla, ale také dokladem o jeho 

pečlivosti při přípravách k dílům. Zahrnuje poznámkové sešity s výpisky z pramenů a 

literatury, ale také sešity s poznámkami z Přikrylových cest, které nám alespoň trochu 

poodhalují způsob jeho vědecké práce. Na každou svou cestu se pečlivě připravoval 

prozkoumáním literatury o dané oblasti, z níž si pořizoval výpisky, které posléze na 

navštívených místech obohacoval o vlastní postřehy.  

 Cenným zdrojem pro badatele mohou být také poznámkové sešity s různorodým 

obsahem, ve kterých lze nalézt poznámky o životě Františka Přikryla, ale také zmínky o 

archeologických lokalitách, adresy přátel či poznámky spojené s jeho duchovní činností. Pro 

biografii původce fondu je možné čerpat také z bohatého autobiografického materiálu, který 

podává důkladné svědectví o životních osudech svého autora.  

 Fond jako takový nabízí spoustu úhlů nahlížení na osobnost Františka Přikryla. Lze jej 

jeho prostřednictvím vidět nejen jako duchovního, ale také jako pedagoga, vědce, zapáleného 

vlastence či bojovníka za rukopisy. 

  



 

42 
 

 

5. Údaje o zpracování archivního fondu 

  

 Archivní fond uspořádala, inventář sestavila, úvodem a rejstříky opatřila na Katedře 

historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci Michaela Peřinová, a to v době 

od října 2015 do srpna 2016. Fond je tvořen 31 kartony a tvoří ho 2013 evidenčních jednotek. 

Od srpna roku 2016 je uložen ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. 

Následující inventární čísla nemohla být z důvodu velkého formátu uložena do kartonu: 1218 

– 1237, 1318, 1597, 1598. 

 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

43 
 

II. Inventární seznam 

 

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL PŮVODCE FONDU 

 A.  Osobní doklady 
1.  FP 13 Vizitka Františka Přikryla jako kooperátora 

a člena c. k. ústřední komise ve Vídni, 

včetně poznámek původce fondu 
čes., 1 f 

1898 1 

2.  FP 14 a Celebret do Německa  
lat., 1 f 

1908 1 

3.  FP 14 b Celebret do Soluně, Bulharska a Srbska 
lat., 1 f 

1910 1 

4.  FP 15 d Pas do Německa  
něm., 8 ff 

1908–1909 1 

5.  FP 15c/e Pas do Turecka, Bulharska, Srbska 
něm., 9 ff 

1910 1 

6.  FP 15 f Pas do Polska, včetně poznámek původce 

fondu  
něm., čes., 8 ff 

1916–1919 1 

7.  FP  4 Pas pro cestu do Rakouska a zpět  
čes., 1 f 

1920 1 

8.  FP  J Úmrtní oznámení Františka Přikryla  
česky, 39 ff 

1939 1 

 B. Doklady o spolkové činnosti 
9.  FP  9 Lístek člena Okresního učitelského spolku 

hejtmanství kyjovského 
čes., 1 f 

1879 1 

10.   Legitimační lístek ze Sjezdu 

národopisných pracovníků 

československých, včetně slevy na jízdné  
čes., franc., 3 ff 

1924 1 

11.  FP 10 Průkaz Družiny literární a umělecké v 

Olomouci  
čes., 2 ff 

1938 1 

 C. Autobiografický materiál  
12.  FP 1 Deníkové záznamy o životě, cestách a 

literární činnosti, včetně výpisků 

z literatury a vlepené korespondence 

(Původní název: Životní kronika, Od srpna 

1927 zapisoval poznámky v Drahotuších, 

včetně tisku Hory sv. Klimenta u 

Osvětiman v pověstech lidu slováckého z r. 

1884) 
pergamenová vazba sekundárně použitá, 

rozměry: 21 x 16 cm 

něm., lat., čes., 214 ff 

(1884) 1886–

1893 (1927) 

1 

13.   Jak jsem sbíral pohádky, pověsti a zvyky 

na Záhoří? – odpověď na dotaz redakce 
čes., 1 f  

1917 1 

14.   Vzpomínky na archeologické počátky 

Františka Přikryla (Původní název: 

Starožitnosti cyrilometodějské) 
čes., 4 ff  

1925 1 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

44 
 

15.  FP  2 Vlastní životopis (Původní název: Můj 

životopis: K sedmdesátce zapadlého 

vlastence) 
čes., 4 ff 

1927 1 

16.   Vzpomínky a archeologické výzkumy –

zkráceno pro Záhorskou kroniku 
čes., 2 ff 

1933 1 

17.   Kterak jsem sbíral na Záhoří obyčeje, 

zvyky, pověsti a pohádky 
 čes., 5 ff  

1939 1 

 D. Studijní a odborná příprava 
18.   Studijní příprava z chaldejštiny z II. 

ročníku bohoslovecké fakulty (Původní 

název: L. syrico=chaldaica) 
něm., 29 ff 

1883 1 

19.   Studijní příprava z přednášek z církevních 

dějin Josefa Kopallika na bohoslovecké 

fakultě v Olomouci, zezadu poznámky 

k pedagogickým zásadám  
něm., čes., 37 ff 

1883–1885 1 

20.  FP 20/6 Maďarsko-český slovníček, zapsáno ve 

Vydrově všeobecném zápisníku r. 1912  
textilní vazba 
 rozměry:15 x 9 cm 

mad., čes, 87 ff 

1912–1913 1 

21.   Maďarsko-česko-německý slovníček 

(vloženo v deskách z knihy Mayershöfer´s 

Die christliche Höffnung) 
mad., čes, 61 ff 

[1912–1939] 2 

22.  FP 20/22 Francouzsko-český slovníček, včetně 

poznámek finančních a promluvy 

k vojákům rukujícím na frontu  
kožená vazba 

 rozměry: 13 x 9 cm 

fr., čes, něm, 55 ff 

(1915) 1921 2 

23.  FP 20/18 Italsko-český slovníček, včetně poznámek 

z literatury  
papírová vazba, s textilním hřbetem 

rozměry: 16 x 10 

it., čes, 58 ff 

1935–1938 2 

 E. Dokumenty o hospodářských a majetkových záležitostech původce 

fondu 

  1. Pokladní deníky   

24.  FP 19 Přehled příjmů a výdajů, včetně položek 

souvisejících s vydáním knihy 

Denkmaleder Heiligen Konstantin (Cyrill) 

und Method in Europa, vlepené účty 

(použita kniha Seznam čtenářů knihovny 

lidové v Soběchlebích) 
textilní vazba  
rozměry: 40 x 13 cm 

čes., něm, 339 ff 

1893–1939 2 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

45 
 

25.   Příjmy a vydání knihy Sv. Cyril a Metoděj 

ve vzpomínkách památek starožitných na 

Moravě, včetně evidence zaslaných a 

zaplacených exemplářů 
papírová vazba 
rozměry: 33 x 21 cm 

čes., 70 ff 

1904–1906 2 

  2. Účetní přílohy   

26.   Nákladní list k tisku Hora sv. Klimenta u 

Osvětiman v pověstech lidu slováckého 
něm, 1 f 

1884 2 

27.   Podací lístky a složenky 
čes., 5 ff 

1907–1935 2 

28.   Potvrzení o zaplacení příspěvku na 

Muzeum Království Českého, včetně statut 

muzea 
čes., 10 ff 

1908 2 

29.  FP 15 a Předplacené jízdenky do Německa, včetně 

poznámek původce fondu 
něm., čes., 4 ff 

1908 2 

30.  FP 15 b Předplacené jízdenky do Německa  
něm., 12 ff 

1909 2 

31.  FP 15 c Předplacené jízdenky do Soluně a 

Cařihradu  
něm., čes, 2 ff 

1910 2 

32.   Výdaje a finance ke knize Památky sv. 

Cyrila a Metoděje, včetně přehledu a 

dopisu od arcibiskupa Stojana  
čes., něm., 8 ff 

1920–1928 2 

33.   Vyúčtování dodávky uhlí  
čes., něm., 1 f 

1923 2 

34.   Nákladní list a účet za výtisky Velehradska 
čes., 2 ff 

1928 2 

35.   Nákladní list a celní doklady ke štočkům z 

Denkmale der Heiligen Konstantin (Cyrill) 

und Method in Europa  
něm., čes., 4 ff 

1930 2 

36.   Zlevněná jízdenka Československých 

státních drah  
čes., 1 f 

1927 2 

37.   Jízdenky Československé státní dráhy  
čes., 2 ff 

1932 2 

 
  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

46 
 

 II. KORESPONDENCE 

  A. Rodinná korespondence   

  1. Přijatá rodinná korespondence určená   

38.   Kautny, Joh., strýc 
něm., 1897, 3 ks, 5 ff 

1897 3 

39.   Matzenauer, Ernst, strýc  
něm., 5. 3. 1885, Kiselowitz, 1 ks, 2 ff 

1885 3 

40.   Novák, Antonín, restauratér, bratranec  
čes., 6. 9. 1937, 1 ks, 2 ff 

1937 3 

41.  K 7/3 Šach, strýc  
čes., 8. 12. 1888, Dědice, 1. 5. 1905, Kroměříž, 

2 ks, 4 ff 

1888, 1905 3 

  B. Osobní korespondence   

  1. Přijatá osobní korespondence určená   

42.   Adamec, Havel  
čes., 8. 9. 1932, Uhřice, 1 ks, 2 ff 

1932 3 

43.   Adámek 
čes., 28. 4. 1913, Karlovy Vary, 1 ks pohlednice, 1 f 

1913  3 

44.  K 7/131 Adámek, František, včetně poznámek 

původce  fondu 
čes., 6. 1. 1932 - 11. 4. 1939, Obřany, Velehrad, s 

tiskem Československá společnost rukopisná v 

Praze z r. 1939, 30 ks, z toho 2 ks pohlednic,  35 ff 

1932–1939 3 

45.   Amati, Celestin, kanovník katedrály sv. 

Klementa, Veletri 
čes., 21. 11. 1930, Řím, 1 ks, 1f 

1930 3 

46.   Anderlová, Marie, zájemkyně o runy 
čes., 30. 12. 1936—12. 9. 1938, Turnov, 3 ks, z 

toho 2 ks pohlednice, 4 ff 

1936–1938 3 

47.   Baďura, František, knihkupec a trafikant  
čes., 1912–1939, Uherské Hradiště, 1 ks, 2 ff 

1912–1939 3 

48.   Baďura, Jan, farář a děkan  
čes., 1901 – 12. 7. 1932, Osek nad Bečvou, 3 ks z 

toho 1 ks pohlednice, 3 ff 

1901–1932 3 

49.   Baránek, J. V. úředník 

Statthaltereipräsidium 
něm, 31. 10. 1911, Lemberg, 1 ks, 2 ff 

1911 3 

50.   Bartošovi, František a Margareta 
čes., 25. 1. 1933, Lučenec, 1 ks, 1 f 

1933 3 

51.   Bartoš, Rud., revírník   
čes., 5. 7. 1931, Obora, 1 ks, 2 ff 

1931 3 

52.   Bartys, František, jednatel  
čes., 4. 7. 1931, Uherské Hradiště, 1 ks, 1 f 

1931 3 

53.   Bayer, Adolf, bohoslovec  
čes., 25. 3. 1895, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1895 3 

54.   Bekárek, Bohumil Dr., min. rada 

ministerstva národní obrany 

čes., 11. 7. 1932–18. 4. 1933, Praha-Bubeneč, 2 ks, 

3 ff 

1932–1933 3 

55.   Benkart, Alfred  
něm., 14. 6. 1926, Nový Jičín, 1 ks, 2 ff 

1926 3 

56.   Bém, František, katecheta  
čes., 1912 - 1939, Olomouc, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

[1912–1939] 3 

57.   Berger, Josef, kněz 
čes., 23. 10. 1898, Kroměříž, 1 ks, 2 ff 

1898 3 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

47 
 

58.   Bernák, Josef, farář  
čes., 20. 12. 1938 - 6. 4. 1939, Dolní Újezd u 

Lipníka, 2 ks, z toho 2ks  pohlednice, 2 ff 

1938–1939 3 

59.  K 7/35a, 

K 7/35b, 

K 7/35c, 

K 4/47 

Bezenšek, Ant., obchodník s knihami, 

včetně poznámek původce fondu 
bulh., 22. 3. 1908 - 31. 5. 1908, Sofie, 4 ks, 4 ff 

1908 3 

60.   Běhal, Adolf, kaplan  
čes., 24. 6. 1923, Dědice, 1 ks, 2 ff 

1923 3 

61.   Bělík, Vladimír, státní revírník  
čes., 24. 3. 1932, 1 ks z toho 1ks navštívenka, 1 f 

1932 3 

62.  K 7/30 Bier, probošt, včetně dopisu původce fondu 

a tisku O stezce trstenické 
čes., 25. 1. 1906, Litomyšl, 5 ks, 7 ff 

1906 3 

63.   Bilíková, Růžena, sestra představená  
čes., 26. 7. 1929, Holešov, 1 ks, 2 ff 

1929 3 

64.   Bílý, Jan, kněz  
čes., zámek Planá u Tachova, 1 ks, 2 ff 

[1903–1939] 3 

65.   Biskup, F., profesor, sběratel rukopisů a 

autografů  
čes., 9. 7. 1933, Příbram, 1 ks, 1 f 

1933 3 

66.   Blaha, Jiří, revírník  

čes., 3. 6. 1929–13. 5. 1939, Čeložnice u Kyjova, 

33 ks z toho 1 ks pohlednice, 36 ff 

1929–1939 3 

67.   Bláha, Jindřich, major, praporník 

čes., 4. 8. 1919–18. 8. 1919, Horní Něčice, 2 ks 

z toho 1 ks navštívenka, 3 ff 

1919 3 

68.   Blahová, J.  
čes., 1918 - 14. 4. 1939, Velehrad, Hrádek na 

Vlárské dráze, s E. Peškovou, 2 ks, z toho 2 ks 

pohlednice, 2 ff 

1918–1939 3 

69.   Blažek, Bohuslav, farář  
čes., 8. 8. 1923, Přibyslavice, 1 ks, 2 ff 

1923 3 

70.   Blažkovi  

čes., 28.–30. 7. 1923, Zlín, 3 ks, 4 ff 

1923 3 

71.   Bodshef, prof. lit. univerzity v Kovne 
rus., něm., 9. 12. 1925, 1 ks, 1 f 

1925 3 

72.   Bojakovsky, Lotte 
něm., 5. 8. 1925, Malhotice, 1 ks, 2 ff 

1925 3 

73.   Borovička, Metoděj, bývalý žák 
čes., 6. 9. 1932, Brno, 1 ks, 2 ff 

1932 3 

74.   Böse, Fran., kooperátor, včetně poznámek 

původce  
čes., 29. 12. 1907–24. 8. 1908, Bzenec, 2 ks, 4 ff 

1907–1908 3 

75.   Branecký, Josef, rektor piaristického 

kláštera  
sloven., 1. 12. 1927, Trenčín, 1 ks, z toho 1 

pohlednice 

1927 3 

76.   Bratránek, Ladislav  
čes., 1. 6. 1926, Lukov, 1 ks, 1 f 

1926 3 

77.   Breitenbacher, Antonín, Dr., arcibiskupský 

knihovník  

čes., 20. 5. 1925–23. 1. 1937, Kroměříž, 10 ks, 

13 ff 

1925–1937 3 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

48 
 

78.   Bretholz, B., zemský archivář, včetně 

poznámek původce  

čes., 4. 1. 1908–2. 3. 1908, Brno, 2 ks, 4 ff 

1908 3 

79.   Brejla, František, správce školy  

čes., 4. 9. 1933–14. 9. 1933, Chrudichromy, 3 ks, 

5 ff 

1933 3 

80.   Broukal, Václav, kolář, včetně tisku Původ 

poutního místa v Žarošicích 

čes., 7. 3. 1932–27. 1. 1933, Žarošice, 4 ks, 4 ff 

1932–1933 3 

81.   Brückner, farář, včetně tisku o Javorníku  
něm., 16. 3. 1909, Jawornik (Jauernick), 2 ks, 3 ff 

1909 3 

82.   Brychta, Ant., Dr.  
čes., 19. 3. 1908, Hradec Králové, 1 ks,1 f 

1908 3 

83.   Bučar, Fr., prof. dr.  
čes.,20. 6. 1925, Záhřeb, 1 ks, 1 f 

1925 3 

84.   Buchal, Fr., lesní správce  
čes., 15. 3. 1908, Neustupov, 1 ks, 2 ff 

1908 3 

85.   Buchert, hraběcí lesní správce 
čes.,30. 3. 1908, Neustupov u Votic, 1 ks, 2ff 

[1908] 3 

86.   Buš, Hynek, farář  

čes.,18. 8.–4. 12. 1938, Častohostice, 3 ks, 3 ff  

1938 3 

87.   Cerha, Jan, Ing., civilní inženýr a kulturní a 

civilní geometr  
čes.,16. 10. 1934, Svépravice u Prahy, 1 ks, 1 f 

1934 3 

88.  K 7/15 Cibulka, J., kněz 
čes.,11. 4. 1902, Velehrad, 1 ks, 1 f  

1902 3 

89.  K 7/139, 

FP 26/19 
Cišinski, Jakub Bart, red. Lužice 
hornoluž. srbština,4. 9. 1908 –8. 4. 1909, Pančicy, 4 

ks, z toho 1 ks pohlednice,5 ff 

1908–1909 3 

90.   Coufalik, Inocencie, bývalá žačka z 

Horních Něčic 
čes.,21. 2. 1926, Cleveland, 1 ks, 2ff 

1926 3 

91.   Cserenyey, Stephanus (István), Dr., 

profesor 
lat., 4. 6.–13. 12. 1910, Nitra, 2 ks, 3 ff 

1910 3 

92.   Czeizel, Gabriel, prelát 
něm.,23. 4. 1910, Nitra, 1 ks, 2 ff  

1910 3 

93.   Čapek, Frant. Mirosl., archivář, včetně 

poznámek původce fondu 

čes., 27. 7. 1934–2. 6. 1939, České Budějovice, 

8 ks, z toho 5 ks pohlednice, 9 ff 

1934–1939 3 

94.   Čech, Fr., vrch. inspektor ČSD  
čes., 27. 2. 1939, Praha, 1 ks, 1 f  

1939 3 

95.   Čechmánek, Robert, c. k. pošt. oficiál, 

včetně poznámek původce fondu 

čes., 26. 2. 1904–10. 8. 1930, Brno, Olomouc, 7 ks, 

12 ff  

1904–1930 3 

96.   Čepek, Josef R., pivovarník  

čes.,7. 5. 1893–3. 4. 1895, Bystřice pod Hostýnem, 

3 ks, 3 ff  

1893–1895 3 

97.   Černoch, Const.  
čes.,23. 12. 1905, Moravičany, 1 ks, 1 f  

1905 3 

98.   Černoch, Vincenc, farář  
čes.,11. 10. 1923, Horní Lhota u Vizovic, 1 ks, 1 f  

1923 3 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

49 
 

99.   Černý, Leopold, farář  
čes., 5. 2.-11. 7. 1935, Bělotín, 2 ks, 2 ff  

1935 3 

100.   Černý, V., Kamer,  Rýbr, Fr.,  Zavadil, 

Emil 
čes.,10. 7.1932, Hroby nad Stupavou, 1 ks, z toho 1 

ks pohlednice, 1 f 

1932 3 

101.   Červenka, Robert, stav. asistent 
čes.,18. 5. 1907, Hranice, 1 ks, 2 ff 

1907 3 

102.  K 7/95, 

K 7/51 
Červinka, J. L., c. k. konservator 

čes., 18. 6. 1908–28. 10. 1918, Kojetín, 4 ks, z toho 

3 ks pohlednice, 4 ff 

1890–1918 3 

103.   Čičatka, Method, řídící učitel  
čes.,24. 4. 1929, Uhřice, 1 ks, 2 ff 

1929 3 

104.   Číhal, Antonín  

čes., 28. 9. 1926–16. 1. 1933, Praha, 6 ks, z toho 

1 ks pohlednice, 6 ff  

1926–1933 3 

105.   Dadák 
čes., 9. 10. 1892, Milotice u Hranic, 1 ks, 2 ff 

1892  

106.   Démal, J.  
čes., 16. 10. 1889, Praha, 1 ks, 2 ff  

1889 3 

107.   Dlouhý  
čes., 5. 1. 1931, Brno, 1 ks, 2 ff  

1931 3 

108.   Dobeš, D. 
čes., 6. 9. 1904, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1904 3 

109.   Dočkalová, Drahomíra, lit. učitelka, včetně 

poznámek původce fondu 

čes., 3. 4.–8. 5. 1936, Všechovice, 2 ks, 2 ff  

1936 3 

110.   Dokoupil, Ladislav, úředník státní 

dráhy,včetně poznámek původce  
čes., 15. 3. 1933, Východná pod Tatrami, 1 ks, 2 ff  

1933 3 

111.   Dokulil, Jindřich, zatímní správce školy  
čes., 7. 7. 1924, Radonín, 1 ks, 1 f 

1924 3 

112.   Domluvil, Eduard  

čes., 19. 2. 1906–20. 1. 1912, Valašské Meziříčí, 2 

ks, 2 ff 

1906–1912 3 

113.   Domečka, L.  
čes., 12. 10. 1925–31. 12. 1925, Hradec Králové, 

2 ks, 2 ff 

1925 3 

114.   Drápala, Vlad., Dr.  
čes., 23. 3. 1928, Brno, 1 ks, 2 ff 

1928 3 

115.   Durdilová, Frant.  

čes., 25. 8. 1927–8. 10. 1927, Praha, 3 ks, 5 ff 

1927 3 

116.   Dušek, Bedřich, bohoslovec, včetně 

poznámek původce fondu 
čes., 18. 10. 1892–17. 3. 1893, Olomouc, Lipník 

nad Bečvou, 5 ks, 9 ff 

1892–1893 3 

117.   Dvorský J., kapitán prof. Ph. Dr.  
čes., 13. 6. 1909, 1 ks, 2 ff 

1909 3 

118.   Ďubenínek 
čes., 30. 3. 1904, 1 ks z toho 1 ks pohlednice 

1904 3 

119.   Fabiánek, Fr., farář, včetně dopisu původce 

fondu 
čes., 15. 2. 1927, Veselíu Oder, 1 ks, 2 ff 

1927 3 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

50 
 

120.   Fanka, Dr. 
čes., 5. 2. 1937, Olomouc, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 3 

121.  K 7/23 Felix, L. ,Dr. 
lat.., 11. 3. 1906, 1 f, 1 ks 

1906 3 

122.   Fiala, předseda Občanské besedy  
čes., 12. 4. 1894, Bystřice pod Hostýnem, 1 ks, 2 ff 

1894 3 

123.   Firtr, F.  
čes., 13. 2. 1913, Praha, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1913 3 

124.   Fišer, Josef, redaktor 
čes., 23. 4. 1939, Praha-Trója, 1 ks, 1 f 

1939 3 

125.   Fojtík, Karel  

čes., 5. 6. 1910–26. 6. 1910, Strážnice, 3 ks, 6 ff 

1910 3 

126.  K7/74 Fondebene, okr.hejtman 
něm.,  3. 6. 1894–28. 6. 1896, Weisskirch 

(Hranice), 3 ks, 6 ff 

1894–1896 3 

127.   Fráňa, Ferdinand, řídící učitel  
čes., 6. 7. 1919, Mouchnice u Koryčan, 1 ks, 1 f 

1919 3 

128.   Fröhlich, Antonín s rodinou, učitel, později 

vydavatel Záhorské kroniky, včetně 

poznámek původce  

čes., 28. 11. 1924–16. 1. 1939, Dolní Újezd, Lipník 

nad Bečvou, Veselíčko, 50 ks z toho 8 ks pohlednic, 

54 ff 

1924–1939 3 

129.   Gabriel, Josef, učitel, včetně poznámek 

původce fondu 

čes., 22. 4. 1929 –5. 5. 1933, Žarošice, 2 ks, 4 ff 

1929–1933 3 

130.   Gajdůšek, Vincenc, děkan 
 čes., 28. 7. 1930, Kunčice, 1 ks, 1 f 

1930 3 

131.   Gayer, Eduard  
něm., 10. 7. 1920–2. 4. 1939, Vídeň, 8 ks z toho 

2 ks pohlednice, 9 ff 

1920–1939 3 

132.   Geisler, kancléř  
něm., 22. 4. 1908, 1 ks, 2 ff 

1908 3 

133.   Géla, F.  
čes., 17. 1. 1939, Soběchleby, 1 ks, 1 f 

1939 3 

134.   Gläßer, Emanuel  

čes., 24. 11. 1892–25. 2. 1894, Olomouc, 3 ks, 6 ff 

1892–1894 3 

135.   Gläßerová, Betty 
čes., 7. 4. 1893, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1893 3 

136.   Glos, Antonín, jednatel slavnostního 

výboru  
čes., 29. 8. 1895, Lipník nad Bečvou, 1 ks, 2 ff 

1895 3 

137.   Gloza, Vítězslav, soukromý úředník  

čes., 6. 6. 1922–30. 11. 1929, Koryčany, 16 ks z 

toho 9 ks prázdných pohlednic, 20 ff 

1922–1929 3 

138.   Hackenschmied, V., učitel  

čes., 16. 7. 1933–19. 7. 1933, Ústí nad Orlicí, 3 ks, 

5 ff 

1933 3 

139.   Hadinger, Laurenz 
čes., 1901–1912, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 f 

[1901–1912] 3 

140.   Hagen, Fr. 
čes., 14. 3. 1895,  Přerov, 1 ks, 1 f 

1895 3 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

51 
 

141.   Halporová, Růžena, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 7. 2. 1938, Opava,1 ks, 2 ff 

1938 3 

142.   Hanák, Karel, poštmistr  

čes.,  29. 6. 1923 –6. 9. 1932, Uherské Hradiště, 

5 ks, 5 ff 

1923–1932 3 

143.   Handrik 

něm., 1907–15. 8. 1909, Berlín, 2 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 2ff 

1907–1909 3 

144.   Hanzlík, Josef, železniční úředník  

čes.,  24. 4. 1931–29. 3. 1939, Praha-Vršovice, 

2 ks, 2 ff 

1931–1939 3 

145.  K 7/1 Havelka, J.  
čes., 25. 5. 1886, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1886 3 

146.   Havelková, Vlasta  
čes., 6. 12. 1921, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1921 3 

147.   Heger, F., c. a k. kustos 
něm., 3. 2. 1894, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1894 3 

148.   Hein, Wilhelm, Dr.  

něm., 10. 9. 1893–29. 8. 1900, Donaufeld, 7 ks, 9 ff 

1893–1900 3 

149.   Hejset, Jan  
čes., 12. 4. 1893, Kroměříž, 1 ks, 2 ff 

1893 3 

150.   Herat, Štěpán, katecheta  
čes., 13. 10. 1932, Moravská Ostrava, 1 ks, 1 f 

1932 3 

151.   Hermann, kanovník a farář 
něm., 17. 6. 1907,Ostro, 1 ks, 2 ff 

1907 3 

152.  K 7/105 Hirnyj, Theodosius (Bohdan)  
slovin., 26. 8. 1919, Spišská Nová Ves, 1 ks, 2 ff 

1919 3 

153.   Hlava, Rudolf, inspektor a přednosta 

stanice  
čes., 21. 6. 1932, Modřice, 1 ks, 1 f 

1932 3 

154.   Hlinka  
sloven., 27. 1. 1933, Rožumberok, 1 ks z toho 1ks 

pohlednice, 1 f 

1933 3 

155.   Hoblík, Jan, Dr.  

čes., 23. 2. 1939–29. 9. 1939, Trenčín, Přerov, 2 ks, 

3 ff 

1939 3 

156.   Hodonský, Pavel, Dr., kooperátor  
čes., 19. 11. 1910, Nové Hvězdlice, 1 ks, 2 ff 

1910 3 

157.   Holda, Miklarš 
čes., 28. 4. 1909, Budyšín, 1 ks, 2 ff 

1909 3 

158.  K 7/142, 

FP 26/3 
Homola, Josef, učitel  

čes.,  2. 12. 1911–25. 8. 1933, Veselí na Moravě, 

8 ks z toho 2 ks pohlednice,  8 ff 

1911–1933 3 

159.   Horečka, Fr., vrchní učitel  

čes., 2. 4. 1931–16. 4. 1931, Frenštát 

pod Radhoštěm, 2 ks, 2 ff 

1931 3 

160.   Houdek, V., c. k. místodrž. sekretář 
čes., 21. 9. 1889, Vídeň, 1 ks, 1 f 

1889 3 

161.   Hrabal, A.  
něm., 18. 4. 1926, Třebovice, 1 ks z toho 1 ks  

pohlednice, 1 f 

1926 3 

162.   Hradilík, Fr.  
čes., 5. 2. 1895, Slovanská Praha, 1 ks, 1 f 

1895 3 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

52 
 

163.   Hrachovský, F., Dr., katecheta  
čes., 23. 10. 1909, Kolín, 1 ks, 2 ff 

1909 3 

164.   Hrdlička, Richard, kontrolor spořitelny, 

včetně poznámek původce  

čes., 27. 11. 1932–23. 2. 1933, Tábor, 5 ks z toho 1 

 kspohlednice,  8 ff 

1932–1933 3 

165.   Hruda, Emil, lesní 
čes., 15. 5. 1930, Světloň, 1 ks, 1 f 

1930 3 

166.   Hründler, J. F., redaktor 

čes., 8. 7. 1933–10. 8. 1933, Praha, 4 ks, 7 ff 

1933 3 

167.   Hubálková-Waltsmutlová, Thea, Dr.  
čes., 16. 3. 1939, Hranice, 1 ks, 1 f 

1939 3 

168.   Hubík, Emil, řídící učitel  
čes., 24. 7. 1934, Kostelec u Holešova, 1 ks, 1 f 

1934 3 

169.   Hudeček, J., včetně poznámek původce 

fondu  

čes., 13. 1. 1929–6. 10. 1933, Babice u Uherského 

Hradiště, Huštěnovice, 12 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 12 ff 

1929–1933 3 

170.   Hulva, Josef,  farář 
čes., 3. 10. 1933, Podhoří, 3 ks, 4 ff 

1933 3 

171.   Hüvössy, Ĺudovit, farář  
sloven., 31. 8. 1925, Rimavská Sobota, 1 ks, 1 f 

1925 3 

172.   Charout, V., včetně poznámek původce 
čes., 11. 4. 1893, Lipník nad Bečvou, 1 ks 2 ff 

1893 3 

173.   Chromecz,  D. F., kanovník v Olomouci 
čes., 24. 10. 1907, 1 ks, 2 ff 

1907 3 

174.   Chválek, Ladislav, národní učitel  
čes., 12. 6. 1894, Bystřice, 1 ks, 2 ff 

1894 3 

175.   Chybík, Martin, včetně poznámek původce 

čes., 9. 9. 1921–11. 6. 1923, Jalubí, 5 ks, 7 ff 

1921–1923 3 

176.   Ihartim 
čes., 18. 6. 1926, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1926 4 

177.   Indra, Boh.  

čes., 23. 12. 1935–22. 12. 1938, Hranice, 2 ks z 

toho 2 ks pohlednice, 2 ff 

1935–1938 4 

178.   Irperán, Ant., administrátor  
čes., 14. 5. 1939, 1 ks, 1 f 

[1939] 4 

179.   Jakeš, Josef, správce školy  
čes., 29. 2. 1924, Horní Nětčice, 1 ks, 1 f 

1924 4 

180.   Jandl, Mart.  
čes., 26. 4. 1891, Uhřice, 1 ks,  2 ff 

1891 4 

181.   Jáník, František, městský pokladník, včetně 

poznámek původce fondu 
čes., 7. 12. 1892, Uherské Hradiště, 1 ks, 2 ff 

1892 4 

182.   Jiříčen, Alex  
čes., 1892, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1892 4 

183.   Johnherz, G.  
něm., 18. 6. 1931, Modřice, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1931 4 

184.   Jotzl, Zeno  
čes., 15. 7. 1932, Kroměříž, 1 ks, 1 f 

1932 4 

185.   Jurčík, Vik.  
čes., 22. 12. 1909, Kostelec u Holešova, 1 ks, 2 ff 

1909 4 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

53 
 

186.   Juřík, Alois a Hedvika, rodiče učně 
čes., 24. 2. 1923, Babice u Uherského Hradiště, 

1 ks, 2 ff 

1923 4 

187.   Kadlec, farář, včetně dopisu původce fondu 
čes., 21. 8. 1927, 1 ks, 1 f 

1927 4 

188.   Kadlec, F., viceděkan 
čes., 18. 5. 1927, Soběchleby, 1ks, 1 f 

1927 4 

189.  K 7/16 Kachník, Jos., Dr., konzervátor  

čes., 9. 6. 1894–11. 3. 1902, Olomouc, 2 ks, 4 ff 

1894–1902 4 

190.  K 7/18 Kaiser, Ant., nadučitel 
čes., 24. 7. 1904–1. 4. 1907, Nedakonice, 2 ks, 4 ff 

1904–1907 4 

191.  K 7/4 Kaláb, Jan 
čes., 9. 2. 1889, Roštín, 1 ks, 2 ff 

1889 4 

192.   Kálal, Josef, ředitel reál. gymnázia 
čes., 17. 3. 1935, Příbor, 1 ks, 1 f 

1935 4 

193.   Kaluža, farář 
něm., 10. 1. 1925, Hošťálkovice, 1 ks, 1 f 

1925 4 

194.   Kancer, Ludvík, farář, včetně dopisu 

původce fondu a další osoby 
čes., 26. 8. 1908, Halenkov, 1 ks, 2 ff 

1908 4 

195.   Káňa, Jan, farář, včetně poznámek původce 

fondu 
čes., 5. 5. 1904 –17. 11. 1904, 2 ks, 2 ff 

1904 4 

196.   Karlíček, H. V. s manželkou Marií, 

jednatel  

čes., 10. 4. 1893–4. 10. 1912, Opatovice, 4 ks 

z toho 1 ks pohlednice, 7 ff 

1893–1912 4 

197.  K 7/133, 

K 7/134, 

K 7/132, 

K 7/135, 

K 7/136 

Karpatějev-Gornov, Ljuba  

čes., 4. 10. 1934–22. 3. 1939, Hředle u Rakovníka, 

Žatec, 13 ks z toho 1 ks pohlednice, 17 ff 

1934–1939 4 

198.   Kinzl, arcib. nadlesní  
čes., 14. 5. 1930–1. 7. 1930, Košíky, 2 ks, 4 ff 

1930 4 

199.   Klement, Karl, Cyrill, místopředseda, 

bohoslovec-diákon  
čes., 18. 5. 1921, Praha, 1 ks, 1 f 

1921 4 

200.   Klobouk, Fr., Dr., farář  
čes., 21. 7. 1931, Polanka nad Odrou, 1 ks, 2 ff 

1931 4 

201.   Kloss, Benno, fotograf  
něm., 31. 12. 1909, Schweidnitz,1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1909 4 

202.   Klosse, Emil, revírník na Pr. Bečvě  
něm., 1895, 1 ks, 2ff 

1895 4 

203.   Klösel 
něm., 24. 4. 1896, Bolton, 1 ks, 2 ff 

1896 4 

204.  K 7/25 Klvaňa, Jos., včetně poznámek původce 

fondu 
čes., 11. 12. 1906, Příbor, 1 ks, 1 f 

1906 4 

205.   Knoflíčková, A.  
čes., 22. 6. 1932, Praha, 1 ks, 1 f 

1932 4 

206.   Kočiš, Josef, soudní k. revident, včetně 

poznámek původce fondu 
čes., 16. 3. 1939, Uherské Hradiště, 1 ks, 1 f 

1939 4 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

54 
 

207.   Koláčková, Vlastimila  
čes., 18. 9. 1934, Lomná, 1 ks z toho1 ks 

pohlednice, 1 f 

1934 4 

208.  K 7/109 Kolísek, Alois, Dr.  
čes., 20. 4. 1921, Bratislava, 1 ks, 1 f 

1921 4 

209.   Kolouch, Jan, farář  
čes., 15. 11. 1910, Lažánky, 1 ks, 2 ff 

1910 4 

210.   Kolowrat, důchodní 

něm., 25. 2. 1902–17. 8. 1903, Buchlovice, 2 ks, 

4 ff 

1902–1903 4 

211.   Kompánek, Jószef, děkan  
čes., 29. 10. 1904 – 29. 3. 1906, Velké Ostratice, 

2 ks z toho 1 ks navštívenka, 2 ff 

1904–1906 4 

212.   Konečný, J., frintanista 
čes., 23. 5. 1910, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1910 4 

213.   Konečný, Jindřich, farář  
čes., 28. 4. 1927, Roštín, 2 ks, 3 ff 

1927 4 

214.  K 7/116 Korčián, Jan, kaplan  
čes., 22. 9. 1927, Jalubí, 1 ks, 2 ff 

1927 4 

215.   Košťál,farář, včetně dopisu původce fondu 
čes., 12. 4. 1928, Jestřabice, 1 ks, 1 f 

1928 4 

216.   Koudelka  
čes., 13. 12. 1895, Raabs v Dolních Rakousech, 

1 ks, 2 ff 

1895 4 

217.   Koutný, Antonín, farář  

čes., 24. 3. 1925–19. 5. 1928, Velký Újezd, 2 ks z 

toho 1ks pohlednice, 2 ff 

1925 4 

218.   Kovanda, Jos., řídící kůru  
čes., 26. 5. 1914, Jaroměř, 1 ks, 1 f 

1914 4 

219.   Kovář, Emanuel, farář  
čes., 17. 1. 1933, Jezernice, 1 ks z toho 1 ks 

navštívenka, 1 f 

1933 4 

220.   Kovářová, Libuše  

čes., 18. 4. 1926–10. 12. 1930, Olomouc, 3 ks, 5 ff 

1926–1930 4 

221.  K 7/140, 

FP 26/20 
Kramoliš, Bohuš, dílovedoucí koš. školy 

čes., 1. 3. 1906–22. 4. 1907, Rožnov 

pod Radhoštěm, 3 ks z toho 1 ks pohlednice, 3 ff 

1906–1907 4 

222.   Kramoliš, Čeněk  

čes., 22.2. 1910–4. 9. 1932, Hranice, 3 ks, 3 ff 

1910–1932 4 

223.   Kratochvíl,  Fr. 
čes., 3. 1. 1929, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1929 4 

224.   Krause, F. F., včetně fotky kříže  
čes., 10. 8. 1908, Jilemnice u Žitavy, 2 ks, 2 ff 

1908 4 

225.   Kretz, Fr.  
čes., 14. 6. 1923, Uherské Hradiště, 1 ks, 2 ff 

1923 4 

226.   Krkošková, Adéla  
čes., 22. 8. 1924, Nový Jičín, 1 ks, 1 f 

1924 4 

227.   Krmian 
něm., 23. 11. 1917, Moravská Ostrava, 1 ks, 1 f 

1917 4 

228.   Kroller, Miksa,opat, včetně dvou podacích 

lístků a dopisu původce fondu 
maďar., čes., 21. 2. 1911–6. 5. 1917, Szalavár, 9 ks, 

12 ff 

1917 4 

229.   Krybus, Leopold, kněz  
latin., 15. 10. 1938, Věžky, 1 ks z toho1 ks 

pohlednice, 1 f 

1938 4 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

55 
 

230.   Křeháček, František, farář  

čes., 17. 5. 1937–19. 2. 1938, Kostelec u Kyjova, 

2 ks, 2 ff 

1937–1938 4 

231.   Křikava, Gilbert Cyril, O. Praem.,farář  

čes., 7. 1. 1928–14. 4. 1928, Humpolec, 5 ks z toho 

3 ks pohlednice, 7 ff 

1928 4 

232.   Kučera, Antonín, farář, včetně poznámek 

původce a dopisu původce  

čes., 23. 2. 1908–23. 9. 1937, Lesnice, Osvětimany, 

7 ks z toho 1 ks pohlednice, 7 ff 

1908–1937  

233.   Kučera, Fr., farář, Lesnice u Zábřeha, 

včetně dopisu původce fondu 

čes., 17. 2. 1908–23. 2. 1908, 2 ks, 3 ff 

1908 4 

234.   Kudrna, voják  
čes., 12. 9. 1915, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 f 

1915 4 

235.  K 7/37 Kujíček, Josef  
čes., 20. 4. 1907, Praha, 1 ks, 1 f 

1907 4 

236.   Kusák, Alois, administrátor  
čes., 24. 3. 1904, 1 ks, 2 ff 

[1904] 4 

237.   Kuštytš 
čes. 9. 5. 1939, Zábřeh 1 ks, 1 f 

1939 4 

238.   Kužela, František, farář  
čes., 22. 10. 1916, Skrbeň, 1 ks, 1 f 

1916 4 

239.   Kvasnička, F. 
čes., 1. 1. 1911 1 ks, 2 ff 

1911 4 

240.   Kvasnička, Ladislav  
čes., 5. 1. 1931 - 16. 1. 1931, Brno, 2 ks, 2 ff 

1931 4 

241.   Láchovič, V., farář 
slov., 30. 8. 1934, 1 ks, 1 f 

1934 4 

242.   Langer, Leopold, farář 
čes., 9. 3. 1903, Jankovice, 1 ks, 2 ff 

1903 4 

243.  K 7/126 Ledochowski, kanovník  
čes., 4. 1. 1921, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1921 4 

244.   Lipka, František, konzervátor Zemského 

muzea  
čes., 25. 5. 1907, Boskovice, 1 ks, 1 f 

1907 4 

245.   Lízal, Jan, farář 
čes., 19. 12. 1904, Orlovice, 1 ks, 2 ff 

1904 4 

246.   Loprais, Tomáš, farář  
čes., 7. 10. 1930, Halenkovice, 1 ks, 1 f 

1930 4 

247.   Loudal, Karel, farář 
čes., 14. 6. 1937, Kostelec na Hané, 1 ks, 1 f 

1937 4 

248.   Lubojacký, Mojmír, děkan  
čes., 17. 11. 1917, Paskov,1 ks, 2 ff 

1917 4 

249.   Luman, Dr.,včetně poznámek původce 

fondu 
čes., 28. 9. 1895, Frenštát pod Radhoštěm, 1 ks, 2 ff 

1895 4 

250.   Lysý, Karel, farář, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 20. 7. 1903–28. 12. 1903, Buchlovice, 3 ks, 

3 ff 

1903 4 

251.   Maciušová – Kunovická, Sláva 
čes., 28. 1. 1926, Lipník nad Bečvou, 1 ks, 2 ff 

1926 4 

252.   Mailly, Anton  
něm., 24. 5. 1927, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1927 4 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

56 
 

253.   Makeš, J. K., technický úředník, včetně 

poznámek původce a tisku Makeš, J. K. 

Pamětní kameny  

čes., 16. 7. 1933–11. 4. 1939, Praha-Hostivař, 5 ks, 

8 ff 

1933–1939 4 

254.  K 7/141, 

FP 26/21, 

K 7/31 

Manini, Robert, duchovní 

něm., 27. 11. 1907–5. 9. 1910, Filippopolis, 2 ks z 

toho 1 ks pohlednice, 3 ff 

1910 4 

255.   Marastius, Norbert 
něm., 4. 9. 1937–16. 5. 1938, Brno, 2 ks, 3 ff  

1937 4 

256.  K 7/29 Maršálek, P.  
čes., 3. 10. 1906, 1 ks, 1 f 

1906 4 

257.   Masař, Ant. 
čes., 22. 2. 1923, Pavlovice, 1 ks, 1 f 

1923 4 

258.   Maška, Karel Jaroslav, prof.  
čes., 17. 6. 1888, Nový Jičín, 1 ks, 2 ff 

1888 4 

259.  K 7/98 Maštalíř, Mikuláš, řídící učitel  
čes.,6. 6. 1918, Žďár u Svijan - Podolí, 1 ks, 1 f 

1918 4 

260.   Matunák, Michal, archivář  

sloven., 7. 9. 1927–14. 11. 1927, Kremnica, 5 ks z 

toho 4 ks pohlednice, 6 ff 

1927 4 

261.   Matzenauerovi, Hájkovi  
čes., 27. 6. 1925, Hutě, 1 ks, 2 ff 

1925 4 

262.   Medňanský, Matúš, farář  

sloven., 9. 10. 1896–21. 10. 1896, 

TrenčanskýIstebník, 2 ks, 3 ff 

1896 4 

263.   Medvecký, K. A., probošt, 
sloven., 3. 2. 1933, Bojnice, 1 ks, 1 f 

1933 4 

264.   Melichárek, M.  
čes., 27. 3. 1911, Velehrad, 1 ks, 1 f 

1911 4 

265.  K7/106 Melzer, Georg (Sbodenik), učitel, 

něm., 9. 1. 1919–27. 4. 1919, Panschwitz, 2 ks, 2 ff 

1919  4 

266.   Michal, Em., Dr.  
čes., 27. 9. 1937, Praha-Nusle, 1 ks, 1 f 

1937 4 

267.   Mikoláš, J. L.  

čes., 21. 9. 1916–15. 3. 1931, Raškovice, 2 ks, 2 ff 

1916–1931 4 

268.   Mikulík, Josef  
čes., 15. 12. 1930, Střítež, 1 ks, 1 f 

1930 4 

269.   Mikulka, Martin, Dr.  

čes., 28. 9. 1930–14. 9. 1932, Uherské Hradiště, s 

K. Hanákem, L. Hudečkem, Fr. Dohnalem a dal., 

3 ks, 3 ff 

1930–1932 4 

270.   Mitnba-Märbeim, Al.  
něm., 8. 6. 1926, 1 ks, 1 f 

1926 4 

271.   Mládek, Erich, hor. inženýr 

čes., 9. 2. 1895 –8. 10. 1895, Vítkovice, 3 ks, 6 ff 

1895 4 

272.  K 7/88 Modelski, Teofil, Emil, Dr.  
pol., 1901–1912, Lvov, 1 ks, 1 f 

[1901–1912] 4 

273.   Morávek, Václav  
čes., 14. 12. 1921, Moravská Třebová, 1 ks, 2 ff 

1921 4 

274.   Mrázek, Florian, Msgre., assessor 

arcibiskupské kanceláře 

čes., 1. 7. 1932–3. 10. 1932, Lipník nad  Bečvou, 

2 ks z toho 2 ks navštívenky, 2 ff 

1932 4 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

57 
 

275.   Muka, Arnošt, prof.  

něm., pol., čes., 22. 4. 1907–24. 7. 1924, Lipnice 

nad Bečvou, Freiberg, Luhačovice, 8 ks z toho 3 ks 
pohlednice, 11 ff  

1907–1924 4 

276.   Návrat, Jan, C.Ss.R., kněz 
čes., 10. 7. 1931, Červenka, 1 ks, 2 ff 

1931 4 

277.   Navrátil, Alois, lesní správce  
čes., 14. 3. 1895, Světlá u Zdounek, 1 ks, 2 ff 

1895 4 

278.   Neff, Jan  
čes., 27. 4. 1893, Praha, 1 ks, 2 ff 

1893 4 

279.   Němec, J., katecheta 
čes., 16. 10. 1928, Zábřeh, 1 ks, 2 ff 

1928 4 

280.  K 7/26, K 

7/36 
Niederle, Lubor, prof., Dr., 

čes., 28. 12. 1906–31. 7. 1907, Praha, 4 ks, 5 ff 

1906–1907 4 

281.   Niklas, Osvald, farář  
čes., 14. 11. 1895, Žarošice 1 ks, 2 ff 

1895 4 

282.   Nosek, Dr. 

čes., 22. 1. 1892 –8. 4. 1893, Lipník nad Bečvou, 

2 ks, 4 ff 

1892–1893 4 

283.   Novák, A., farář 
čes., 1901 - 1912, Dobřenice, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

[1901–1912] 4 

284.   Novák, Alois, absolvent obch. školy 
čes., 14. 12. 1907, Vinary, 1 ks, 1 f 

1907 4 

285.  K 7/96 Novák, Josef, farář  
čes., 21. 11. 1918, Černotín, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1918 4 

286.   Novotný, Josef, úředník sociální péče, 

včetně poznámek původce fondu 

čes., 14. 3. 1938–16. 3. 1938, Brno, 2 ks, 2 ff 

1938 4 

287.   Obrtal, Em., ředitel panství Kelč  
čes., 6. 3. 1893, Vídeň, 1 ks, 1 f 

1893 4 

288.   Obrtel, A.  
čes., 11. 3. 1904, Stříbrnice, 1 ks, 2 ff 

1904 4 

289.   Očadlík, Josef, JUC., jednatel slav. výboru 
čes., 21. 7. 1893, Holešov,1 ks, 2 ff 

1893 4 

290.   Ohnheiser, Josef, přednosta stanice  

čes., 26. 9. 1928–24. 10. 1928, Uhřice, 3 ks, 5 ff 

1928 4 

291.   Opravil, Aug., farář  
čes., 1. 1. 1933, Středolesí, 2 ks, 2 ff 

1933 4 

292.   Ordelt, František  
čes., 22. 1. 1929, Hranice, 1 ks, 1 f 

1929 4 

293.   Oščádal, Josef 
čes., 19. 1. 1909, Klatovy, 1 ks, 2 ff 

1909 4 

294.   Palliardi, Jaroslav, archeolog 
čes., 18. 4. 1899, Vranov, 1 ks, 2 ff 

1899 4 

295.   Pánek, Dr. 
čes., 16. 1. 1927, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1927 4 

296.   Papedorf, F.  
něm., 21. 12. 1927, 1 ks, 1 f 

1927 4 

297.   Parma, Eduard, JUDr., advokát  
čes., 25. 6. 1925, Frenštát pod Radhoštěm, 1 ks, 2 ff 

1925 4 

298.   Pavelka, Metoděj, JUDr., advokát a 

obhájce ve věcech trestních  
čes., 13. 2. 1936, Moravská Ostrava, 1 ks, 1 f 

1936 4 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

58 
 

299.  K 7/28 Pavlík 
čes., 4. 10. 1906, Stramberg, 1 ks, 1 f 

1906 4 

300.   Pechtor, Čeněk, faktor  
čes., 25. 1. 1911, 1 ks, 1 f 

1911 4 

301.   Petera, Václav, kostelník, sběratel biografií 

kněží 
čes., 9. 5. 1938, Praha, 1 ks, 1 f 

1938 4 

302.   Peřinka, František Václav, c. k. berní 

adjunkt 
čes., 14. 11. 1907, Kroměříž, 1 ks, 1 f 

1907 4 

303.  K 7/55a, K 

7/55b 
Petruševič, A. S., kustos metropolitní 

kapituly 
rus., 24. 1. 1909, Lvov, 3 ks, 6 ff 

1909 4 

304.   Pícha, Josef, katecheta  
čes., bez data, Kyšperk, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 
1 f 

 4 

305.  K 7/130 Pillich, Emil, farář  
čes., 13. 9. 1922, Šumvald u Budišova, 1 ks, 1 f 

1922 4 

306.   Pilnáček, Josef, spisovatel  
čes., 23. 8. 1934, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1934 4 

307.   Píša, František, nadporučík, včetně 

poznámek původce fondu 
čes., 15. 2. 1916, Hradec Králové, 1 ks, 2 ff 

1916 4 

308.   Podivínský, František  
čes., 16. 9. 1891, Osvětimany, 1 ks, 2 ff 

1891 4 

309.   Pokorný, Emanuel, RNDr.,kněz a profesor 

na gymnáziu  
čes., 1. 10. 1930, Litoměřice, 1 ks, 1 f 

1930 4 

310.   Polívka, J., Dr., profesor české university 

čes., 2. 6. 1915–8. 6. 1915, Praha - Vinohrady, 2 ks, 

4 ff 

1915 4 

311.   Pospíšil, František, prof., ředitel selského 

odd. Moravského zemského muzea 

čes., 1. 4. 1924–6. 9. 1932, Brno, 2 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 2 ff 

1924–1932 4 

312.   Pospíšil, Jan, včetně nákresu nádob 

nalezených ve Stříteži a Ústí  
čes., 5. 9. 1907, Ústí, 1 ks, 1 f 

1907 4 

313.   Pozbyl, Al.  
čes., 21. 8. 1914, Zubří, 1 ks, 2 ff 

1914 4 

314.   Prečan, Leopold, arcibiskup  
čes., 21. 6. 1925–21. 5. 1926, Stará Voda, 
Kroměříž, 2 ks, 4 ff 

1925–1926 4 

315.  K 7/50 Procházka, Inocenc, O.Praed. 
čes., 7. 8. 1908, Uherský Brod, 1 ks, 2 ff 

1908 4 

316.   Procházka, mjr. 
něm.., 8. 7. 1920, Užhorod, 1 ks, 2 ff 

1920 4 

317.   Procházka, mjr. 
čes., 1 ks, 1 f 

 4 

318.   Prokop, Alois, tajemník křest. soc. 

dělnictva 

čes., 7. 11. 1923–13. 1 1939, Slezská Ostrava, 2 ks, 

3 ff 

1923–1939 4 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

59 
 

319.   Prudík, Stan., farář 

čes., 20. 1. 1908–24. 3. 1908, Moravské Prusy, 

3 ks, 5 ff 

1908 4 

320.  K 7/84, K 

7/85 
Přečisovský, Vincenc Ar., člen muzejního 

spolku brněn. a olom. 

čes., 12. 5. 1914–2. 7. 1914, Blansko, 3 ks, 6 ff 

1914 4 

321.   Přerovský, Jakub, řídící učitel  
čes., 20. 1. 1930, Vřesovice, 1 ks, 2 ff 

1930 4 

322.   Přibyl, Ant., farář  
čes., 23. 4. 1907, Rožnov pod Radhoštěm, 1 ks, 1 f 

1907 4 

323.   Přikryl, František, učitel  
čes., 3. 4. 1909, Veselíčko, 1 ks, 1 f 

1909 4 

324.   Přínosil, Josef, farář, včetně dopisu 

původce fondu 
čes., 25. 1. 1905, Řeznovice, 1ks, 2 ff 

1905 4 

325.   Račinskij Andrej, ředitel školy 
něm., ukrajin., 19. 12. 1909–14. 10. 1911,  
Ulhiwok,6 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 ks obálka, 

10 ff 

1909–1911 4 

326.   Radocha, Josef, finanční komisař u berní 

správy  
čes., 20. 2. 1933, Olomouc, 4 ks, 7 ff 

1933 4 

327.   Rak, Jóža, úředník pojišťovací společnosti, 

včetně poznámek původce fondu 
čes., bez data, Hranice, 1 ks z toho 1 ks 

navštívenka, 1 f 

 4 

328.   Remeš, M., Dr. 
čes., 29. 12. 1900, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1900 4 

329.   Rentzch, Lic. theol., farář 
něm., 1. 12. 1908, Kittlitz, 1 ks, 2 ff 

1908 4 

330.   Riedl, Leopold, Dr., lékař  
čes., 10. 4. 1893, Přerov, 1 ks, 2 ff 

1893 4 

331.   Richter, Alois, arcibiskupský archivář, 

včetně poznámek původce fondu 
čes., 6. 3. 1938, Kroměříž, 1 ks, 1 f 

1938 4 

332.   Ritz, Ota, vědecká pomocná síla na 

Karlově univerzitě, včetně poznámek 

původce fondu 

čes., 11. 8. 1935–18. 8. 1935, Praha, 2 ks, 2 ff 

1935 4 

333.  K 7/21 Růžička, Josef  
čes., 7. 8. 1905, Praha, 1 ks, 2 ff 

1905 4 

334.   Řezáč, Emilian,řídící učitel   
čes., 4. 10. 1891, 1 ks, 1 f 

1891 4 

335.   Sauer, N., (kanovník), scholasticus, včetně 

poznámek původce fondu 
něm., 27. 1. 1920, Budyšín,  1 ks, 1 f 

1920 5 

336.   Sedláček, Ant., správce děkanátu 
čes., 16. 4. 1904, Bzenec, 1 ks, 2 ff 

1904 5 

337.   Sedláček, František  
čes., 1907, Bouzov, 1 ks, 1 f 

1907 5 

338.  K 7/122 Sehnal, Antonín, kněz 
čes., 8. 1. 1921, Rapotín, 1 ks, 1 f 

1921 5 

339.   Seilern, Ladislav, Dr., hrabě  
čes., 30. 12. 1937, Milotice u Kyjova, 1 ks z toho 
1 ks pohlednice, 1 f 

1937 5 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

60 
 

340.   Sekera, Vladislav, ředitel ústavu 

hluchoněmých  
čes., 19. 7. 1908, Hradec Králové, 1 ks, 2 ff 

1908 5 

341.   Scheimpflug, K., S. R. a. D. Dr., včetně 

poznámek původce fondu 

něm., 20. 7. 1925–3. 11. 1935, Vídeň, 11 ks, 11 ff 

1925–1935 5 

342.   Schiel, Dominik, duchovní (Stiftskapitular) 
čes., 16. 6. 1910, Marijina Hwězda, 1 ks, 2 ff 

1910 5 

343.   Schickar, Leo, nadučitel 
něm., 19. 2. 1923, 1 ks, 1 f 

1923 5 

344.   Schneider, Jan, děkan  
čes., 1898, Křižanovice, 1 ks, 2 ff 

1898 5 

345.   Schubert, Ferdinand, kněz 
čes., 12. 4. 1906, Pruchna, 1 ks z toho 1 ks  

pohlednice, 1 f 

1906 5 

346.   Schünke, Robert, farář  
něm., 16. 4. 1926, 1 ks, 2 ff 

1926 5 

347.  K 7/52a, 

K 7/52b 
Schwela, pastor, včetně tisku 

Verzeichnissämtlicher in 

niederländischeSprache 
něm., čes., 10. 5. 1907 – 5. 11. 1909, 

Chotěbuz,Nochten., 8 ks z toho 2 ks pohlednice, 

13 ff  

1908 5 

348.   Singer, Hubert, lesní rada, ředitel 

velkostatků  

něm., čes., 26. 12. 1929–31. 5. 1932, Lipník nad 

Bečvou,  2 ks, 2 ff 

1929–1932 5 

349.  K 7/137, 

FP 26/1 
Sís, Vladimírek 
čes., 16. 11. 1911, Soluň, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1911 5 

350.   Skácel, Rich., nadučitel 
čes., 29. 6. 1925, Protivanov, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1925 5 

351.   Skála, Antonín, učitel  
čes., 10. 7. 1904, Buchlovice, 1 ks, 2 ff 

1904 5 

352.  K 7/24 Skene, Lucy Fries, včetně poznámek 

původce fondu 
něm., 14. 8. 1906, 1 ks, 1 f 

1906 5 

353.   Skrbenský, Leo, kaplan (pozdější 

arcibiskup a kardinál)  
něm., 10. 12. 1889, Dub, 1 ks, 2 ff 

1889 5 

354.   Skýba, Jos.  
čes., 5. 2. 1895, Paskov, 1 ks, 2 ff 

1895 5 

355.  K 7/103 Slanina, Josef, nadlesní 
čes., 16. 8. 1919, Kravsko u Znojma, 1 ks, 2 ff 

1919 5 

356.   Slavíček, Josef, farář  
čes., Libhošť, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1 f 

[1885–1939] 5 

357.  K 7/89 Slavíček, Karel, t. č. vojín  
čes., 29. 9. 1917, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1917 5 

358. 5  Slavík, Karel, řídící učitel  
čes., 28. 11. 1933, Olomouc-Chválkovice, 1 ks, 1 f 

1933 5 

359.   Slovák, J. 
čes., 17. 7. 1925, 1 ks, 2 ff 

1925 5 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

61 
 

360.   Sniatynski, Felix a manželka Žofie, včetně 

poznámek původce fondu 

pol., čes., 27. 8. 1922–7. 9. 1932, Opalenica, Lódz, 

Praha, 11 ks z toho 2  ks pohlednice,17 ff 

1922–1932 5 

361.   Sobol, Fr.  
něm., 4. 9. 1909, Horodnica, 1 ks, 1 f 

1909 5 

362.   Soška, Josef, kooperátor, včetně poznámek 

původce  fondu 
čes., 5. 8. 1908, Nová Ves, 1 ks, 1 f 

1908 5 

363.   Soušek, Cyrill, farář, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 5. 3. 1908, Hunín, 2 ks, 3 ff 

1908 5 

364.  K 7/49 Spisar, Ferdinand, farář  
čes., 3. 8. 1908, Rybí, 1 ks, 2 ff 

1908 5 

365.   Spisar, Josef, Dr., profesor  

čes., 24. 7. 1936–29. 6. 1937, Lipník nad Bečvou, 

4 ks, 4 ff 

1936–1937 5 

366.   Spišák, Pavel, řeckokatolický farář, včetně 

poznámek původce fondu 

sloven., 18. 4. 1934–25. 12. 1938, Vernári, 

Toryskypri Levoči, Košice, Brno, 30 ks, 33 ff 

1934–1938 5 

367.  K 7/22, 

K 7/34 
Srba, Vojtěch, farář  

čes., 26. 11. 1906–8. 5. 1926, Hoštice, Chvalnov, 

17 ks, 32 ff 

1906–1926 5 

368.   Sroslík, Alois  
čes., 20. 6. 1938, Ludslavice, 1 ks, 1 f 

1938 5 

369.   Staněk, Augustin, Dr., profesor, včetně 

poznámek původce fondu 

čes., 3. 9. 1936–25. 11. 1938, Hranice, Olomouc, 

3 ks, 3 ff 

1936–1938 5 

370.  K 7/97 Staša, Josef  
čes., 27. 4. 1918, Krakov, 1 ks, 1 f 

1918 5 

371.   Stavěl, Jan, kněz, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 30. 4. 1918, Hranice, 1 ks, 1 f 

1918 5 

372.   Steiner, Ant., farář  
čes., 9. 4. 1938, Provodov u Zlína, 1 ks, 1 f 

1938 5 

373.  K 7/111 Stojan, Antonín Cyril, farář, kanovník, 

(pozdější arcibiskup),včetně poznámek 

původce  fondu 

čes., 24. 12. 1896–22. 11. 1920, Dražovice, 

Kroměříž, Olomouc, 9 ks, 16 ff  

1896–1920 5 

374.   Stona, Maria, včetně poznámek původce  

něm., 1. 3. 1918–13. 9. 1939, Třebovice, s dcerou 

Helenou Železny, Kischem, 48 ks z toho 7 ks 

pohlednic, 60 ff 

1918–1939 5 

375.   Stránský, Jos., Dr.  

čes., 3. 6. 1893–18. 3. 1895, Přerov, 8 ks, 15 ff 

1893–1895 5 

376.   Stratil, Jan, farář  

čes., 17. 7. 1935–1939, Rajnochovice, 3 ks z toho 

1 ks pohlednice, 3 ff 

1935–1939 5 

377.   Stryhal, Josef, SJ, správce fary, včetně 

poznámek původce  fondu 
čes., 22. 4. 1904, Velehrad, 1 ks, 1 f 

1904 5 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

62 
 

378.  K 7/11, 
K 7/12 

Studený, Jan včetně poznámek původce 

fondu 

čes., 2. 8. 1898–12. 10. 1898, 2 ks, 3 ff 

1898 5 

379.   Stuchlý, Ignác, inspektor salesiánů 
čes., 13. 9. 1937, Moravská Ostrava, 1 ks, 1 f 

1937 5 

380.   Sušil, Dr.  
čes., 7. 5. 1938, Opava, 1 ks, 1 f 

1938 5 

381.   Svěrák, Antonín, nadučitel 

čes., 9. 3. 1907–1. 8. 1907, Kelč, 2 ks, 2 ff 

1907 5 

382.   Svoboda, J. F.  
čes., 12. 2. 1925–4. 6. 1925, Velké Meziříčí, 

Vinohrady, 3 ks, 3 ff 

1925 5 

383.   Svoboda, Jan, JUDr., vládní rada, včetně 

poznámek původce  

čes., 26. 7. 1929–11. 8. 1939, Brno, Praha, 

Olešnice, Bratislava, s dopisy od Dr. Antonína 

Stránského, Ferdinanda Chýlka a od Blahy, 101ks z 
toho 22 ks pohlednic, 108 ff 

1929–1939 5 

384.   Svoboda, Josef, farář  
čes., 12. 2. 1904, Luleč, 1 ks, 2 ff  

1904 5 

385.   Svoboda, Josef, katecheta  
čes., 5. 3. 1930, Přívoz, 1 ks, 1 f 

1930 5 

386.   Svolba, Alois, major  
čes., 4. 2. 1931, Opava, 1 ks, 1 f 

1931 5 

387.   Svozil, J,  
čes., 22. 7. 1896, Koprinov, 2 ks, 3 ff 

1896 5 

388.   Symerský, František, rolník  
čes., bez data, Dolní Těšice, 1 ks, 2 ff 

 5 

389.   Šamalík, Jan, Dr.  
čes., 4. 3. 1896, Hranice, 1 ks, 2 ff 

1896 5 

390.   Ševčík, Jakub  

něm., 5. 5. 1907–7. 2. 1908, Budyšín, 2 ks z toho 

1 ks pohlednice, 3 ff 

1907–1908 5 

391.   Šifr, A.  
čes., 18. 7. 1937, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 f 

1937 5 

392.   Šíma, Zd., Ing., technická kancelář a 

chemická laboratoř, včetně poznámek 

původce  

čes., 1. 12. 1917–5. 12. 1917, Vysoké Mýto, 1 ks, 

2 ff 

1917 5 

393.   Šimák, Josef , Vítězslav, Dr., profesor 

historické vlastivědy na UK  
čes., 21. 10. 1937, Praha, 1 ks, 1 f 

1937 5 

394.   Šimeček, Vladimír, modelář  

čes., 27. 11. 1932–22. 4. 1938, Čejkovice, 8 ks, 

10 ff 

1932–1938 5 

395.   Šín, Antonín, slavista a kupec  

čes., 14. 2. 1931–2. 7. 1932, Kyjov, 2 ks, 3 ff 

1931–1932 5 

396.   Šindel, Josef, odborný učitel a kustod 

muzea  

čes., 23. 11. 1905–18. 8. 1922, Hranice, 3 ks, 4 ff 

1905–1922 5 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

63 
 

397.  K 7/32, 
K 7/41, 

K 7/43, 

K7/42, 

K 7/33, 

K 7/40, 

K 7/64, 

K 7/65, K 

7/63, 

K 7/62, 

K 7/77, 

K 7/81, 
K 7/78, 

K 7/79, 

K 7/138 

Škorpil, Hermenegild,archeolog, zakladatel 

archeologického muzea ve Varně, bratr 

Karla Škorpila 

čes., 30. 5. 1908–28. 9. 1917, Varna, Luhačovice, 

Vysoké Mýto, 16  ks z toho 1 ks pohlednice, 22 ff 
 

1908–1917 5 

398.  K 7/61 Škorpil, Karel, archeolog, bratr 

HermenegildaŠkorpila 
čes., 12. 9. 1910, Varna, 1 ks, 1 f 

1910 5 

399.   Šmídová, A., představená  
čes., 22. 6. 1935, Přerov, 1 ks, 2 ff 

1935 5 

400.   Šorm, Antonín, účetní, včetně poznámek 

původce  

čes., 5. 7. 1924–5. 1. 1926, Praha, 2 ks z toho 2 ks 

navštívenky, 2 ff 

1924–1926 5 

401.   Štaffa, Antonín, farář  

čes., 15. 10. 1924–27. 1. 1931, Boršice, 6 ks, 6 ff 

1924–1931 5 

402.   Štefek, Rudolf, učitel  

čes., 3. 3. 1931–9. 3. 1931, Krásno, 2 ks, 4 ff 

1931 5 

403.   Štoudek, Al., správce školy  
čes., 1910, Naloučany, 1 ks, 1 f 

1910 5 

404.   Štulín, František, revírník v Loukově  
čes., 1920–1939,  Bystřice pod Hostýnem, 1 ks, 2 ff 

[1920–1939] 5 

405.   Šumšal, Josef, kaplan a katecheta  
čes., 15. 7. 1910, Roztoky, 1 ks, 1 f 

1910 5 

406.   Tarvan, V., prof., Dr. 
něm., 22. 5. 1925, Rumunsko, 2 ks, 3 ff 

1925 5 

407.   Tauber, Otakar, Msgr., papežský komoří 

čes., 1921–1939, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1 f 

[1921–1939] 5 

408.   Tenora, Jan  
čes., 14. 6. 1931, Brno, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1931 5 

409.   Tensiorskij, A.  
ukr..,11. 12. 1925, Lvov, ukrajinsky, 1 ks, 2 ff 

1925 5 

410.   Tichý, František a Anděla, řídící učitel  
čes., 23. 2. 1933, Lovčice, 2 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 3 ff 

1933 5 

411.   Tichý, František, prof. Dr.  
čes., 14. 7. 1933, 14. 7. 1933, Bratislava, 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1933 5 

412.   Tille, V.  
čes., 28. 8. 1926, Praha, 1 ks, 1f 

1926 5 

413.   Tiray, Jan, c. k. okresní inspektor  
čes., 17. 5. 1910, Telč, 1 ks, 2 ff 

1910 5 

414.   Tittel, Josef., Dr., kanovník a c. k. profesor 

bohoslovecké fakulty  

něm., 6. 1. 1907–15. 6. 1926, Olomouc, 6 ks z toho 

1 ks pohlednice a 1 ks navštívenka, 10 ff 

1907–1926 5 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

64 
 

415.   Trnka, Bedřich, řídící učitel  
čes., 19. 5. 1939, Louky, 2 ks, 2 ff 

1939 5 

416.   Tuschhoff, Erna, učitelka 
něm., 25. 6. 1910, Essen, 1 ks, 1 f 

1910 5 

417.   Urban, Alois  
čes., 26. 4. 1907, Salaš, 1 ks, 1 f 

1907 6 

418.   Václavík, Antonín  
čes., 23. 4. 1926, 1 ks, 1 f 

1926 6 

419.   Václavík, Jaroslav, nadpor.  
čes., 20. 12. 1938–22. 4. 1939, Prostějov, 4 ks 

z toho 1 ks pohlednice, 5 ff 

1938–1939 6 

420.   Valoušek, František  
čes., 7. 2. 1912, Brno, 1 ks, 2 ff 

1912 6 

421.  K 7/75, 

K 7/124, 

K 7/123, 

K 7/66 

Vaněk, Alexej, kněz  
čes., 1911–4. 9. 1937, Bílovice, 8 ks z toho 1 ks 

navštívenka, 10 ff 

1911–1937 6 

422.   Vaněk, Jan, farář, včetně dopisu původce 

fondu  
čes., 18. 1. 1908, Měřín, 1 ks, 1 f 

1908 6 

423.   Vaněk, Karel, spisovatel 

čes., 29. 12. 1936–27. 2. 1939, Vrbice, 6 ks, 8 ff 

1936–1939 6 

424.   Vaňák, K., kooperátor  
čes., 25. 7. 1931, Břeclav – Bohumín, 1 ks, 1 f 

1931 6 

425.   Vašíček, Dr. 

čes., 12. 5. 1893–23. 2. 1894, Dřevohostice, 2 ks, 

2 ff 

1893–1894 6 

426.   Vašina, František s rodinou, ředitel 

nadačního velkostatku Drnholec  
čes., 6. 5. 1925 - 29. 8. 1939, Valašské Meziříčí, 

Mořkov, 12 ks z toho 2 ks pohlednice, 17 ff 

1925–1939 6 

427.   Veselský, F.  
čes., bez data, 1 ks, 2 ff 

 6 

428.   Vergun, Dimitrij  
čes., 27. 10. 1932, Praha, 1 ks, 2 ff 

1932 6 

429.   Vévoda, Jan 

čes., 26. 9. 1891–28. 3. 1897, Bystřice, Halenkov, 

2 ks, 4 ff 

1891–1897 6 

430.   Vinklarová-Hošťálková, Anna  
čes., 5. 3. 1925, Soběchleby, 1 ks, 2 ff 

1925 6 

431.   Višňák, F., ředitel gymnázia  
čes., 13. 4. 1893, Kroměříž, 1 ks, 2 ff 

1893 6 

432.   Vitásek, Fr., farář, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 6. 8. 1924, Velké Karlovice, 1 ks, 1 f 

1924 6 

433.   Vítek, Václav a Libuše, s Kozánkem, 

Karlem z Kyjova 
čes., 9. 8. 1932, Korytnica, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice 

1932 6 

434.   Vlach, František, farář, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 29. 12. 1902, Dambořice, 1 ks, 1 f 

1902 6 

435.   Votava, Josef, nadučitel 
čes., 19. 1. 1905, Vítochov, 1 ks, 2 ff 

1905 6 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

65 
 

436.   Voves, Antonín, hor. inženýr 
čes., 5. 10. 1895– 28. 10. 1895, Moravská Ostrava, 

2 ks, 4 ff 

1895 6 

437.   Vrbka, Josef  
čes., 16. 9. 1938, Náklo, 2 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 2 ff 

1938 6 

438.  K 7/91 Vyhlídal, Jan 
čes., 26. 8. 1917, Švábenice, 1 ks,  1 f 

1917 6 

439.   Vychodil, Jan, assesor biskupa J. J. 

Strossmayera, em. děkan a farář  
čes., 10. 2. 1904–18. 2. 1909, Charváty 
u Olomouce, 5 ks, 6 ff 

1904–1909 6 

440.   Vychodil, Jan, okresní hejtman, včetně 

tisku písně Ljubimo Te našadiko!  
čes., 31. 3. 1910, Hranice, 7 ks, 9 ff 

1906–1910 6 

441.   Výlet, Fr., farář, včetně dopisu původce 

fondu 

čes., 28. 6. 1925–4. 2. 1928, Paršovice, 3 ks, 5 ff 

1925–1928 6 

442.   Vymětal, Antonín  
čes., 28. 2. 1907, Hlinsko u Lipníka, 1 ks, 1 f 

1907 6 

443.   Vymětalík, František, úředník  
čes., 24. 11. 1922, Radvanice, 1 ks, 1 f 

1922 6 

444.   Vyvlečka, Josef, kancléř arcibiskupství 

čes., 16. 3. 1894–11. 10. 1928, Olomouc, 4 ks, 7 ff 

1894–1928 6 

445.   Wáclavek 
čes., 14. 6. 1896, Vsetín, 1 ks, 2 ff 

1896 6 

446.   Walenta, Josef, učitel a dirigent  
čes., 18. 11. 1934, Bělotín, 1 ks, 1 f 

1934 6 

447.  K 7/2 Wankel, Jindřich, Dr.   
čes., 6. 5. 1890, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1890 6 

448.   Winkler, Alois, farář  
čes., 16. 7. 1934, Jindřichov, 1 ks, 1 f 

1934 6 

449.   Winter, sekretář Hlávkovy nadace  
čes., 8. 2. 1911, 1 ks, 1 f 

1911 6 

450.   Wirsig, SJ, Dr., rektor  
čes., 22. 12. 1904, Velehrad, 1 ks, 2 ff 

1904 6 

451.   Woikowski-Bideau, Ernst von 
něm., 27. 9. 1909 –10. 3. 1912, Oberglogau, 23 ks 
z toho 17 ks pohlednic, 28 ff 

1909–1912 6 

452.   Woldřich, Josef, prof., ředitel státního 

geologického ústavu  

čes., 15. 7. 1936–19. 7. 1936, Košice, 1 ks, 2 ff 

1936 6 

453.  K 7/59 Wolf, František, farář  
čes., 14. 10. 1909, Velká Zdobnice, 1 ks, 1 f 

1909 6 

454.   Wollgart, Josef, správce velkostatku, 

včetně poznámek původce fondu 

něm., čes., 30. 6. 1910–7. 6. 1932, 2 ks, 3 ff 

1910–1932 6 

455.   Wurdinger, Max, Dr. 

něm., 27. 4. 1934–1. 5. 1934, Žatec, 2 ks, 2 ff 

1934 6 

456.   Wurm, Ignát, kněz a politik 
čes., 24. 3. 1898–15. 2. 1906, Olomouc, 3 ks, 6 ff 

1898–1906 6 

457.   Zahálka, Jos.  
čes., 29. 7. 1919, Karle u Svitav, 1 ks, 2 ff 

1919 6 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

66 
 

458.   Záhorský-Pavelák, Antonín  
čes., 29. 3. 1929, Slatnice, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1929 6 

459.   Záhradný, V.  
čes., 7. 1. 1908, Na Tabarkách, 1 ks, 2 ff 

1908 6 

460.  K 7/27 Zajíc 
čes., 9. 8. 1906, Pavlovice, 1 ks, 2 ff 

1906 6 

461.   Zalozieckij, Wladimir 
něm., 16. 4. 1926, Praha, 1 ks, 2 ff 

1926 6 

462.   Zámorský, A., prof. 

čes., 20. 2. 1907–29. 3. 1907, Kroměříž, 2 ks, 4 ff  

1907 6 

463.   Zamykal, Ladislav, redaktor Našince 
čes., 19. 2. 1926, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1926 6 

464.   Zatloukal, Antonín, katecheta  

čes., 25. 11. 1907–6. 10. 1923, Přívoz, 3 ks, 3 ff 

1907–1923 6 

465.   Zdráhal, František, farář, včetně dopisu 

původce fondu 
čes., 1. 11. 1924, Životice, 1 ks, 1 f 

1924 6 

466.   Zela, Stanislav, Msgr., Dr., sekretář 

arcibiskupa, prelát, kanovník, poté biskup, 

s arcibiskupem Prečanem, biskupem 

Stavělem a kancléřem Vyvlečkou 
čes., 21. 4. 1929–2. 4. 1938, Olomouc, Řím, Svatý 

Kopeček, 7 ks z toho 4 ks pohlednice, 9 ff 

1929–1938 6 

467.   Zelnitius, Antonín s manželkou, učitel  

čes., 5. 4. 1924–15. 9. 1939, Velehrad, Uherské 

Hradiště, 84 ks z toho 16 ks pohlednic, 2 ks 

fotografie a 2 ks navštívenky,  112 ff 

1924–1939 6 

468.   Zemánek, Metoděj, kooperátor  
čes., 25. 9. 1918, Pavlovice, 1 ks, 2 ff 

1918 6 

469.   Zemen, Karl  

něm., 22. 3.  1926–23. 2. 1928, Vídeň, 2 ks, 2 ff 

1926–1928 6 

470.  K 7/110, K 

7/118 
Zháněl, Rud., Msgre., Dr.  

čes., 8. 2. 1921–11. 2. 1921, Praha, 2 ks, 2 ff 

1921 6 

471.   Žahourek, Jan, městský sekretář  
čes., 11. 11. 1907, Dačice, 1 ks, 2 ff 

1907 6 

472.   Žák, Josef  

čes., 12. 1. 1936 –12. 12. 1937, Staré Město, 3 ks, 

5 ff 

1936–1937 6 

473.   Žejglic Robert, správce školy  
čes., 5. 4. 1894, Ústí u Hranic, 1 ks, 2 ff 

1894 6 

474.   Železná Scholz,Helena, sochařka, dcera 

Marie Stona 
něm., 7. 4. 1929, Řím, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1929 6 

475.   Žíla, Jaroslav, přednosta banky Slavia 

čes., 3. 12. 1934–5. 11. 1939, Moravská Ostrava, 

11 ks z toho 6 ks fotografií, 15 ff 

1934–1939 6 

476.   Žlábek, František, farář  
čes., 2. 5. 1927, Nadějkov, 1 ks, 2 ff 

1927 6 

477.  K 7/82, K 

7/87 
Žunkovič, Davorin, podplukovník, včetně 

poznámek původce fondu a novin Pravda 

něm., chorvat., 12. 9. 1913–7. 6. 1939, Maribor, 

114 ks z toho 6 ks pohlednic, 128 ff 

1913–1939 6 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

67 
 

  2. Přijatá osobní korespondence 

neurčená 

  

478.   A., ředitel knihovny N. D. 
ukrajin., čes. 11. 12. 1925–23. 2. 1925,Lvov, 2 ks, 

2 ff 

1925 6 

479.   Adam 
čes., 31. 5. 1918, Skrbeň, 1 ks, 2 ff 

1918 6 

480.  K 7/67 Adam  
čes., 20. 1. 1910, Zdolbunovo, 1 ks 1 f 

1910 6 

481.   Antonín, kněz 
čes, 1. 12. 1910, Paršovice, 1 ks, 1 f 

1910 6 

482.   B.  
čes., 1901–1912, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 f 

1901–1902 6 

483.   Cyril, O. Praed., kněz, z Partutovic 
čes., 6. 8. 1937, Olomouc, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice 

1937 6 

484.   Dr., patrně kněz 
čes., 1915–1935, Bílovice nad Svitavou, 1 ks, 1 f 

1935 6 

485.   Ernest  
něm., 2. 8. 1930, Huti, 2 ff, 1 ks 

1930 6 

486.   Farář z Novum Szent János 
latin., 28. 10. 1883, 1 ks, 1 f 

1883 6 

487.   František, kněz v Hranicích 
čes., 3. 10. 1933, Hranice, 1 ks, 1 f 

1933 6 

488.   Jan, kněz 
čes., 23. 12. 1932, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1932 6 

489.   Josef, kněz,včetně poznámek původce 

fondu 

čes., 29. 8. 1930–8. 4. 1939, Podhoří, 3 ks z toho 

1 ks pohlednice, 3 ff 

1930–1939 6 

490.   Josefka, Frída (Bedřiška), Tonda – patrně 

Přikrylova hospodyně a její příbuzní 
čes., 18. 6. 1932–8. 7. 1939, 9 ks z toho 9 ks 

pohlednic, 9 ff 

1932–1939 6 

491.  K 7/28 Konstantin  
čes., 4. 11. 1926, 3 ks z toho 2 ks pohlednice, 3 ff 

1926 6 

  3. Přijatá osobní korespondence 

anonymní 

  

492.   Anonym 
čes., 16. 11. 1904, Hustopeče, 1 ks, 1 f 

1904 6 

493.   Freunde 
něm., 25. 11. 1938, Moravská Ostrava, 1 ks z toho 

1 ks pohlednice, 1 f 

1938 6 

494.   Pozdrav z Boršic pod Buchlovem 
čes., 4. 12. 1909, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 f 

1909 6 

495.   Prázdné obálky 
7 ks, 7 ff 

 6 

  4. Koncepty odeslané osobní 

korespondence určené 

 7 

496.   Burkerlt, Alf.  
něm., 27. 6. 1927, Nový Jičín, 1 ks, 1 f 

1927 7 

497.   Hein, Wilhelm, Dr.  
něm., 14. 9. 1893, 1 ks, 1 f 

1893 7 

498.   Makeš, J. K., technický úředník  
čes., 13. 4. 1939, Praha, 1 ks, 1 f 

1939 7 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

68 
 

499.   Masaryk, Tomáš Garrigue, prezident 

republiky  
čes., 2. 2. 1931, 1 ks, 1 ff 

1931 7 

500.   Sehnal, Antonín  

čes., 8. 10. 1909–22. 2. 1911, 5 ks, 7 ff 

1909–1911 7 

501.  K 7/112 Stojan, Ant. Cyr., generální vikář, od roku 

1921olomoucký arcibiskup 
čes., 24. 11. 1920, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1920 7 

  5. Koncepty odeslané osobní 

korespondence neurčené 

  

502.   Bratr 
čes., 3. 12. 1910–17. 12. 1910, 3 ks, 3 ff 

1910 7 

503.   Drahý přítel 
čes., 23. 10. 1925,  1 ks, 1 f  

1925 7 

504.   Důstojný pán 
čes., 8. 4. 1906, 1 ks, 1 f 

1906 7 

505.   Pan Magister 
čes., 24. 5. 1936, 1 ks, 1 f 

1936 7 

506.   Prelát 
čes., 23. 5. 1929–19. 11. 1929 

1929 7 

507.   Prezident 
něm., 22. 5. 1926, 1 ks, 1 f 

1926 7 

508.   Vysoce ctěný pán 
čes., 30. 12. 1925, 1 ks, 1 f 

1925 7 

509.   Vysoce důstojný pán 
čes., 7. 1. 1895–17. 1. 1906, 11 ks, 11 ff 

1895–1906 7 

  C.Úřední korespondence    

  1. Přijatá úřední korespondence   

   státní správa   

510.   Berní úřad v Hranicích  
čes., 24. 11. 1939 - 28. 11. 1939 , Hranice, 5 ks, 5 ff  

1939 7 

511.  K 7/10, K 

7/9, K 7/8, 

K 7/38 

 C. k. centrální komise pro výzkum a 

zachování uměleckých a historických 

památek  

něm., 20. 5. 1896–25. 7. 1913, 11 ks, 17 ff 

1896–1913 7 

512.   C. k. ministerstvo pro veřejné práce 

něm., 24. 10. 1917–19. 11. 1917, Vídeň, 3 ks, 3 ff 

1917  7 

513.  K 7/102, K 

7/99 
C. k. ministerstvo vnitřníchzáležitostí 

něm., 3. 7. 1918–24. 8. 1918, 2 ks, 3 ff 

1918 7 

514.  K 7/54a, K 

7/54b 
C. k. moravské místodržitelství – 

presidium, včetně dopisu původce fondu 
čes., 20. 2. 1909 - 23. 3. 1909, Brno, 3 ks, 4 ff 

1909 7 

515.  K 7/94 C. k . okresní hejtmanství v Hranicích, 

včetně textu původce  
čes., něm., 3. 3. 1895–20. 11. 1917, 4 ks, 5 ff 

1895–1917 7 

516.   C. k. státní památkový úřad 
něm., 4. 3. 1917, Vídeň, 1 ks, 1 f 

1917 7 

517.   Konzulát Republiky československé v 

Bulharsku, včetně poznámek původce 

fondu 
bulhar.., 27. 10. 1910, 2 ks, 3 ff 

1910 7 

518.   Konsulát Republiky československé 

v Záhřebu (Jugoslávii) 
čes., 1. 5. 1925 – 15. 5. 1925, 3 ks, 5 ff 

1925 7 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

69 
 

519.   Okresní péče o mládež v Hranicích 
čes., září 1930, Hranice, 1 ks, 1 f 

1930 7 

520.   Rakouská pasová kancelář 
něm., 9. 7. 1920, Mähr. Ostrau, 1 ks, 1 f 

1920 7 

   instituce spravované státem   

521.   C.k. poštovní a telegrafní ředitelství pro 

Moravu a Slezsko, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 5. 11. 1907, Brno, 1 ks, 1 f 

1907 7 

522.   C. k. severní dráha císaře  Ferdinanda 
něm., 27. 3. 1895, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1895 

 

7 

523.   Masarykovo nádraží Praha, včetně dopisu 

původce  
čes., 26. 6. 1920, 1 ks, 1 f 

1920 7 

524.   Poštovní úřad šekový v Praze  
čes., říjen 1930, 1 ks, 1 f 

1930 7 

   samospráva   

525.   Rada města Drahotuše 
čes., 20. 1. 1933, 1 ks, 1 f 

1933 7 

526.   Rada města Hranic 

čes., 3. 11. 1906–6. 9. 1927, 4 ks, 4 ff 

1906–1927 7 

   vojenská správa   

527.   C. k. polní superiorát okrsku duchovní 

správy ve Lvově  
něm., 25. 5. 1916, 1 ks, 1 f 

1916 7 

528.   C. k. vojenské velitelství v Krakově 
něm., 12. 12. 1915, Krakov, 1 ks, 1 f 

1915 7 

529.  K 7/92 Správní komise náhradního praporu v 

Hranicích, včetně dopisu původce fondu 
něm., 5. 5. 1917, , 1 ks, 1 f 

1917 7 

530.   Velitelství 8. divise – katolická duchovní 

správa  
sloven., čes., 17. 3. 1938,  Hranice, 4 ks, 4 ff 

1938 7 

531.   Zemské vojenské velitelství, včetně 

poznámek původce 
čes., 30. 8. 1932, Bratislava, 1 ks, 1 f 

1932 7 

   duchovní správa   

532.   Arcibiskupství olomoucké – konzistoř 
latin., čes., 29. 3. 1910 - 13. 5. 1938, Olomouc, 

5 ks, 6 ff 

1910 – 1928 7 

533.   Arcibiskupství olomoucké – sekretariát 

arcibiskupa 
čes., 25. 3. 1939, 1 ks, 1 f 

1939 7 

534.   Děkanský úřad v Lipníku n. Bečvou, 

včetně dopisu původce fondu 
čes., 30. 12. 1932 – 1. 1. 1933, 1 ks, 1 f 

1932 – 1933 7 

535.   Exerciční dům v Hlučíně 
čes., 1 ks, 1 f 

  

536.   Farní úřad v Dřevohosticích 
čes., 15. 7. 1891, Dřevohostice, 1 ks, 2 ff 

1891 7 

537.   Farní úřad vBorové u Poličky  
čes., 21. 7. 1927, 1 ks, 1 f 

1927 7 

   peněžní ústavy   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

70 
 

538.   Národní pojišťovna, akc. spol. Brno 
čes., 1 ks, 1 f 

 7 

539.   Poštovní spořitelna v Praze  
čes., 2. 10. 1931, 1 ks, 1 f 

1931 7 

540.   Spořitelna města Holešova  
čes., 30. 10. 1912, 1 ks 1 f 

1912 7 

541.   Úvěrní ústav Národní jednoty v Brně, 

včetně poznámek původce fondu 
čes., 13. 7. 1910, 1 ks, 1 f 

1910 7 

   podniky   

542.   Baťa Tomáš a Antonín – továrna obuvi a 

kůže  
čes., 1921–1939, Zlín, 1 ks, 1 f 

[1921–1939] 7 

543.   Beer, Karel – sklad a výroba obuvi  
čes., 21. 4. 1926, Hranice, 1 ks, 1 f 

1926 7 

544.   Bořkovec, Zd. – přezkoumávání 

hromosvodů 
čes., 1 ks, 1 f 

 7 

545.   Dunaja, Antonín – malířství, natěračství, 

včetně poznámek původce  
čes., 12. 3. 1930, Drahotuše, 1 ks, 1 f 

1930 7 

546.   Frank, Vilém – pozlacovač a sklenář  
čes., 4. 11. 1930,  Hranice, 1 ks, 1 f 

1930 7 

547.   Goldwein, Bernard - výroba a sklad 

veškerých potřeb pro fotografy, umělé 

truhlářství atd.  

čes., 11. 7. 1910–19. 7. 1910, Praha, 2 ks, 2 ff 

1910 7 

548.   Krampolek, A. – umělecký fotograf, včetně 

poznámek původce  
něm., 3. 1. 1912–15, 7. 1929, Vídeň, 19 ks, 19 ff 

1912–1929 7 

549.   Kubínová, Katuše – prodej plátna 
čes., 1 ks, 1 f 

  

550.   Neškudla, Josef a spol. – závod paramentů 

a kostelních potřeb 
čes., 2 ks, 2 ff 

 7 

551.   Rolnický cukrovar akciový v 

Dřevohosticích 
čes., 15. 7. 1932, Dřevohostice, 1 ks, 1 f 

1932 7 

552.   Seher, Leopold – majitel vinohradů v 

Retzu 
čes., 1 ks, 1 f 

 7 

553.   Steiner, Max  – vinohradník 
sloven., 15. 1. 1931, Častá priModre, 1 ks, 1 f 

1931 7 

554.   Unitas – sklepy mešního vína v Kroměříži, 

včetně poznámek původce fondu 
čes., 1930, 1 ks, 1 f 

1930 7 

555.   Vendl a spol.,  Jablonné nad Orlicí 
čes., 1 ks, 1 f 

 7 

556.   Winter a Pitš – velkoobchod papírnický a 

tiskopisy  

čes., 8. 5. 1920–11. 5. 1920, Praha, 7 ks, 7 ff 

1920 7 

   tiskárny   

557.   Arcibiskupská knih- a kamenotiskárna  
čes., 25. 5. 1920 - 10. 6. 1920, Olomouc, 2 ks, 2 ff 

1920 7 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

71 
 

558.   Papežská knihtiskárna benediktinů 

rajhradských  
čes., 3. 12. 1909,  Brno, 1 ks, 1 f 

1909 7 

559.   Polák, Karel - Grafický reprodukční závod  
čes., 20. 7. 1938 -  21. 5. 1939, Praha, 3 ks, 3 ff 

1938 7 

560.   Slovák, J. - Knihtiskárna v Kroměříži, 

včetně poznámek původce  

čes., 28. 4. 1905–20. 4. 1937, 24 ks, 24 ff  

1905–1937 7 

   knihkupectví   

561.   Auer, Ludwig – obchod s knihami 
něm., 1. 8. 1930 – 21. 8. 1930, Vídeň, 2 ks, 2 ff 

1930 7 

562.   Dyk´scheBuchhandlung – obchod s 

knihami 
něm., 13. 7. 1917, Leipzig, 1 ks, 1 f 

1917 7 

563.   Calve-ovo c. a k. dvorní a univerzitní 

knihkupectví 
čes., 27. 9. 1906, Praha, 1 ks, 1f 

1906 7 

564.   Herder´scheVerlagshandlung – 

knihkupectví a nakladatelství 
něm., 9. 10. 1918, FreiburgimBreisgau, 1 ks, 1 f 

1918 7 

565.   Hiersemann, Karl W. – obchodník 

s knihami a antikvář  
něm., 27. 7. 1925–12. 10. 1933, Leipzig, 2 ks, 2 ff 

1925–1933 7 

566.   Hofírek, Ignác - lidové knihkupectví  
čes., 27. 4. 1928, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1928 7 

567.   Langkramer, Antonín - knihkupectví 
čes., 27. 5. 1909, Lipník nad Bečvou, 1 ks, 1 f 

1909 7 

568.   Promberger, Romuald - knihkupec a 

nakladatel, včetně poznámek původce  

čes., 12. 5. 1894–22. 5. 1923, Olomouc, 8 ks z toho 

2 ks pohlednice , 8 ff 

1894–1923 7 

569.   Společenské podniky – knihkupectví  
čes., 15. 6. 1937, Přerov, 1 ks, 1 f 

1937 7 

570.   Šolc, Emil – knihkupectví a nakladatelství 

v Telči  
čes., 31. 1. 1907, Telč, 1 ks, 1f 

1907 7 

571.   Vydavateľské družstvo, včetně poznámek 

původce  
sloven., 18. 3. 1926, Bratislava, 1 ks, 1 f 

1926 7 

   knihovny a archivy (včetně těch 

zřizovaných státem či zeměmi) 

  

572.  K 7/56 C. k. knihovna Jagelonská  
pol., 19. 1. 1909, Krakov 1 ks, 2 ff  

1909 7 

573.   C. k. studijní knihovna v Olomouci 

něm., čes., 30. 1. 1895–23. 8. 1926,4 ks, 4 ff 

1895–1926 7 

574.   Knihovna Musea království českého 
čes., 4. 10. 1907, Praha, 1 ks, 1 f 

1907  

575.   Komise pro zřízení Moravské knihovny 
čes., únor 1895 – 21. 7. 1925, 1 ks, 2 ff 

1895 7 

576.   Schwarzenbergský ústřední archiv  
čes., 25. 8. 1923, Český Krumlov, 1 ks, 1 f 

1923 7 

577.   Zemská a universitní knihovna Brno  

čes., 28. 8. 1925–30. 6. 1936, 5 ks, 5 ff 

1925–1936  

   časopisy a periodika   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

72 
 

578.   Eva - ženská revue s přílohou Katolická 

učitelka 
čes., 28. 3. 1919, 1 ks, 1 f 

1919 7 

579.   Mojmírova říše –redakce a administrace 

časopisu, včetně poznámek původce  
čes., 10. 2. 1938–22. 8. 1939, 13 ks, 15 ff 

1938–1939 7 

580.   Obzor – správa a nakladatelství deníku  
čes., 22. 5. 1920–20. 9. 1920, 2 ks, 2 ff 

1920 7 

581.   Střed – redakce a administrace týdeníku 
čes., 18. 5. 1933, 1 ks, 1 f 

1933 7 

582.   Theologisch-praktischenQuartalschrift – 

redakce, včetně dopisu původce  
něm., 30. 5. 1922,  Linz, 1 ks, 1 f 

1922 7 

583.   Velehrad, dříve Kroměřížské noviny - 

administrace časopisu  

čes., 1. 4. 1893–1. 3. 1897, Kroměříž, 2 ks, 3ff 

1893–1897 7 

584.   Záhoří a Pobečví - vlastivědný sborník  
čes., 29. 11. 1932, 1 ks, 1 f 

1932 7 

   muzea a vědecké instituce(včetně 

těch zřizovaných státem či zeměmi) 

  

585.   General-Verwaltung der Königlichen 

Museen Kgl. Museum für Völkerkunde 
něm., 13. 7. 1909, Berlín, 1 ks, 2 ff 

1909 7 

586.   Česká akademie císaře Františka Josefa pro 

vědy, slovesnost a umění - prezidium 
čes., 24. 1. 1912, 1 ks, 2 ff 

1912 7 

587.   České museum v Žatci  
čes., 7. 9. 1932, 1 ks, 2 ff 

1932 7 

588.   Germanische Nationalmuseum 
něm., 7. 5. 1925, Nürnberg, 1 ks, 1 f 

1925 7 

589.   Krajinské muzeum v Bystřici p. Hostýnem, 

včetně poznámek původce fondu a tisku 

Zveme Vás srdečně na slavnostní otevření 

Krajinského muzea  

čes., 10. 9. 1931–20. 8. 1933, 2 ks, 3 ff 

1931–1933 7 

590.  K 7/70 Museum Království českého  
čes., 18. 2. 1910, Praha, 1 ks, 1 f 

1910 7 

591.   Muzeálna slovenská spoločnosť v 

Turčianskom Svätom Martine  
sloven., 25. 8. 1927, slovensky, 1 ks, 1 f 

1927 7 

592.   Naturhistorische Hofmuseum 
něm., 12. 10. 1898 - 9. 11. 1898, Vídeň, 2 ks, 4 ff 

1898 7 

593.   Národopisné muzeum českoslovanské  
čes., 21. 6. 1895 - 5. 7. 1895, Praha, 2 ks, 4 ff 

1895 7 

594.   Schlesisches Museum 

fürKunstgewerbeundAltertümer, včetně 

poznámek původce  fondu 
něm., 6. 9. 1909, Vratislav, 1 ks, 2 ff 

1909 7 

595.   Slovácké museum 
čes., 28. 10. 1938, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 f 

1938 7 

596.   Zemské museum v Brně, včetně poznámek 

původce fondu 

čes., 27. 1. 1926–27. 12. 1937, 2 ks, 2 ff 

1926–1937 7 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

73 
 

   školy (včetně univerzity a 

vojenských škol) 

  

597.  K 7/114 Československá vojenská akademie v 

Hranicích, včetně dopisu původce  
čes., 28. 4. 1921, 1 ks, 1 f 

1921 7 

598.  K 7/73 Kolegium doktorů teologie při pražské 

univerzitě  
lat.., 23. 2. 1911, Praha, 2 ks, 2 ff 

1911 7 

599.   Smíšená měšťanská škola v Drahotuších - 

ředitelství  
čes., 1. 3. 1921, 1 ks, 1 f 

1921 7 

   spolky a místní organizace 

politických stran 

  

600.  K 7/113 Cyrilomethodějská liga studentská  
čes., 13. 6. 1921, Praha, 1 ks, 1 f 

1921 7 

601.   Českolužický spolek 
čes., leden 1926, Praha, 1 ks, 2 ff 

1926 7 

602.   Družba sv. Cyrila in Metoda  
slovin., 1907, Ljublaň, 1ks, 2 ff 

1907 7 

603.   Družina literární a umělecká, včetně 

poznámek původce fondu 
čes., 20. 7. 1918–25. 7. 1931, Olomouc, 6 ks, 6 ff 

1918–1931 7 

604.   Kroužek členů vědeckého ústavu 

vojenského  
čes., 5. 3. 1938,  Hranice, 1ks, 1 f 

1938 7 

605.   Leo-Gesellschaft 
něm., 12. 6. 1926 - 27. 5. 1927, Vídeň, 1 ks, 1 f 

1927 7 

606.   Matice cyrilometodějská, včetně poznámek 

původce  
čes., 13. 7. 1920–listopad 1932, Olomouc, 3 ks, 3 ff 

1920–1932 7 

607.   Matice svatoklimentská 

čes., 4. 5. 1930–2. 3. 1938, Brno, Praha, Levý 

Hradec, 21 ks, 21 ff 

1930–1938 7 

608.   Moravský archeologický klub  
čes., 8. 6. 1908 – 20. 7. 1908, Kojetín, 3 ks, 5 ff 

1908 7 

609.   Muzejní a archeologický spolek Starý 

Velehrad  

čes. 15. 5. 1927–23. 9. 1939, 14 ks, 15 ff 

1927–1939 7 

610.   Národopisná společnost českoslovanská v 

Praze  
čes., 6. 9. 1898 - 8. 2. 1926, 2 ks, 3 ff 

1898–1926 7 

611.   Občanská beseda v Bystřici pod Hostýnem, 

včetně poznámek původce fondu 

čes., 30. 4. 1894–18. 2. 1900, 5 ks, 8 ff 

1894–1900 7 

612.   Odbor pohorské jednoty Radhošť 

čes., 11. 1. 1895–13. 2. 1898, 3 ks, 5 ff 

1895–1898 7 

613.   Politická jednota československé strany 

lidové v Drahotuších 
čes., 30. 3. 1919, 1 ks, 1 f 

1919 7 

614.   Společnost Národopisného musea 

českoslovanského  
čes., 3. 11. 1913, 1 ks, 2 ff 

1913 7 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

74 
 

615.   Spolek dobrovolných hasičů v Horních 

Něčicích 
čes., 23. 5. 1931, 1 ks, 1 f 

1931 7 

616.   Spolek pro udržování památek v Podhradní 

Lhotě a okolí  
čes., 14. 4. 1926, Podhradní Lhota, 1 ks, 1 f 

1926 7 

617.   Svaz katolických novinářů a zpravodajů 
čes., nedat. Praha, 2 ks, 2 ff 

 7 

618.   Ústředí katolického studenstva 

československého, včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 1885–1939, Praha, 1 ks, 1 f 

[1885–1939] 7 

619.  K 7/5 Verein für österreichische Volkskunde 
něm., 12. 7. 1895, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1895 7 

620.   Vlastenecký muzejní spolek v Olomouci 
čes., 18. 2. 1894–24. 4.  1929, 11 ks, 16 ff 

1894–1929 7 

621.   Výbor slavnosti Slovanská pouť na 

Radhošť ve Frenštátě pod Radhoštěm  
čes., 23. 6. 1931, 4 ks, 4 ff 

1931 7 

  2. Soubory konceptů odeslané úřední 

korespondence  

  

622.   Sešit s různými koncepty úřední 

korespondence týkajícími se především 

finančních a daňových záležitostí 
čes., 12 ff 

1926–1939 7 

  3. Koncepty odeslané úřední 

korespondence 

  

   státní správa   

623.  K 7/39, K 

7/93 
C. k. okresní hejtmanství v Hranicích 
čes., 23. 1. 1907–4. 10. 1917, 3 ks, 6ff 

1907–1917 7 

624.   Vrchní soud v Bratislavě – presidium 
čes., 13. 5. 1938, 1 ks, 1 f 

1938 7 

   instituce spravované státem   

625.   C. k. severní dráha císaře Ferdinanda ve 

Vídni 
čes., 23. 1. 1918, 1 ks, 1 f 

1918 7 

   samospráva   

626.   Zastupitelstvo města Dřevohostic 

čes., 9. 5. 1893, 1 ks, 1 f 

1893 7 

627.   Zemský výbor moravský 
čes., před. r. 1933, 1 ks, 1 f 

 7 

   vojenská správa   

628.   Vojenská akademie v Hranicích 
čes., 23. 11. 1923, 1 ks, 1 f 

1923 7 

   duchovní správa   

629.   Děkanský úřad Lipník nad Bečvou 
čes., 2 1. 1939, 1 ks, 1 f 

1939 7 

630.   Farní úřad Chvalnov 
čes., 5. 1926–25. 4. 1927, 3 ks, 3 ff 

1926–1927 7 

631.   Farní úřad Mitropolie sv. Jurje ve Lvově 
čes., 10. 6. 1919, 1 ks, 1 f 

1919 7 

632.   Knížecí arcibiskupský ordinariát v 

Olomouci 
čes., 21. 12. 1908, 1 ks, 1 f 

1908 7 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

75 
 

633.   Metropolitní kapitula v Olomouci 
latin., 12. 7. 1922, 1 ks, 2 ff 

1922 7 

   podniky   

634.   Promberger, R. – knihkupectví v Olomouci 
čes., 26. 5. 1922, 1 ks, 1 f 

1922 7 

   knihovny a archivy   

635.   Moravská zemská a univerzitní knihovna v 

Brně – ředitelství 
čes., 25. 7. 1925, 1 ks, 1 f 

1925 7 

   časopisy a periodika   

636.   Cerkovnyjvestnik – redakce 
něm., 18. 7. 1918, 1 ks, 1 f 

1918 7 

   muzea a vědecké instituce   

637.   Česká akademie císaře Františka Josefa pro 

vědy, slovesnost a umění 
čes., 26. 12. 1911, 1 f, 1 ks 

1911 7 

638.   Vlastivědné muzeum v Olomouci  

čes., 7. 1. 1895–17. 2. 1931, 13 ks, 22 ff 

1895–1931 7 

   školy   

639.   Teologická fakulta v Olomouci 
čes., 23. 10. 1923, 1 ks, 1 f 

1923 7 

   spolky a místní organizace 

politických stran 

  

640.   Katolický podporovací spolek na 

Velehradě 
čes., 16. 11. 1920, 1 ks, 1 f 

1920 7 

641.   Matice svatoklimentská 
čes., 13. 5. 1933–2. 12. 1933, 2 ks, 3 ff 

1933 7 

642.   Výbor národopisný v Přerově 
čes., 18. 3. 1893, 1 ks, 1 f 

1893 7 

  D. Blahopřání   

  1. Blahopřání k 75. narozeninám   

643.   Holzmann Arnošt s rodinou  
čes., 6. 9. 1932, 1 ks, 1 f 

1932 8 

644.   Národní pojišťovna akc. spol. Brno  
čes., 7. 9. 1932, 1 ks, 1 f 

1932 8 

  2. Blahopřání k 80. narozeninám   

  2. 1 Blahopřání dle odesilatelů   

645.   Barták s rodinou, Dr.  
čes., 5. 9. 1937, Kroměříž, 1 ks,  , 1 f 

1937 8 

646.   Beneš, Fr., farář  
čes., 14. 9. 1937, Žalkovice, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

647.   Brzobohatý Břet., Dr.  
čes., 6. 9. 1937, Bohumín, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

648.   Červenková, Máňa  
čes., 4. 9. 1937, Řepčín, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

649.   Dohnal, Fr.  
čes., 6. 9. 1937, Černotín, 1 ks, 1 f 

1937 8 

650.   Doležel, Valentin, administrátor  
čes., 31. 8. 1937, Osek nad Bečvou, 1 ks, 1 f 

1937 8 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

76 
 

651.   Dosedla, František s rodinou, vrchní 

četnický strážmistr  
čes., 5. 9. 1937, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1 f 

1937 8 

652.   Dvorský, J., Dr.  
čes., 7. 9. 1937, České Budějovice, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

653.   Fanta, František, fotograf  
čes., 6. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

654.   Farníci z Dolního Újezda, podepsán Bunát, 

farář, a Spáčil, František, předseda 

kostelního výboru 
čes., 4. 9. 1937, Dolní Újezd, 1 ks, 1f 

1937 8 

655.   Fillo, Mikuláš, tajemník  
sloven., 8. 9. 1937, Šumiac, slovensky, 1 ks, 1 f 

1937 8 

656.   Fröhlichovi  
čes., 6. 9. 1937, Dolní Újezd, 1 ks, 1 f 

1937 8 

657.   Gabriel, Josef, učitel  
čes., 11. 9. 1937, Žarošice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

658.   Gresová, M.  
čes., 3. 9. 1937, Brno, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1937 8 

659.   Hlisnikovský, Alfons, kooperátor  
čes., 4. 9. 1937, Lipník nad Bečvou, 1 ks, 2 ff 

1937 8 

660.   Hnila, Antonín a Fryduš 
čes., 6. 9. 1937, Praha, 1 ks, 1 f 

1937 8 

661.   Hoblík, Felix, Dr., podplukovník duchovní 

správy 
čes., 4. 10. 1937, Trenčín 1 ks, 1 f 

1937 8 

662.   Horák, Adolf, čestný kanovník  
čes., září 1937, Lipník nad Bečvou, 1 ks, 1 f 

1937 8 

663.   Hradilová, Ž.  
čes., 3. 9. 1937, Slavíč, 1 ks, 2 ff 

1937 8 

664.   Hrbáček, František, správce knihovny  
čes., 6. 9. 1937, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1937 8 

665.   Hrbáček, Jindřich, JUDr., odborný 

učitelčes., 1. 9. 1937, Přerov, 1 ks, 1 f 

1937 8 

666.   Hynčica, Jan, varhaník  
čes., 3. 9. 1937, Střítež, 1 ks, 1 f 

1937 8 

667.   Charbulák, Rudolf, obchodník  
čes., 17. 9. 1937, Velká Bíteš, 1 ks, 1 ff 

1937 8 

668.   Chromeček, Vojtěch, viceděkan a farář  
čes., 5. 9. 1937, Brtovice, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

669.   Indra, Bohumír, učitel, t. č. na vojně  
čes., 3. 9. 1937, Brno, 1 ks, 1 f 

1937 8 

670.   Jiřičný, Fer., farář  
čes., 6. 9. 1937, Tršice, 1 ks z toho 1 ks pohlednice,  

1 f 

1937 8 

671.   Kantor, Gela 
čes., 5. 9. 1937, Soběchleby, 1 ks, 1 f 

1937 8 

672.   Karkanová, Jaroslava, zemská oficiálka 
čes., 11. 9. 1937, Hrubčice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

673.   Karpatějev-Gornov, Ljuba  
čes., 3. 9. 1937, Žatec, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1937 8 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

77 
 

674.   Klepek Tomáš, farář v Raškové 
čes., 4. 9. 1937, Český Bohdíkov, 1 ks, 1 f 

1937 8 

675.   Kněží děkanátu Lipník, podepsán Staněk, 

Aug. Msgr., Dr., profesor a dalších 31 

duchovních 
čes., 1. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 2 ff 

1937 8 

676.   Körber, Theodor a Rosina  
něm., 6. 9. 1937, Drahotuše, 1 ks, 2 ff 

1937 8 

677.   Kostka  
čes., 5. 9. 1937, Uherský Ostroh, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

678.   Koutný, Ant. Svat., rada arcibiskupské 

konsistoře a em. farář 
čes., 1. 9. 1937, Osek nad Bečvou, 1 ks z toho 1 ks 

navštívenka, 1 f 

1937 8 

679.   Královi, M. a Jen.  
čes., 5. 9. 1937, Střítež, 1 ks, 2 ff 

1937 8 

680.   Kramoliš, Čeněk, ředitel a školní inspektor 
čes., 5. 9. 1937, Brno, 1 ks z toho 1 ks  pohlednice, 

1f 

1937 8 

681.   Krumpholc,Jos., správce Komenského 

musea,  
čes., 3. 9. 1937, Přerov, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1937 8 

682.   Kučera, Antonín, farář  
čes., 4. 9. 1937, Osvětimany, 1 ks, 1f 

1937 8 

683.   Kulík, Ant., Ing., zemědělský rada  
čes., 4. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

684.   Listopad, František, architekt, jednatel  
čes., 7. 9. 1937, Horažďovice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

685.   Macenaurovi 
čes., 6. 9. 1937, Rajnochovice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

686.   Macourek, Ant., MUDr. 
čes., 7. 9. 1937, Bělotín, 1 ks z toho 1 ks 
navštívenka, 1 f 

1937 8 

687.   Marna, J. 
čes., 5. 9. 1937, Klokočí, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

688.   Mátl, Antonín s rodinou, vrchní četnický 

strážmistr  
čes., září 1937, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1f 

1937 8 

689.   Mikulík, Josef  
čes., září 1937, Střítež, 1 ks, 1 f 

1937 8 

690.   Minář, Jan  
čes., 7. 9. 1937, Vítkovice, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

691.   Národní pojišťovna akc. spol. Brno  
čes., 7. 9. 1937, 1 ks, 1 f 

1937 8 

692.   Navrátil, Fr., děkan  
čes., 5. 9. 1937, Frélichov, 1 ks, 1 f 

1937 8 

693.   Němec, Alois, Dr., za Okresní péči o 

mládež v Hranicích 
čes., 6. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 1f 

1937 8 

694.   Němec, Alois, Dr., předseda Okresní péče 

o mládež,za svou osobu 
čes., 5. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 1 f 

1937 8 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

78 
 

695.   Odsýpka, Alois 
čes., 6. 9. 1937, 1 ks, 1 f 

 8 

696.   Pala, farář 
čes., 7. 9. 1937, Dolany, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

697.   Pochobradský, Josef, jednatel Matice 

svatoklimentské, za svou osobu 
čes., 4. 9. 1937, Praha, 1 ks, 1 f 

1937 8 

698.   Polak, Franz, farář  
něm., 14. 9. 1937, Bělotín, 1 ks, 1 f 

1937 8 

699.   Pospíšil, Ant., farář  
čes., 2. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

700.   Prečan, Leopold, arcibiskup olomoucký 
čes., 18. 9. 1937, Svatý Kopeček, 1 ks, 1 f 

1937 8 

701.   Ráb, Jaroslav, kaplan  
čes., 4. 9. 1937, Lipník nad Bečvou, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

702.   Rýpar, Jan, senátor  
čes., 8. 9. 1937, Opava, 1 ks, 1 f 

1937 8 

703.   Sestry sv. Karla Boromejského 
čes., 5. 9. 1937, Lipník nad Bečvou, 1 ks, 1 f 

1937 8 

704.   Singer, Hubert, lesní rada  
čes., 4. 9. 1937, Lipník nad Bečvou, 1 ks, 2 ff 

1937 8 

705.   Skramuský, Václav, předseda odboru 

Svatoklimentské matice v Mukačevu 
čes., 7. 9. 1937, Mukačevo, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

706.   Stavěl, Jan, Msgr.  
čes., 6. 9. 1937, Brno, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1939 8 

707.   Stona, rodina 
něm., 7. 9. 1937, Moravská Ostrava, 1 ks, 1 f 

1937 8 

708.   Svoboda,Jan, Dr. předseda Ústředí Matice 

svatoklimentské v Praze-Dejvicích 
 čes., 4. 9. 1937, Praha, 1 ks, 1 f 

1937 8 

709.   Šindel, Josef, předseda Kuratoria 

Městského muzea v Hranicích 
čes., 4. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

710.   Tesař, František, vojenský invalida 
čes., 9. 9. 1937, Polešovice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

711.   Tomšů, Antonín, zemědělec  
čes., 6. 9. 1937, Červený Hrádek, 1 ks, 1 f 

1937 8 

712.   Vašina, Fr., ředitel nadačního velkostatku, 

s rodinou 
čes., 1. 9. 1937, Drnholec, 1 ks, 1 f 

1937 8 

713.   Vonák a Kostruch, kaplan u sv. Michala  
čes., 6. 9. 1937, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1937 8 

714.   Vicený, Antonín,  farář 
čes., 15. 9. 1937, Klášterec, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

715.   Vojtecký, Josef s chotí, poštovní tajemník 
čes., 4. 9. 1937, Hranice, 1 ks z toho 1 ks 

navštívenka, 1 f 

1937 8 

716.   Wachsmutt, Bohdan, okresní hejtman  
čes., 3. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 2 ff 

1937 8 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

79 
 

717.   Walter, Thaddaeus, O.M.C. 
latin., 3. 9. 1937, Fulnek, 1 ks, 1 f 

1937 8 

718.   Waněk, K.  
čes., 26. 10. 1938, Uherské Hradiště, 1 ks z toho 1 

ks pohlednice, 1 f 

1938 8 

719.   Wecl, Leo  
čes., 4. 9. 1937, Velké Albrechtice, s Grigkarem, 1 

ks, 2 ff 

1937 8 

720.   Weissbrod s chotí, Dr.  
čes., 6. 9. 1937, Drahotuše, 1 ks, 1 f 

1937 8 

721.   Wollgartovi 
čes., září 1937, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1 f 

1937 8 

722.   Zapletal, Florian, major  
čes., 4. 9. 1937, Praha, 1 ks, 1 f 

1937 8 

723.   Zatloukal, Ant., katecheta  
čes., 6. 9. 1937, Prostějov, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

724.   Zela, Stanislav, Dr. , Msgr., sekretář 

arcibiskupa, prelát, kanovník, poté biskup, 
čes., 5. 9. 1937, Bílé, 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 

1 f 

1937 8 

725.   Zelnitius, Ant., jednatel,za výbor Starý 

Velehrad a dalších 10 osob 
čes., 15. 9. 1937, Uherské Hradiště, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

726.   Zháněl, Karel, major, katolický duchovní 

správce 8. divise  
čes., 28. 8. 1937, Hranice, 1 ks, 1f 

1937 8 

727.   Zikeš, František V., ředitel městské 

spořitelny  
čes., 4. 9. 1937, Hranice, 1 ks, 1 f 

1937 8 

728.   Zvěřina, Antonín, jednatel odboru Matice 

svatoklimentské v Levém Hradci, za svou 

osobu 
čes., 4. 9. 1937, Levý Hradec, 1 ks, 1 f 

1937 8 

  2. 2 Neurčená blahopřání k 80. 

narozeninám 

  

729.   Baltazar, kněz 
čes., 11. 9. 1937, Napajedla, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1937 8 

730.   František, kněz 
čes., 4. 9. 1937, Jindřichov, 1 ks, 1 f 

1937 8 

731.   P…, Ant., konsistorní rada a farář, 

Partutovice 
čes., 31. 8. 1937, 1 ks, 1 f 

1937 8 

732.   Valentin  
čes., 5. 9. 1937, Troubky u Bečvy, 1 ks, 1 f 

1937 8 

  3. Blahopřání k jmeninám   

  3. 1 Blahopřání dle odesilatelů   

733.   Ham, Josef, kněz 
čes., 3. 10. 1931, Soběchleby, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1931 8 

734.   Hoblík, Felix, PhDr., podplukovník 

duchovní služby  
čes., 4. 10. 1936, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1 f 

1936 8 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

80 
 

735.   Hradil, Josef, farář  
čes., 3. 10. 1933, Soběchleby, 2 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 2 ff 

1933 8 

736.   Lakomý, Jaroslav, ředitel měšťanské školy 
čes., 10. 10. 1933, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1 f 

1933 8 

  3. 2 Neurčená blahopřání   

737.   František, podplukovník duchovní správy 
čes., 4. 10. 1933–1936, Střítež, 1 f, 1 ks 

[1933–1936] 8 

  4. Blahopřání k jubileu 40letého kněžství   

738.   Afitzovi, Vojtěch , Mářa a Mirek  
čes., 27. 6. 1925, Přerov, 1 ks, 2 ff 

1925 8 

739.   Barták, Method s rodinou, Dr., advokát čes., 

1925, Kroměříž, 1 ks z toho 1 ks navštívenka, 1 f 
1925 8 

740.   Kleveta, Jan, katecheta  
čes., 27. 6. 1925, Olomouc, 1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1925 8 

741.   Rýpar, Jan  
čes., 27. 6. 1925, Opava, 1 ks, 2 ff 

1925 8 

  5. Blahopřání k Novému roku   

742.   Červenka Robert s chotí,  
čes., 1912–1939, Drahotuše, 1 ks, 1 f 

1912–1939 8 

743.   Fitzl, Edvard, koncipista politické správy 
čes., 29. 12. 1930, Brno, 1 ks z toho 1 ks 

navštívenka, 1 f 

1930 8 

  6. Blahopřání k Velikonocům   

744.   Čech, Štěpán, kněz  
čes., 8. 4. 1939, Černotín,1 ks z toho 1 ks 

pohlednice, 1 f 

1939 8 

  7. Obdržená smuteční oznámení   

745.   Smuteční oznámení prof. Dra Arnošta 

Muki 
čes., 3 ff 

1932 8 

746.   Smuteční oznámení PhDra J. L. Píče 
čes., 1 f 

1911 8 

747.   Smuteční oznámení Dra Antonína Cyrila 

Stojana 
čes., 1 ks 

1923 8 

 
 
  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

81 
 

III. VĚDECKÁ, ODBORNÁ A LITERÁRNÍ ČINNOST  
 A. Disertační práce 

  1. Memoriasanctorum Cyrili et Methodii in 

antiquismonumentisMoraviae,Týn u Lipníka nad Bečvou, 1903. 

  1. 1 Rukopisy   

748.   Rukopis českého překladu disertace 

(Původní název: Disertace moje zčeštěná 

p. Vojtěchem Srbou r. 1907 v Hošticích) 
čes., 99 ff 

1907 8 

  1. 2 Koncepty   

749.   I. koncept latinského originálu s 

poznámkami a výpisky z literatury 

(Původní název: Concepty k disertaci o 

památkách sv. Cyr. a Met.) 
lat., něm., čes., 115 ff 

1902–1903 8 

750.   Koncept českého překladu disertace 

(Původní název: Rukopis disertace mé 

tisknutý v Kroměříži 1905) 
čes., 139 ff 

1905 8 

  1. 3 Latinské teze pro obhajobu   

751.   Latinské teze pro obhajobu disertační práce 

(Původní název: Dissertatio inauguralis 

quam pro obtinenda laurea Doctoris S. S. 

Theologiae) – koncept 
lat., 16 ff 

1903–1904 8 

 B. Monografie 

  1. Hora sv. Kliment u Osvětiman v 

pověstech lidu slováckého, Olomouc, 

1884. 

Sv. Kliment u Osvětiman, Brno, 1890. 

Sv. Kliment  u Osvětiman. Druhé zcela 

přepracované vydání, Brno, 1930. 

  

  1. 1 Tisky   

752.   Hora sv. Klimenta u Osvětiman v 

pověstech lidu slováckého  
čes., 121 ff 

1884 9 

  1. 2 Koncepty   

753.   Dějiny hory sv. Klimenta u Osvětiman 
čes., 30 ff 

1884 9 

754.   Škola cyrillomethodějská čili Dějiny hory 

sv. Klimenta u Osvětiman  
čes., 9 ff 

1884 9 

755.   Dějiny hory sv. Klimenta u Osvětiman od 

r. 863 – 1887 – přepracování verze z roku 

1884  
čes., 27 ff 

1886–1887 9 

756.   Dějiny hory sv. Klimenta u Osvětiman od 

r. 863 – 1887 – celý koncept pro vydání 

r. 1890  
čes., 53 ff 

1887 9 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

82 
 

757.   Svatý Kliment u Osvětiman - přepracování 

verze z r. 1884 pro tisk, včetně poznámek 

censora 
čes., 39 ff 

1887 9 

758.   Hradisko sv. Klimenta u Osvětiman,úpravy 

pro 2. vydání 1930, včetně účetních příloh 
čes., 9 ff 

1929 9 

  1. 3 Dílčí koncepty   

759.   Dvě historické povídky o hoře sv. 

Klimenta u Osvětiman  
čes., 2 ff 

1883 9 

760.   Legendy Svatomethodějské 
čes., 4 ff 

1883 9 

761.   Legendy o Hoře sv. Klimenta u Osvětiman 

čes., 6 ff 

1883–1884 9 

762.   Koncept pro článek Hora sv. Klimenta u 

Osvětiman v pověstech lidu slováckého  
čes., 7 ff 

1884 9 

763.   Dějiny sv. Klimenta u Osvětiman. Doba I. 
čes., 5 ff 

1884 9 

764.   Pověsti lidu slovenského a slováckého o 

hoře sv. Klimenta u Osvětiman  
čes., 6 ff 

1884 9 

765.   I. Dějiny hory sv. Klimenta u Osvětiman  
čes., 3 ff 

1886 9 

766.   Sv. Kliment u Osvětiman Doba I. 863 – 

1358  
čes., 11 ff 

1888 9 

  1. 4 Přílohy   

767.   Kresby týkající se kostela sv. Klimenta  
5 ff 

[1883–1929] 9 

  1. 5 Prameny a literatura   

768.    Listiny Jindřicha Zdíka  
lat., 3 ff 

[1883–1929] 9 

769.   Přepis listiny Jindřicha Zdíka z roku 1131 z 

Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae 

I. 
lat., 2 ff 

[1883–1929] 9 

770.   Výpisky z materiálů nalezených ve farním 

archivu v Osvětimanech dne 24. července 

1886  
lat., čes., 10 ff 

1886 9 

  1. 6 Výpisky z pramenů a literatury   

   rozvrh díla podle použité literatury   

771.   A. Doba I. a III. Dějiny hory sv. Klementa 

u Osvětiman  
čes., něm., 9 ff 

1883–1884 9 

772.   B. Dějiny hory sv. Klimenta u Osvětiman 

Doba první od 863 – 1358  
čes., něm., 8 ff 

1883–1884 9 

   výpisky uspořádané podle 

původního systému původce fondu 

  

773.   I. Olomucium 
něm., lat, 21 ff 

1883 9 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

83 
 

774.   II. Cremsirium 
lat., čes., 11 ff 

1883 9 

775.   III. Bruna  
lat., čes.,  17 ff 

1883 9 

776.   IV. Strážnicium 
čes., 13 ff 

1883 9 

777.   V.  SeminariumOlomucense 
čes., 10 ff 

1883 9 

   výpisky uspořádané chronologicky   

778.   Dějiny hory sv. Klementa u Osvětiman – 

výpisky z Gemma Moraviae, Letopisy 

uhřické a z dalších  
latin., čes., 6 ff 

1883 9 

779.   Drobné výpisky z literatury  
čes., latin., něm., 7ff 

1883–1903 9 

780.   Výpisky z četby o dějinách sv. Klimenta – 

výpisky z Dudík, B.: MährensCulturzustän

de, Krch, H.: Kritické úvahy o starších 

dějinách našich a z dalších  
něm.,čes., 30 ff 

1884 9 

781.   Sv. Cyrill a Methoděj – výpisky z Časopisu 

českého muzea, Chodníček, J.: Kronika 

církve svaté a z dalších  
čes., 10 ff 

1884 9 

782.   Sborník památek o hoře sv. Klimenta u 

Osvětiman – výpisky z Codex diplomaticus 

et epistolaris Moraviae, Středovský, J.: 

Sacra Moraviae a dalších  
něm., lat., čes., 8 ff 

1884 9 

  1. 7 Korespondence   

   osobní   

783.   Chilandarec, Sáva, mnich 
čes.,  21. 11. 1909, klášter Chilandar, 1 ks, 1 f 

1909 9 

784.   Kameníček Dr. 

čes., 16. 3. 1889–8. 12. 1889, Brno, 3 ks, 6 ff 

1889 9 

785.   Komínek, A., inspektor zboží 
čes., 12. 5. 1890, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1890 9 

786.   Konec, Jan, Dr. 
čes., 24. 6. 1888, Kroměíž, 2 ks, 2 ff 

1888 9 

787.   Krch, Hynek 
čes., 26. 4. 1890, Přerov, 1 ks, 1 f 

1890 9 

788.   Procházka, Matěj, Dr., čestný kanovník 
čes. 27. 1. 1888–30. 1. 1888, Brno, 6  ks, 10 ff 

1888 9 

789.   Višňák, Fr. 
čes., 18. 3. 1889, Kroměříž, 1 ks, 2 ff 

1889 9 

   úřední   

790.   Arcibiskupská konzistoř 
lat., 1. 7. 1884, Olomouc, 2 ks, 2 ff 

1884 9 

791.   Knihkupectví občanské tiskárny  
čes., 24. 12. 1925, Brno, 1 ks, 1 f 

1925 9 

  1. 8  Recenze   

792.   Krch, H.: Hora sv. Klimenta u Osvětiman, 

Komenský (příloha) 
čes., 16 ff 

1884 9 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

84 
 

  1. 9 Novinové články   

793.   Čechmánek, R.: Sv. Kliment u Osvětiman, 

Týdeník Hlas, r., 1905, č. 51 a Prasek, V.: 

Osvětimany, Našinec, r. 41, č. 146, r. 42, č. 

15, včetně reakce Přikryla na tyto články  
čes., 16 ff 

1905–1906 9 

794.   Dr. Svoboda, J.: Sv. Kliment u Osvětiman, 

Budoucnost, r. 40 č. 7 
čes., 4 ff 

1930 9 

  2.Záhoráci na slavnosti a výstavě 

národopisné v Dřevohosticích dne 23. 7. 

1893, Olomouc 1893. 

  

  2. 1 Koncept   

795.   Záhoráci na slavnosti a výstavě 

národopisné v Dřevohosticích dne 23. 7. 

1893 – koncept 
čes., 11 ff 

1893 9 

  3. Sv. Cyril a Metod v památkách 

starožitných na  Moravě a ve Slezsku, 

Týn u Lipníka nad  Bečvou, 1907. 

  

  3. 1 Dílčí koncepty   

796.   Mapa Sv. Cyril a Method na severu 

Moravy (863 – 67), včetně poznámek 

původce fondu 
čes., 1 f 

[1904–1907] 10 

797.   Erb rodu Seilernů 
1 f 

[1904–1907] 10 

798.   Přípravný materiál pro II. kapitolu Sever 

Moravy  
čes., 9 ff 

[1904–1907] 10 

799.   Župa lucká – dílčí koncept první části 

knihy 
čes., 7 ff 

1907 10 

  3. 2 Dílčí koncepty řazené podle obsahu 

knihy 

  

   Župa lucká   

800.   Bojkovice  
čes., 2 ff 

1904 10 

801.   Studánka u sv. Antonína svatá voda 
čes.,  2 ff 

1906 10 

802.   Veselí  
čes., 1 f 

1905 10 

803.   Slavičín  
čes., 2 ff 

1904 10 

804.   Vláře a Brumov  
čes., 3 ff 

1904 10 

   Sever Moravy   

805.   Kříž v Křelově 
čes., 7 ff 

1905–1906 10 

806.   Kříž v Topolanech 
něm., čes.,  10 ff 

1905–1907 10 

807.   Pahýl kříže při kapli u Krakovce 
čes., 4 ff 

1905 10 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

85 
 

808.   Kříž v Senici 
čes., 2 ff 

1905 10 

809.   Boží muka a kříž u Příkaz 
čes., 6 ff 

1905–1906 10 

810.   Kaplička s památným křížem v Cholini 
čes.,7 ff 

1905–1907 10 

811.   Kříž v Bílsku 
čes., 1 f 

[1905–1907] 10 

812.   Kříž ve Vilímově 
čes., 4 ff 

1905 10 

813.   Kříž u Vranové nedaleko Bůzova 
čes., 1 f 

1905 10 

814.   Pískovcový kříž u Krchleb 
něm., 1 f 

1905 10 

815.   Kříž u Střelic  
čes., 2 ff 

1907 10 

816.   Kříž mezi Střelicemi a Litovlí 
něm., čes., 2 ff 

1905–1906 10 

817.    Kříž mezi Červenkou a Litovlí 
čes., 7 ff 

1906–1907 10 

818.   Kříž u Žerotína 
čes., 4 ff 

1906 10 

819.   Kříž u Lhoty 
čes., 4 ff 

1907 10 

820.   Křížový kámen u Krčmaně 
čes., 3 ff 

1905–1906 10 

821.   Kříž u Kostelce 
čes., 14 ff 

1906–1907 10 

822.   Kříž u Martinic 
čes.,  1 f 

1906 10 

823.   Kostely ve Štípě  
čes., lat., 47 ff 

1904–1907 10 

824.   Kříž ve Hvozdné 
čes., 6 ff 

1905–1906 10 

   Brněnská diecéze   

825.   Křížový kámen u Borkovan 
čes., 6 ff 

1907 10 

826.   Kříž Bába u Velké Bíteše 
čes., 4 ff 

1907 10 

827.   Kostel sv. Klimenta v Jasenici  a jeho 

půdorys  
čes., 16 ff 

1905–1906 10 

828.   Bába u Třebíče 
čes., 2 ff 

1906 10 

829.   Kámen u Třebíče 
čes., 4 ff 

1906 10 

830.   Křížový kámen u Stříteře 
čes., 3 ff 

1906 10 

831.   Kostelík sv. Marka za Stříteří 
čes., 1 f 

1906 10 

832.   Křížový kámen u Slavic 
čes., 1 f 

1906 10 

833.   Kostel Nejsvětější Trojice v Třebíči 
čes., 11 ff 

1906–1907 10 

834.   Kazatelna v Třešti 
čes., 1 f 

1904 10 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

86 
 

835.   Kazatelna Methodka v Telči 
čes., 14 ff 

1904–1906 10 

836.   Sakristie v Bílkově 
čes., 1 f 

1906 10 

837.   Prastará křtitelnice v Bílkově 
čes., 1 f 

1906 10 

838.   Kostel v Bílkově 
čes., 7 ff 

1906 10 

839.   Křížový kámen Bába u Bílkova  
čes., 10 ff 

1904–1907 10 

840.   Křížový kámen ve Starém Hobzí 
čes., 4 ff 

1907 10 

841.   Prastará křtitelnice v Jakubově a kostel 

svatého Jakuba v Jakubově  
čes., 7 ff 

1905–1907 10 

842.   Kostel sv. Barbory v Častohosticích 
čes., 2 ff 

1906 10 

843.   Pohanská kaple ve Znojmě 
čes.,  10 ff 

1906–1907 10 

844.   Dva kříže u Milifronu 
čes., 2 ff 

1906 10 

   Do Lužice    

845.   Svatá voda v Zašové 
čes., 5 ff 

1906 10 

846.   Soustava podzemních chodeb na Radhošti, 

Koryčany  
čes., 3 ff 

1895–1907 10 

847.   Kostel v Rybí 
čes., 5 ff 

1907 10 

848.   Křížové kolo na kostelním štítu v Rybí 
čes., 6 ff 

1905 10 

849.   Prastará křtitelnice v Rybí 
čes., 1 f 

[1895–1907] 10 

850.   Svatá voda u Velké Polomy 
čes., 1 f 

[1895–1907] 10 

851.   Kříž u Poličky 
čes., 6 ff 

1906–1907 10 

852.   Kříž u Bohdalic 
čes., 3 ff 

1907 10 

853.   Náhrobní kámen rodu Zástřizlů při kostele 

v Bohdalicích 
čes., 1 f 

1907 10 

   Z Velehradu do Prahy   

854.   Kaple Panny Marie u Nezamyslic 
čes., 4 ff 

1907 10 

855.   Stínavský kříž v muzeu prostějovském 
čes., 7 ff 

1907 10 

856.   Kříž v Jaroměřicích 
čes., 1 f 

1904 10 

857.   Křížový kámen u Bohuňova 
čes., 4 ff 

1907 10 

858.   Kříž u Křenovic 
čes., 3 ff 

1907 10 

   Do Ruska   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

87 
 

859.   Kříž u Trnávky 
čes., 3 ff 

[1902–1907] 10 

860.   Kříž u Pruchné 
čes., 3 ff 

1905 10 

  3. 3 Dílčí koncepty pro lokality, které 

nebyly začleněny do knihy 

  

861.   Babice  
čes., 2 ff 

1907 10 

862.   Bílovice  
čes., 4 ff 

1907 10 

863.   Blažovice  
čes., 2 ff 

1907 10 

864.   Boutice 
čes., 3 ff 

1907 10 

865.   Bránkovice 
čes., 1 f 

1907 10 

866.   Brodek  
čes., 5 ff 

1907 10 

867.   Březolupy  
čes., 1 f 

1905 10 

868.   Bučovice  
čes., 6 ff 

1907 10 

869.   Butovice (Botenwald)  
něm., 2 ff 

1907 10 

870.   Bzenec  
čes., 1 f 

1907 10 

871.   Čechovice 
čes., 1 f 

1906 10 

872.   Čejkovice  
čes., 2 ff 

[1903–1907] 10 

873.   Dalečín  
čes., 2 ff 

1907 10 

874.   Frenštát  
čes., 3 ff 

1907 10 

875.   Frýšták 
čes., 1 f 

1905 10 

876.   Horní Břečkov  
něm., 3 ff 

1903–1904 10 

877.   Horní Hynčina (Ober Heinzendorf)  
čes., 2 ff 

1907 10 

878.   Hoštice pod Brdem  
čes., 2 ff 

1906 10 

879.   Hovorany, Čejč  
čes., 2 ff 

1903 10 

880.   Hustopeče, Choryně  
čes., 4 ff 

1907 10 

881.   Hvězdlice  
čes., 3 ff 

1907 10 

882.   Jemnice u Moravských Budějovic  
čes., 16 ff 

1904–1907 10 

883.   Jestřabice 
čes., 7 ff 

1907 10 

884.   Jevíčko  
čes., 5 ff 

1907 10 

885.   Jirošov 
čes., 5 ff 

1905 10 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

88 
 

886.   Kaple sv. Jana Nepomuckého na Velehradě 
čes., 2 ff 

1907 10 

887.   Kaple sv. Starostky v Tůrovicích u 

Dřevohostic  
čes., 8 ff 

1907 10 

888. 1  Knihnice 
čes., 2 ff 

1903 10 

889.   Kobeřice  
čes., 3 ff 

1907 10 

890.   Konice  
čes., 1f 

1906 10 

891.   Kopřivnice  
čes., 4 ff 

1907 10 

892.   Kostelíček sv. Antonínek  
čes., 2 ff 

1907 10 

893.   Kostelíček u Hranic  
lat., 1 ff 

1907 10 

894.   Kostelní Vydří  
čes., 2 ff 

1907 10 

895.   Krumsín  
čes., 4 ff 

1907 10 

896.   Křenová  
čes., 3 ff 

1907 10 

897.   Křepice  
čes., 1 f 

1904 10 

898.   Kříž u Milevska  
čes., 1 f 

1906 10 

899.   Křižanovice  
čes., 3 ff  

1907 10 

900.   Kyjov  
čes., 2 ff 

1907 10 

901.   Libhošť  
čes., 4 ff 

1907 10 

902.   Lichnov  
čes., 2 ff 

1907 10 

903.   Lipník nad Bečvou  
čes., 9 ff 

1908–1909 10 

904.   Lipolec 
čes., 2 ff 

1907 10 

905.   Lipůvka  
čes., 6 ff 

1903–1904 10 

906.   Luka  
čes., 6 ff 

1907 10 

907.   Lukov, Lukovec 
čes., 1 f 

1906 10 

908.   Luleč  
čes., 2 ff 

1905 10 

909.   Malé Hradisko, Protivanov  
čes., 5ff 

1907 10 

910.   Milovany  
čes., 2 ff 

1905 10 

911.   Mistřín 
čes., 1 f 

1905–1907 10 

912.   Mniší, fara Vlčovice 
čes., 2 ff 

1907 10 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

89 
 

913.   Moravičany  
čes., 2 ff 

[1904–1907] 10 

914.   Moravská Třebová  
něm., čes., 16 ff 

1907 10 

915.   Moravské Budějovice  
čes., 2 ff 

1907 10 

916.   Moravské Prusy  
čes., 3 ff 

1907 10 

917.   Morkovice  
čes., 3 ff 

1907 10 

918.   Mrákotín u Telče  
čes., 1 f 

1907 10 

919.   Myslejovice  
čes., 3 ff 

1907 10 

920.   Naloučany u Náměště u Brna  
čes., 3 ff 

1906–1907 10 

921.   Nedakonice, Kladichov 
čes., 2 ff 

1907 10 

922.   Nechvalín a Lovčice  
čes., 2 ff 

1905 10 

923.   Nemotice  
čes., 2 ff 

1907 10 

924.   Olšovec  
čes.,  1f 

[1904–1907]  10 

925.   Orlovice  
čes., 3 ff 

1907 10 

926.   Paršovice  
čes., 1 f 

1905 10 

927.   Paskov  
čes., 2 ff 

1907 10 

928.   Pavlovice  
čes., 2 ff 

1907 10 

929.   Pernitál (Bernhardsthal) u Lanžhota 
čes., 2 ff 

1906 10 

930.   Pernštýn  
čes., 3 ff 

1903–1904 10 

931.   Plesná  
čes., 4 ff 

1907 10 

932.   Počenice 
čes., 3 ff 

1907 10 

933.   Podhradní Lhota  
čes., 2 ff 

1907 10 

934.   Podivín (Angern)  
čes., 5 ff 

1903–1905 10 

935.   Pohořelice  
čes., 8 ff 

1906–1907 10 

936.   Polešovice  
čes., 1 f 

1906 10 

937.   Prace  
čes., 2 ff 

1907 10 

938.   Pratec u Tuřan  
čes., 2 ff 

1904 10 

939.   Předklášteří  
čes., 1 f 

1907 10 

940.   Přibice a Podolí Vranovice  
čes., 3 ff 

1904–1907 10 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

90 
 

941.   Přibyslavice u Třebíče  
čes., 2 ff 

1907 10 

942.   Pustá Poloma 
čes., 4 ff 

1905–1907 10 

943.   Pustoměř 
čes., 5 ff 

1905–1907 10 

944.   Račice  
čes., 2 ff 

1907 10 

945.   Roštín  

čes., 4 ff 

1906 10 

946.   Rudoltice, Lindava, Podštát 
čes., 8 ff 

1906 10 

947.   Rychtářov u Vyškova  
čes., 5 ff 

1904 11 

948.   Řeznovice 
čes., 1 f 

1906 11 

949.   Sedlnice  
čes., 3 ff 

1907 11 

950.   Slatina u Bílovce  
čes., 10 ff 

1907 11 

951.   Smílová 
něm., 7 ff 

1907 11 

952.   Sokoly  
čes., 2 ff 

1907 11 

953.   Spálený Kvartíř 
něm., 1 f 

1905 11 

954.   Staré Město, Litovel   
čes., 2 ff 

1906 11 

955.   Starý Jičín  
čes., 3 ff 

1907 11 

956.   Starý Petřín  
něm., čes., 3 ff 

1904 11 

957.   Staříč, Frýdek  
čes., 7 ff 

1902–1907 11 

958.   Strachotínka 
čes., 1 f 

1906 11 

959.   Střílky  
čes., 3 ff 

1907 11 

960.   Střížov u Třebíče  
čes., 2 ff 

1907 11 

961.   Studánka sv. Antonínka u Velkého Újezda 
čes., 2 ff 

1907 11 

962.   Sušice u Moravské Třebové  
čes., 2 ff 

1904 11 

963.   Svitavy  
něm., 4 ff 

1904–1907 11 

964.   Šaratice  
čes., 1 f 

[1904–1907] 11 

965.   Šitbořice  
čes., 1 f 

1907 11 

966.   Špičky  
čes., 1f 

1904 11 

967.   Štramberk, Zavěšice 
čes., 4 ff 

1907 11 

968.   Šumvald u Budišova  
čes., 4ff 

1906 11 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

91 
 

969.   Švábenice  
čes., 4 ff 

1907 11 

970.   Tasov  
čes., 13 ff 

1907 11 

971.   Telč  
čes., 1 f 

1907 11 

972.   Tichá  
čes., 4 ff 

1906–1907 11 

973.   Tištín 

čes., 4 ff 
1907 11 

974.   Troubsko  
čes., 1 f 

1907 11 

975.   Uherčice  
čes., 1 f 

1907 11 

976.   Uherské Hradiště  
čes., 2 ff 

1903 11 

977.   Valašské Meziříčí  
čes., 2 ff 

[1903–1907] 11 

978.   Velké Kunčice 
čes., 2 ff 

1906 11 

979.   Velké Mašovice  
čes., 3 ff 

1907 11 

980.   Velké Opatovice  
čes., 2 ff 

1907 11 

981.   Veselí nad Moravou  
čes., 1 f 

1906 11 

982.   Vlkoš  
čes., 1 f 

1907 11 

983.   Volfířov  
čes., 4 ff 

1907 11 

984.   Vranov  
čes., 5 ff 

1904–1905 11 

985.   Všechovice  
lat. čes., 3 ff  

1907 11 

986.   Všemina, Slušovice  
čes., 2 ff 

1906 11 

987.   Vizovice 
čes., 1 f 

1905 11 

988.   Zderaz  
čes., 1 f 

1907 11 

989.   Zdounky  
čes., 5 ff 

1907 11 

990.   Zlín  
čes., 1 f 

1905 11 

991.   Zvole  
čes.,1 f 

1905 11 

992.   Žarošice  
čes., 3 ff 

1904 11 

993.   Žďárec u Tišnova  
čes., 2 ff 

1907 11 

  3. 4 Dílčí koncepty bez zjištění 

cyrilometodějských památek 

  

994.   Barnov 
něm., 1 f 

1906 11 

995.   Bránky 
čes., 3 ff 

1907 11 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

92 
 

996.   Buchlovice  
čes., 8 ff 

1907 11 

997.   Bystřice u Pernštějna 
čes., 1 f 

1907 11 

998.   Holý kopec u Buchlova 
čes., 1 f 

1906 11 

999.   Horní Moštěnice  
čes., 2 ff 

1907 11 

1000.   Horní Újezd u Přerova   
čes., 3 ff 

1907 11 

1001.   Klášterec u Zábřehu na Moravě  
čes., 1 f 

1905 11 

1002.   Kostelany 
čes., 1 f 

1906 11 

1003.   Nikolčice 
čes., 3 ff 

1907 11 

1004.   Nivnice  
čes., 1 f 

1906 11 

1005.   Ostrožská Lhota  
čes., 1 f 

1906 11 

1006.   Skalice a Strážnice  
čes., 2 ff 

1905–1906 11 

1007.   Šumice a Tečovice  
čes., 1 f 

1904 11 

1008.   Uherský Brod  
čes., 2 ff 

1904 11 

1009.   Uhřice  
čes., 1 f 

1904 11 

1010.   Újezd u Sokolnic  
čes., 2 ff 

1907 11 

1011.   Velká  
čes., 1 f 

1906 11 

1012.   Vlčnov  
čes., 1 f 

1906 11 

1013.   Vyškov  
čes., 1 f 

1907 11 

  3. 5 Přílohy   

1014.   Fotografie a vyobrazení ke knize Sv. Cyril 

a Metod v památkách starožitných na  

Moravě a ve Slezsku 
58 ff, 142 fotografií 

1908 11 

  3. 6 Prameny a literatura   

1015.   Tisk Rozšíření svatého náboženství na 

Moravě  
čes., 3 ff 

1881 11 

  3. 7 Korespondence   

   osobní   

1016.   Anselm, fater 
čes., 10. 10. 1906, Dačice, 1 ks, 2 ff 

1906 11 

1017.   Bebar, Johannes 
latin., 31. 11. 1904, Syrovín, 1 ks, 1 f 

1904 11 

1018.   Doubrava, Josef, biskup 
čes., 11. 12. 1907, Hradec Králové, 1 ks, 2 ff 

1907 11 

1019.   Dundáček, František, děkan 
čes., 1. 11. 1904, Ivančice, 1 ks, 1 f 

1904 11 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

93 
 

1020.   Havlík, Frant. 
čes., 7. 9. 1910, Dačice, 1 ks, 1 f 

1910 11 

1021.   Janda, Arnold, včetně poznámek původce 

fondu 
čes., 14. 7. 1933, Vyškov, 1 ks, 2 ff 

1933 11 

1022.   Krč, Jan, kaplan 
čes., po r. 1907, 1 ks, 1 f 

[1907–1939] 11 

1023.   Mečíř, František 
čes., 8. 11. 1907, Červenka, 1 ks, 2 ff 

1907 11 

1024.   Napp, Leopold, konzervátor, včetně dopisu 

původce fondu a Hlobila, Petra, faráře 
něm., čes., 13. 8. 1903–19. 8. 1903, Buchlov, 

Rajhrad, 4 ks, 9 ff 

1903 11 

1025.   Polák, Adolf, lékárník 
čes., 9. 10. 1905, Velké Meziříčí, 1 ks, 1 f 

1905 11 

1026.   Skarlandant, Julius, spisovatel 
čes, 8. 6. 1913–21. 5. 1913, Praha, 2 ks, 2 ff 

1913 11 

1027.   Srba, V., farář 
čes., 16. 3. 1906–31. 1. 1907, 14 ff 

1906–1907 11 

1028.   Šobr, Julius, učitel 
čes., 19. 7. 1905, Brumov, 1 ks, 2 ff 

1905 11 

1029.   Špaldák, A. 
čes., 15. 2. 1910, Praha, 1 ks, 1 f 

1910 11 

1030.   Zámečník, Ant., farář 
čes., 31. 7. 1909, Praskáče, 1 ks, 2 ff 

1909 11 

   úřední   

1031.   Borovský, Emanuel - Knihkupectví, 

papírnictví a antikvariát 
čes., po r. 1905, Veselí nad Lužnicí, 1 ks, 1 f 

[1905–1939] 11 

1032.   C. k. centrální komise pro umělecké a 

historické památky 
něm., 17. 12. 1910, Vídeň, 1 ks, 2 ff 

1910 11 

1033.   Česká seminární knihovna Růže Sušilovy v 

Praze 
čes., 14. 12. 1910, 1 ks, 1 f 

1910 11 

1034.   Ludvík, Karel - Knihkupectví 
čes., 8. 7. 1910, Moravské Budějovice, 1 ks, 1 f 

1910 11 

1035.   Řivnáč, Fr. -  Knihkupectví a 

nakladatelství  
čes., 25. 11. 1910, Praha, 1 ks, 1 f 

1910 11 

1036.   Taussig a Taussig, knihkupectví a 

antikvariát 
čes., po r. 1905, Praha, 1 ks, 1 f 

[1905–1939] 11 

1037.   Václav Kraus, knihkupectví a 

nakladatelství, obchod s obrazy  
čes., 14. 3. 1906, Tábor, 1 ks, 1 f 

1906 11 

1038.   Konvolut obálek  
31 ff 

[1881–1907] 11 

  4. Svatý Cyrill a Method v památkách 

starožitných v Čechách(nevydáno) 

  

  4. 1 Dílčí koncepty pro lokality s 

cyrilometodějskými památkami 

  

1039.   Běstvina a Čáslavsko 
čes., 2 ff 

1909 11 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

94 
 

1040.   Dobřenice  
čes., 4 ff 

1908 11 

1041.   Hutov 
něm., 2 ff 

1907 11 

1042.   Janov u Litomyšle  
něm., 4 ff 

1907 11 

1043.   Košíře  
čes., 2 ff 

1907 11 

1044.   Nadějkov  
čes., 38 ff 

1908–1914 11 

1045.   Sadská  
čes., 1 f 

1906 11 

1046.   Stará Boleslav – střed země české  
čes., 1 f 

1907 11 

1047.   Vysoké nad Jizerou  
čes.,1 f 

1908 11 

  4. 2 Prameny a literatura   

1048.   Přehled pramenů a literatury, výpisky 

z : Martyrologium sv. Ondřeje, Kronika 

boleslavská 
čes., lat., 8 ff 

1883, 1905, 

1911 

11 

  5. Památky sv. Cyrila a Metoda, Praha-

Břevnov, 1933.  

  

  5. 1 Dílčí koncepty   

1049.   Dílčí koncept knihy Památky sv. Cyrila a 

Metoda (Původní název: Po stopách sv. 

Cyrilla a Methoda Evropou, čásť prvá: Do 

Horní Lužice) 
čes., 24 ff 

1908 11 

1050.   Rozvržení 3. dílu Památek s poznámkami a 

plánem práce, vzadu výpisky ze 

Šafaříkových Slovanských starožitností  
čes, 106 ff 

1910–1911  11 

1051.   Koncept začátku poslední knihy Památky 

sv. Cyrila a Metoda 
čes., 14 ff 

1932 11 

  5. 2 Přílohy   

1052.   Seznam ilustrací k dílu Památky sv. Cyrila 

a Metoda 
čes., něm., 8 ff  

[1908–1932] 11 

1053.   Podklady k ilustracím knihy 
11 ks, 11 ff 

[1908–1932] 11 

  5. 3 Výpisky z pramenů a literatury    

1054.   Výpisky a poznámky k Památkám sv. 

Cyrila a Metoda, zapsáno v sešitku Vzory a 

ceny papírů konceptních, kancelářských. 

dokumentních, ručních a papírů pro 

rozmnožovací přístroje 
čes., 46 ff 

1911 11 

  6. Zeměpisný zlomek o zemích Slovanů 

v královské knihovně mnichovské z doby 

sv. Cyrilla a Methoda,Týn u Lipníka, 

1910. 

  

  6. 1 Koncept   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

95 
 

1055.   Zeměpisný zlomek o zemích Slovanů v 

Král. knihovně v Mnichovské z doby sv. 

Cyrilla a Methoda 
čes., 193 ff 

1910 12 

  6. 2 Dílčí koncepty   

1056.   Úvod k Zeměpisnému zlomku  
čes., 6 ff 

1908 12 

1057.   Příprava k dílu Zeměpisný zlomek – rozvrh 

díla 
čes., 18 ff 

[1908–1910] 12 

  6. 3 Přílohy   

1058.   Mapa Fragmentum geographicum de teris 

Slavorum saeculi IX. v Královské a 

dvorské státní bibliotece v Mnichově  
lat., čes., 3 ff 

[1908–1910] 12 

  6. 4 Prameny a literatura   

1059.   Přepis originálního textu zlomku 

zeměpisného, jeho překlad a výklad, část 

chybí  
lat., čes., 21 ff 

1908 12 

1060.   Originální text zlomku zeměpisného IX. st. 
latin., čes.,  2 ff 

1925 12 

  6. 5 Výpisky z pramenů a literatury   

   výpisky z Šafařík, P.: Slovanské 

starožitnosti 

  

1061.   Výpisky z Šafařík, P.: Slovanské 

starožitnosti, Seznam národů a větví 

Slovanů  
čes., 8 ff 

1906 12 

1062.   Výpisky z Šafařík, P.: Slovanské 

starožitnosti, s nástinem budoucí struktury 

díla 
čes., 24 ff  

1906 12 

1063.   Výpisky z Šafařík, P.: Slovanské 

starožitnosti, o Zeměpisu Bavorském  
čes., 2 ff 

1908 12 

1064.   Výpisky z Šafařík, P.: Slovanské 

starožitnosti, s nástinem budoucí struktury 

díla  
čes., 78 ff 

1909 12 

1065.   Výpisky z Šafařík, P.: Slovanské 

starožitnosti, o Zerivanech 
čes., 9 ff 

1909 12 

   výpisky z ostatní literatury   

1066.   Výpisky z Codex diplomaticus et 

epistolaris Moraviae I.  
lat., 1 f 

1905 12 

  Výpisky z Goldast, M.:Heiminsfeldii De 

Bohemiae Regni ... 
něm., 2 ff 

1906 12 

1067.   Výpisky z Šembera, A.: Západní Slované 
čes.,  12 ff 

1906 12 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

96 
 

1068.   Výpisky z Archiv für österreichische 

Geschichte 
čes., 2 ff 

1906 12 

1069.   Výpisky z Kirkor, A.: Hroby a mohyly 

předhistorické v Polsce, na Litvě a Rusi  
čes., 4 ff 

1906–1910 12 

  Výpisky ze Slovanského sborníku a další 

literatury 
čes., 4 ff 

1908 12 

1070.   Výpisky z Píč, J.: Dějiny národa ruského  
čes., 1 f 

[1908–1910] 12 

1071.   Výstřižek z blíže neurčených novin: 

Feuilleton – Záporožské bratrstvo  
čes., 5 ff 

[1908–1910] 12 

1072.   Výpisky z Maciejowski, V.: Pamiętniki o 

dziejach pismiennictwie i prawodawstwie 

slowian 
čes., 6 ff 

[1908–1910] 12 

1073.   Výpisky z Gibbon, E.: Vzrůst a pád římské 

říše  
čes., 1 f 

[1908–1910] 12 

1074.   Výpisky z Hilferding, A.: Vengrija i 

Slavjane 
čes., 10 ff 

1909 12 

1075.   Výstřižek z blíže neurčených novin se 

zprávou o práci Julia Stowika: Die Slaven 
čes., 1 f 

1909 12 

1076.   Článek v Našinci – Hlinka, A.: Nový spis 

dp. faráře Jana Halouzky o jeho práci 

věnované církevnímu životu na Moravě, 

včetně poznámky Přikryla k zeměpisu 

Slovanů  
čes., 2 ff 

1909 12 

  6. 6 Korespondence   

1077.   Korespondence s Vojtěchem Srbou o Litvě 

a tamních národech  
čes.,  17 ff 

1909 12 

1078.   Korespondence a poznámky k tisku 

Zeměpisného zlomku o zemích Slovanů v 

IX. století  
čes.,  7 ff 

1910 12 

1079.   Korespondence o Zeměpisném zlomku o 

zemích Slovanů v IX. století  – 

Dr. Hrachovský, Správa knihovny musea 

království českého, Museum království 

českého v Praze 
12. 9. – 16. 11. 1910, 5 ff 

1910 12 

1080.   Korespondence o zaslání Zeměpisného 

zlomku o zemích Slovanů v IX. století  
8. 2. 1910–14. 9. 1911, 11 ff 

1910–1911 12 

  6. 7 Novinové články   

1081.   Zmejpisny rozlemk, článek v Katholski 

Posol  
pol., 4 ff 

1911 12 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

97 
 

1082.   Słodeńk, J.: Zemjepisnyrozlemk, článek v 

Katholski Posol  
pol., 4 ff 

1911 12 

  6. 8 Další materiál   

1083.   Poznámky a výpisky o národech k dílu 
čes., 17 ff 

[1908–1910] 12 

1084.   Zeměpis národopisný  
čes., 2 ff 

1914 12 

1085.   Městské gradské zřízení  
čes., 2 ff 

1916 12 

  7. Denkmale der Heiligen Konstantin 

(Cyrill) und Method in Europa, 

Wien 1920. 

  

  7. 1 Rukopis díla a korekturní obtahy   

1086.   Korekturní obtahy knihy Denkmale der 

Heiligen Konstantin (Cyrill) und Method in 

Europa 
něm., 99 ff 

1919 12 

1087. 1  Rukopis knihy Denkmale der Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 

– včetně korektury  
něm., 261 ff 

1919–1920 13 

  7. 2 Dílčí koncepty a opravy díla   

1088.   Titulní list nepoužitý  
něm., 1 f 

1919 13 

1089.   Předmluva k dílu Denkmale der Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 
čes., 9 ff 

[1919–1920] 13 

1090.   Předmluva k dílu Denkmale der Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 

(Původní název: Vorwort) 
něm.,7 ff 

[1919–1920] 13 

1091.   IX. Kapitel z díla Denkmale der Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 

ěmecky, 1 f 

[1919–1920] 13 

1092.   Dílčí koncept – závěr ke knize Denkmale 

der Heiligen Konstantin (Cyrill) und 

Method in Europa 
něm., 1 f 

[1919–1920] 13 

1093.   Seznam obrázků  
něm., 1 f 

1920 13 

  7. 3 Přílohy    

1094.   Příloha II. Kronika Dukljanina z r. 1150 – 

1200   
chorvat., 22 ff 

1909 13 

  7. 4 Výpisky z pramenů a literatury    

1095.   Výpisky z Perwolf, Josef: Slavjane, jich 

vzaimnyja otnošenija i svjazi 

(Vstupitelnaja lekcija) 
čes., 6 ff 

1909 13 

1096.   Výpisky o Ilírské kronice z různé literatury 

(Methodios)  
čes., 32 ff 

1910 13 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

98 
 

1097.   Historie Ilírské kroniky  
čes., 1 f 

[1909–1920] 13 

1098.   Memorabilia de Abbatia S. Adriani M. de 

Szalavár a některých dalších místech na 

Moravě  
čes., 2 ff 

[1909–1920] 13 

  7. 5 Korespondence   

1099.   Buček, Matěj, děkan 
čes., 5. 7. 1924, Hronský Beňadik 1 ks, 1 f 

1924 13 

  7. 6 Odpovědi kritikům díla   

1100.   Odpověď na kritiku Denkmaleder Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 
něm., 1 f 

1922 13 

1101.   Kritikovi knihy Denkmaleder Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 

pro rubriku Kulturní hlídka do novin 

Našinec  
čes., 3 ff 

1928 13 

  7. 7 Novinové články    

1102.   Dr. Franz Prikryl: Denkmale der 

HeiligenCyrill und Method in Europa – 

článek v Zentralblatt für Bibliothekswesen, 

10. 2. 1921 
něm., 47 ff 

1921 13 

1103.   Dr. Fr. Přikryl: Denkmale der Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 

-  článek v Listu Dubrovačke biskupje, 

r. 22, č. 6-8 
chorvat., 10 ff 

1922 13 

1104.   Dr. Franz Prikryl, Denkmale der Heiligen 

Konstantin (Cyrill) und Method in Europa 

– článek v Der Morgen, 23. 6. 1925 
něm., 3 ff 

1925 13 

  8. Velehradsko v pra- a předvěku, 

Kroměříž, 1928. 

  

  8. 1 Koncept   

1105.   Velehradsko v pra- a předvěku – koncept 
čes., 25 ff 

1928 13 

  8. 2 Dílčí koncepty   

1106.   Velehrad z roku 863 
čes., 11 ff 

1905–1906 13 

1107.   Velehradsko, starožitnosti z IX. století na 

Velehradsku 
čes., 5 ff 

1919 13 

1108.   Náčrt obsahu knihy Velehradsko v pra- a 

předvěku 
 čes., 8 ff 

1920 13 

  8. 3 Přílohy   

1109.   Mapa s vyznačenými misijními cestami – 

okolí Velehradu, Kvasic, Uherského 

Hradiště 
čes., 3 ff 

1904 13 

1110.   Mapa Velehradu 
čes., 1 f 

1919 13 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

99 
 

1111.   Mapa otisknutá v knize Velehradsko v pra- 

a předvěku 
čes., 1 f 

1928 13 

  8. 4 Výpisky z pramenů a literatury   

1112.   Výpisky z literatury ke knize Velehradsko 

v pra- a předvěku 

(Původní název: Památky staromoravské) 
čes., latin., 12 ff 

1885–1886 13 

  8. 5 Korespondence   

   osobní   

1113.   Bělík, František, sedlář a čalouník 
čes., 28. 9. 1930, Petřvald, 1 ks, 1 f 

1930 13 

1114.   Zháněl, Ignát, farář 
čes., 31. 10. 1904, Troubsko u Brna, 1 ks, 1 f 

1904 13 

   úřední   

1115.   C. k. universitní knihovna v Praze 
čes., 15. 2. 1911, Praha, 1 ks, 1 f 

1911 13 

  C. Záhorská kronika   

  1. Tisky   

   z doby redakce Františka Přikryla   

1116.   Záhorská kronika, r. II,  č. 5 
čes., 14 ff 

1900 13 

1117.   Záhorská kronika, r. V, č. 9 
čes., 4 ff 

1909 13 

1118.   Záhorská kronika, r. VI, č. 7 
čes., 4 ff 

1910 13 

   z redakce nástupců Františka 

Přikryla 

  

1119.   Záhorská kronika, r. VIII, č. 1 
čes., 32 s. 

1925 13 

1120.   Záhorská kronika, r. IX, č. 1  
čes., 32 s. 

1926 13 

1121.   Záhorská kronika, r. X, č. 1–4 
čes., 128 s. 

1928 13 

1122.   Záhorská kronika, r. XI, č. 1–4 
čes., 128 s. 

1928–1929 13 

1123.   Záhorská kronika, r. XI., č. 3 
čes., 17 ff 

1929 13 

1124.   Záhorská kronika, r. XII, č. 1–4 
čes., 124 s. 

1930 13 

1125.   Záhorská kronika, r. XIII, č. 1–4 
čes., 126 s. 

1930–1931 13 

1126.   Záhorská kronika, r. XIV, č. 1–4 
čes., 124 s. 

1931–1932 13 

1127.   Záhorská kronika, r. XV, č. 1–4  
čes., 126 s. 

1932–1933 13 

1128.   Záhorská kronika, r. XVI, č. 1–4 
čes., 126 s. 

1933–1934 13 

1129.   Záhorská kronika, r. XVII, č. 1–4  
čes., 124 s. 

1934–1935 13 

1130.   Záhorská kronika, r. XVII, č. 2 
čes., 18 ff 

1934 13 

1131.   Záhorská kronika, r. XVIII, č. 1–4 
čes., 123 s. 

1935–1936 13 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

100 
 

1132.   Záhorská kronika, r. XIX, č. 1–4 
čes., 127 s. 

1936–1937 13 

1133.   Záhorská kronika, r. XX, č. 1–4 
čes., 126 s.  

1937–1938 13 

1134.   Záhorská kronika, r. XXI, č. 1–4 
čes., 126 s. 

1938–1939 13 

1135.   Záhorská kronika, r. XXI., č. 3 
čes., 18 ff 

1939 13 

1136.   Záhorská kronika, r. XXII, č. 1–4 
čes., 127 s. (107 s. a 16 s. příloha) 

1939–1940 14 

1137.   Záhorská kronika, r. XXII, č., 1  
čes., 4 ff 

1939 14 

1138.   Záhorská kronika, r. XXIII, č. 3 
čes., 18 ff 

1941 14 

1139.   Záhorská kronika, r. XXIV, č. 1–10 
čes., 156 s. 

1946–1947 14 

1140.   Záhorská kronika, r. XXIV, č. 1-2 
čes., 18 ff 

1946 14 

1141.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 1–10 
čes., 156 s. (116 s. a 40 stran příloha) 

1947–1948 14 

1142.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 1  
čes., 10 ff 

1947 14 

1143.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 2 
čes., 10 ff 

1947 14 

1144.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 4 
čes., 10 ff 

1947 14 

1145.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 5 
čes., 10 ff 

1948 14 

1146.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 6 

čes., 10 ff 

1948 14 

1147.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 7 
čes., 10 ff 

1948 14 

1148.   Záhorská kronika, r. XXV, č. 8 
čes., 10 ff 

1948 14 

1149.   Záhorská kronika, r. XXVI, č. 1–10 
čes., 159 s. (120s. a 39 s. příloha) 

1948–1949 14 

1150.   Záhorská kronika, r. XXVII, č. 1–10 
čes., 160 s. (124 s. a 36 s. příloha) 

1949–1950 14 

  2. Koncepty   

1151.   Návrh obsahu třetího čísla Záhorské 

kroniky 
čes., 1 f 

[1891–1910] 14 

1152.   Koncept prvního čísla druhého ročníku 

Záhorské kroniky, včetně pohádky Jan z 

Mydlovar 
čes., 22 ff 

1896 14 

  3. Dílčí koncepty   

   pro první ročník Záhorské kroniky   

1153.   Antůšek z Libosvár, dva koncepty článku 
čes.,  13 ff 

1891 14 

1154.   Mapa Záhoří  
čes., 1 f 

[1891] 14 

   pro druhý roční Záhorské kroniky   

1155.   Jan z Mydlovar  
čes., 34 ff 

1898 14 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

101 
 

1156.   Radhošť  
čes., 19 ff 

1900 14 

   pro třetí ročník Záhorské kroniky   

1157.   Vyobrazení Stínání berana  
7 ff 

[1906–1907] 14 

1158.   Vyobrazení Vůz s družičkami  
7 ff 

[1906–1907] 14 

1159.   Vyobrazení Vůz s peřinami  
9 ff 

[1906–1907] 14 

1160.   Vyobrazení Dožatá 
1 f 

[1906–1907] 14 

   pro čtvrtý ročník Záhorské kroniky   

1161.   Do Lužice  
čes., 2 ff 

1908 14 

1162.   Z pamětí Lipníka  
čes., 5 ff 

[1908] 14 

1163.   Pravěk Bulharů bludně se uvádí v 

časopisích u příležitostí povýšení na 

království (carství)  
čes., 1 f 

1908 14 

   pro pátý ročník Záhorské kroniky   

1164.   Po stopách sv. Cyrilla a Methoda 
čes., 2 ff 

1909 14 

1165.   Křtitelnice z doby sv. Cyrilla a Methoda 
čes.,  1 f 

1910 14 

   pro šestý ročník Záhorské kroniky   

1166.   O nestálosti světa  
čes., 3 ff 

1910 14 

   pro osmý ročník Záhorské kroniky   

1167.   Drahotuše v předvěku  
čes., 3 ff 

1925 14 

1168.   Záhorka 
čes., 2 ff 

1925 14 

   pro desátý ročník Záhorské kroniky   

1169.   Hradisko u Chropyně, hrad u Kunovic, 

Loučky a Hostýn  
čes., 2 ff 

[1927–1928] 14 

1170.   Jak jsem sbíral pohádky, obyčeje a podání 

na Záhoří od r. 1888  
čes., 3 ff 

1927 14 

   pro třináctý ročník Záhorské 

kroniky 

 14 

1171.   Runové nápisy – Peklo u Podměstí  
čes., 6 ff 

[1930–1931] 14 

  4. Korespondence   

   přijaté objednávky a odbyt 

Záhorské kroniky 

  

1172.   Hof-Bibliothek 
něm., 1. 5. 1896, Vídeň,  1 ks 1 f 

1896 14 

1173.   Kohn, Josef, předseda místní školní rady 
čes., 12. 3. 1892, Beznice, 1 ks, 1 f 

1892 14 

1174.   Kotek, zapisovatel společnosti Liga 
čes., 23. 9. 1904, Olomouc, 1 ks, 2 ff 

1904 14 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

102 
 

1175.   Pouč, Ig., farář 
čes., 1910, Třeština, 1 ks, 1 f 

 14 

1176.   Slovák, Jindřich – výroba štočků, 

knihtiskárna 
čes., 24. 11. 1911, Kroměříž, 1 ks, 1 f 

1911 14 

1177.   Konvolut přijaté korespondence o odbytu 

Záhorské kroniky – Hyrnar, Petr, Lang, 

Kvapil, Matěj, Němec, František, 

Klabusay, Lambert 
čes., 17. 7. 1891 – 25. 10. 1891, Zámrsky, Branky, 

Všechovice, Blazice, Holešov, 1 ks, 5 ff 

1891 14 

   o předání redakce Záhorské kroniky   

1178.   Korespondence o předání redakce 

Záhorské kroniky: dopis Antonína Sehnala 

s oznámením o převzetí Záhorské kroniky, 

dopis c. k. okresnímu hejtmanství v 

Hranicích o převzetí redakce Záhorské 

kroniky, včetně odpovědi hejtmanství a 

potvrzení předání redakce Záhorské 

kroniky do Sehnalových rukou 
čes., 4. 12. 1910–17. 1. 1911, Paršovice, Hranice, 3 

ks, 5 ff 

1910–1911 14 

  5. Oznámení v tisku týkající se Záhorské 

kroniky 

  

1179.   Obsah r. V, č. 6 Záhorské kroniky, Hlasy z 

Pobečví, 20. 6. 1909 
čes., 1 f 

1909 14 

1180.   Obsah r. VI a č. 4 Záhorské kroniky, Obzor 
čes., 1 f 

1910 14 

1181.   Obsah r. VI a č. 8 a 9 Záhorské kroniky, 

Hlasy z Pobečví, 7. 11. 1910 
čes., 1 f 

1910 14 

1182.   Záhorská kronika v doporučení publikací. 

Úřední věstník, r. 35, č. 2 
čes., 4 ff 

1926 14 

  6. Přikrylovy reakce na články o 

Záhorské kronice 

  

1183.   Písmo Slovanů před 2 000 lety – odpověď 

časopisu Naše řeč 
čes., 1 f 

1926 14 

  7. Finanční záležitosti   

   pokladní deníky   

1184.   Pokladní deník Záhorské kroniky (Původní 

název: Expedice Záhorské kroniky) 
čes., 12 ff 

1909 14 

   účetní přílohy   

1185.   Účetní přílohy k Záhorské kronice 
čes., 1909–1910, 15 ff 

1909–1910 14 

  D. Články   

  1. Archa   

  1. 1. Velehrady   

   koncept   

1186.   Velehrady – koncept článku 
čes., 1 f 

1913 15 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

103 
 

  1. 2. Nové objevy ve vlasti svatého 

Konstantina i Methoda 

  

   koncept   

1187.   Nové objevy ve vlasti svatého Konstantina 

i Methoda 
čes., 4 ff 

1915 15 

  1. 3 Svatý Konstantin na Bregalnici   

   koncept   

1188.   Svatý Konstantin na Bregalnici 
čes.,  2 ff 

1915 15 

   výpisky z pramenů a literatury   

1189.   Svatý Konstantin na Bregalnici, poznámky 

a výpisky k článku  
čes., 27 ff 

1907–1914 15 

  1. 4 Svatý Konstantin a Method v Dalmacii   

1190.   Svatý Konstantin a Method v Dalmacii, 

včetně materiálů k článku a podacího lístku 
čes.,  9 ff 

1915 15 

  1. 5 Lagodina   

   koncept   

1191.   Lagodina, včetně dopisu od Družiny se 

žádostí o článek, podacího lístku  a mapky 

Lagodiny 
čes., 6 ff 

1919 15 

  2. Časopis Vlasteneckého muzejního 

spolku 

  

  2. 1 Praehistorické nálezy u Kroměříže a 

Kvasic 

  

   český rukopis   

1192.   Praehistorické nálezy u Kroměíže a Kvasic 
čes., 3 ff 

1889 15 

   koncept   

1193.   Die praehistorischen funde bei Kremsier 

und Kvasic – dva koncepty 
něm., 8 ff 

1888 15 

   přílohy   

1194.   Archeologické zprávy k článku (Původní 

název: Hroby na Kvasicku proskoumané) 
čes., 7 ff 

1884–1887 15 

1195.   Vyobrazení nálezů z oblasti Kroměříže  
4 ff 

[1884–1889] 15 

  2. 2Pravěké nálezy na Záhoří   

   tisk   

1196.   Pravěké nálezy na Záhoří v r. 1889–1890 -

tisk článku 
čes., 16 ff 

1891 15 

1197.   Pravěké nálezy na Záhoří v r. 1889–1890 -

separát  
čes., 8 ff , 2x 

1891 15 

1198.   Konvolut separátů Pravěké nálezy na 

Záhoří v roku 1889–1890, Pravěké nálezy 

na Záhoří učiněné roku 1891–1894 
čes., 7 ff 

1891–1895 15 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

104 
 

1199.   Pravěké nálezy na Záhoří v roku 1891–

1894 - separát 
čes., 2 ff 

1895 15 

   koncept   

1200.   Pravěké nálezy na Záhoří - koncept  
čes., 7 ff 

1890–1891 15 

1201.   Pravěké nálezy na Záhoří v roku 1891 – 

1894 - koncept  
čes., 3 ff 

1895 15 

1202.   Pravěké nálezy na Záhoří z r. 1891 -

koncept dokončení článku 
čes., 4 ff 

1892 15 

1203.   Pravěké nálezy na Záhoří v r. 1891–1894 - 

separát 
čes., 2 ff 

1895 15 

1204.   Pravěké nálezy na Záhoří - německý 

koncept článku (Původní název: Die 

praehistorischen funde am Záhoří in 

Mähren) 

něm., 2 ff 

1895 15 

  3.  Hlasy z Pobečví   

  3. 1   Týnský kopec   

   koncept   

1205.   Týnský kopec - koncept článku  
čes.,  1 f 

1903 15 

  3. 2  Hradíštěk u Hranic   

   koncept   

1206.   Hradíštěk u Hranic – koncept článku  
čes., 3 ff 

1903 15 

  3. 3  Hradisko u Chropyně   

   koncept   

1207.   Hradisko u Chropyně – koncept článku 
čes., 1 f 

1903 15 

  3. 4  Starožitnosti od Kelče k Hostýnu u 

Bystřice 

  

   koncept   

1208.   Starožitnosti od Kelče k Hostýnu u 

Bystřice – koncept článku  
čes., 2 ff 

1903 15 

  3. 5 Hrad u Loučky   

   koncept   

1209.   Hrad u Loučky – koncept článku 
čes., 1 f 

1903 15 

  4. Hranicko-lipnické noviny   

  4. 1 Národopisná výstava v Hranicích a 

Lipníku. Její význam pro náš kraj 

  

   tisk   

1210.   Národopisná výstava v Hranicích a 

Lipníku. Její význam pro náš kraj – tisk 

článku 
čes., 2 ff 

1893 15 

  5. Lidové listy   

  5. 1 Runové nápisy slovanské   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

105 
 

   tisk   

1211.   Runové nápisy slovanské – tisk článku 
čes., 4 ff 

1927 15 

   koncept   

1212.   Runové nápisy slovanské – koncept 

článku, včetně konceptu dopisu do 

Lidových listů 
čes., 3 ff 

1926 15 

  6.  Meditace   

  6. 1  Ikonografie Matky Boží z doby 

svatého Methoda 

  

   koncept   

1213.   Ikonografie Matky Boží z doby svatého 

Methoda - koncept článku 
čes., 1 f 

1904 15 

  7. Mojmírova říše   

  7. 1 O Mojmírovi I. a jeho říši   

   tisk   

1214.   O Mojmírovi I. a jeho říši - tisk článku  
čes., 8 ff 

1937 15 

   koncept   

1215.   Mojmír I., koncept článku, včetně dopisu z 

redakce Mojmírovi říše s žádostí o článek  
čes., 3 ff 

1937 15 

  7. 2 Příchod Slovanů z Asie do Evropy v 

mladší době kamenné 

Runové písmo na Moravě 

  

   tisky   

1216.  FP 23 f Příchod Slovanů z Asie do Evropy v 

mladší době kamenné.  Runové písmo na 

Moravě – tisk obou článků  
čes. 35 ff. 

1938  

1217.  FP 22 

(př. č. 537/

70) 

Příchod Slovanů z Asie do Evropy v 

mladší době kamenné. Runové písmo na 

Moravě - separát obou článků 
čes., 23 ff, 2x 

1939  

   strojopisy    

1218.   Příchod Slovanů z Asie do Evropy v 

mladší době kamenné, I. koncept, strojopis, 

včetně korespondence ke korekturám  
čes., 19 ff 

1938  

1219.   Příchod Slovanů z Asie do Evropy v 

mladší době kamenné, II. koncept, 

strojopis včetně rukopisu  
čes., 42 ff 

1937–1938  

   koncepty   

1220.   Příchod Slovanů z Asie do Evropy v 

mladší době kamenné, I. koncept  
čes., 74 ff 

1935  

1221.   Rozvrh článku: Příchod Slovanů z Asie do 

Evropy  
čes., 1 f 

1936  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

106 
 

1222.   Příchod Slovanů z Asie do Evropy, I. 

koncept, vloženo v deskách ze starého 

tisku ClausConciones 
čes., 21 ff 

1937  

   výpisky z pramenů a literatury   

1223.   Příspěvek k předvěku Slovanů v Evropě a 

Asii – výpisky z literatury k článku 
čes., 2 ff 

1934–1936  

1224.   Příchod Slovanů z Asie do Evropy – 

výpisky z Revue des deux mondes: 50 roků 

studií orientálních 
čes., 2 ff 

1936  

   korespondence o vydání článku   

1225.   Korespondence o vydání Přikrylova článku 

v Mojmírově říši – korespondence s 

redakcí Mojmírovi říše a s Augustinem 

Uhrem 
čes., 1. 7. 1938 – 24. 12. 1938, Náklo, 3 ks 3 ff 

1938  

   přijatá korespondence – poděkování 

a reakce na článek 

  

1226.   Baďura František, pošt. tajemník 
čes., 13. 2. 1939, Hranice, 1 ks, 1 f 

1939  

1227.   Čapek, František Miroslav 
čes., 4. 2. 1939, České Budějovice, 1 ks, 1 f 

1939  

1228.   Glos, Alf. 
čes., 7. 2. 1939, Hranice, 1 ks, 1 f 

1939  

1229.   Hanzl, František, za Farní úřad Žarošice 
čes., 7. 2. 1939, Žarošice, 1 ks, 1 f 

1939  

1230.   Hoblík, Dr. 
čes., 17. 2. 1939, Trenčín, 1 ks, 1 f 

1939  

1231.   Karásek, František, říš. rada Zemské banky 
čes., 21. 2. - 23. 2. 1939, Praha, 2 ks, 2 ff 

1939  

1232.   Sas 
něm., 16. 2. 1939, 1 ks, 1 f 

1939  

1233.   Václavík 
čes., 13. 2. 1939, Prostějov, 1 ks, 1 f 

1939  

1234.   Vaněk, Karel, spisovatel 
čes., 8. 2. – 17- 2. 1939, Vrbice, 2 ks, 2 ff 

1939  

1235.   Vejmelka, František, plk. gšt. za 

Vojenskou akademii Hranice 
čes., 15. 2. 1939, Hranice, 1 ks, 1 f 

1939  

  7. 3 Ústava říše Mojmíra I.   

   tisk   

1236.   Ústava říše Mojmíra I. – tisk článku  
čes., 8 ff 

1937 15 

   koncept   

1237.   Ústava říše Mojmíra I., koncept článku, 

včetně dopisu z redakce Mojmírovi říše s 

žádostí o článek 
čes., 3 ff 

1937–1938 15 

  7. 4 Mohyla velkokňazaHormidora u 

Knihnic-Boskovic 

  

   tisk   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

107 
 

1238.   Mohyla velkokňazaHormidora u Knihnic-

Boskovic – tisk článku, včetně 

jednostránkových otisků článku  
čes., 39 ff 

1939 15 

   koncept   

1239.   Mohyla Hormidora u Knihnic – koncept 

článku, včetně dopisu od Fr. Bílka, kaplana 

v Knihnici u Boskovic ohledně fotografií 
čes.,  5 ff 

1939 15 

  7. 5 Runové písmo u Slovanů ve starobě   

   koncept   

1240.   Runové písmo u Slovanů ve starobě 
čes., 6 ff 

1938 15 

  8. Národní republika   

  8. 1 Runové nápisy na ikoně sv. Jiří ve 

Vlasteneckém muzeu v Olomouci 

  

   tisk   

1241.   Runové nápisy na ikoně sv. Jiří ve 

Vlasteneckém muzeu v Olomouci – tisk 

článku 
čes., 4 ff. 

1932 15 

   koncept   

1242.   Runové nápisy na ikoně sv. Jiří ve 

Vlasteneckém muzeu v Olomouci – 

koncepty a náčrty článku 
čes., něm. 24 ff. 

1919–1932 15 

   přílohy   

1243.   Runové nápisy na ikoně sv. Jiří ve 

Vlasteneckém muzeu v Olomouci – kresby 

a vyluštění runových nápisů a abecedy 
čes. 21 ff. 

1927–1929  15 

1244.   Runové nápisy na ikoně sv. Jiří ve 

Vlasteneckém muzeu v Olomouci – 

fotografie a kresby připravené k tisku 
čes. 9 ff. 

1932 15 

   poznámky z pramenů a literatury   

1245.   Runové nápisy na ikoně sv. Jiří ve 

Vlasteneckém muzeu v Olomouci – 

související články, poznámky z literatury, 

překlady 
čes. , něm., 17 ff 

1925–1929 15 

  8. 2 Runové nápisy slovanské v Jeseníkách  16 

   tisk   

1246.   Runové nápisy slovanské v Jeseníkách – 

tisk článku 
čes., 2 ff 

1933 16 

  9. Naše Slezsko   

  9. 1 Okolí Hradce u Opavy ve starobě   

   tisk   

1247.   Okolí Hradce u Opavy ve starobě – tisk 

článku  
čes., 2 ff 

1923 16 

   koncept   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

108 
 

1248.   Okolí Hradce u Opavy ve starobě – 

koncept, včetně podkladů 
čes., 12 ff 

1923 16 

   výpisky z pramenů a literatury   

1249.   Výpisky z Geschichte der Odrau od dr. 

Karla Stuchlého z Oder  
něm., 4 ff 

1923 16 

  10. Národní listy   

  10. 1 Hranické okolí v před a pravěku   

   tisk   

1250.   Hranické okolí v před a pravěku – tisk 

článku 
čes., 4 ff 

1927 16 

   koncept   

1251.   Hranické okolí v před a pravěku – koncept 

článku, včetně dopisu s žádostí o tento 

článek 
čes., 9 ff 

  

  10. Našinec   

  11. 1 Záhoráci: črta k národopisnému hnutí   

   tisk   

1252.   Záhoráci: črta k národopisnému hnutí - tisk  

článku  
čes., 6 ff 

1892 16 

   koncept   

1253.   Záhoráci: črta k národopisnému hnutí, 

rukopis  článku 
čes., 3 ff 

1892 16 

  11.  2 Runy   

   koncept   

1254.   Runy – koncept článku  
čes., 2 ff 

1911 16 

  11. 3 Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností 

  

   tisk   

1255.   Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností – tisk 

článku  
čes., 1 ff 

1921 16 

   koncept   

1256.   Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností – náčrtek 

článku 
čes,  1 f 

1919 16 

1257.   Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností – 2. 

koncept  
čes., 2 ff 

1919 16 

1258.   Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností – 3. 

koncept  
čes., 27 ff 

1919 16 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

109 
 

1259.   Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností – 

koncept článku, včetně dopisu o vydání 

článku 
čes., 21 ff 

1921 16 

1260.   Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností – 

koncept a poznámky  
čes.,  8 ff 

1922–1923  16 

   dílčí koncepty   

1261.   Památky sv. Cyrila a Metoda na 

Velehradsku v rámci starožitností – 

podklady, výpisky  
něm., čes., 1 ff 

1918 16 

  11. 4 Památky sv. Cyrila a Metoda  okolo 

Velehradska 

  

   tisk   

1262.   Památky sv. Cyrila a Metoda okolo 

Velehradska 
čes., 1 f 

1921 16 

   koncept   

1263.   Památky sv. Cyrila a Metoda okolo 

Velehradska 
čes., 7 ff 

1921 16 

  11. 5 Záhoří v pravěku   

   tisk   

1264.   Záhoří v pravěku, včetně tisku článku  
čes.,  1 f 

1923 16 

   koncept   

1265.   Záhoří v pravěku, koncept článku  
čes., 5 ff 

1922 16 

  11. 6 Velehradsko v pravěku   

   tisk   

1266.   Velehradsko v pravěku I. a II. - tisk článku  
čes., 3 ff, 2 x 

1923 16 

  11. 7 Radhošť   

   tisk   

1267.   Radhošť - tisk článku  
čes., 3 ff 

1923 16 

   koncept   

1268.   Přilnul jsem myslí k Radhošti a sebrané 

zprávy tuto podávám - koncept 
čes., 6 ff 

1895–1897 16 

1269.   Radhošť –  I. koncept článku 
čes., 12 ff 

1897 16 

1270.   Radhošť –II.  koncept článku 
čes., 1 f 

1923 16 

   přílohy   

1271.   Účetní materiál a povolení otevřít a 

prozkoumat tzv. ďury na Radhošti 
čes., 11 ff 

1895 16 

1272.   Nákres ďur na Radhošti 
1 f 

1895 16 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

110 
 

   výpisky z pramenů a literatury   

1273.   Pravdivý a spravedlivý opis o Radhossču 
čes., 4 ff 

1895 16 

1274.   Výpisky z četby o Radhošti ze Středovský, 

J. J.: SacraMoraviae a dalších 
čes., 4 ff  

1895 16 

1275.   O „ďurách“ (slujích nebo-li jeskyních) v 

Radhošti i jiných okolních horách – článek 

z blíže neurčeného periodika 
čes., 1 f 

[1885–1907] 16 

1276.   Text Bohuše Kramoliše o Radhošti a 

Rožnově 
čes., 5 ff 

1907 16 

  11. 8 Župní zřízení kolem Velehradska   

   tisk   

1277.   Župní zřízení kolem Velehradska - tisk 

článku  
čes., 2 ff 

1923 16 

   koncept   

1278.   Župní zřízení kolem Velehradska - 

koncept, včetně poznámek  
čes.,  8 ff 

1923 16 

  11. 9 Kříž cyrilometodějský v Horní Lhotě 

u Luhačovic 

  

   tisk a koncept   

1279.   Kříž cyrilometodějský v Horní Lhotě u 

Luhačovic - tisk článku včetně konceptu 
čes., 3 ff 

1923 16 

  11. 10 Pobečví v předvěku   

   tisk   

1280.   Pobečví v předvěku, tisk článku 
čes., 2 ff 

1924 16 

   koncept   

1281.   Pobečví v předvěku – koncept založený na 

přednášce na konferenci duchovenstva v 

Hranicích  
čes., 13 ff 

1922 16 

  11. 11 Svatý Jeroným– Glagolica   

   koncept   

1282.   Svatý Jeroným – Glagolica – koncept 

článku 
čes.,  1 f 

1926 16 

  11. 12 Zpráva o úmrtí Jana Procházky, 

drahotuššského starosty 

  

   koncept   

1283.   Zpráva o úmrtí Jana Procházky, 

drahotuššského starosty 
čes., 1 f 

1931 16 

  11. 13 Runové památky na východní 

Moravě 

  

   tisk   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

111 
 

1284.   Runové památky na východní Moravě – 

tisk článku 
čes., 16 ff 

1937 16 

   koncept   

1285.   Runové památky na východní Moravě – I. 

koncept 
čes., 3 ff 

1936 16 

1286.   Runové památky na Moravě východní – II. 

koncept 
čes., 4 ff 

1937 16 

1287.   Runové památky na východní Moravě – 

koncept článku 
čes., 9 ff 

1937 16 

   korespondence o tisku článku   

1288.   Zamykal, Lad., šéfredaktor 
čes., 1937, Olomouc, 1 ks, 1 f 

1937 16 

  11. 14 Mohyly pravěké osadě na hradisku 

„Brdo“ nad Kyjovem v revíře u Čeložnic 

  

   koncept   

1289.   Mohyly pravěké osadě na hradisku „Brdo“ 

nad Kyjovem v revíře u Čeložnic – zpráva 

o výzkumu, včetně nákresu hradiska Brdo 
čes.,  2 ff 

1938 16 

1290.   Mohylový hřbitov k hradisku předvěké 

osadě na Bradle – rozšířený koncept včetně 

nálezové zprávy  
čes., 2 ff 

1938 16 

  12. Nový život   

  12. 1 Velehradské objevy   

   koncept   

1291.   Velehradské objevy – koncept článku  
čes.,  1 f 

1904 16 

  13. Slovácké noviny   

  13. 1 Stopa sv. Cyrilla a Methoda na 

Bzenecku 

  

   koncept   

1292.   Stopa sv. Cyrilla a Methoda na Bzenecku 

koncept, včetně poznámek 
čes., 1 f 

1917 16 

  14. Staroslovan   

  14. 1 SlavischeGeschichtsquellen   

   tisk   

1293.   Slavische Geschichtsquellen. V. 

Einekroatische Chronik aus dem XI. 

Jahrhunderte - tisk druhé části článku 

(první ve fondu nedochována) 
něm., 8 ff 

1913 16 

  15. Stráž   

  15. 1 Památky starožitné v Přibyslavicích a 

okolí 

  

   tisk   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

112 
 

1294.   Památky starožitné v Přibyslavicích a okolí 

– tisk článku 
čes., 2 ff 

1924 16 

   koncept   

1295.   Památky starožitné v Přibyslavicích a okolí 

– koncepty článku 
čes., 7 ff 

1924 16 

   poznámky z pramenů a literatury   

1296.   Památky starožitné v Přibyslavicích a okolí 

– poznámky z literatury, související práce 

(tisku Zháněl, Ignát: Přibyslavice. Popis 

poutního místa mariánského. V Brně 

1908), pohlednic a jízdenek 
čes. 14 ff 

1924 16 

  16. Reichspost   

  16. 1 Sonnenwendfeiernim Oder- und 

Weichselgebeit 

  

   tisk   

1297.   Sonnenwendfeiernim Oder- und 

Weichselgebeit - tisk článku  
něm.,  6 ff 

1924 16 

  17. Valašské hlasy   

  17. 1 Záhoří po stránce geologicko-

archeologicko-etnografické 

  

   tisk   

1298.   Záhoří, tisk článku   
čes., 37 ff 

1891 16 

  18. ZeitschriftfürösterreichischeVolksku

nde 

  

  18. 1 Die Bevölkerungam Záhoří in 

Mährenmit 2 AbbildungenundeinerKarte 

  

   koncept   

1299.   Náčrtek článku s názvem: Überlick über 

die ethnographischen Verhältnisse am 

Záhoří   
něm., 13 ff 

1895 16 

  E. Kritiky cizích prací od Františka 

Přikryla 

  

1300.   Reakce na články: Člověk pravěký, 

Pozorovatel 18. 9. 1908, č. 38 a Člověk 

pravěký na Záhoří, Hlasy z Pobečví, 23. 8. 

1908, č. 34 - tisky článků, koncept 

odpovědi i otištěné reakce 
čes., 5 ff. 

1908 16 

1301.   Reakce na článek: Hostýn roku 1241, a 

methoda vědeckého bádání Th. Dra Frant. 

Přikryla, Pozor, 22. 12. 1908, č. 245 (v 

rubrice Besídka) – koncept odpovědi 

zaslané do periodika Našinec 
čes., 2 ff 

1909 16 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

113 
 

1302.   Reakce na článek dr. K. N. Koržinského, 

Moravskoslezský deník, 4. 7. 1919,o 

Ukrajině – koncepty a  tisk odpovědi Fr. 

Přikryla nazvané Ukrajina část Ruska v 

Moravskoslezském deníku ze dne 12. 9. 
čes.,  10 ff 

1919 16 

1303.   Reakce na článek Adolfa E. Vaška: 50 let 

Vlasteneckého muzea v Olomouci, 

Moravská Orlice, 24. 9. 1933 - tisk článku, 

náčrt odpovědi  
čes., 2 ff 

1933 16 

1304.   Reakce na článek Velehrad – Staré Město, 

Právo, 11. 8. 1938- tisk článku a náčrt 

odpovědi 
čes.,  5 ff 

1938 16 

  F. Přednášky a referáty   

  1. Přednášky a referáty o národopisných 

výstavách 

  

1305.   Záhoráci – řeč při výstavce národopisné v 

Lipníku 11. 9. 1892 
čes., 1,5 ff 

1892 17 

1306.   Národopisné výstavy a jejich význam pro 

Záhoří – řeč přednesená při schůzi 

hospodářského spolku Blaz. Bystrického v 

Soběchlebích dne 19. 3. 1893 
čes., 6 ff 

1893 17 

  2. Slovanský pravěk   

1307.   Záhoří v pravěku až do rozpadnutí 

království moravského – přednáška při 

výroční schůzi hospodářského spolku v 

Blazicích  
čes., 3 ff. 

1890 17 

1308.   Referát národopisný z předvěku v Dolním 

Újezdě– přednáška v hostinci v Dolním 

Újezdě  
čes., 2 ff 

1925 17 

1309.   Referát: Příchod našich předků na Moravu 

východní v pravěku, zvláště do okolí 

Dolního Újezda dne 28. 10, 1933 v Dolním 

Újezdě 
čes., 4 ff  

1933 17 

  3. Svatý Cyril a Metod   

1310.   Stand der Frage der Hl. Cyrill und Method 

– referát na zasedání  Leogesellschaft ve 

Vídni  
něm., čes. 38 ff. 

1925 17 

1311.   Památky sv. Cyrila a Metoda ohledem na 

Velehradsko – přednáška v Lidovém domě 

v Uherském Hradišti  
čes., 7 ff 

1931 17 

  4. Záhorská kronika   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

114 
 

1312.   Záhorská kronika im Lichte der 

Vergleichen denVolkskunde, Brauch, 

Sitten, Mähren am Záhoří in Mähren –

referát na zasedání Leogesellschaft ve 

Vídni 
něm., 18 ff  

1927 17 

  G. Překlady   

  1. Petruševič, Antoni Stephanovič: 

Ruský národ: jeho mudrosloví, obyčeje 

a zvyky (nevydáno) 

  

   koncept   

1313.   Ruský národ: Jeho mudrosloví, obyčeje a 

zvyky – překlad knihy A. S. Petruševiče: 

Obščerusskijdnevnikcerkovnych, 

narodnych, semejnychprazdnikov i 

chozajstvennychzanjatij, primet i 

gadanij(Общерусскийдневникцерковных, 

народных, семейныхпраздников и 

хозяйственныхзанятий, примет и 

гаданий) 
čes., 105 ff 

1930 17 

   originál    

1314.   Petruševič, A. S.: 

Obščerusskijdnevnikcerkovnych, 

narodnych, semejnychprazdnikov i 

chozajstvennychzanjatij, primet i 

gadanij(Общерусскийдневникцерковных, 

народных, семейныхпраздников и 

хозяйственныхзанятий, примет и 

гаданий) –tisk, včetně poznámek původce 

fondu 
rus., 54 ff 

1865 17 

   korespondence spojená s překladem   

1315.   Korespondence spojená s překladem knihy 

A. S. Petruševiče – Knihtiskárnou J. 

Slováka a s Antonínem Sehnalem 
čes., 18. 2. 1928 – 20. 2. 1928, Kroměříž, Dolní 

Újezd, 3 ks, 3 ff 

1928 17 

  2. Tcheng-Ki-Tong : Čína a Číňané 

(nevydáno) 

  

1316.   Překlad díla: Tcheng-Ki-Tong (1851 – 

1907) : Čína a Číňané, vydaného v Revue 

des deux Mondes 1884(včetně zprávy o 

osudu překladu) 

čes., 48 ff 

1929          

  H. Pomocný a studijní přípravný 

materiál 

  

  1. Přípravné materiály věnované 

lokalitám 

  

  1. 1 Záhoří, Pobečví a Obránsko   

   koncepty a náčrty  článků   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

115 
 

1317.   Hrady na Záhoří a Pobečví 
čes., 1 f 

1907 17 

1318.   Starožitnosti na Pobečví 
čes., 1 f 

1923 17 

1319.   Obránsko 
čes., 5 ff 

1926 17 

1320.   Zvyky a obyčeje na Záhoří  1927 
čes., 3 ff 

1927 17 

1321.   Příchod prvních rodů Záhoráků pod 

Hostýnem v mladší době kamenné 
čes., 4ff 

1937 17 

1322.   Předvěký místopis na Pobečví a Záhoří 
čes., 18 ff 

1938 17 

1323.   Zvyky a obyčeje na Záhoří 1938 
čes., 2 ff 

1938 17 

   materiály   

1324.   Materiály k Obránsku 
čes., 6 ff 

1902–1903 17 

1325.   Mapa mohyly a mohylové aleje na Záhoří 
čes., 1 f 

1904 17 

  1. 2. Morava    

1326.  K 7/17 Bělotín – náčrt výzkumu na kopci 

Schlossberg 
čes., 1 f 

1895 17 

1327.   Bohuslávky – záznam lidového vyprávění 
čes., 4 ff 

 17 

1328.   Brumov – Bylnice – výpisky z farní 

kroniky o hradu Brumov 
čes., 2 ff 

1896 17 

1329.   Brušperk – popis kamenného kříže od P. 

Vincence Palkovského 
čes., 1 f 

 17 

  Bzenec   

1330.   Ikon Matky Boží ve Bzenci – koncept a 

náčrt článku 
čes., 10 ff 

1908 17 

1331.   Korespondence s konzistoří o nalezení 

obrazu Panny Marie ve Bzenci 
čes., 4 ff 

1908 17 

1332.   Popis obrazu Panny Marie ve Bzenci 
čes., 6 ff 

1922 17 

  Drahotuše   

1333.   Drahotuše a okolí v minulosti – koncept 

článku  
čes., 1 f 

1918 17 

1334.   Starožitnosti u Drahotuš – koncept článku,  
čes., 1 f 

1922 17 

1335.   Zavedení křesťanství do okolí Drahotuš  - 

koncept článku 
čes., 3 ff 

1927 17 

1336.   Výpisky z farní kroniky, mapy a poznámky 

o slavení sv. Valentina  
čes., 10 ff 

1935–1936 17 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

116 
 

1337.   Drnholec – přepis nápisu na kamenu na 

zámku 

čes., latin., 3 ff 

1937 17 

1338.   Hlinsko (okr. Přerov) – Opis privilegia 

Jana Karla hraběte z Dietrichsteina pro 

obec Hlinsko z roku 1774 (opis z 20. stol) 
něm., 2 ff 

1911 17 

1339.   Holešov a okolí – výpisky z literatury, 

poznámky z místa 
čes., 2 ff 

  

1340.   Jezernice - Výtah z pamětních knih a 

starých topografií Wolny, Schwoy 
čes., 11 ff 

1912 17 

1341.   Lhota u Lipníka – místní názvy  
čes., 1 f 

1909 17 

1342.   Lipník nad Bečvou - Příspěvek k poznání 

pravěku v okolí Lipníku  
čes., 6 ff 

1933 17 

1343.   Naloučany – náčrt okolí obce  
čes., 1 f 

  

1344.   Potštát – poznámky z literatury, mapka  
čes., 2 ff 

  

1345.   Símře (zaniklá osada okr. Přerov) – kresba 

zemanského znaku na dvoře č.p. 5 
čes., 2 ff 

1907 17 

  Velehrad   

   koncepty a náčrty textů související 

s Velehradem 

  

1346.   Poznámky o Cyrilometodějských 

památkách v okolí Velehradském 
čes., 1 f 

1884 17 

1347.   Území starého Velehradu 
čes., 2 ff 

[1884 – 1928] 17 

1348.   Něco o Velehradu staromoravským 
čes., 2 ff 

1885 17 

1349.   Tajná chodba na Velehradě 
čes., 12 ff 

1891 17 

1350.   Velehradsko 
čes., 1 f 

1928 17 

   mapy, fotografie, kresby a frotáže   

1351.   Situační plán Velehradu Staromoravského 
čes., 1 f 

1885 17 

1352.   Tužkový obtah z kamene 
2 ff 

[1885–1904] 17 

1353.  FP 25/7 Fotografie celého areálu Velehraduz 

jihovýchodu 
1 f 

[1885–1904] 17 

1354.   Mapka Děvína z roku 885 
čes., 1 f 

1901 17 

1355.   Fotografie plánu portálu na Velehradu od 

P. Čechmánka  
1 f 

1902 17 

1356.   Náhrobní kameny na Velehradě – kresba 
čes., 1 f 

1904 17 

   poznámky z výzkumů   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

117 
 

1357.  FP 20/38 Archeologické bádání na Velehradu 1902 – 

1939 sešit s poznámkami 
čes., 84 ff 

1902–1939 17 

   prameny a literatura   

1358.   Text a překlad listiny Břetislava I. z roku 

1030 se zmínkou o Velehradu 
lat., čes., 2 ff 

1885 17 

1359.   Poznámky z Wolny, Gregor: 

KirchlicheTopographie von Mährenmeist 

nach UrkundenundHandschriftenII. 
čes., 6 ff 

1907 17 

1360.   Poznámky z Votka, Jan Kř.: Památné 

cyrillo-Methodějské památky moravské. 

Praha 1885 
čes., 7 ff 

1909 17 

   korespondence   

1361.   Soubor odpovědí na výzkum Fr. Přikryla 

týkající se názvů polí, luk lesů, cest, částí 

osad na Velehradsku 
čes., 25 ff 

1909  17 

1362.   Zdounky -nápis a náčrt erbu na kostele 
čes., 1 f 

 17 

1363.   Žarošice a Uhřice - Konvolut poznámek, 

výpisků z literatury, zápisů pověstí včetně 

plánu a tisku Spisek podaný kajícím 

poutníkům Swato-Žarossickým z r. 1875 
čes., 32 ff   

1891 17 

  1. 3. Slezsko   

1364.   Bílovec, Slatina – dokumentace a náčrt 

článku o kříží sv. Cyrila a Metoděje ve 

Starém Městě u Bílovce a Cyrilce u Slatiny 
čes., 12 ff 

1938 17 

1365.   Kietrz (Ketř) – výpisky z Wolny, Gregor: 

KirchlicheTopographie von Mährenmeist 

nach UrkundenundHandschriften 
čes., 6 ff 

 17 

1366.   SchlesieneinstundjetztŚwidnica – popis 

kamených křížů v oblasti 
něm., 1 f 

1908 17 

1367.   Slavíč – nákres oblasti 
čes., 2 ff 

 17 

1368.   Sobótka – poznámky pro práci 
čes., něm., 3 ff 

1914–1918 17 

1369.   Wołów – poznámky z literatury opis textu 

dr. Maciejowského o pohanských nálezech, 

otištěného v BresslauerZeitung 1909 
něm., čes., 5 ff 

1909 18 

  1. 4. Čechy   

1370.   Filipov – poznámky z návštěvy místa a 

tisk: Zuklin, Franz: Entstehung des 

Wallfahrtsortes Philippsdorf in 

Nordböhmen. 
něm., 36 ff 

1903 18 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

118 
 

1371.   Hořice, Nová Paka a okolí – přehled a 

náčrty smírčích křížů  
čes., 2 ff 

1913 18 

1372.   Stará Boleslav – poznámky z literatury i 

návštěvy poutního místa a tiskŽundálek, 

František H.: Poutní místo ve Staré 

Boleslavi 
čes., 38 ff 

 18 

  1.5. Lužice    

1373.   Elstra (Halštorf) – poznámky k Svatému 

kopci u Halštorfa 
čes., 2 ff 

 18 

1374.   Radeberg – poznámky k pohanskému 

hrobu, cestě a slavnostem sv. Jiří na 

Radebeku 
čes., 6 ff 

 18 

  1.6. Balkánské země    

1375.   Istambul (Turecko) - chrám Hagia Sophia 

popis s pohlednicí  
čes., 1 f 

 18 

1376.   Kalugerce (Bulharsko) – pomníky  na 

hřbitově   
čes., 2 ff 

1912 18 

  2. Přípravné materiály věnované 

tématům 

  

  2. 1. Kopce Baba    

1377.   Článek Die Venus von 

Willendorf(Vaterland 8. 2. 1910) 
něm., 1 f 

1910 18 

1378.   Soupisy kopců jejich poloha, výpisky 

z literatury, poznámky 
čes, 9 ff 

1934–1936 18 

1379.   Soupis kopců baba v Asii a Evropě (využita 

persoluční kniha farního archivu) 
čes., 74 ff 

1937 18 

  2. 2. Různé národy    

1380.   Markomani - Moravani 
čes., 2 ff 

1895 18 

1381.   Veles, Volos 
čes., 2 ff 

1908 18 

1382.   Germani 
čes., 2 ff 

1926 18 

1383.   Bretonci, Druidové 
čes., 2 ff 

1937 18 

  2. 3 Runové nápisy   

   náčrt díla Runové písmo 

v Republice československé 

  

1384.   Koncept předmluvy 
čes., 4 ff 

1938 18 

1385.   Koncept uspořádání celé knihy 
čes., 2 ff 

1936 18 

1386.   Koncept uspořádání I. části Morava 
čes., 3 ff 

1936 18 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

119 
 

1387.   Materiál k runovým památkám ve Starém 

Městě 
čes., 54 ff 

1932–1936 18 

1388.   Materiál k runovým památkám u Hradiska 

v okolí Kroměříže 
čes., 2 ff 

1926–1929 18 

1389.   Materiál k runovým památkám v Pekle u 

Podhoří 
čes., 10 ff 

1913–1931 18 

1390.   Materiál k runovým památkám u Spálova-

Luboměře 
čes., 9 ff 

1932–1933 18 

  Koncept uspořádání II. části Čechy   

1391.   Materiál k runovým památkám u Českých 

Budějovic 
čes., 9 ff 

1934 18 

1392.   Materiál k runovým památkám v Turnově  
čes., 21 ff 

1934–1937 18 

1393.   Koncept uspořádání III. části Slovensko  
čes., 3 ff 

1934–1936 18 

1394.   Materiál k runovému nápisu na hoře Veles-

Tur u Kremnice 
lat., něm., čes., 13 ff 

1911–1926 18 

1395.   Dotazy k dalším runovým památkám na 

Slovensku včetně korespondence 
čes., sloven., 5 ff 

1932–1938 18 

   materiály k runovým památkám dle 

dalšího Přikrylova zkoumání 

  

1396.   Vyobrazení nádob s runovými nápisy 

z muzea ve Vídni  
1 f 

  

1397.   Nákres runových  nápisů z muzea v Hradci 

Králové  
čes., 2 ff 

1926 18 

1398.   Luštění runového nápisu otištěného 

v Národní politice 1932 
čes., 7 ff 

1932 18 

1399.   Nákres nádoby s runami z Alexanova u 

Rjazaně 1932 
1 f 

1932 18 

1400.   Nákres vřetene z Kyjeva 
1 f 

1932 18 

1401.   Materiály k runovým nápisům z Podbořan 

u Žatce v muzeu v Žatci 1934 
čes., něm., 8 ff 

1934 18 

1402.   Materiály k runám z Kalivod 1934 
čes., 6 ff 

1934 18 

1403.   Materiály k runovému nápisu na Bouzově 

1939 
čes., 1 ff 

1939 18 

   výpisky a poznámky k runové 

problematice  

  

1404.   Různé runové abecedy 
čes., 7 ff 

 18 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

120 
 

1405.   Výpisek z Revue des deux mondes týkající 

se Legendy z Alsas 
čes., 1 f 

1939 18 

   tištěné materiály k runové 

problematice 

  

1406.   Torzo nabídkového katalogu nakladatelství 

Herder ve Vídni 
něm., 1 f 

 18 

1407.   Článek: Kleine Menschenformen, Neue 

Freie Presse z 11. 9. 1908 
něm., 1 f 

1908 18 

1408.   Článek: Žunkovič, D.: Slovanský runový 

nápis z Albánie, Našinec, 29. 7. 1912 
čes., 1 f 

1925 18 

1409.   Článek: Das Geheimnis von Gpotane, 

Reichspost 3. 10. 1926 
něm., 1 f 

1926 18 

1410.   Muka, Ernest:Serbske městnostne mjena a 

jich woznam - tisk 
srb., 33 ff 

1926 18 

1411.   Článek: Geheimnisvolle Inschriften, 

Reichspost, 11. 7. 1926 
něm., 4 ff 

1926 18 

1412.   Článek: Jak žili staří Slované, Lech, 28. 3. 

1927 
čes., 1 f 

1927 18 

1413.   Článek: Pokračování o runách, Lech, 25. 4. 

1927 

čes., 1 f 

1927 18 

1414.   Článek: O staroslovanské kultuře runové, 

Lech, 27. 6. 1927 
čes., 3 ff 

1927 18 

1415.   Článek: Hledání hrobu sv. Metoděje, 

Lidové listy, 30. 11. 1932 a Zajímavý 

objev při pátrání po hrobu sv. Metoděje, 

Národní listy, 30. 11. 1932 
čes., 1 f 

1932 18 

1416.   Článek: Poučná hlídka: Zajímavé objevy 

pravěkého výtvarného umění, Národní 

politika, 30. 11. 1932 
čes., 1f 

1932 18 

1417.   Článek: Hunové a archeologie 
čes., 1 f 

1934 18 

1418.   Článek: Americké runy, Lidové noviny, 

13. 8. 1937 
čes., 1 f 

1937 18 

   korespondence k runové 

problematice - osobní 

  

1419.   Adámek, František, včetně poznámek 

původce fondu 
čes.,  16. 3. 1932 – 21. 12. 1936, 54 ff 

1932–1936 18 

1420.   Novotný, Karel, em. prokurista 
čes., 20. 12. 1935, Brno, 1 ks, 2 ff 

1935 18 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

121 
 

   korespondence k runové 

problematice – úřední 

  

1421.   Forst – u. Güterdirektion Lipník nad 

Bečvou 
něm., 25. 1. 1937, 1 ks, 1 f 

1937 18 

1422.   Muzealna Společnosť ve Svatém Martině 
sloven., čes., 12. 11. 1932 – 26. 9. 1936, 6 ff 

1932–1936 18 

  2.4. Řecká abeceda a azbuka    

1423.   Řecká abeceda a azbuka 
2 ff 

1896 18 

  2. 5. Pravěk a starověk Slovanů    

   koncepty a náčrty článků    

1424.   Archeologie předvěká Slovanů na 

Velehradsku 
čes., 1 f 

1938 18 

1425.   Příspěvek k starověku Slovanů 
čes., 2 f 

  

   mapy   

1426.   Mapa střední Evropy s vyznačením řek a 

sídel 
čes., 1 f 

 18 

1427.   Mapa střední Evropy s vyznačením 

slovanského osídlení 
čes., 3 ff 

1934 18 

1428.   Náčrt příchodu prvních rodů na Valašsko 
čes., 1 f 

 18 

  2. 6. Ústava Slovanů v Evropě     

   dílčí koncepty a pokusy o sepsání 

tématu 

  

1429.   Ústava Slovanů do IX. stol.  
čes., 1 f 

1921 19 

1430.   Ústava Slovanů  
čes., 1 f 

1923 19 

1431.   Státní ústava Slovanů  
čes., 1 f 

1925 19 

   další pojednání týkající se tématu   

1432.   Korutany – Rákoš u Celovce  
čes., 9 ff 

1908 19 

1433.   Králov stol  
čes., 2 ff 

1929 19 

   výpisky z literatury týkající se 

souvisejících témat  

  

1434.   Ústava lenní 
čes., něm., 31 ff 

1918 19 

1435.   Hradská městská ústava  
čes., 7 ff 

1920 19 

1436.   Rokosz – výklady pojmu, výpisky o 

různých lokalitách dle A. S. Petruševiče 
čes., 2 ff 

 19 

   výpisky z konkrétních děl   

1437.   Jireček, Hermenegild: Svod zákonů 

slovanských, Praha 1835  
čes., 34 ff 

1925 19 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

122 
 

1438.   Maciejowski, V. Alexander: 

SlavischeRechtsgeschichte. Stuttgart, 

Leipzig 1835  
čes., 30 ff 

1925 19 

1439.   Maciejowski, V. Alexander: Pamientniky o 

dziejachpismienictve a pravodactwa 

Sllowian, Warzswa 1839  
čes., 34 ff 

1936 19 

1440.   Perwolf, Josef: Staroslovanské řády a 

obyčeje. Slovanský sborník III  1884 
čes., 20 ff 

1908 19 

  2. 7. Památky sv. Cyrila a Metoděje   

1441.   Cesta ve stopě sv. Cyrila a Methoda 

k Srbům lužickým, včetně výpisků 

z literatury a článku Serbska króna 
čes., srb., 29 ff 

1908–1909 19 

1442.   Památky sv. Cyrila a Metoděje na Balkáně 
čes., 2 ff 

 19 

1443.   Památky sv. Cyrila a Metoděje u Bulharů 
čes., 8 ff 

1911 19 

1444.   Památky sv. Cyrila a Metoděje mezi 

Velehradem a Opavou 
čes., 4 ff 

1937 19 

  2.8.  Legenda chilandarská o sv. 

Konstantinu 

  

1445.   Legenda chilandarská o sv. Konstantinu – 

nalezená a přepsaná Vladimírem Sísem a 

v dopisech zaslaná Fr. Přikrylovi 

s připojeným listem, který napsal Vatroslav 

Jagić  
čes., 33 ff 

1910–1911 19 

  2. 9. Velehrad – výklad pojmu, Velehrady 

v různých zemích 

 19 

1446.   Velehrad – etymologie názvu 
čes., 1 f 

1904 19 

1447.   Velehrady v různých slovanských zemích 
čes., 5 ff 

1925 19 

1448.   Kříže na Velehradsku 
čes., 2 ff 

 19 

  2. 10. Řeckokatolický farář Pavol Spišák 

(1901 – 1975) 

  

1449.   Řeckokatolický farář Pavol Spišák– 

poznámky ze setkání, životopis, fotografie 
čes., 3 ff 

1938 19 

  3. Poznámkové sešity   

  3. 1 Poznámkové sešity s různorodým 

obsahem – adresy, denní záznamy, účetní 

doklady, výpisky, archeologické 

poznámky, církevní záležitosti,... 

  

1450.  FP 20/23 Poznámkový sešit s různorodým obsahem 
vazba textilní 

rozměry: 12 x 8 cm 

něm., čes., 72 ff 

1878–1879 19 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

123 
 

1451.  FP 20/5 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kalendáři duchovenstva česko-

slovanského r. 1887  
vazba imitace kůže 

rozměry: 15 x 9 cm 

čes., 22 ff 

1887 19 

1452.  FP 20/25 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kalendáři duchovenstva česko-

slovanského r. 1888  
vazba kožená 

rozměry: 15 x 10 cm 

čes., 46 ff 

1887–1888 19 

1453.  FP 20/25 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kalendáři duchovenstva česko-

slovanského r. 1890  
vazba kožená 

rozměry: 15 x 10 cm 

čes., 53 ff 

1889–1890 19 

1454.  FP 20/2 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kalendáři duchovenstva česko-

slovanského r. 1891, vložena vizitka 

Vendelína Mašíčka s textem  
vazba kožená 

rozměry: 15 x 10 cm 

čes., něm., 43 ff 

1891 19 

1455.  FP 20/7 Poznámkový sešit s různorodým obsahem,  

zapsáno v Bergrově záloženském ročníku 

r. 1891  
vazba kožená 

rozměry: 15 x 10 cm 

čes., 79 ff 

1891–1892 19 

1456.  FP 20/10 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kapesním kalendáři 

hospodářském r. 1893  
vazba kožená 

rozměry: 16 x 10 cm 
čes., 75 ff 

1893 19 

1457.  FP 20/16 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kapesním kalendáři 

duchovenstva česko-slovanského r. 1893  
vazba kožená 

rozměry: 15 x 10 cm 
čes., 28 ff 

1893–1903 19 

1458.  FP 20/13 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kalendáři duchovenstva česko-

slovanského r. 1905  
vazba imitace kůže 

rozměry: 16 x 10 cm 
čes., 215 ff 

1904–1905 19 

1459.  FP 20/36 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno ve Vydrově všeobecném zápisníku 

r. 1908  
vazba papírová 

rozměry: 15 x 10 cm 
čes., 84 ff 

1908 19 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

124 
 

1460.  FP 20/8 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno ve Vydrově všeobecném zápisníku 

r. 1909  
vazba kožená 

rozměry: 15 x 10 cm 
čes., 85 ff 

1909–1935 19 

1461.  FP 20/17 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno ve Vydrově všeobecném zápisníku 

r. 1911  
vazba kožená 

rozměry: 15 x 9 cm 
čes., něm., 88 ff 

1911–1912 19 

1462.  FP 20/43 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v kalendáři Moravské agrární a 

průmyslové banky r. 1913  
vazba kožená 

rozměry: 11 x 7 cm 
čes., 15 ff 

1913 19 

1463.  FP 20/12 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v Kalenderfür den 

katholischenKlerusOesterreich-Ungarn r. 

1916  
vazba imitace kůže 

rozměry: 16 x 9 cm 
něm., čes., 169 ff 

1916–1917 19 

1464.  FP 20/20 Poznámkový sešit s různorodým obsahem  
vazba kožená 

rozměry: 14 x 9 cm 
čes., 61 ff 

1920–1922 19 

1465.   Poznámkový sešit s různorodým obsahem  
vazba pergamenová 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 45 ff 

1923–1930 19 

1466.   Poznámkový sešit s různorodým obsahem  
vazba papírová 

rozměry: 25 x 20 cm 

čes., 15 ff 

1932 19 

1467.  FP 20/34 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v kalendáři Záložny rolnické a 

Lidové banky v Litovli r. 1933  
vazba kožená 

rozměry: 10 x 7 cm 
čes., 67 ff 

1933–1937 19 

1468.  FP 20/42 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v kalendáři První kontribučenské 

spořitelny ve Vyškově r. 1938  
vazba kožená 

rozměry: 10 x 7 cm 
čes., 91 ff 

1938–1939 19 

1469.  FP 20/40 Poznámkový sešit s různorodým obsahem, 

zapsáno v kalendáři První kontribučenské 

spořitelny ve Vyškově r. 1939  
vazba kožená 

rozměry: 10 x 7 cm 

čes., 88 ff 

1939 20 

  3. 2 Sešity poznámek z cest   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

125 
 

1470.  FP 20/34 Zeměpisné  poznámky z cest po severní 

Moravě  
vazba imitace kůže, hřbet textilní 
rozměry: 16 x 10 cm 
53 ff 

1905–1906 20 

1471.  FP 20/21 Zeměpisné  poznámky z cest po Štípě, 

Hvozdné, Vyzovsku a dalších lokalitách  
vazba imitace kůže, hřbet textilní 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 50 ff 

1905–1906 20 

1472.  FP 20/26 Zeměpisné  poznámky z cest po Slezsku   
vazba imitace kůže, hřbet textilní 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 49 ff 

1905–1906 20 

1473.   Zeměpisné poznámky z cest po Horní 

Lužici 
čes., 7 ff 

[1905 – 1923] 20 

1474.   Zeměpisné poznámky z cest po Dolní 

Lužici a Slezsku 
čes., 10 ff 

[1905 – 1923] 20 

1475.  FP 20/14 Zeměpisné  poznámky z cest po Lucku  
vazba papírová, textilní hřbet 
rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 69 ff 

1906 20 

1476.   Zeměpisné poznámky z cest do okolí 

Hradce Králové a po východních Čechách 
čes., 10 ff 

1908 20 

1477.  FP 20/4 Zeměpisné poznámky z cest po východní 

Evropě  
vazba kožená 

rozměry: 16 x 10 cm 

38 ff 

1908–1909 20 

1478.  FP 20/24 Zeměpisné poznámky z cesty do Haliče  
vazba textilní 

rozměry: 13 x 8 cm 

čes., něm., 85 ff 

1909 20 

1479.  FP 20/28 Zeměpisné poznámky z cesty do Lužice a 

Soluně  
vazba imitace kůže 

rozměry: 16 x 11 cm 

čes., 19 ff 

1909 20 

1480.   Plán cesty po Haliči, Německu a Čechách 

ve stopě sv. Cyrilla a Methoda 
čes., 3 ff 

1909–1910 20 

1481.   Zeměpisné poznámky z cesty do Horní 

Lhoty u Luhačovic 
čes., 16 ff 

1923 20 

  3. 3 Sešity poznámek ke školním 

záležitostem 

 20 

1482.  FP 20/41 Poznámkový sešit s poznámkami o 

školních záležitostech, zapsáno v kalendáři 

Slepeckého svépomocného sdružení pro 

ČSR r. 1938  
vazba kožená 

rozměry: 10 x 7 cm 
65 ff 

1937–1938 20 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

126 
 

  4. Čtenářské deníky   

  4. 1. Čtenářské deníky z dob studií   

1483.   Výpisky z literatury r. 1881 – 1882, Tom 

I., obsahují např.: Stránecká, F. : O 

zanikání kroje národního, Sedmero 

postních kázání, vlepen výstřižek z novin 

Hlas z 1. 5. 1892   
čes., 8 ff 

1881–1892 20 

1484.   Výpisky z literatury 1883 – 1887, Tom II., 

obsahují např.: Kempenský, T.: 

Následování Krista, Sušil, F.: Hymny 

církevní, Červinková M.: Bernard Bolzano 

životopis  
čes., 31 ff 

1883–1887 20 

  4. 2. Čtenářské deníky, zaměřené na četbu 

Revue des deuxMondes 

  

1485.   Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1923  
fran., čes., 51 ff 

1923–1924 20 

1486.   Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1926 – 1927  
fran., čes., 18 ff 

1926–1927 20 

1487.   Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů r. 1927 – 1929  
fran., čes., 44 ff 

1927–1929 20 

1488.   Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů r. 1932  
vazba kožená 

rozměry: 20 x 16 cm 

čes., 42 ff 

1932–1934 20 

1489.  FP 20/1 Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů r. 1932 – 1933, vložena prázdná 

obálka adresovaná původci a Carte Postale 

pro původce fondu 
vazba kožená 

rozměry: 19 x 12 cm 

čes., 60 ff 

1932–1933 20 

1490.  FP 20/37 Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů 1932 – 1933  
vazba papírová 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 40 ff 

1932–1933 20 

1491.  FP 20/30 Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1933 – 1935  
vazba papírová 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 24 ff 

1933–1935 20 

1492.  FP 20/32 Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1933  
vazba papírová 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 16 ff 

1933 20 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

127 
 

1493.  FP 20/31 Výpisky y z Revue des deux mondes a 

jiných časopisů z r. 1934  
vazba papírová 
rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 32 ff 

1934 20 

1494.  FP 20/29 Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1935  
vazba papíroová 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., 32 ff 

1935 20 

1495.  FP 20/33 Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1935  
vazba papírová 

rozměry: 16 x10 cm 

fran., čes., 16 ff 

1935 20 

1496.   Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1936   
vazba kožená 

rozměry: 20 x 16 cm 

čes., 38 ff 

1936 20 

1497.   Výpisky z Revue des deux mondes a jiných 

časopisů z r. 1937  
vazba imitace kůže, textilní hřbet 

rozměry: 20 x 16 cm 

čes., 65 ff 

1937–1938 20 

  5. Poznámky z četby Revue des 

deuxmondes (případně jiných časopisů) 

  

  5. 1. Tematické soubory poznámek z četby 

uspořádané dle původního rozvrhu 

původce fondu členěné dle obsahu 

  

   Konvolut I. - Články z Revue des 

deuxmondes, Paris 1851  

  

1498.   Karel Veliký a Hunové  
čes., 40 ff 

1932 20 

1499.   Dernierstemps de l´empired´occident 
čes., 2 ff 

1924 20 

1500.   Král Jiří z Poděbrad- překlad původce 

fondu 
čes., 9 ff 

1926 20 

1501.   Pytagoras 
čes., 2 ff 

1926 20 

1502.   L´empireTsars et les Russes 
čes., 4 ff 

1927 20 

1503.   Helénská civilizace  
čes., 8 ff 

1928 20 

1504.   L´artpréhistorique au amerique 
čes., 5 ff 

1929 20 

1505.   Král Odoakr 
čes., 40 ff 

1933 20 

1506.   L´agedu Bronze 
čes., 14 ff 

1928 20 

   Konvolut II. – Byzantinika   

1507.   Legendy o Attilovi  
čes., 4 ff 

1924 21 

1508.   Synové a následníci Attily III.  
čes., 4 ff 

1924 21 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

128 
 

1509.   L'empire Romain aprés la paix de l'église 
čes., 4 ff 

1924 21 

1510.   L'histoire Romaine a Rome 
čes., 2 ff 

1924 – 1925 21 

1511.   Dernierstemps de l´empired´occident 
čes., 3 ff 

1925 21 

1512.   La christede l'empire Romain  
čes., 2 ff 

1925 21 

1513.   Aetius a Bonifacius – výjevy historie V. 

století  
čes., 19 ff 

1931 21 

1514.   Attila a jeho následovníci od 5. do 9. století 
čes., 58 ff 

1931 – 1932 21 

1515.   I. Synové a nástupci Attily II.  
čes., 40 ff 

1932 21 

1516.   I. První obléhání Říma  
čes., 16 ff 

1933 21 

1517.   II. Smrt Alaryče 
čes., 16 ff 

1933 21 

1518.   Stiliko 
čes., 34 ff 

1933 21 

1519.   Vladaření Theodoria Velikého – IV. století 

v zániku zvolném Římské říše  
čes., 2 ff 

1933 21 

   Konvolut III.   

1520.   A. Kongres archeologický v Kyjevě 1874  
čes., 2 ff 

1932 21 

1521.   B. Původní formy vlastnictví 
čes., 2 ff 

1932 21 

1522.   C. Úvod do Byzantiky  
čes., 2 ff 

1933 21 

1523.   D. Cařihrad v 10. století  
čes., 2 ff 

1933 21 

1524.   E. Hetité, jejich písmo a jejich umění  
čes., 4 ff 

1929 21 

1525.   F. Malá Asie  
čes., 5 ff 

1935 21 

1526.   G. Věda o náboženstvích  
čes., 4 ff 

1933 21 

1527.   H. Invaze do Galie z Germanie 
čes., 6 ff 

1935 21 

1528.   J. Sumeria 
čes., 2 ff 

1934 21 

1529.   K. Tabulka národů v I. knize Mojžíše  
čes., 5 ff 

1935 21 

   Konvolut IV. – Různé články z 

Revue des deuxmondes 

 21 

1530.   Guslar a národní poezie Slovanů  
čes., 1 f 

1924 21 

1531.   La littérature et la questiond'Orient 
čes., 2 ff 

1924 21 

1532.   Les citésLacustres de la Suisse 
čes., 2 ff 

1925 21 

1533.   De l'homme les Polynesien 
čes., 8 ff 

1926 21 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

129 
 

1534.   K sanskritské knize Veda  
čes., 2 ff 

1927 21 

1535.   Endessurl´histoired´allemagne 
čes., 6 ff 

1929 21 

1536.   Boudha et saLégendea další články  
čes., 10 ff 

1929–1930 21 

1537.   Les théoriescosmogonignes 
čes., 1 f 

1930 21 

1538.   Věk a zralosť mají účinek přirozený nás 

uklidniti, nás umírniti a další články  
čes., 8 ff 

1930 – 1931 21 

1539.   Les tombeaux 
čes., 2 ff 

1932 21 

1540.   Několik slov o archeologii prehistorické 
čes., 1 f 

1936 21 

1541.   Legendy z Alsaska  
čes., 1 f 

1936 21 

1542.   Stará civilizace Skandiavie 
čes., 2 ff 

1936 21 

1543.   Pokus syntezepaleoetnické 
čes., 2ff 

1937 21 

1544.   De la Société Francais 
čes., 1 f 

[1857–1939] 21 

1545.   Blíže neurčené poznámky z Revue des 

deuxmondes a dalších 
čes., něm., 6 ff 

[1857–1939] 21 

  5. 2. Tématické soubory poznámek z četby 

Revue des deuxmondes uspořádané dle 

původního rozvrhu původce fondu členěné 

dle geografických vazeb 

  

   Rusko   

1546.   La Russie et le Slavisme  
čes., 2 ff 

1923 21 

1547.   Moldánsko – Valašsko a pohyb Rumunský 
čes., 2 ff 

[1923–1939] 21 

1548.   Hroby a mohyly prehistorické – o 

pohřebních obyčejích starých Slovanů  
čes., 4 ff 

[1923–1939] 21 

1549.   Přehled církevních dějin ruských  
čes., 1 f 

[1923–1939] 21 

1550.   O svatém Vladimíru  
něm., čes., 2 ff 

1924 21 

   Slovensko   

1551.   Poznámky Die Märtyrerkirche der 

Evangel. Lutherischen Slowaken 
čes., 5 ff 

1909 21 

1552.   Poznámky z četby Letopisu Matice 

Slovenskej 
čes., 30 ff 

1911–1912 21 

  6. Poznámky z četby řazené tematicky   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

130 
 

1553.   Výpisky článků k Haliči, Polsku a Litvě, 

pocházející zejména ze Slovanského 

sborníku (vloženo do kožených desek 

zdobených slepotiskem od starého tisku: 

Hunolt Predigten V. Theil, podle exlibris 

pocházející z farní knihovny v Hranicích 

na Moravě (sign. B VI. 6) 
čes., 59 ff 

1909 21 

  7. Poznámky z četby řazené podle autora 

a titulu knihy 

  

  7. 1 Poznámky z četby knihy 

NouvelleGeographieuniverselle par 

EliséeReclus 

  

1554.  FP 20/9 Poznámky z četby Nouvelle Geographie 
89 ff 

1903–1922 21 

1555.  FP 20/11 Poznámky z četby Nouvelle Geographie, 

zapsáno v Moravském kapesním kalendáři 

r. 1904  
vazba kožená 

rozměry: 17 x 10 cm 

čes., fran., 145 ff 

1922–1923 21 

1556.  FP 20/15 Poznámky z četby Nouvelle Geographie, 

zapsáno v Moravském kapesním kalendáři 

r. 1893, včetně poznámek o administraci 

fary v Soběchlebích 
vazba imitace kůže 

rozměry: 16 x 10 cm 

čes., fran., 97 ff 

1895–1923 21 

1557.  FP 20/27 Poznámky z četby Nouvelle Geographie, 

zapsáno v Kalendáři duchovenstva česko-

slovanského r. 1886, včetně poznámek o 

školních záležitostech  
vazba imitace kůže 

rozměry: 15 x 10 cm 

čes., fran., 64 ff 

1923–1924 21 

  7.2. Poznámky ze spisů Antona 

Stepanoviče Petruševiče 

  

1558.   Poznámky z četby Vvedenija christianstva 

na galičskoj Rusi a dalších 
latin., čes., 14 ff 

[1882–1939] 22 

1559.   Poznámky z četby Historica exposita 
latin., čes., 10 ff 

[1885–1939] 22 

1560.   Poznámky z Lingvistično-istoričeskoho 

razsužděnija 
latin., čes., 12 ff 

[1887–1939] 22 

1561.   Poznámky z Istoričesko-filologičeskich 

pisem 
čes., latin., 2 ff 

[1901–1939] 22 

1562.   Poznámky z četby Obščeruskeho dnevniku 

cerkovneho, narodnych, semejnych 

prazdnikov 
čes., rus., 36 ff 

1910 22 

  7. 3. . Poznámky z další literatury 

identifikované dle autora  

  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

131 
 

1563.   Brémský, A.: Gesta Hammaburgensis 

ecclesiae potificum, ed. Fabricius, J. A. z r. 

1706 - poznámky z četby  
čes., 2 ff 

1906 22 

1564.   Dudík, B..: Dějiny Moravy, 1871 – 

poznámky z četby  
čes., 1 f 

1905 22 

1565.   Fant, E. – Makedonie, země i lid - 

poznámky z četby  
čes., 2ff 

[1905 – 1936] 22 

1566.   Fessler, Josef: Geschichte der Kirche 

Christi, Wien 1877 - poznámky z četby 
čes., 1 f 

1891 22 

1567.   Harasiewicz, M.: Annales Ecclesiae 

Rutheae - poznámky z četby 
čes., 8 ff 

1909 22 

1568.   Katann, Oskar: 

AestetischeundgeschichtlicheLiteraturbetra

chtung - poznámky z četby 
čes., 2 ff 

1912 22 

1569.   Nestor: Pověst dávných let - poznámky z 

četby 
čes., 16 ff 

1911 22 

1570.   Pastrnek, F.: Dějiny slovanských apoštolů 

Cyrilla a Methoda - poznámky z četby  
čes., latin., 6 ff 

1908 22 

1571.   Pekař, J.: Nejstarší kronika česká, ku 

kritice legend o sv. Ludmile, sv. Václavu a 

sv. Prokopu - poznámky z četby  
čes., 2 ff 

1906 22 

1572.   Píč,  J. L. - poznámky z četby  
čes., 2 ff 

[1905–1936] 22 

1573.   Prokop de B. G. III., č. 14 - poznámky z 

četby 
čes., latin., 4 ff 

1915 22 

1574.   Rettel, L.- Cyryl i Metody  - poznámky z 

četby  
čes., 18 ff 

1909 22 

1575.   Schwoy, Franz Joseph: 

TopographievomMarkgrafthumMähren - 

poznámky z četby 
čes., 6 ff 

[1905–1936] 22 

1576.   Strabón – Geografika - poznámky z četby  
čes., 2 ff 

1936 22 

1577.   Studený, Jan – poznámky z četby jeho 

rukopisu 
čes., 20 ff 

1905 22 

1578.   Tworzymir – Život sv. Cyrila a Metoděje - 

poznámky z četby 
čes., 7 ff 

1909–1922  22 

1579.   Ulrich, J.: Volkssagenaus dem 

Kuhländchen - poznámky z četby 
něm., 1 f 

1927 22 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

132 
 

1580.   Wolny, Gregor: KirchlicheTopographie 

von Mährenmeist nach 

UrkundenundHandschriften - poznámky z 

četby 
něm., 2 ff 

[1905–1936] 22 

  7. 4 Poznámky z literatury 

neidentifikované dle jména autora 

  

1581.   Poznámky z četby Národní obyčeje  
1 f 

[1905–1936] 22 

1582.   Poznámky z: Slovanský sborník III.: 

Slovanské svěceniny - poznámky z četby  
čes., 2 ff 

1908 22 

1583.   Poznámky z: Osvěta – Ze sv. hory 

Athonské 
čes., 12 ff 

1910 22 

1584.   Poznámky z: Osvěta – O poustevnách sv. 

hory Athonské 
čes., 8 ff 

1910 22 

1585.   Poznámky z četby:  Góti 
2 ff 

1911–1913 22 

1586.   Poznámky z: Allgemeine Nordische 

Geschichte I. - poznámky z četby  
latin., čes., 2 ff 

1913 22 

1587.   Poznámky z: Cerkovnyj věstník, r. 14 - 

poznámky z četby 
čes., 2 ff 

1913 22 

1588.   Poznámky z četby o Gótech  
čes., 4 ff 

1913 22 

1589.   Poznámky z: Ein Beitragzur Älteren 

Geschichte Schlesiens - poznámky z četby 
něm., 1 f 

1920 22 

1590.   Poznámky z: Ústava království 

moravského na právu slovanském - 

poznámky z četby  
čes., 2 ff 

1927 22 

1591.   Poznámky z: Kraje historické - poznámky 

z četby 
čes., 2 ff 

1930 22 

1592.   Poznámky z: Staroslovanské novosti – 

Počátky Slovanstva - poznámky z četby 
čes., 1 f 

1934 22 

  I. Fotografie a vyobrazení spojené s 

vědeckou činností původce 

  

  1. Seznamy negativů fotografií   

1593.   Negativy fotografií památek sv. Cyrila a 

Metoda od Velehradu na vše strany po 

území Slovanů od r. 1905–1922  
16 ff 

1905–1922 22 

1594.   Negativy památek sv. Cyrila a Methoda na 

Moravě a v Evropě  
5 ff 

1906–1910 22 

  2. Alba fotografií   

1595.   Album z cest do r. 1910 po Evropě  
426 ks, 82 ff 

1912 22 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

133 
 

1596.   Album sv. Cyrila a Metoda, Památky na 

Moravě 1905–1910, pro knihu Památky sv. 

Cyrila a Metoděje v Evropě  
170 ks, 34 ff 

1921 22 

  3. Jednotlivé fotografie   

  3. 1 Sakrální stavby   

   sakrální stavby v českých zemích   

1597.   Vyobrazení Vyšehradu  
1 ks, 1 f 

1905 22 

1598.   Fotografie kostela Nejsvětější Trojice v 

Třebíči  
1 ks, 1 f 

1907 22 

1599.   Fotografie kostela Nanebevzetí Panny 

Marie v Radvoři 
2 ks, 2 ff 

1908 22 

1600.   Fotografie kostela a k němu přilehlého 

hřbitova v Bílkově  
1 ks, 1 f 

[1910] 22 

1601.   Fotografie kostela sv. Antonína ve Snětině 

u Krakovce  
2 ks, 2 ff 

[1910] 22 

1602.   Fotografie kaple sv. Jana na Starém Městě 
2 ks, 2 ff 

[1910] 22 

1603.   Fotografie kostela v Králicích u Brna  
1 ks, 1 f 

[1910] 22 

1604.   Fotografie kostela sv. Barbory v 

Častolovicích  
1 ks, 1 f 

[1910] 22 

1605.   Fotografie kaplice u Bzence  
1 ks, 1 f 

[1910] 22 

1606.   Fotografie kostela v Jinošově u Náměště  
1 ks, 1 f 

[1910] 22 

1607.  FP 25/9 Vyobrazení kostela ve Studénce 
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1608.  FP 25/11 Vyobrazení kostela v Životicích u Nového 

Jičína  (SeitendorfbeiNeutitschein) 
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1609.  FP 25/3 Vyobrazení kostela v Kopřivnici  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1610.  FP 25/2 Vyobrazení kostela v Hodslavicích  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1611.   Vyobrazení pravoslavného chrámu Cyrila a 

Metoděje v Chudobíně 
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1612.   Vyobrazení kostela v Leskovci  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1613.   Vyobrazení kláštera sv. Dominika v 

Uherském Brodě  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1614.   Vyobrazení Poutního chrámu Panny Marie 

v Zašové u Valašského Meziříčí  
2 ks, 2 ff 

[1910–1921] 22 

1615.   Vyobrazení kostela v Červené Vodě 

(MährrischRothwasser)   
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

134 
 

1616.  FP 25/1, 
25/8 

Vyobrazení kostela ve Staré Vodě  
3 ks, 3 ff 

1918–1921 22 

1617.   Fotografie kaple ve Vambeřicích, Svatá 

Voda  
1 ks, 1 f 

1921 22 

1618.   Fotografie kostela v Boršicích – Hrob sv. 

Methoda 
4 ks, 4 ff 

1921 22 

1619.   Fotografie kostela sv. Antonína u Hranic  
1 ks, 1 f 

1921 22 

1620.   Fotografie kostela v Příboře 
2 ks, 2 ff 

1921 22 

   sakrální stavby v zahraničí   

1621.   Fotografie skalního kláštera 

řeckokatolických mnichů v Uhrách  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1622.   Fotografie chrámu Svantovíta na Rujaně 
1 ks, 1 f 

1910 22 

1623.   Fotografie Svatoborských monastýrů  
3 ks, 3 ff 

[1910–1921] 22 

1624.   Fotografie kostela sv. Vojtěcha v Krakově  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1625.   Fotografie kostelů v Soluni – Tessalonika 
2 ks, 2 ff 

[1910–1921] 22 

1626.   Vyobrazení chrámu sv. Sofie v 

Konstantinopoli  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1627.   Fotografie kostela v Javorníku, prvního 

kostela v Lužici  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1628.   Fotografie cerkvi sv. Pantelejmona v 

Bojaně  
4 ks, 4 ff 

1921 22 

1629.   Fotografie chrámu sv. Jiřího v Sofii  
1 ks, 1 f 

1921 22 

1630.   Fotografie kostelů v Salavaru, v okolí 

Blatenského jezera a Nitry  
5 ks, 5 ff 

1921 22 

   blíže neurčené sakrální stavby   

1631.  FP 25/13, 

FP 25/12 
Blíže neurčené sakrální stavby  
7 ks, 7 ff 

[1905–1921] 22 

  3. 2 Interiéry sakrálních staveb   

1632.   Fotografie křtitelnice v Třebíči  
2 ks, 2 ff 

1907 22 

1633.  FP 25/ 5, 

25/6 
Fotografie z interiéru Dominikánského 

kostela v Olomouci  
2 ks, 2 ff 

[1910–1921] 22 

1634.  FP 25/4 Fotografie z interiéru kostela v Červené 

Vodě (MährischeRothwasser - kirche)  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1635.  FP 25/10 Vyobrazení interiéru kostela v Kopřivnici  
1 ks, 1 f 

[1910–1921] 22 

1636.   Vyobrazení interiéru kostela sv. Jakuba na 

Zbraslavi  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

135 
 

1637.   Vyobrazení interiéru kostela na Velehradě 
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1638.   Vyobrazení křtitelnice v Karlích 

(Karlsbrunn) u Svitav  
1 ks, 1 f 

1919 22 

   blíže neurčené interiéry sakrálních 

staveb 

  

1639.   Blíže neurčené interiéry sakrálních staveb  
6 ks, 6 ff 

[1905–1921] 22 

  3. 3 Vyobrazení svatých  22 
1640.   Fotografie obrazu sv. Methoda v Římě  

1 ks, 1 f 
[1905–1921] 22 

1641.   Vyobrazení Panny Marie v kostele v 

Lezayskim 
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1642.   Vyobrazení Svaté Panny Marie a svatých 

Cyrila a Metoděje  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1643.   Vyobrazení Matky ustavičné pomoci  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1644.   Vyobrazené Ježíše Krista  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1645.   Fotografie obrazu Madony v Pohořelicích 

u Napajedel  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1646.   Fotografie obrazu Panny Marie Sněžné v 

Olomouci  
1 ks, 1 f 

1920 22 

1647.   Fotografie Ikony Matky Boží z mohyly u 

Wolowa 
2 ks, 2 ff 

1921 22 

1648.   Fotografie sv. Cyrila a Metoděje z 

Žitomíru v jižním Rusku  
2 ks, 2 ff 

1921 22 

1649.   Fotografie a vyobrazení blíže neurčených 

svatých  
19 ks, 19 ff 

[1905–1921] 22 

  3. 4 Cyrilometodějské kříže   

   cyrilometodějské kříže v českých 

zemích 

  

1650.   Fotografie křížů u Znojma  
1 ks, 1 f 

1906 22 

1651.   Fotografie kříže ve Lhotě u Šternberku  
1 ks, 1 f 

1906 22 

1652.   Fotografie kříže v Javorníku u Zhořelce  
1 ks, 1 f 

1908 22 

1653.   Fotografie kříže v Prlově mezi Štarnovem 

a Šternberkem  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1654.   Fotografie kříže v Slavkově u Brna  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1655.   Fotografie kříže v Roztokách u Jilemnice  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1656.   Fotografie kříže v okolí Bavorova  
2 ks, 2 ff 

1921 22 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

136 
 

1657.   Fotografie křížů u Sobotky  
7 ks, 7 ff 

1921 22 

1658.   Fotografie kříže u Starého Města  
4 ks, 4 ff 

1921 22 

1659.   Fotografie kříže v Mořicích  
1 ks, 1 f 

1921 22 

1660.   Fotografie kříže v Roztokách u Jilemnice  
2 ks, 2 ff 

1921 22 

   cyrilometodějské kříže v zahraničí   

1661.   Vyobrazení a fotografie kříže v 

Oberglogau 
5 ks, 5 ff 

[1909 – 1921] 22 

1662.   Vyobrazení kříže v Löwen 
1 ks, 1 f 

1909 22 

1663.   Fotografie kříže v Kreckwitz 
1 ks, 1 f 

1909 22 

1664.   Fotografie kříže v Drážďanech  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1665.   Vyobrazení křížů na hřbitově v Takovu 
3 ks, 3 ff 

1910 22 

1666.   Vyobrazení křížů Mačkovac, Kuršumlija 
2 ks, 2 ff 

1910 22 

1667.   Fotografie křížů v Mostci Bowci v Horní 

Lužici  
2 ks, 2 ff 

1910 22 

1668.   Vyobrazení křížů Vladičin Han  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1669.   Fotografie kříže v Radiboru (Radwor)  
3 ks, 3 ff 

1910 - 1920 22 

1670.   Fotografie kříže v Žylowki v Braniborách  
2 ks, 2 ff 

1910 22 

1671.   Fotografie kříže ve Warnolčicích 
2 ks, 2 ff 

1921 22 

1672.   Fotografie kříže ve Škodow u Zlého 

Komorova  
1 ks, 1 f 

1921 22 

1673.   Fotografie křížů na cestě k svatému jezeru 

u Bazelic 
3 ks, 3 ff 

1921 22 

1674.   Fotografie křížů v Kanecy v Sasku  
2 ks, 2 ff 

1921 22 

1675.   Fotografie kříže v Luze  
1 ks, 1 f 

1921 22 

1676.   Fotografie křížů u Lubij 
4 ks, 4 ff 

1921 22 

1677.   Fotografie kříže naproti Valesu na 

protějšku břehu Lužice  
2 ks, 2 ff 

1921 22 

1678.   Fotografie kříže v Chrosčicích 
1 ks, 1 f 

1921 22 

1679.   Fotografie kříže v Malo-Polsku, Lagiewnik 
1 ks, 1 f 

1921 22 

1680.   Fotografie křížů v Bojaně  
2 ks, 2 ff 

1921 22 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

137 
 

   blíže neurčené cyrilometodějské 

kříže 

  

1681.   Blíže neurčené cyrilometodějské kříže 
15 ks, 15 ff 

[1905– 1921] 22 

  3. 5 Profánní stavby a interiéry   

1682.   Vyobrazení Via appia z Říma do Brundisi 
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1683.   Fotografie z hradu Helfštýn 
6 ks, 6 ff 

1910 22 

1684.   Fotografie zámku v Bzenci  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1685.   Fotografie zříceniny sv. Sofie ve Srjedci 
1 ks, 1 f 

1921 22 

1686.   Fotografie půdorysu zámku Kocela Salavar 

u řeky Saly 
3 ks, 3 ff 

1921 22 

1687.   Blíže neurčené profánní památky a jejich 

interiéry  
21 ks, 21 ff 

[1905–1921] 22 

  3. 6 Archeologické lokality a nálezy 

kamenů 

  

1688.   Vyobrazení velehradského Kralóv Stolu u 

Modré   
1 ks, 1 f 

1907 22 

1689.   Fotografie kamene z pohanského chrámu 

na Sobotce  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1690.   Hradisko u Sibylina kamene  
1 ks, 1 f 

1910 22 

1691.   Blíže neurčené archeologické lokality  
3 ks, 3 ff 

[1905–1921] 22 

1692.   Blíže neurčené nálezy kamenů  
5 ks, 5 ff 

[1905–1921] 22 

  3. 7 Runové nápisy   

1693.   Fotografie runového nápisu na skále hory u 

Kremnice  
4 ks, 4 ff 

1910 22 

1694.   Fotografie runového nápisu na náhrobním 

kameni u Stupavy  
1 ks, 1 f 

1932 22 

  3. 8 Jeskyně a skalní útvary   

1695.   Kalagačuk 
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1696.   Fotografie vchodu do jeskyně Kiraka v 

Kalugerských skalách  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1697.   Fotografie jeskyně Stračky se sochou 

Panny Marie Lúrdské 
1 ks, 1 f 

1910 22 

1698.   Drábské světničky – Hora Mužský  
1 ks, 1 f 

1912 22 

1699.   Fotografie jeskyně u Madary a u Kalugerci 
2 ks, 2 ff 

1921 22 

  3. 9 Fotografie a vyobrazení krajin s 

vazbou na archeologickou činnost původce 

  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

138 
 

1700.   Fotografie z Wochozu u Bílé Vody  
2 ks, 2 ff 

1921 22 

1701.   Vyobrazení Wigstadtlu 
1 ks, 1 f 

1930 22 

1702.   Blíže neurčené krajiny  
13 ks, 13 ff 

[1905–1930] 22 

  3. 10 Dokumentace života na vsi   

1703.   Fotografie slavnosti – pravděpodobně Jízda 

králů  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1704.   Fotografie Sámovy lípy ve Valašském 

Meziříčí  
1 ks, 1 f 

1906 22 

1705.   Fotografie tisu v Uhřínově  
3 ks, 3 ff 

1922–1927 22 

1706.   Blíže neurčené fotografie dokumentující 

život na vsi  
3 ks, 3 ff 

[1905–1921] 22 

  C.  Kresby a nákresy   

  1. Cyrilometodějské kříže   

1707.   Kresba rozměrů blíže neurčeného kříže  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

1708.   Kresby blíže neurčených 

cyrilometodějských křížů  
21 ks, 21 ff 

[1905–1921] 22 

  2. Kamenné artefakty   

1709.   Kresba starého mýta na Zlechovsku 
2 ks, 2 ff 

1904 22 

1710.   Kresba hranečníku  
1 ks, 1 f 

[1905–1921] 22 

   
 
  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

139 
 

 IV. PÍSEMNOSTI Z VEŘEJNÉ ČINNOSTI PŮVODCE FONDU 
  A. Duchovní činnost   

  1. Příležitostné řeči a proslovy    

1713.   Mravnost a náboženství. Časová otázka  
čes., 12 ff 

1882–1883 23 

1714.   Vyučování nábožensko mravné čili oprava 

říšského zákona školního ze dne 14. května 

1869 na základě křesťanské filozofie  
čes., 20 ff 

1883 23 

1715.   Katolická věrouka a mravouka základem 

blahobytu národů - koncept 
čes., 16 ff 

1883 23 

1716.   Katolická věrouka a mravouka základem 

blahobytu národů - čistopis předčítal na II. 

schůzi jednoty literární v Olomouci 21. 10. 

1883  
čes., 16 ff 

1883 23 

1717.   Primat des hl. Petrus - proslov v koleji u 

přítomnosti Dr. Kopallika 21. 12. 1883 
něm., 8 ff 

1883 23 

1718.   Řeč nad rakví P. Methoda Zavadila 

(Přikrylova spolužáka) v Oseku   
čes., 1 f 

1891 23 

1719.   Řeč nad rakví děkana Jana Studeného 
čes., 2 ff 

1904 23 

1720.   Quid agendum et quomodo agendum, ut 

folia malae notae cedant locum foliis 

catholicis – přednáška o duchovním tisku 

na děkanátní konferenci v Drahotuších, 

včetně zadání 
čes., lat., 3 ff 

1908 23 

1721.   Proslov k jubileu sňatku Josefa Blažka ze 

Žarošic  
čes., 3 ff 

1923–1924 23 

1722.   Proslov při svěcení pomníku padlým 

vojínům v Radíkově   
čes., 1 f 

1924 23 

  2. Kázání a křesťanská cvičení v Týně   

1723.   Funkční kniha, tj. přehled témat kázání a 

křesťanských cvičení v Týně od 11/1901  
čes., 60 ff 

1901–1919 23 

  3.  Kázání    

1724.   Kázání k roku 1883  
čes., 2 ff 

1883 23 

1725.   Kázání k roku 1884  
čes., 6 ff 

1884 23 

1726.   Kázání k roku 1885  
čes., 37 ff 

1885 23 

1727.   Kázání k roku 1886  
čes., 51 ff 

1886 23 

1728.   Kázání k roku 1887  
čes., 71 ff 

1887 23 

1729.   Kázání k roku 1888  
čes., 72 ff 

1888 23 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

140 
 

1730.   Kázání k roku 1889  
čes., 69 ff 

1889 23 

1731.   Kázání k roku 1890  
čes., 33 ff 

1890 23 

1732.   Kázání k roku 1891  
čes., 30 ff 

1891 23 

1733.   Kázání k roku  
čes., 42 ff 

1892 23 

1734.   Kázání k roku 1893  
čes., 48 ff 

1893 23 

1735.   Kázání k roku 1895  
čes., 2 ff 

1895 23 

1736.   Kázání k roku 1902  
čes., 3 ff 

1902 23 

1737.   Kázání k roku 1903  
čes., 2 ff 

1903 23 

1738.   Kázání k roku 1910  
čes., pol., 1 f 

1910 23 

1739.   Kázání k roku 1914  
čes., něm., pol., 9 ff 

1914 23 

1740.   Kázání k roku 1915  
čes., pol., 27 ff 

1915 23 

1741.   Kázání k roku 1916  
čes., 2 ff 

1916 23 

1742.   Kázání k roku  
čes., 7 ff 

1917 23 

1743.   Kázání k roku 1918  
čes., 7 ff 

1918 23 

1744.   Kázání k roku 1919  
čes., 1 f 

1919 23 

1745.   Kázání k roku 1921  
čes., 1 f 

1921 23 

1746.   Kázání k roku 1924  
čes., 1 f 

1924 23 

1747.   Kázání k roku 1927  
čes., 2 ff 

1927 23 

1748.   Kázání k roku 1928  
čes., 8 ff 

1928 23 

1749.   Kázání k roku 1931  
čes., 2 ff 

1931 23 

1750.   Kázání k roku 1932  
čes., 2 ff 

1932 23 

1751.   Kázání k roku 1933  
čes., 3 ff 

1933 23 

1752.   Kázání k roku 1934  
čes., 1 f 

1934 23 

1753.   Kázání k roku 1937  
čes., 3 ff 

1937 23 

1754.   Kázání k roku 1938  
čes., 6 ff 

1938 23 

1755.   Kázání k blíže neurčeným rokům  
čes., 12 ff 

[1883–1938] 23 

  4. Křesťanská cvičení v postní době   

1756.   Křesťanské cvičení  
čes., 4 ff 

1887 23 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

141 
 

1757.   Křesťanská cvičení - O křesťanské 

spravedlnosti a další 
čes., 9 ff 

1913–1914 23 

  5. Příručky   

1758.   Příručka týkající se překážek v manželství 

De impedimento consanguinitatis 
lat., 36 ff 

[1885–1939] 23 

  6. Finanční záležitosti spojené s 

duchovní činností původce 

  

1759.   Dokumenty k obligacím  
čes., 7 ff 

1913 23 

1760.   Poznámky o církevních sbírkách  
čes., 23 ff 

1935–1939 23 

  7. Genealogické rešerše    

1761.   Genealogická rešerše o jménu Tala, Talek 
čes., 6 ff 

1931 23 

  B. Pedagogická činnost   

1762.   Týdenní přehled látky probírané v první a 

druhé třídě obecné školy v Uhřicích ve 

školním roce 1849/1850 (Původní název: 

Protocoll der 

täglichvorgetragenenLehrgenständenfürdie

UhřzitzerSchuleimJahre 1849 und 1850) 
něm., 5 ff 

1849–1850 23 

1763.   Témata katechezí ve škole ve Velkých 

Karlovicích, a dvoutřídních školách v 

Potštátě a Leskovci  
čes., 8 ff 

1887 23 

  C. Archeologická činnost   

  1. Nálezové zprávy   

1764.   Nálezová zpráva z výzkumu v lokalitě 

Tabarky a Kostelany (Původní název: 

Referát o II. výpravě do Marsového pohoří 

dne 23. a 24. srpna 1884)   
čes., 4 ff 

1887 23 

1765.   Nálezová zpráva z průzkumu valu 

v někdejší jezuitské zahradě ve Starém 

Městě u Uherského Hradiště   
čes., 2 ff 

[1887–1935] 23 

1766.   Poznámky z výzkumu v okolí Pavlovic – 

archeologické naleziště Pálenina, včetně 

kolorované kresby naleziště 
čes., 11 ff 

1891 23 

1767.   Nálezová zpráva z výzkumu v Šišmě 

v lokalitě Talířný kopec včetně kolorované 

kresby naleziště (Původní název: Protokol 

v příčině Talířného kopce) 
čes., 3 ff 

1893 23 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

142 
 

1768.   Nálezová zpráva o výzkumech ve vsi 

Tučapy (Původní název: Poznámky při 

zkoumání starožitnickém, které konali A. 

Lukáš a J. Koláček v Tučapích u Boršic r. 

1898) 
čes., 3 ff 

1898 23 

1769.   Nákresy a základní podrobnosti o nálezech 

ze Starého Města u Uherského Hradiště  
čes., 2 ff 

1925 23 

1770.   Poznámky z ohledání meče nalezeného na 

Valech a uloženého v muzeu ve Starém 

Městě u Uherského Hradiště 
čes., 1 f 

1928 23 

1771.   Náčrt archeologické situace vzniklé při 

stavbě Baťova kanálu u Starého Města u 

Uherského Hradiště 
čes., 1 f 

1935 23 

1772.   Náčrt mince pocházející pravděpodobně ze 

zaniklé vsi Sekyrkostel 
čes., 1 f 

1935 23 

  D. Činnost týkající se národopisných 

výstav 

  

  1. Národopisná výstava v Lipníku(1892)   

1773.   Proslov ku konci přednosu obyčejů 

lidových při Národopisné výstavě v 

Lipníku 11. 9. 1892, koncept včetně tisku 

řeči 
čes., 6 ff 

1892 23 

1774.   Článek: Národopisná výstava v Lipníku 

1893, Hranicko-lipnické noviny, 20. 1. 

1893, tisk 
čes., 3 ff 

1893 23 

  2. Národopisná výstava v Dřevohosticích 

(1893) 

  

1775.   Článek: Národopisná slavnost záhorská a 

výstavka v Dřevohosticích dne 23. 7., 

zmínka o původci fondu, Našinec, 21. 6. 

1893, tisk 
čes., 2 ff 

1893 23 

1776.   Článek: Národopisná slavnost záhorská a 

výstavka v Dřevohosticích dne 23. 7. 1893, 

Selské listy, 23. 6. 1893, tisk 
čes., 2 ff 

1893 23 

1777.   Článek: Národopisná slavnosť záhorská a 

výstavka v Dřevohosticích dne 23. 7. 189, 

Velehrad, 24. 6. 1893, tisk 
čes., 2 ff 

1893 23 

1778.   Článek: Výstava národopisná v 

Dřevohosticích, včetně zmínky o původci,  

Hlas národa, 27. 7. 1893, tisk 
čes., 1 f 

1893 23 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

143 
 

1779.   Článek: Přikryl, František: Národopisná 

slavnost a výstava v Dřevohosticích dne 

23. 7. 1893, Obzor, 29. 7. 1893, koncept 
čes., 1 f 

1893 23 

1780.   Článek: Národopisná slavnosť a výstava v 

Dřevohosticích dne 23. 7. 1893, včetně 

zmínky o původci fondu, Velehrad, 5. 8. 

1893, tisk 
čes., 1 f 

1893 23 

1781.   Fotografie k národopisné výstavě v 

Dřevohosticích  
1 f 

1893 23 

  3. Národopisná výstava 

v Hranicích(1893) 

  

1782.   Článek: Národopisná výstava v Hranicích, 

zmínka o původci fondu, Hranicko-

lipnické noviny, 7. 4. 1893, tisk 
čes., 4 ff 

1893 23 

1783.   Článek: Dozvuk národopisné výstavy v 

Hranicích ze Záhoří, Hranicko-lipnické 

noviny, 21. 4. 1893, tisk 
čes., 4 ff 

1893 23 

1784.   Plakát – národopisná výstava Hranice, tisk 
čes., 1 f 

1893 23 

  4. Národopisná výstava v Přerově(1893)   

1785.   Řeč původce fondu: Ve prospěch 

národopisného ruchu, přednesená v 

Přerově,koncept 
čes., 2 ff 

1893 23 

1786.   Průvodce po výstavě průmyslové, 

hospodářské a národopisné v Přerově, 

Velehrad, tisk 
čes., 4 ff 

1893 23 

1787.   Korespondence s jednatelem 

národopisného výboru Výstavy 

průmyslové, hospodářské a národopisné, 

spojené s uměleckou, Přerov 
čes., 12. 3. 1893, 1 ks, 2 ff 

1893 23 

  5. Národopisná výstava v Holešově(1893)   

1788.   Korespondence k národopisné výstavě v 

Holešově 
čes., 20. 3. 1893 – srpen 1893, Holešov, 4 ks, 8 ff 

1893 23 

  6. Národopisná výstava českoslovanská 

(1895) 

  

1789.   Oznámení o konání národopisné výstavy 

českoslovanské, tisk  
čes., 2 ff 

1891 23 

1790.   Hlavní výbor národopisné výstavy 

českoslovanské v Praze veřejnosti, tisk  
čes., 1 f 

1891 23 

1791.   Program literárního odboru národopisné 

výstavy českoslovanské, tisk  
čes., 2 ff 

[1891–1895] 23 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

144 
 

1792.   Program odborů pro kroje a domácí nářadí 

národopisné výstavy českoslovanské, tisk 
čes., 2 ff 

[1891–1895] 23 

1793.   Program anthropologického odboru 

národopisné výstavy českoslovanské, tisk  
čes., 2 ff 

[1891–1895] 23 

1794.   Pořad jednání sjezdu národopisných  

pracovníků československých, tisk 
čes., 3ff 

[1891–1895] 23 

1795.   Zpráva o dosavadní činnosti výboru 

národopisné výstavy českoslovanské v 

Praze, včetně dopisů od bohoslovce Duška, 

B., tisk   
čes., 16 ff 

1892 23 

1796.   Korespondence ohledně Národopisné 

výstavy českoslovanské 
čes., 20. 2. 1895 – 10. 5. 1895, Praha, 4 ks, 8 ff 

1895 23 

  E. Činnost týkající se bojů o rukopisy   

1797.   Pan rada Wurm o rukopisech – text 

původce  
čes.,1 f 

1908 23 

1798.   Das Jahr 1926 und die „Gefälschten“ 

Handschriften, přepis článku Davorina 

Žunkoviče, přeložil a odeslal do Našince 
něm., 3 ff 

1925 23 

1799.   Rukopis zelenohorský - propagační leták  
čes.,4 ff 

1925 23 

1800.   Jubileum bojů o pravost rukopisů: Rok 

1926 a padělané rukopisy – koncept článku 

pro Našince s korekturou, vydaný pod 

jménem Davorina Žunkoviče, včetně 

otisku článku, Našinec, 3. 1. 1926 
čes.,4 ff 

1926 23 

1801.   Článek o rukopisech do Našince - koncept 
čes.,1 f 

1926 23 

1802.   Václava Hanky rehabilitace - koncept 

článku s korekturou, překlad článku Der 

„Fälscher“ Wenzel Hanka od Davorina 

Žunkoviče 
čes., něm., 9 ff 

1926 23 

1803.   Kettner: Píčův poslední odkaz, Lidové 

listy, 21. 5. 1926 - tisk článku 
čes., 1 f 

1926 23 

  F. Činnost původce týkající se knihoven   

1804.   Zakládací list knihovny obce Uhřice a její 

stanovy  
čes.,2 ff 

1880 23 

1805.   Inventář knihovny obecní farnosti 

osvětimanské a stanovy knihovny  
čes.,8 ff 

1881 23 

1806.   Návrh zakládacího listu farní knihovny v 

Soběchlebích 
čes.,1 f 

1888 23 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

145 
 

1807.   Výběr knih z farní knihovny v Hranicích 

(společně s poznámkami o dalších Fr. 

Přikrylem poptávaných titulech) 
čes., 2 ff 

1904 23 

 
 
  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

146 
 

 V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL PŮVODCE FONDU 
  A. Fotografie a vyobrazení původce 

fondu, jeho rodiny a přátel 

  

1808.   Vyobrazení  Pavla Křížkovského  
1 ks, 1 f 

[1857–1885] 24 

1809.  FP - 11 Fotografie Antonína Sehnala 
1 ks, 1 f 

[1860–1937] 24 

1810.   Fotografie hrobu Ludmily Přikrylové a 

Františka Přikryla  
1 ks, 1 f 

[1890–1900] 24 

1811.   Fotografie hrobu Vincencie Přikrylové – 

matka původce   
2 ks, 2 ff 

[1892] 24 

1812.   Fotografie I. třídy obecné, včetně osoby 

původce  
1 ks, 1 f 

[1903–1939] 24 

1813.   Fotografie přátel  
1 ks, 1 f 

[1903–1939] 24 

1814.   Fotografie Dr. Josefa Tittela a Dr. 

Antonína Symerského v zahradě vily  
1 ks, 1 f 

1908 24 

1815.   Fotografie přítele  
1 ks, 1 f 

[1908–1939] 24 

1816.  FP - 8 Fotografie preláta  
1 ks, 1 f 

1919 24 

1817.   Fotografie chovanců Misijního ústavu sv. 

Cyrila a Metoděje na Velehradě  
1 ks, 1 f 

1924–1925 24 

1818.   Fotografie exercicií ve Fulneku, včetně 

osoby původce  
1 ks, 1 f 

1932 24 

1819.  FP - 7 Fotografie ze svatby v Hranicích, včetně 

osoby původce  
1 ks, 1 f 

1935 24 

1820.   Fotografie pracovny Františka Přikryla – 

původce  
3 ks, 3 ff 

[1939–1943] 24 

1821.  FP 6 a – b Fotografie hrobu Františka Přikryla – 

původce fondu   
2 ks, 2 ff 

1943 24 

1822.  FP 12 Fotografie PhDr. Františka Hrubého  
46 ks, 46 ff 

1943 24 

  B. Články o Františku Přikrylovi a jeho 

díle 

  

  1. Články o Františku Přikrylovi   

1823.   Po stopách sv. věrozvěstů Cyrilla a 

Methoděje, Obnova, 12. 7. 1909 
čes., 4 ff 

1909 24 

1824.   Stříbrný kříž u sběrny v Hranicích, 

Našinec, 3. 11. 1914 
čes., 1 f 

1914 24 

1825.   Sach, V.:  Tajemství ve Velkém Meziříčí - 

feuilleton pro blíže neurčené periodikum 
čes.,  1 f 

[1933–1939] 24 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

147 
 

1826.   Národní význam sv. Cyrila a Metoda, 

článek pro blíže neurčené periodikum  
čes., 1 f 

[1933–1939] 24 

1827.   Hrubý, A.: Památky cyrilometodějské, 

Věstník jednot duchovenstva brněnské a 

olomoucké, leden 1934 
čes., 9 ff 

1934 24 

1828.   Pospíšil, C.: ThDr. František Přikryl 

osmdesátníkem, Katolické noviny, 4. 9. 

1937 
čes., 3 ff 

1937 24 

1829.   Msgre ThDr. František Přikryl 

osmdesátníkem, Našinec, 7. 9. 1937 
čes., 2 ff 

1937 24 

1830.   Dr. Spisar, J.: Msgr. František Přikryl, Náš 

domov, září 1937 
čes., 18 ff 

1937 24 

1831.   Mohylový hřbitov k pravěké obci na 

hradisku Bradlo nad Kyjovem, Našinec, 

31. 7. 1938 
čes., 4 ff 

1938 24 

1832.   Dr. Spisar, J.: Za MsgremThDr. 

Františkem Přikrylem, Časopis 

Vlasteneckého spolku muzejního v 

Olomouci, 1940 
čes., 68 ff 

1940 24 

  2. Články o dílech Františka Přikryla   

1833.   Svatý Cyrill a Method, Severní Morava -

Zábřeh, 23. 5. 1908 
čes., 1 f 

1908 24 

1834.   Z Radworja, Katholsky Posol, 12. 12. 1908 
čes., 4 ff 

1908 24 

1835.   Šorm, A.: Po stopách slovanských 

apoštolů, Lidové listy, 22. 8. 1923 
čes., 4 ff 

1923 24 

1836.   Památky cyrilometodějské, Velká Morava,  

říjen 1933 
čes.,  4 ff 

1933 24 

1837.   Památky sv. Cyrila a Metoděje, Velká 

Morava, říjen 1934 
čes., 6 ff 

1934 24 

  3. Edice díla Fr. Přikryla pořízená 

majorem Jaroslavem Václavíkem a 

profesorem Josefem Troupem v letech 

1949 – 1950 

  

1838.   3. 1 Konvolut I. 
čes., něm., 63 ff 

1949–1950 25 

   Velehradsko v pravěku   

   Názvy tratí a osad na Velehradsku   

   Prastarý obraz sv. Methoda ve 

Bzenci 

  

   Ikon Matky Boží ve Bzenci   



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

148 
 

   Památky starožitné v Přibyslavivích 

a okolí 

  

   Z farní kroniky v Brumově   

   Holešovsko   

   Záhorka   

   Hradisko u Bělotína, Radíčko, 

Potštát 

  

   Z pamětí Lipníka n. B.   

   Kříž cyrilomethodějský v Horní 

Lhotě u Luhačovic 

  

   Kalugerci   

   AusVolkssagenazs den 

Kuhlandchen (Kravařsko) 

  

   Můj životopis. Ze života zapadlého 

vlastence. 

  

   Jubileum bojů o pravost Rukopisů   

   Sv. Severin (Fessler, Ritter)   

1839.   3. 2 Konvolut II. 
čes., 133 ff 

1949–1950 25 

   Disertace: Ss. Cyrill a Method dle 

nalezených po Moravě památek 

starožitných 

  

1840.   3. 3 Konvolut III. 
čes., 85 ff 

1949–1950 25 

   Předvěký místopis na Záhoří a 

Pobečví 

  

   Z korespondence   

   Poznámky ze zápisníků: 1891, 

1905–1906, 1906, 1905–1906 

Severní Morava 

  

1841.   3. 4 Konvolut IV. 
čes., 69 ff 

1949–1950 25 

   Zvyky a obyčeje na Záhoří   

   Kterak jsem sbíral na Záhoří 

obyčeje, zvyky, pověstí a pohádky 

  

   Pravěké nálezy na Záhoří v roku 

1889–1890 

  

   Pravěké nálezy na Záhoří v roku 

1891–1894 

  

   Řeč na slavnosti národopisné v 

Lipníku 11. 9. 1892 

  

   Pobečví v předvěku, přednáška   

   Velehradsko v pra- a předvěku   

1842.   3. 5 Konvolut V. 
čes., 34 ff 

1949–1950 25 

   Strabo: Zeměpis   

   Uneépopáebyzantinedu X. siécle   

   La Science des Religions   

   L´invasionGermanique   

1843.   3. 6 Konvolut VI. 
čes., 96 ff 

1949–1950 25 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

149 
 

   Památky cyrilomethodějské v 

Čechách 

  

   Z korespondence   

1844.   3. 7 Konvolut VII. 
něm., čes., 94 ff 

1949–1950 25 

   Drobné zprávy: Křitelnice v 

Tečovicích 

  

   Drobné zprávy: Pravěk Bulharů   

   Drobné zprávy: Týnský kopec   

   Drobné zprávy: Hradisko u 

Chropyně 

  

   Drobné zprávy:Starožitnosti od 

Kelče k Hostýnu 

  

   Drobné zprávy: Hrad u Loučky   

   Drobné zprávy: Hradisšek u Hranic   

   Drobné zprávy: Obránsko   

   Drobné zprávy: Radhošť   

   Památky sv. Cyrila a Methoda 

okolo Velehradska 

  

   Záhorská kronika imLichte der 

vergleichendenVolkskunde 

  

   Hranické okolí v před- a pravěku   

   Záhoří po stránce geologicko-

archeologicko-ethnograf. 

  

1845.   3. 8 Konvolut VIII. 
čes., 130 ff 

1949–1950 25 

   Zeměpisný zlomek o zemích 

Slovanů v IX. stol. 

  

   Mohylová pohřebiště ve Starém 

Městě u Uher. Hradiště 

  

   Něco o Velehradu staromoravském   

   Památky staromoravské   

   Velehrad z roku 863   

   Starožitnosti na Velehradsku (III. 

koncept) 

  

   Tajná chodba na staroslovanském 

Velehradě 

  

   Velehrady   

   Pamětihodné vidění Marie 

Šimonové z Boršic. Doplňky. 

  

   Místní jména v osadě Soběchleby   

   Okolí Hradce u Opavy ve 

starověku. Z kroniky Oder. 

  

   Z dopisů   

   Záhoří v pravěku. Doplněk   

1846.   3. 9 Konvolut IX. 
čes., něm., 70 ff 

1949–1950 25 

   Ueber den Stand der 

CyrillundMethodPragen 

  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

150 
 

   Památky sv. Cyrila a Methoda s 

ohledem na Velehradsko. Předn. 

  

   Hora sv. Klimenta u Osvětiman 

(úvod a rozvrh díla) 

  

   Zavedení křesťanství do okolí 

Drahotuš (přednáška) 

  

   Památky sv. Konstantina a Methoda 

na Balkáně (pojednání) 

  

   Germáni – příbuzní   

   Starožitnosti na Hranicku a 

Drahotušsku (přednáška) 

  

   Čtyři liturgie slovanské (přednáška)   

   Odpověď Pozoru 1908 (obhajoba, 

polemika) 

  

   Velehradsko (článek)   

   Objevy na Velehradsku (článek)   

   Hradisko u Chropyně (článek)   

   Památky sv. Cyrilla a Methoda 

(kritika spisu, dopis) 

  

   dtto (článek)   

   dtto (nabídka díla, dopis)   

   Klíč pro dějezpytce (etymologie, 

článek) 

  

   Význam značek kamenických na 

basilice na Velehradě (článek) 

  

   Sv. Jeroným-Glagolica (článek)   

   Slovanská epigrafika runová 

(přednáška) 

  

   tataři na Moravě (polemika)   

   „Čertoprt“ u Milotic (pověst, dopis)   

   Jak jsem sbíral pohádky, pověsti a 

zvyky na Záhoří (článek) 

  

1847.   3. 10 Konvolut X. 
čes., 49 ff 

1949–1950 26 

   Příchod Slovanů z Asie do Evropy 

v mladší době kamenné, I. koncept 

  

1848.   3. 11 Konvolut XI. 
čes., 41 ff 

1949–1950 26 

   Příchod Slovanů z Asie do Evropy 

v mladší době kamenné, II. koncept 

  

   Polsko, Jiří Tworzymir   

1849.   3. 12 Konvolut XII. 
čes.,26 ff 

1949–1950 26 

   Příchod Slovanů z Asie do Evropy 

v mladší době kamenné asi 5 000 

let před narození Krista Pána. 

  

1850.   3. 13 Konvolut XIII. 
čes.,25 ff 

1949–1950 26 

   Příchod Slovanů z Asie do Evropy 

v mladší době kamenné, Korektura. 

  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

151 
 

1851.   3. 14. Konvolut XIV. 
čes., 75 ff 

1949–1950 26 

   Po stopě Sv. Konstantina a 

Methoda, III. díl, 1911 

  

1852.   3. 15 Konvolut XV. 
čes., 207 ff 

1949–1950 26 

   Památky sv. Konstantina (Cyrilla) a 

Methoda, 1919, Hlava I. – V. 

  

   Památky sv. Konstantina (Cyrilla) a 

Methoda, IV. 1919, Hlava VI. 

  

1853.   3. 16 Konvolut XVI. 
čes., něm., 82 ff 

1949–1950 26 

   Kronika Ilírská z Duklje 1150 – 

1200 

  

   Zeměpisný zlomek z IX. st. o 

zemích Slovanů 

  

   Památky sv. Cyrila a Methoda po 

balkánském poloostrově 

  

   DasSchloseStrzebowitzundseineUn

gebung in der Vergengenheit 

  

   Die Sonnenwendfeier in der 

Ungebunf von Strebowitz 

  

   DasLehensrecht, seineEinführung 

nach Schlesien 

  

   Střed země české ve Staré 

Boleslavě 

  

   Mittelpunkt des 

tschechischenLandes 

  

   Sv. Konstantik a Method v 

Bulharsku a drobné poznámky 

  

   Sv. Konstantin a Method v Srbsku   

1854.   3. 17 Konvolut XVII. 
čes., 30 ff 

1949–1950 26 

   Ilírská kronika z r. 1150 sepsana v 

Duklje 

  

1855.   3. 18 Konvolut XVIII. 
čes., něm., 86 ff 

1949–1950 26 

   Kronika Ilírská z Duklje 1150 – 

1200 

  

   Zeměpisný zlomek z IX. st. o 

zemích Slovanů 

  

   Památky sv. Cyrila a Methoda po 

balkánském poloostrově 

  

   DasSchloseStrzebowitzundseineUn

gebung in der Vergengenheit 

  

   Die Sonnenwendfeier in der 

Ungebunf von Strebowitz 

  

   DasLehensrecht, seineEinführung 

nach Schlesien 

  

   Střed země české ve Staré 

Boleslavě 

  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

152 
 

   Mittelpunkt des 

tschechischenLandes 

  

   Sv. Konstantik a Method v 

Bulharsku a drobné poznámky 

  

1856.   3. 19 Konvolut XIX. 
čes., 42 ff 

1949–1950 26 

   Nápis na kamenu v zámku Drnholci 

z r. 1585 

  

   Kongres archeologů v Kyjevě 1874   

   Původní formy vlastnictví   

   Úvod do byzantiniky   

   Hetité v Syrii, jejich písmo   

   Tabulka národů v Genesi 10, 1 – 33   

   AnnalesEccl. Ruthenae 1868   

1857.   4. Využití díla Františka Přikryla   

  Dopis Karla Hynia (producent ČT) se 

zmínkou o Františku Přikrylovi v 

souvislosti s plánovaným natočením filmu 

o soše Radegasta a hoře Unhošť 
čes., 11. 1. 1995, Praha, 2 ff 

1995 26 

 
 
  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

153 
 

 VI. TISKOVÝ MATERIÁL 
  A. Konvolut novinových výstřižků   

1858.   Konvolut novinových výstřižků 
čes., 389 ff 

1903–1907 27 

  B. Perodika a výstřižky z nich   

1859.   Azost 
mad., 8 ff 

1918 27 

1860.   Bramborski Časnik 
srb., 4 ff 

1917 27 

1861.   Breslauer Zeitung 
něm., 10 ff 

1909 27 

1862.   Cerkoven vestnik 
ukraj., 4 ff 

1915 27 

1863.   Čech  
čes., 1 f 

1883 27 

1864.   Česká práce  
čes., 2 ff 

1939 27 

1865.   České slovo Večerník  
čes., 1 f 

1913 27 

1866.   Das Interessante Blatt 
něm., 3 ff 

[1902–1938] 27 

1867.   Das Vaterland  
něm., 46 ff 

1910–1911 28 

1868.   Den  
čes., 4 ff 

1912 28 

1869.   Deutsche Post 
něm., 1 f 

 28 

1870.   Die Quelle 
něm., 4 ff 

1924 28 

1871.   Die SonntagsZeit 
něm., 1 f 

[1883–1940] 28 

1872.   Die Zeit, včetně poznámek původce  
něm., 23 ff 

1909–1915 28 

1873.   Dïlo 
ukrajin., 2 ff 

1909 28 

1874.   Dziennik Powszechny 
pol., 2 ff 

1909 28 

1875.   Gromadskij golos 
ukrajin., 4 ff 

1909 28 

1876.   Hlasy Svatohostýnské 
čes., 8 ff 

1908 28 

1877.   Hlasy z Pobečví 
čes., 4 ff 

1909 28 

1878.   Hranicko-lipnický obzor  
čes., 2 ff 

1914 28 

1879.   Chlopska pravda 
ukrajin., 20 ff 

1909 28 

1880.   Illustrierte Frauenzeitschrift Elisabeth-Blatt 
něm.,  2 ff 

[1883–1940] 28 

1881.   Ječmínek  
čes., 8 ff 

[1908–1919] 28 

1882.   Jedność 
pol., 4 ff 

1909 28 

1883.   Jihočeský pondělník Republikán 
čes., 1 f 

1934 28 

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjB8YqX7v_NAhXFChoKHdZyAjYQjBAIKzAC&url=http%3A%2F%2Fjednosc.com.pl%2Findex.php%3FcPath%3D14&usg=AFQjCNHACbBv1KM2sDAlz59HOWG-jZIk1Q&sig2=ng0Scds1ffBZHA3aMDjXxA


Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

154 
 

1884.   Katholski posol 
pol., 140 ff 

1908–1921 28 

1885.   Kolportér  
čes., 10 ff 

1939–1940 28 

1886.   Korrespondenzblatt für den katholischen 

Klerus – příloha 
něm., 36 ff 

1922–1926 28 

1887.   Kuryer Polski 
pol., 10 ff 

1915 28 

1888.   Lech  
čes., 4 ff 

1927 28 

1889.   Lidové listy  
čes., 2 ff 

1932–1933 28 

1890.   Lowca 
pol., 8 ff 

1909 28 

1891.   Maria   
čes., 5 ff 

1938 28 

1892.   Mojmírova říše: vlastivědní časopis země 

Moravskoslezské  
čes., 8 ff 

1938 28 

1893.   Mojmírova říše: vlastivědní časopis země 

Moravskoslezské  
čes., 8 ff 

1938 28 

1894.   Mojmírova říše: vlastivědní časopis země 

Moravskoslezské  
čes., 10 ff 

1938 28 

1895.   Moravské noviny  
čes., 5 ff 

1928–1932 28 

1896.   Národní listy  
čes., 4 ff 

1927 28 

1897.   Národní noviny  
čes., 5 ff 

1928 28 

1898.   Národní politika  
čes., 2 ff 

1910 28 

1899.   Národní republika  
čes., 120 ff 

1931–1934 28 

1900.   Narodnoe slovo  
ukrajin., 6 ff 

1909 29 

1901.   Naše omladina  
čes., 9 ff 

[1912–1914] 29 

1902.   Našinec  
čes., 63 ff 

1906–1939 29 

1903.   Nový národ  
čes., 4 ff 

1928 29 

1904.   Obzor 
čes., 1 f 

1921 29 

1905.   Obnova  
čes., 14 ff 

[1909–1938] 29 

1906.   Osnova  
ukrajin., 4 ff 

1909 29 

1907.   Ostravský deník  
čes., 1 f 

[1900–1928] 29 

1908.   Ostravský kraj  
čes., 2 ff 

1925 29 

1909.   Polski przeglad emigracyjny 
pol., 8 ff 

1909 29 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

155 
 

1910.   Prager Presse 
něm., 1 f 

1934 29 

1911.   Prager Tagblatt 
něm., 1 f 

1923 29 

1912.   Pražský ilustrovaný kurýr  
čes., 6 ff 

1902–1906 29 

1913.   Raj 
pol., 19 ff 

1910–1914 29 

1914.   Reichspost 
něm., 27 ff 

1912–1927 29 

1915.   Rundschau 
něm., 193 ff 

1915–1919 29 

1916.   Ruský invalida  
čes., 1 f 

1934 29 

1917.   Slovácké noviny  
čes., 1 f 

1933 29 

1918.   Slovák  
čes., 2 ff 

1926–1927 29 

1919.   Slovenec 
slovin., 2 ff 

1918 29 

1920.   Śmigus 
pol., 8 ff 

1909 29 

1921.   Staroslovanské novosti  
čes., 4 ff 

1932 29 

1922.   Ukrajinske slovo  
ukrajin.,16 ff 

1917 29 

1923.   Velehrad - příloha  
čes., 1 f 

1892 29 

1924.   Věstník chrámového družstva  
čes., 4 ff 

1939 29 

1925.   Věstník katolického duchovenstva  
čes., 2 ff 

1907–1908 29 

1926.   Věstník Matice Cyrillo-Methodějské v 

Olomouci  
čes., 6 ff 

1913 29 

1927.   Vox vrbis 
lat., 10 ff 

1909 29 

1928.   Wiedenski kuryer Polski 
pol., 3 ff 

[1914–1919] 29 

1929.   Za pravdou  
čes., 2 ff 

1928 29 

1930.   Zemlja i volja 
ukrajin., 2 ff 

1909 29 

1931.   Zprávy české společnosti rukopisné  
čes., 8 ff 

1939 29 

1932.   Blíže neurčené výstřižky z novin  
čes., něm., 81 ff 

[1883–1940] 29 

  C. Tisky   

  1. Jednotliviny   

1933.   Tištěná nařízení brněnského a 

olomouckého krajského úřadu 
něm., 4 ff 

1836–1838 30 

1934.   Ctitelé Cyrilometodějští  
čes., 2 ff 

1892 30 

1935.   Dotazník v příčině Vlastivědy Moravské 
čes., 1 f 

[1892–1939] 30 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

156 
 

1936.   IllustrierteWeltgeschichte in vier Bänden 
něm., 2 ff 

[1892–1939] 30 

1937.   Prosba ve prospěch katolického tisku  
čes., 1 f 

[1892–1939] 30 

1938.   Z prakse pro praksi 
čes., 2 ff 

[1892–1939] 30 

1939.   Verein für österreischische Volkskunde 
něm., 3 ff 

1895 30 

1940.   Ukrainsko-ruska presa  
ukrajin., 2 ff 

1910 30 

1941.   P. Jiří Bílek z Bílenberka 
čes., 2 ff 

1934 30 

1942.   Družina literární a umělecká v Olomouci, 

občasník  
čes., 1 f 

1939 30 

1943.   Veledůstojní a velevážení ctitelé Panny 

Marie Lurdské... 
čes., 2 ff 

1939 30 

1944.   Srdce Ježíšovo žehná rodinám  
čes., 2 ff 

1939 30 

  2. Brožury a tisky většího rozsahu   

1945.   Dr. Mlčoch, M.: Mluvnice jazyka 

hebrejského  
142 ff 

1884 30 

1946.   Část polské náboženské knihy  
pol., 12 ff 

[1884–1939] 30 

1947.   Alons Schaeser 
něm., 5 ff 

[1884–1939] 30 

1948.   Chinska i Japonska architektura   
ukrajin., 4 ff 

[1884–1939] 30 

1949.   Misia Sacrementa 
latin., 276 ff 

[1884–1939] 30 

1950.   Naši tovaristva i institudii 
ukrajin., 13 ff 

[1884–1939] 30 

1951.   Tazatel pro sběratele národopisného 

materiálu 
čes., 14 ff 

[1891–1893] 30 

1952.   Časopis Vlasteneckého spolku muzejního v 

Olomouci, č. 50  
čes., 18 ff 

1896 30 

1953.   Bezirkes, A.: Herberdie Bedeutung der 

Krenzsteine 
něm., 25 ff 

1897 30 

1954.   Vychodil, J.: Staré obrazy Velehradské  
čes., 6 ff 

1904 30 

1955.   Bezenšek, A.: Katalog knigit i notit 
slovin., 20 ff 

1905 30 

1956.   Kubín, J.: Nouveau Dictionnaire Manuel 

francais-tcheque et tcheque-francais 
fran., čes., 158 ff 

1907 30 

1957.   Národopisný věstník českoslovanský  
čes., 16 ff 

1908 30 

1958.   Rom und der orthodoxe Orient  
něm., 20 ff 

1909 30 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

157 
 

1959.   Museum: časopis bohoslovců 

českoslovanských  
čes., 28 ff 

1909 30 

1960.   Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda 
čes., 8 ff 

1910 30 

1961.   Hlídka  
čes., 40 ff 

1911 30 

1962.   Cestovní kalendář pro r. 1911  
čes., 77 ff 

1911 30 

1963.   Consignatio membrorum collegiis 

Theologiae doctorum pragensis 
latin., 9 ff 

1925 30 

1964.   Stanovy musejního spolku ve Starém 

Městě 
čes., 6 ff 

1925 30 

1965.   Nový národ  
1931, 4 ff 

1931 30 

1966.   Směrnice pro drobnou práci v charitě  
čes., 9 ff 

1931–1939 30 

1967.   Štěnc, J.: Umění: Sborník pro českou 

výtvarnou práci, obsah  
čes., 8 ff 

1932 30 

1968.   Dvorský, Josef: Naše vojsko a 

československý důstojník v projevech T. 

G. Masaryka  
čes., 83 ff 

1933 30 

1969.   Spišák, P.: Sv. služba božia (liturgia-omša) 
slovensky, 31 ff 

1933 30 

1970.   Adámek, F.: Důkaz pravosti Metoděj. 

nálezů z „hrobů“ u Osvětiman  
čes., 18 ff 

1934 30 

1971.   Žunkovič, Davorin: Slavistische 

bibliothek: Wie kamen die Israelitendurchs 

Rote Meer ohne ein Wunder?  
něm., 8 ff 

1937 30 

1972.   Věstník Matice svatoklimentské - stanovy 

Matice  v Praze 
čes., 5 ff 

1938 30 

1973.   Věstník jednot duchovenstva brněnské a 

olomoucké  
čes., 12 ff 

1939 30 

1974.   Šerý, J.: Němci o naší historii 
čes., 12 ff 

1939 30 

1975.   Broukal-Skutil: Pravěké nálezy u Žarošic 
čes., 9 ff 

1939 30 

  3. Tisky s náboženskou tematikou   

1976.   Kázání pro neděli 15. po Svatém Duchu 
čes., 8 ff 

[1892–1935] 30 

1977.   Kázání pro neděli 18. po Svatém Duchu 
čes., 16 ff 

[1892–1935] 30 

1978.   Křížová cesta  
čes., 18 ff 

[1892–1935] 30 

1979.   Modlitby k očistě duše v očistci  
čes., 8 ff 

[1892–1935] 30 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

158 
 

1980.   Zrcadlo zpovědní pro generální zpověď  
čes., 8 ff 

[1892–1935] 30 

1981.   Pouť ke královně míru  
čes., 3 ff 

[1892–1935] 30 

1982.   Exerciční dům, Frýdek  
čes., 11 ff 

[1892–1935] 30 

1983.   České překlady z římského misálu  
čes., 106 ff 

[1892–1935] 30 

1984.   Salesiánský inspektorát Moravská Ostrava 
čes., 4 ff 

1935 30 

1985.   Exerciční dům, Frýdek  
čes., 16 ff 

1935 30 

1986.   Exerciční dům, Frýdek  
čes., 42  ff 

1935 30 

1987.   Ostatní tiskoviny s náboženskou tematikou 
čes., 9 ff 

[1892–1935] 30 

  4. Obrázky a pohlednice   

1988.   Obrázky a pohlednice 
9 ff 

 30 

  5. Mapy   

1989.   Barevná mapa z Welt-Atlas (jižní Evropa) 

– včetně poznámek k cestám 
1 ks, 1 f 

1908 30 

1990.   Část mapy 1908 G. Freytags – Wiener 

Lokalverkehr 
1 ks, 1 f 

1908 30 

1991.   Mapa budoucí republiky Československé 
1 ks, 1 f 

[1918] 30 

1992.   Část barevné tištěné mapy – Zaalpské 

země, severní Čechy a Budapešť  
1 ks, 1 f 

1907 30 

1993.   Vilímkovy místopisné mapy  
1 f, 1 ks 

 30 

1994.   Mapa – Čechy, Morava, Slezsko, Pruské 

Slezsko, Sasy  
1 ks, 1 f 

 30 

1995.   Mapa: G. FreytagsVerkehers-karte, von 

Österreich-Ungarn 
1 ks, 1 f 

1912 30 

1996.   Fotografie – mapa Evropy  
2 ks, 2 ff 

1910–1921 30 

1997.   Weinbaukarte des deutschenSüdtirol 
1 ks, 1 f 

 30 

 
 
  



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

159 
 

 VII. PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB 
  A. Texty cizích osob   

1998.   Básně věnované Marii Stoně (majitelce 

zámku v Třebovicích) katechetou 

Zamazalem 
něm.,  3 ff 

1925 31 

1999.   Seznamy významných hostí za léta 1915 – 

1925 v zámku Třebovicích, jehož 

majitelkou byla Maria Stona 
něm., 8 ff 

1925 31 

  B. Korespondence cizích osob   

   osobní   

2000.   Kleinert, Rat., farář  

od Mechitaristen-Congregations 

Buchdruckerei 
něm., 17. 10. 1922, Vídeň, německy, 1 ks, 1 f 

1922 31 

2001.   Mrštíková, Božena  

od Žofky V.  
čes., 24. 8. 1905, Diváky u Hustopeče, 1 ks, 2ff 

1905 31 

2002.   Palla, Antonín 

od Wojty 
čes., 1 ks z toho 1 ks pohlednice, 1 f 

[1912] 31 

2003.   Sehnal, Antonín  

od Klvaňa, Jos. 
čes., 31. 10. 1910–10. 2. 1911, Kyjov, 3 ks, 6 ff 

1910 – 1911 31 

2004.   Scheinpflug, Carl, sekční rada 

od Seifert, J. L. Dr., Wessely, C. 

něm., 15. 6. 1926–17. 5. 1927, Vídeň, 2 ks, 2 ff 

1926–1927 31 

2005.   Stona, Maria  

od Bachem, J. P. (Köln), Christel, Franz, 

PreussischeStaatbibliothek (Berlín), 

DeutscheAllgem. Zeitung (Berlín)  
něm., 28. 10. 1918–3. 4. 1928, Třebovice, 5 ks, 6 ff 

1918–1928 31 

2006.   Šín, Antonín, spisovatel  

od Dr. Svoboda, Jan  
čes., 14. 8. 1929, Kyjov, 1 ks, 1 f 

1929 31 

2007.   Vyvlečka, Josef 

od Schünke, R.  
něm., 18. 8.1930–1939, Olomouc, 5 ks, 6 ff  

1930–1939 31 

2008.  K 7/2 Wankel, Jindřich 

od Munch, M., Dr., Wurm 
něm., 24. 4. 1889, Vídeň, 2 ks, 4  ff 

1889 31 

   anonymní osobní korespondence    

2009.   Anonymní dopis 
čes., 13. 1. 1931, Chlumek, 1 ks, 1 f 

1931 31 

   s institucemi   

2010.   Arcibiskupská konzistoř v Olomouci  

od Chaloupka, Pavel, farář ze Stříteže 
čes., 15. 1. 1905, 1 ks, 1 f 

1905 31 

2011.   Děkanský úřad Lipník nad Bečvou 

od Loníček, Karel 
čes., 7. 5. 1907, Podhoří, 1 ks, 1 f 

1907 31 



Inv. č. St. sign. Obsah Časový rozsah Kart. 

 

160 
 

2012.   Muzejní spolek v Olomouci, včetně 

poznámek původce fondu 

od Klabusay, L. – knih. a kamenotiskárna 

(Holešov), Dubják, Antonín a Kratochvíl 

Fr. 

čes.,  3. 4. 1894–14. 4. 1926, 2 ks, 2 ff 

1894–1926 31 

2013.   Nakladatelství Bibliotéky slovanského a 

řeckého východu  

od Josefa Novotného 
čes., 26. 10. 1932, Nymburk, 1 ks, 1 f 

1932 31 

 

 



 

161 
 

Seznam pramenů a použité literatury 

Prameny: 

VMO, fond Přikryl František (1836) 1857 – 1939 (1995). 

Vlastivědné muzeum v Olomouci, zápisy ze schůzí Vlasteneckého muzejního spolku, 1938–

1950. 

Literatura: 

Ederová, R. – Podaný, V.: K problematice osobních archivních fondů. In: Sborník archivních 

prací, č. 34, s. 310 – 350, 1984. 

Hoffmannová, J.: Osobní, rodinné a rodové archivy. In: Archivní časopis, r. 45, č. 4, 1995. 

Jilík, J. – Žižlavský, J.: Chřiby po hradských cestách, Buchlovice 2011. 

Kokojanová, M.: Co vepsal Msgre František Přikryl o svém pojetí vlastivědné práce i o sobě 

do Záhorské kroniky, In: Aktivity duchovních na poli vědy a kultury, s. 101-107, Rožnov pod 

Radhoštěm, 2003. 

Smiřický, Zdeněk: Otec středomoravského Záhoří, In: Vítejte u nás v Dřevohosticích, s. 30, 

Dřevohostice: Obecní úřad, 1993. 

Sovková, V.: Pozůstalost Dr. Fr. Přikryla v archivu VMO, In: Zprávy Vlastivědného muzea v 

Olomouci. Společenské vědy  Č. 284, 2002. 

Spisar, J.: Za Msgrem ThDr. Františkem Přikrylem, In: Časopis Vlasteneckého spolku 

musejního v Olomouci, r. 53, č. 197 a 198. 

Spisar, Josef: Msgr. Th. Dr. František Přikryl, In: Záhorská kronika,  r. 20, č. 1, s. 1 – 6, 

1937. 

Spisar, J.: Literární seznam knih a článků Dra Františka Přikryla, In: Záhorská kronika, r. 22, 

č. 3, s. 65 – 67, 1940. 

Urban, Josef: Minulost a současnost Historického archivu Vlastivědného muzea v Olomouci, 

In: Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, č. 203, s. 98-109, 2012.  

Wurmová, M.: Z problematiky písemných pozůstalostí, In: Archivní časopis, r. 9, č. 1, s. 14-

25, 1959. 

  



 

162 
 

 

Internetové odkazy: 

 

Kokojanová-Hašková, M: Záhorská kronika: Geneze a rejstříky vlastivědného časopisu, 

In: //www.historie.hranet.cz/zk/kokojanova2004.pdf [cit. 16. 8. 2016] 

Wanner, M: Základní pravidla pro zpracování archiválií. 

In: http://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d [cit. 16. 8. 2016] 

Záhorská kronika, In: http://www.historie.hranet.cz/zk.htm  [cit. 16. 8. 2016]   



 

163 
 

Seznam použitých zkratek 

 

c. k. – císařsko-královský 

inv. č. – inventární číslo 

kart. – kartón 

s. – strana 

star. sign. – stará signatura 

VMO – Vlastivědné muzeum v Olomouci 

  



 

164 
 

Rejstřík jmenný 

A 
Adamec, Havel  42 

Adámek 43 

Adámek, František 44, 1421, 2068 

Afitzovi, Vojtěch , Mářa a Mirek  738 

Amati, Celestin 45 

Anderlová, Marie 46 

 

B 

Baďura, František 47, 1228 

Baďura, Jan 48 

Baránek 49 

Barták 645 

Barták, Method 739 

Bartošovi, František a Margareta 50 

Bartoš, Rud 51 

Bartys, František 52 

Bayer, Adolf, 53 

Bebar, Johannes 1017 

Bekárek, Bohumil  54 

Benkart, Alfred  55 

Bém, František 56 

Beneš, Fr. 646 

Berger, Josef 57 

Bernák, Josef 58 

Bezenšek, Ant.,  59, 2053 

Bezirkes, A. 2051 

Běhal, Adolf 60 

Bělík, František 1115 

Bělík, Vladimír 61 

Bier 62 

Bílek, Fr. 1241 

Bilíková, Růžena 63 

Bílý, Jan 64 

Biskup, F. 65 

Blaha, Jiří 66, 383 

Bláha, Jindřich 67 

Blahová, J.  68 

Blažek, Bohuslav 69 

Blažek, Josef 1721 

Blažkovi  70 

Bodshef 71 

Bojakovsky, Lotte 72 

Borovička, Metoděj 73 

Böse, Fran. 74 

Branecký, Josef 75 

Bratránek, Ladislav  76 

Breitenbacher, Antonín 77 



 

165 
 

Brémský, A. 1565 

Bretholz, B. 78 

Brejla, František 79 

Broukal, Václav 80 

Brückner 81 

Brychta, Ant. 82 

Brzobohatý Břet. 647 

Bučar, Fr. 83 

Buček, Matěj 1101 

Buchal, Fr. 84 

Buchert 85 

Burkerlt, Alf.  496 

Buš, Hynek 86 

 

C 

Cerha, Jan 87 

Cibulka, J. 88 

Cišinski, Jakub Bart 89 

Coufalik, Inocencie 90 

Cserenyey, Stephanus (István) 91 

Czeizel, Gabriel 92 

 

Č 

Čapek, Frant. Mirosl. 93, 1229 

Čech, Fr. 94 

Čech, Štěpán 744 

Čechmánek, Robert 95, 793, 1357 

Čepek, Josef R. 96 

Černoch, Const.  97 

Černoch, Vincenc 98 

Černý, Leopold 99 

Černý, V. 100 

Červenková, Máňa  648 

Červenka, Robert 101, 742 

Červinka, J. L. 102 

Červinková M. 1486 

  

Čičatka, Method 103 

Číhal, Antonín  104 

 

D 

Dadák 105 

Démal, J.  106 

Dietrichstein, Jan, Karel 1340 

Dlouhý  107 

Dobeš, D. 108 

Dočkalová, Drahomíra 109 

Dohnal, Fr. 269, 649 

Dokoupil, Ladislav 110 

Dokulil, Jindřich 111 



 

166 
 

Doležel, Valentin 650 

Domluvil, Eduard  112 

Domečka, L.  113 

Dosedla, František 651 

Doubrava, Josef 1018 

Drápala, Vlad. 114 

Dudík, B. 780, 1566 

Dundáček, František 1019 

Durdilová, Frant. 115 

Dušek, Bedřich 116, 1801 

Dvorský J. 117, 652, 2066 

 

Ď 

Ďubenínek 118 

 

F 

Fabiánek, Fr. 119 

Fanka 120 

Fant, E. 1567 

Fanta, František 653 

Felix, L.  121 

Fessler, Josef 1568 

Fiala 122 

Fillo, Mikuláš 655 

Firtr, F.  123 

Fišer, Josef 124 

Fitzl, Edvard 743 

Fojtík, Karel  125 

Fondebene 126 

Fráňa, Ferdinand 127 

Fröhlich, Antonín  128 

Fröhlichovi 656 

 

G 

Gabriel, Josef 129, 657 

Gajdůšek, Vincenc 130 

Gayer, Eduard  131 

Geisler 132 

Géla, F.  133 

Gibbon, E. 1075 

Gläßer, Emanuel  134 

Gläßerová, Betty 135 

Glos, Antonín 136, 1230 

Gloza, Vítězslav 137 

Goldast, M. 1067 

Gresová, M.  658 

 

H 

Hackenschmied, V. 138 

Hadinger, Laurenz 139 



 

167 
 

Hagen, Fr. 140 

Hájkovi 261 

Halouzka, Jan 1078 

Halporová, Růžena 141 

Ham, Josef 733 

Hanák, Karel 142, 269 

Hanka, Václav 1802 

Handrik 143 

Hanzl, František 1231 

Hanzlík, Josef 144 

Harasiewicz, M. 1569 

Havelka, J.  145 

Havelková, Vlasta  146 

Havlík, Frant. 1020 

Heger, F. 147 

Hein, Wilhelm 148, 497 

Hejset, Jan  149 

Herat, Štěpán 150 

Hermann 151 

Hilferding, A. 1076 

Hirnyj, Theodosius (Bohdan)  152 

Hlava, Rudolf 153 

Hlinka  154 

Hlinka, A. 1078 

Hlisnikovský, Alfons 659 

Hlobil, Petr 1024 

Hnila, Antonín a Fryduš 660 

Hoblík, Felix 661, 734, 1232 

Hoblík, Jan 155 

Hodonský, Pavel 156 

Holda, Miklarš 157 

Holzmann Arnošt 643 

Homola, Josef 158 

Horák, Adolf 662 

Horečka, Fr. 159 

Houdek, V. 160 

Hrabal, A.  161 

Hradil, Josef 735 

Hradilík, Fr. 162 

Hradilová, Ž.  663 

Hrachovský, F. 163, 1081 

Hrbáček, František 664 

Hrbáček, Jindřich 665 

Hrdlička, Richard 164 

Hrubý, A. 1827 

Hrubý, František 1822 

Hruda, Emil 165 

Hründler, J. F. 166 

Hubálková-Waltsmutlová, Thea 167 

Hubík, Emil 168 



 

168 
 

Hudeček, J. 169 

Hudeček, L. 269 

Hulva, Josef 170 

Hüvössy, Ĺudovit 171 

Hynčica, Jan 666 

Hynie, Karel 1856 

Hyrnar, Petr 1179 

 

CH 

Charbulák, Rudolf 667 

Charout, V. 172 

Chilandarec, Sáva 783 

Chodníček, J. 781 

Chromecz,  D. F. 173 

Chromeček, Vojtěch 668 

Chválek, Ladislav 174 

Chybík, Martin 175 

Chýlek, Ferdinand 383 

 

I 

Ihartim 176 

Indra, Bohumír 177, 669 

Irperán, Ant. 178 

 

J 

Jagić, Vatroslav 1447 

Jakeš, Josef 179 

Janda, Arnold 1021 

Jandl, Mart.  180 

Jáník, František 181 

Jireček, Hermenegild 1439 

Jiříčen, Alex  182 

Jiřičný, Fer. 670 

Johnherz, G.  183 

Jotzl, Zeno  184 

Jurčík, Vik.  185 

Juřík, Alois a Hedvika 186 

 

K 

Kadlec 187 

Kadlec, F. 188 

Kachník, Jos. 189 

Kaiser, Ant. 190 

Kaláb, Jan 191 

Kálal, Josef 192 

Kaluža 193 

Kameníček 784 

Kamer 100 

Kancer, Ludvík 194 

Káňa, Jan 195 



 

169 
 

Kantor, Gela 671 

Karásek, František 1233 

Karkanová, Jaroslava 672 

Karlíček, H. V. 196 

Karpatějev-Gornov, Ljuba  197, 673 

Katann, Oskar 1570 

Kautny, Joh. 38 

Kempenský, T. 1486 

Kettner 1803 

Kinzl 198 

Kirkor, A 1070 

Klabusay, Lambert 1179 

Kleinert, Rat. 2000 

Klement, Karl, Cyrill 199 

Klepek Tomáš 674 

Kleveta, Jan 740 

Klobouk, Fr. 200 

Kloss, Benno 201 

Klosse, Emil 202 

Klösel 203 

Klvaňa, Jos. 204 

Knoflíčková, A.  205 

Kočiš, Josef 206 

Kohn, Josef 1175 

Koláček, J. 1768 

Koláčková, Vlastimila  207 

Kolísek, Alois 208 

Kolouch, Jan 209 

Kolowrat 210 

Komínek 785 

Kompánek, Jószef 211 

Konec, Jan 786 

Konečný, J. 212 

Konečný, Jindřich 213 

Kopallik, Josef 19, 1717 

Korčián, Jan 214 

Koržinský, K., N. 1304 

Körber, Theodor a Rosina  676 

Kostka 677 

Kostruch 713 

Košťál 215 

Kotek 1176 

Koudelka  216 

Koutný, Antonín 217, 678 

Kovanda, Jos. 218 

Kovář, Emanuel 219 

Kovářová, Libuše  220 

Kozánek, Karel 433 

Královi, M. a Jen. 679 

Kramoliš, Bohuš 221, 1278 



 

170 
 

Kramoliš, Čeněk  222, 680 

Kratochvíl,  Fr. 223 

Krause, F. F. 224 

Krč, Jan 1022 

Kretz, Fr. 225 

Krch, Hynek 780, 787, 792 

Krkošková, Adéla  226 

Krmian 227 

Kroller, Miksa 228 

Krumpholc, Jos. 681 

Krybus, Leopold 229 

Křeháček, František 230 

Křikava, Gilbert, Cyril 231 

Křížkovský, Pavel 1808 

Kubín, J. 2054 

Kučera, Fr. 232 

Kučera, Antonín 233, 682 

Kudrna 234 

Kujíček, Josef  235 

Kulík, Ant. 683 

Kusák, Alois 236 

Kuštytš 237 

Kužela, František 238 

Kvapil, Matěj 1179 

Kvasnička, F. 239 

Kvasnička, Ladislav  240 

 

L 

Láchovič, V. 241 

Lakomý, Jaroslav 736 

Lang 1179 

Langer, Leopold 242 

Ledochowski 243 

Lipka, František 244 

Listopad, František 684 

Lízal, Jan 245 

Loprais, Tomáš 246 

Loudal, Karel 247 

Lubojacký, Mojmír 248 

Lukáš, A. 1768 

Luman 249 

Lysý, Karel 250 

 

M 

Macenaurovi 685 

Maciejowski, W. A. 1074, 1371, 1440, 1441 

Maciušová – Kunovická, Sláva 251 

Macourek, Ant. 686 

Mailly, Anton  252 

Makeš, J. K. 253, 498 



 

171 
 

Manini, Robert 254 

Marastius, Norbert 255 

Marna, J. 687 

Maršálek, P.  256 

Masaryk, Tomáš Garrigue 499 

Masař, Ant. 257 

Mašíček, Vendelín 1456 

Maška, Karel Jaroslav 258 

Maštalíř, Mikuláš 259 

Mátl, Antonín 688 

Matunák, Michal 260 

Matzenauer, Ernst 39 

Matzenauerovi 261 

Mečíř, František 1023 

Medňanský, Matúš 262 

Medvecký, K. A. 263 

Melichárek, M. 264 

Melzer, Georg  265 

Michal, Em. 266 

Mikoláš, J. L.  267 

Mikulík, Josef  268, 689 

Mikulka, Martin  269 

Minář, Jan  690 

Mitnba-Märbeim, Al.  270 

Mládek, Erich 271 

Mlčoch, M. 2043 

Modelski, Teofil, Emil 272 

Morávek, Václav  273 

Mrázek, Florian 274 

Mrštíková, Božena  2001 

Muka, Arnošt 275, 745, 1412 

 

N 

Napp, Leopold 1024 

Návrat, Jan 276 

Navrátil, Alois 277 

Navrátil, Fr. 692 

Neff, Jan  278 

Němec, Alois 693, 694 

Němec, František 1179 

Němec, J. 279 

Nestor 1571 

Niederle, Lubor 280 

Niklas, Osvald 281 

Nosek 282 

Novák, A. 284 

Novák, Alois 283 

Novák, Antonín 40 

Novák, Josef 285 

Novotný, Josef 286 



 

172 
 

Novotný, Karel 1422 

 

O 

Obrtal, Em. 287 

Obrtel, A. 288 

Očadlík, Josef 289 

Odsýpka, Alois 695 

Ohnheiser, Josef 290 

Opravil, Aug. 291 

Ordelt, František  292 

Oščádal, Josef 293 

 

P 

Pala, Antonín 696, 2002 

Palliardi, Jaroslav 294 

Palkovský, Vincenc 1331 

Pánek 295 

Papedorf, F.  296 

Parma, Eduard 297 

Pastrnek, F. 1572 

Pavelka, Metoděj 298 

Pavlík 299 

Pechtor, Čeněk 300 

Pekař, J. 1573 

Perwolf, Josef 1097, 1442 

Petera, Václav 301 

Peřinka, František Václav 302 

Pešková, E. 68 

Petruševič, A. S. 303, 1315,  1316, 1438, 1560, 1561, 1562, 

1563, 1564 

Píč, J. 1072, 1574, 1803 

Pícha, Josef 304 

Pillich, Emil 305 

Pilnáček, Josef 306 

Píša, František 307 

Podivínský, František  308 

Pochobradský, Josef 697 

Pokorný, Emanuel 309 

Polák, Adolf 1025 

Polak, Franz 698 

Polívka, J. 310 

Pospíšil, Ant. 699 

Pospíšil, F. 1828 

Pospíšil, František 311 

Pospíšil, Jan 312 

Pouč, Ig. 1177 

Pozbyl, Al.  313 

Prasek, V. 793 

Prečan, Leopold 314, 466, 700 

Procházka, Inocenc 315 



 

173 
 

Procházka, Jan 1285 

Procházka, Matěj 788 

Procházka 316 

Procházka 317 

Prokop, Alois 318 

Prudík, Stan. 319 

Přečisovský, Vincenc Ar 320 

Přerovský, Jakub 321 

Přibyl, Ant. 322 

Přikryl, František 323 

Přikrylová, Ludmila 1809 

Přikrylová, Vincencie 1811 

Přínosil, Josef 324 

. 

R 

Ráb, Jaroslav 701 

Račinskij Andrej 325 

Radocha, Josef 326 

Rak, Jóža 327 

Reclus,  Elisée 1556, 1557, 1558, 1559 

Remeš, M. 328 

Rentzch, Lic.  329 

Rettel, L. 1576 

Riedl, Leopold 330 

Richter, Alois 331 

Ritz, Ota 332 

Růžička, Josef  333 

Rýbr, Fr. 100 

Rýpar, Jan 702, 741 

 

Ř 

Řezáč, Emilian 334 

 

S 

Sach, V. 1825 

Sas 1234 

Sauer, N. 335 

Sedláček, Ant. 336 

Sedláček, František  337 

Sehnal, Antonín 338, 500, 1180, 1317, 1809, 2003 

Seilern, Ladislav 339 

Sekera, Vladislav 340 

Scheimpflug, K. 341, 2004 

Schiel, Dominik 342 

Schickar, Leo 343 

Schneider, Jan 344 

Schubert, Ferdinand 345 

Schünke, Robert 346 

Schwela 347 

Schwoy, F. J. 1342, 1577 



 

174 
 

Singer, Hubert 348, 704 

Sís, Vladimírek 349, 1447 

Skácel, Rich. 350 

Skála, Antonín 351 

Skarlandant, Julius 1026 

Skene, Lucy Fries 352 

Skramuský, Václav 705 

Skrbenský, Leo 353 

Skýba, Jos. 354 

Slanina, Josef 355 

Slavíček, Josef 356 

Slavíček, Karel 357 

Slavík, Karel 358 

Slovák, J. 359 

Słodeńk, J. 1084 

Sniatynski, Felix a  Žofie 360 

Sobol, Fr.  361 

Soška, Josef 362 

Soušek, Cyrill 363 

Spáčil, František 654 

Spisar, Ferdinand 364 

Spisar, Josef 365, 1830, 1832 

Spišák, Pavel 366, 1451, 2067 

Srba, Vojtěch 367, 1027, 1079 

Sroslík, Alois  368 

Staněk, Augustin 369, 675 

Staša, Josef  340 

Stavěl, Jan 371, 466, 706 

Steiner, Ant. 372 

Stojan, Antonín Cyril 32, 373, 501, 747 

Stona, Maria 707, 1998, 1999,  2005 

Stowik, Julius 1077 

Strabón 1578 

Stránecká, F.  1485 

Stránský, Ant. 383 

Stránský, Jos. 375 

Stratil, Jan 376 

Stryhal, Josef 377 

Středovský, J. 782, 1276 

Studený, Jan 378, 1579, 1719 

Studený, Karel 1251 

Stuchlý, Ignác 379 

Sušil 380 

Sušil, F. 1486 

Svěrák, Antonín 381 

Svoboda, J. F.  382 

Svoboda, Jan 383, 708, 794 

Svoboda, Josef 384 

Svoboda, Josef 385 

Svolba, Alois 386 



 

175 
 

Svozil, J. 387 

Symerský, Antonín 1814 

Symerský, František 388 

 

Š 

Šach 41 

Šafařík, P. 1050, 1062, 1063, 1064, 1065 

Šamalík, Jan 389 

Šembera, A. 1068 

Ševčík, Jakub  390 

Šifr, A.  391 

Šíma, Zd. 392 

Šimák, Josef, Vítězslav 393 

Šimeček, Vladimír 394 

Šín, Antonín 395, 2006 

Šindel, Josef 396, 709 

Škorpil, Hermenegild 397, 398 

Škorpil, Karel 398, 397 

Šmídová, A. 399 

Šobr, Julius 1028 

Šorm, Antonín 400, 1835 

Špaldák, A. 1029 

Štaffa, Antonín 401 

Štefek, Rudolf 402 

Štěnc, J. 2065 

Štoudek, Al. 403 

Štulín, František 404 

Šumšal, Josef 405 

 

T 

Tarvan, V. 406 

Tauber, Otakar 407 

Tenora, Jan  408 

Tensiorskij, A.  409 

Tesař, František 710 

Tichý, František a Anděla 410 

Tichý, František 411 

Tille, V.  412 

Tiray, Jan 413 

Tittel, Josef 414, 1814 

Tomšů, Antonín 711 

Tong, Tcheng-Ki 1318 

Troup, Josef 1838 - 1855 

Trnka, Bedřich 415 

Tuschhoff, Erna 416 

Tworzymir 1580 

 

U 

Uher, Augustin 1227 

Ulrich, J. 1581 



 

176 
 

Urban, Alois  417 

 

V 

Václavík, Antonín  418 

Václavík, Jaroslav 419, 1235, 1838 - 1855 

Valoušek, František  420 

Vaněk, Alexej 421 

Vaněk, Jan 422 

Vaněk, Karel 423, 1236 

Vaňák, K. 424 

Vašek, Adolf, E. 1305 

Vašíček 425 

Vašina, František  426 

Vejmelka, František 1237 

Veselský, F.  427 

Vergun, Dimitrij  428 

Vévoda, Jan 429 

Vicený, Antonín 714 

Vinklarová-Hošťálková, Anna  430 

Višňák, Fr. 431, 789 

Vitásek, Fr. 432 

Vítek, Václav a Libuše 433 

Vlach, František 434 

Vojtecký, Josef 715 

Vonák 713 

Votava, Josef 435 

Votka, Jan, Kř. 1362 

Voves, Antonín 436 

Vrbka, Josef  437 

Vyhlídal, Jan 438 

Vychodil, Jan 439 

Vychodil, Jan 440, 2052 

Výlet, Fr. 441 

Vymětal, Antonín  442 

Vymětalík, František 443 

Vyvlečka, Josef 444, 2007 

 

 

W 

Wáclavek 445 

Wachsmutt, Bohdan 716 

Walenta, Josef 446 

Walter, Thaddaeus 717 

Wankel, Jindřich 447, 2008 

Waněk, K 718 

Wecl, Leo  719 

Weissbrod 720 

Winkler, Alois 448 

Winter 449 

Wirsig 450 



 

177 
 

Woikowski-Bideau, Ernst von 451 

Woldřich, Josef 452 

Wolf, František 453 

Wollgart, Josef 454 

Wolny, G. 1342, 1361, 1367, 1582 

Wurdinger, Max 455 

Wurm, Ignát 456, 1797 

 

Z 

Zahálka, Jos. 457 

Záhorský-Pavelák, Antonín  458 

Záhradný, V.  459 

Zajíc 460 

Zalozieckij, Wladimir 461 

Zámečník, Ant. 1030 

Zámorský, A. 462 

Zamykal, Ladislav 463, 1290 

Zapletal, Florian 722 

Zatloukal, Antonín 464, 723 

Zavadil, Emil 100 

Zavadil, Method 1718 

Zdík, Jindřich 768, 769 

Zdráhal, František 465 

Zela, Stanislav 466, 724 

Zelnitius, Antonín  467, 725 

Zemánek, Metoděj 468 

Zemen, Karl  469 

Zháněl, Ignát 1116, 1298 

Zháněl, Karel 726 

Zháněl, Rud. 470 

Zikeš, František V. 727 

Zuklin, Franz 1372 

Zvěřina, Antonín 728 

 

Ž 

Žahourek, Jan 471 

Žák, Josef  472 

Žejglic Robert 473 

Železná Scholz, Helena 374, 474 

Žíla, Jaroslav 475 

Žlábek, František 476 

Žundánek, František, H. 1374 

Žunkovič, Davorin 477, 1410, 1798, 1800, 1802, 2069 

 

  



 

178 
 

Rejstřík míst 

A 

Albánie 1410 

Alexanov u Rjazaně 1401 

 

B 

Babice u Uherského Hradiště 169, 186, 861 

Balkán 1444 

Barnov 994 

Bavorov 1658 

Bazelice 1675 

Bělotín 99, 446, 686, 698, 1328 

Berlín 143, 585, 2002 

Běstvina 1039 

Beznice 1175 

Bílá 724 

Bílenberk 1940 

Bílkov 836, 837, 838, 1602 

Bílovice nad Svitavou 421, 484, 862 

Bílsko 811 

Blansko 320 

Blazice 1179, 1309 

Blažovice 863 

Bohdalice 852, 853 

Bohumín 647 

Bohuňov 857 

Bohuslávky 1329 

Bojana 1630, 1682 

Bojkovice 800 

Bojnice 263 

Bolton 203 

Borkovany 825 

Borová u Poličky 537 

Boršice 401, 494, 1620 

Boskovice 244, 1240, 1241 

Boutice 864 

Bouzov 337, 1405 

Bradlo 1831 

Branky na Moravě 995, 1179 

Bránkovice 865 

Bratislava 208, 383, 411, 531, 571, 624 

Bregalnica 1190 

Brno 73, 78, 95, 107, 114, 240, 255, 286, 311, 366, 

383, 408, 420, 514, 521, 538, 541, 558, 577, 

596, 607, 635, 644, 658, 669, 680, 691, 706, 

743, 784, 788, 791, 1422,  1933, 1972 

Brodek 866 

Brtovice 668 

Brumov 804, 1330 



 

179 
 

Brušperk 1331 

Břeclav 424 

Březolupy 867 

Bučovice 868 

Budyšín 157, 335, 390 

Buchlov 1024 

Buchlovice 210, 250, 351, 996 

Bulharsko 3, 5, 517, 1378, 1445 

Butovice 869 

Bystřice pod Hostýnem 96, 122, 174, 404, 429, 589, 611, 1210 

Bystřice u Pernštejna 997 

Bzenec 74, 336, 870, 1294, 1332, 1333, 1334, 1607, 

1687 

C 

Cařihrad 31, 1525 

Cleveland 90 

 

Č 

Čáslavsko 1039 

Častá pri Modre 553 

Častohostice 86, 842 

Častolovice 1606 

Čechovice 871 

Čechy 1482 

Čejč  879 

Čejkovice 394, 872 

Čeložnice u Kyjova 66, 1291, 1292 

Černotín 285, 649, 744 

Červená Voda 1617, 1636 

Červenka 276, 817, 1023 

Červený Hrádek 711 

České Budějovice 93, 652, 1229, 1393 

Český Bohdíkov 674 

Český Krumlov 576 

Čína 1318 

 

D 

Dačice 471, 1016, 1020 

Dalečín 873 

Dalmacie 1192 

Dambořice 434 

Dědice 41, 60 

Děvín 1356 

Diváky u Hustopeče 1998 

Dobřenice 283, 1040 

Dolany 696 

Dolní Těšice 388 

Dolní Újezd u Lipníka nad Bečvou 58, 128, 654, 656, 1310, 1311, 1317 

Donaufeld 148 



 

180 
 

Drahotuše 12, 525, 545, 599, 613, 676, 720, 742, 1169, 

1285, 1335 – 1338, 1720 

Dražovice 373 

Drážďany 1666 

Drnholec 426, 712, 1339 

Dřevohostice 425, 536, 551, 626, 795, 1775 – 1781 

Dub 353 

 

E 

Elstra 1375 

Essen 416 

 

F 

Filipov 1372 

Filippopolis 254 

Freiberg 275 

Freiburgim Breisgau 564 

Frélichov 692 

Frenštát pod Radhoštěm 159, 249, 297, 621, 874 

Frýdek 957, 1979, 1982, 1985, 1986 

Frýšták 875 

Fulnek 717 

 

H 

Halenkov 194, 429 

Halenkovice 246 

Halič 1480, 1482, 1555 

Halštorf 1375 

Helfštýn 1686 

Hlinsko u Lipníka 442, 1340 

Hlučín 535 

Hodslavice 1612 

Holešov 63, 289, 540, 1179, 1341, 1788, 2009 

Holý kopec u Buchlova 998 

Hora svatého Klimenta 12, 752 –767, 771, 772, 778, 780, 782, 792, 

793, 794 

Horažďovice 684 

Horní Břečkov 876 

Horní Hynčina 877 

Horní Lhota u Luhačovic 1281, 1483 

Horní Lhota u Vizovic 98 

Horní Moštěnice  999 

Horní Něčice 67, 90, 179, 615 

Horní Újezd u Přerova   1000 

Horodnica 361 

Hořice 1373 

Hostýn 1171, 1210, 1303, 1323 

Hoštice 367, 748 

Hoštice pod Brdem  878 

Hošťálkovice 193 



 

181 
 

Hovorany 879 

Hranice 101, 126, 167, 177, 222, 292, 327, 369, 371, 

389, 396, 440, 487, 510, 515, 519, 526, 529, 

530, 543, 546, 597, 604, 623, 628, 653, 683, 

693, 694, 699, 709, 715, 716, 726, 727, 893, 

1180, 1212, 1228, 1230, 1237, 1252, 1253, 

1621, 1782 – 1784, 1807, 1819, 1824 

  

Hradec Králové 82, 113, 307, 340, 1018, 1399, 1478 

Hradec u Opavy 1249, 1250 

Hrádek na Vlárské dráze 68 

Hradíštěk u Hranic 1208 

Hředle u Rakovníka 197 

Hroby nad Stupavou 100, 1696 

Hronský Beňadik 1101 

Hrubčice 672 

Humpolec  231 

Hunín 363 

Hustopeče 492, 880 

Huštěnovice 169 

Hutě 261 

Huti 485 

Hutov 1041 

Hvozdná 824, 1473 

 

CH 

Charváty u Olomouce 439 

Chlumek 2006 

Cholina 810 

Choryně 880 

Chotěbuz 347 

Chropyně 1171, 1209 

Chrosčice 1680 

Chrudichromy 79 

Chudobín 1613 

Chvalnov 367, 630 

 

 

I 

Istanbul 1377, 1628 

Ivančice 1019 

 

J 

Jakubov 841 

Jalubí 175, 214 

Jankovice 242 

Janov u Litomyšle 1042 

Jaroměř 218, 856 

Jasenice 827 

Javorník 1629, 1654 



 

182 
 

Jawornik 81 

Jemnice u Moravských Budějovic  882 

Jeseníky 1248 

Jestřabice 215, 883 

Jevíčko 884 

Jezernice 219, 1342 

Jilemnice u Žitavy 224 

Jindřichov 448, 730 

Jinošově u Náměště 1608 

Jirošov 885 

Jugoslávie 518 

 

K 

Kalagačuk 1697 

Kalivody 1404 

Kalugerce 1378, 1698, 1701 

Kanecy 1676 

Karle u Svitav 457, 1640 

Karlovy Vary 43 

Kelč 287, 381, 1210 

Ketř 1367 

Kiselowitz 39 

Kittlitz 329 

Kladichov 921 

Klášterec 714 

Klášterec u Zábřehu na Moravě  1001 

Klatovy 293 

Klokočí 687 

Knihnice 888, 1240, 1241 

Kobeřice 889 

Kojetín 102, 608 

Kolín 163 

Konice 890 

Koprinov 387 

Kopřivnice 891, 1611, 1637 

Korutany 1434 

Koryčany 137, 846 

Korytnica 433 

Kostelany 1002, 1764 

Kostelec 821 

Kostelec na Hané 247 

Kostelec u Holešova 168, 185 

Kostelec u Kyjova 230 

Kyjov 9, 395, 900, 2000, 2003 

Košice 366, 452 

Košíky 198 

Košíře 1043 

Krakov 370, 528, 572, 1626 

Krakovec 807 

Králice u Brna 1605 



 

183 
 

Krásno 402 

Kravsko u Znojma 355 

Krčmaň 820 

Krchleby 814 

Kreckwitz 1665 

Kremnica 260, 1396, 1695 

Křelov 805 

Křenová 896 

Křenovice 858 

Křepice 897 

Křižanovice 344, 899 

Kroměříž 41, 57, 77, 149, 184, 302, 314, 331, 373, 431, 

462, 554, 560, 583, 645, 739, 750, 786, 789, 

1178, 1194, 1195, 1197, 1317, 1390 

Krumsín 895 

Kunčice 130, 978 

Kunovice 1171 

Kvasice 1111, 1194, 1195, 1096 

Kyjev 1402 

Kyšperk 304 

 

L 

Lagiewnik 1681 

Lagodina 1193 

Lažánky 209 

Lhota u Lipníka nad Bečvou 819, 1343 

Lhota u Šternberku 1653 

Lemberg 49 

Leskovec 1614, 1763 

Lesnice u Zábřeha 232, 233 

Levý Hradec 607, 728 

Libhošť 356, 901 

Lichnov 902 

Lindava 946 

Linz 582 

Lipnice nad Bečvou 275 

Lipník nad Bečvou 116, 128, 136, 172, 251, 274, 282, 348, 365, 

534, 567, 629, 659, 662, 675, 701, 703, 704, 

903, 1164, 1212, 1307, 1344, 1423, 1773, 

1774 

Lipolec 904 

Lipsko 562, 565 

Lipůvka 905 

Litoměřice 309 

Litomyšl 62 

Litovel 816, 817, 954, 1469 

Litva 1079, 1555 

Ljublaň 602 

Lódz 360 

Lomná 207 



 

184 
 

Loučky 1171, 1211 

Louky 415 

Lovčice 410, 922 

Löwen 1664 

Lubij 1678 

Luboměř 1392 

Lucko 799, 1477 

Lučenec 50 

Ludslavice 368 

Luga 1677 

Luhačovice 275, 397 

Luleč 384, 908 

Luka 906 

Lukov 76, 907 

Lužice, Horní a Dolní 1049, 1163, 1475, 1476, 1481, 1629, 1669 

Lvov 272, 303, 409, 478, 527, 631 

 

M 

Mačkovac 1668 

Makedonie 1567 

Malhotice 72 

Malé Hradisko 909 

Maribor 477 

Marijina Hwězda 342 

Marsové pohoří 1764 

Martinice 822 

Měřín 422 

Milevsko 898 

Milifron 844 

Milotice u Hranic 105 

Milotice u Kyjova 339 

Milovany 910 

Mistřín  911 

Mniší 912 

Modřice 153, 183 

Modrá 1690 

Moldánsko 1549 

Morava 1014,  1015, 1218, 1219, 1286 – 1289, 1311, 

1361, 1388, 1472, 1566, 1598 

Moravičany 97, 913 

Moravská Ostrava 150, 227, 298, 379, 436, 475, 493, 520, 707, 

1984 

Moravská Třebová 273, 914 

Moravské Budějovice 915, 1034 

Moravské Prusy 319, 916 

Morkovice 917 

Mořice 1661 

Mořkov 426 

Mouchnice u Koryčan 127 

Mrákotín u Telče 918 



 

185 
 

Myslejovice 919 

 

N 

Nadějkov 476, 1044 

Náklo 437 

Naloučany 403, 920, 1345 

Napajedla 729 

Na Tabarkách 459, 1764 

Nedakonice 190, 921 

Nechvalín 922 

Neustupov 84, 85 

Nemotice 923 

Německo 2, 4, 29, 30, 1482 

Nezamyslice 854 

Nikolčice 1003 

Nitra 91, 92, 1632 

Nivnice 1004 

Nochten 347 

Nová Paka 1373 

Nová Ves 362 

Nové Hvězdlice 156, 881 

Nový Jičín 55, 226, 258, 496 

Nürnberg 588 

Nymburk 2010 

 

O 

Oberglogau 451, 1663 

Obora 51 

Obřany 44 

Obránsko 1321, 1326 

Olešnice 383 

Olomouc 11, 19, 53, 56, 95, 108, 116, 120, 134, 135, 

145, 146, 173, 176, 182, 189, 220, 223, 243, 

295, 326, 328, 357, 358, 369, 373, 414, 444, 

447, 456, 463, 466, 483, 488, 501, 532, 557, 

566, 568, 573, 603, 606, 620, 632, 633, 634, 

638, 639, 664, 713, 740, 790, 1176, 1243, 

1244, 1245, 1246, 1247, 1290, 1305, 1635, 

1648, 1716, 1933, 1942, 1951, 1972, 2004, 

2007, 2009 

 

Olšovec 924 

Opalenica 360 

Opatovice 196 

Opava 141, 380, 386, 702, 741, 1446 

Orlovice 245, 925 

Osek nad Bečvou 48, 650, 678, 1718 

Ostro 151 

Ostrožská Lhota  1005 

Osvětimany 233, 308, 682, 770, 1805, 1970 



 

186 
 

 

P 

Pálenina 1766 

Pančicy 89, 265 

Paršovice 441, 481, 926, 1180 

Paskov 248, 354, 927 

Pavlovice 257, 460, 468, 928, 1766 

Peklo u Podměstí 1173, 1391 

Pernitál u Lanžhota 929 

Pernštýn 930 

Petřvald 1115 

Planá u Tachova 64 

Plesná 931 

Pobečví 1282, 1283, 1319, 1320, 1324 

Počenice 932 

Podbořany 1403 

Podhoří 170, 2008 

Podhradní Lhota 616, 933 

Podivín 934 

Pohořelice 935, 1647 

Polanka nad Odrou 200 

Polešovice 710, 936 

Polička 851 

Polsko 6, 1555 

Potštát 946, 1346, 1763 

Prace 936 

Praha 54, 94, 104, 106, 115, 123, 124, 144, 162, 

166, 199, 205, 235, 253, 266, 278, 280, 301, 

310, 332, 333, 360, 383, 393, 400, 412, 428, 

461, 470, 498, 523, 524, 539, 547, 556, 559, 

563, 574, 590, 593, 598, 600, 601, 607, 610, 

617, 618, 660, 697, 708, 722, 1029, 1033, 

1035, 1036, 1081, 1117, 1233, 1789 – 1796, 

1972 

Praskáče 1030 

Pratec u Tuřan 937 

Prostějov 419, 723, 855, 1235 

Protivanov 350, 909 

Provodov u Zlína 372 

Prlov 1655 

Pruchna 345, 860 

Předklášteří 939 

Přerov 140, 155, 330, 375, 399, 569, 642, 665, 681, 

738, 787, 1785 - 1787 

Přibice 940 

Příbor 192, 204, 489, 1622 

Příbram 65 

Přibyslavice 69, 941, 1296, 1297, 1298 

Příkazy 809 

Přívoz 385, 464 



 

187 
 

Pustá Poloma 942 

Pustoměř 943 

 

R 

Raabs 216 

Račice 944 

Radeberg 1376 

Radibor 1671 

Radíkov 1722 

Radhošť 612, 846, 1158, 1269 – 1278 

Radonín 111 

Radvanice 443 

Radvoř 1601 

Rajhrad 1024 

Rajnochovice 376, 685 

Rákoš u Celovce 1434 

Rakousko 7 

Rapotín 338 

Raškovice 267, 674 

Retz 552 

Rimavská Sobota 171 

  

Roštín 191, 213, 945 

Roztoky u Jilemnice 405, 1657, 1662 

Rožnov pod Radhoštěm 221, 322 

Rožumberok 154 

Rudoltice 946 

Rujana 1624 

Rumunsko 406 

Rybí 364, 847, 848, 849 

Rychtářov u Vyškova  947 

 

Ř 

Řepčín 648 

Řeznovice 324, 948 

Řím 45, 466, 474, 1642, 1684 

 

S 

Sadská 1045 

Salaš 417 

Sedlnice 949 

Sekyrkostel 1772 

Senice 808 

Schweidnitz 201 

Símře 1347 

Skalice 1006 

Skandinávie 1544 

Skrbeň 238, 479 

Slatina u Bílovce 950, 1366 

Slatnice 458 



 

188 
 

Slavice 832 

Slavíč 663, 1369 

Slavičín 803 

Slavkov 1656 

Slezská Ostrava 318 

Slezsko 1014, 1015, 1368, 1474, 1476 

Slovensko 1395, 1397, 1553 

Slušovice 986 

Smílová 951 

Snětina 1603 

Soběchleby 24, 133, 188, 430, 671, 733, 735, 1308, 1558, 

1806 

Sobótka 1370, 1659, 1691 

Sofie 59, 1630 

Sokoly 952 

Soluň 3, 31, 349, 1481, 1627 

Spálený Kvartíř 953 

Spálov 1392 

Spišská Nová Ves 152 

Srbsko 3, 5 

Srjedce 1688 

Stará Voda 314, 1618 

Stará Boleslav 1046, 1374 

Staré Hobzí 840 

Staré Město 472, 954, 1306, 1389, 1604, 1660, 1765, 

1769, 1770, 1771, 1964 

Starý Jičín 955 

Starý Petřín  956 

Staříč 957 

Stramberg 299 

Strážnice 125, 1006 

Středolesí 291 

Střelice 815, 816 

Stříbrnice 288 

Střílky  959 

Stříteř 830, 831 

Střítež 268, 312, 666, 679, 689, 737, 2007 

Střížov u Třebíče  960 

Studénka 1609 

Sušice u Moravské Třebové  962 

Svatoborské monastýry 1625 

Svatý Kopeček 466, 700 

Svépravice u Prahy 87 

Světlá u Zdounek 277 

Světloň 165 

Svitavy  963 

Syrovín 1017 

Szalavár 228, 1100, 1632, 1689 

 

Š 



 

189 
 

Šaratice  964 

Šišma 1767 

Šitbořice 965 

Škodow u Zlého Komorova  1674 

Špičky  966 

Štípa 823, 1473 

Štramberk 967 

Šumiac 655 

Šumnice 1007 

Šumvald u Budišova 305, 968 

Švábenice  438, 969 

 

T 

Tábor 164, 1037 

Takovo 1667 

Talířný kopec 1767 

Tasov  970 

Tečovice 1007 

Telč 413, 570, 835, 971 

Tichá 972 

Tištín 973 

Topolany 806 

Torysky pri Levoči 366 

Trenčanský Istebník 262 

Trenčín 75, 155, 661, 1232 

Trnávka 859 

Troubky u Bečvy 732 

Troubsko 974, 1116 

Tršice 670 

Třebíč 828, 829, 833, 1600, 1634 

Třebovice 161, 374, 1995, 1996, 2002 

Třešť 834 

Třeština 1177 

Tučapy 1768 

Turecko 5, 1377 

Turčiansky Sväty Martin 591 

Turnov 46, 1394 

Tůrovice u Dřevohostic 887 

Týn u Lipníka nad Bečvou 1723 

Týnský kopec 1207 

 

U 

Uherčice 975 

Uherský Brod 315, 1008, 1615 

Uherské Hradiště 47, 52, 142, 181, 206, 225, 269, 467, 718, 

725, 976, 1111, 1313 

Uherský Ostroh 677 

Uhry 1623 

Uhřice 42, 103, 180, 290, 1009, 1365, 1762, 1804 

Uhřínov 1708 



 

190 
 

Újezd u Sokolnic 1010 

Ukrajina 1304 

Ulhiwok 325 

Ústí u Hranic 312, 473 

Ústí nad Orlicí 138 

Užhorod 316 

 

V 

Valašské Meziříčí 112, 382, 426, 977, 1707 

Valašsko 1430, 1549 

Vales 1679 

Valy 1770 

Vambeřice 1619 

Varna 397, 398 

Velehrad 44, 68, 88, 264, 377, 450, 467, 640, 886, 

1108, 1109, 1111, 1112, 1348 – 1351, 1353, 

1355, 1357, 1358, 1359, 1360, 1446, 1448 – 

1450, 1639, 1954 

Velehradsko 1107, 1109, 1110, 1114, 1257, 1258, 1259-

1265, 1268, 1279, 1280, 1293, 1313, 1352, 

1363, 1426 

Veles-Tur 1396 

Velká 1011 

Velká Bíteš 667, 826 

Velká Poloma 850 

Velká Zdobnice 453 

Velké Albrechtice 719 

Velké Karlovice 432, 1763 

Velké Mašovice  979 

Velké Meziříčí 1025, 1825 

Velké Opatovice 980 

Velké Ostratice 211 

Velký Újezd 217, 961 

Vernári 366 

Veselí na Moravě 158 

Veselí nad Lužnicí 1031 

Veselí nad Moravou  981 

Veselí u Oder 119, 802 

Veselíčko 128, 323 

Věžky 229 

Vídeň 1, 131, 147, 160, 212, 252, 287, 306, 341, 

469, 512, 522, 548, 561, 592, 605, 619, 625, 

785, 1032, 1174, 1398, 1408, 1997, 2001, 

2005 

Vilímov 812 

Vinary 284 

Vítkovice 271, 690 

Vítochov 435 

Vizovice 987 

Vladičin Han 1670 



 

191 
 

Vláře 804 

Vlčnov 1012 

Vlčovice 912 

Vlkoš  982 

Volfířov 983 

Vranov 294, 984 

Vranová 813 

Vratislav 594 

Vrbice 423, 1236 

Vřesovice 321 

Vsetín 445 

Všechovice 109, 985, 1179 

Všemina 986 

Vydří 894 

Východná pod Tatrami 110 

Vysoké Mýto 392, 397 

Vysoké nad Jizerou 1047 

Vyškov 1013, 1021, 1470, 1471 

 

W 

Warnolčice 1673 

Wigstadtl 1703 

Wochoz u Bílé Vody 1702 

Wołów 1371, 1649 

 

Z 

Zábřeh 237, 279 

Záhoří 13, 17, 584, 1156, 1172, 1198, 1199, 1200, 

1201, 1202 – 1206, 1266, 1267, 1300, 1301, 

1307, 1308, 1309, 1314, 1319, 1322, 1324, 

1325, 1327 

Záhřeb 83, 518 

Zámrsky 1179 

Zašová 845, 1616 

Zavěšice 967 

Zbraslav 1638 

Zderaz 988 

Zdolbunovo 480 

Zdounky 989, 1364 

Zlechovsko 1711 

Zlín 70, 542, 990 

Znojmo 843, 1652 

Zubří 313 

Zvole 991 

 

Ž 

Žalkovice 646 

Žarošice 80, 129, 281, 657, 992, 1231, 1365, 1721, 

1975 

Žatec 197, 455, 587, 673, 1403 



 

192 
 

Žďár u Svijan – Podolí 259 

Žďárec u Tišnova  993 

Žitomir 1650 

Životice 465, 1610 

Žerotín 818 

Žylowka v Braniborách 1672 

 

  



 

193 
 

Tiráž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název fondu: Přikryl, František 

Zkratka fondu:  FP 

Časové rozmezí: (1836) 1857 – 1939 (1995) 

Počet evidenčních jednotek: 774 (3 ks rukopisy, 31 kartonů, 29 ks map, 9 ks kreseb, 468 ks 

fotografického materiálu, 2 alba, 231 ks pohlednic, 1 ks plakáty) 

Počet inventárních jednotek: 2013  

Velikost: 3, 6 bm 

Volně uložené jednotky: 1, 09 bm 

Datum vytvoření archivní pomůcky: 19. 8. 2016 

Počet stran: 196 

Fond zpracovala: Michaela Peřinová 

Pomůcku sestavila: Michaela Peřinová 

Pomůucku schválil: Mgr. Josef Urban 



 

194 
 

 

Závěr 

 

 Cílem této bakalářské práce bylo zpracování osobního fondu Msgre Františka Přikryla, 

který je uložený ve Vastivědném muzeu v Olomouci. Hlavní podstatou práce bylo vytvoření 

inventární pomůcky k tomuto fondu pomocí platných metodik. Inventář začíná biografií 

původce fondu, následují informace o dějinách archivního fondu, charakteristika archivního 

fondu, možnosti jeho využití, samotný inventář a rejstříky. 

 Inventář by měl sloužit budoucím badatelům a pracovníkům Vlastivědného muzea pro 

lepší orientaci v osobním fondu Františka Přikryla. 

   



 

195 
 

Resumé 

 The theme of this bachelor work is making of the archive inventory to the personal 

fund of František Přikryl.  

 The main part of the inventory is the biography of František Přikryl. He was born in 

Vlčnov u Uherského Hradiště on the 6 th of November in 1857. He attended the Theological 

faculty at the University of Olomouc. He also passed the pedagogical examinations. After that 

he worked as a teacher for a while but most of his life he worked as a priest.  

 His first place of work as a priest was in Velké Katovice, then he was send to 

Soběchleby, in 1901 to the Týn u Lipníka nad Bečvou and after that he was placed in 

Drahotuše, to the place of his last engagement.  

 František Přikryl devoted his life to the archeology. He was mostly interested in the 

history of the mission to Great Moravia and the Slavic missionaries Cyril and Methodius and 

their visit. On that theme he wrote a lot of books. He died on the 4 of December 1939 in 

Drahotuše where he was also burried.  

 This archivel inventory was created to simplify the search in the fund of the František 

Přikryl and is intended to help to the employees of the museum. 

  



 

196 
 

Příloha 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 1: Fotografie Msgre Františka 

Přikryla, uloženo ve VMO Olomouc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 2: Fotografie pracovny Msgre 

Františka Přikryla, uloženo ve VMO Olomouc 


